
100000
 

PA+"twflà cIo~fW de PlJe4~ 
~á7-9tCÚZ f?JJallWrWta 

PROJETO DE LEI.$% \ ~ 

Altera Programas de Ações 
Governamentais da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias - LDO, 
para o exercício de 2021. 

Art. 1° Por esta Lei ficam alterados os Programas de Ações 
Governamentais da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO, para o exercício de 2021, 
conforme os anexos que acompanham a presente Lei. 

• 
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data e sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

Bertioga, 1 616/2020-5) 

". 
Eng.o Cai Matheus 

Prefeito do Município 

•
 



0000D2 

Prefeitura do Município de Bertioga 
Estado de São Paulo 

/!'.úâuehL rJJltit'lI!(lI';II. 

• Alteração 
LDO 2021 

Lei Municipal n° 1409/2020 

• 
Base P-LOA 2021 

Setembro de 2020. 

Gestão e Avaliação Orçamentária 



_ PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BE.GA • 
_ Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 
Programa "'O"'es'-'cJJ.r;c"'ã'!'o'---o.,-_"""'""'--,-_--,---,--,---_--,--,-,=--,-,--- "U'!'Tli'"da"'d'!'e'lR"e'!'s!'po1J.n!>s"'av"e"-/ --,---,-~_,___-------------

0002 MANUTENÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA 02.04.01 - CÃMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA 
Oble/ivo cP"'úb"'b,,·co"-"A/"'vo"-- _ 
DOTARA CÃMARA MUNICI~L DE BERTIOGA DE ESTRUTURA ADMINISTRATIVA,
 
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA SUFICIENTE PARA DAR ATENDIMENTO As SUAS
 
FUNÇOES CONSTITUCIONAIS.
 

Indicador U,!lidade'-- _ Indice mais Recente indl~e Final do PPA 

ATENDIMENTO AO PROGRAMA % 100 100 

fUllcJo / Subfunctlo Projeto / Alividade I Operação EspecIal Unidade E:..eculora 
01.031 - Ação legislativa 02.04.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA 

!l.'J.if,Jade de Medirj_"__ Meta 2018 
UN -4.000,00 -4.500,00 -5.000,00 6.000,00 

______ Valor ~º1~8-"'CC_c )LÇJjor 201_9 Valor 2020 Va/of 2021 ~T",ot",a',--- _"Na"""'ur"'ezªa!Jd':'auO"'e~s:"pe':'s~a======--Vinculo 
3.0.00,00.00· DESPESAS CORRENTES 01.00~0~.0-COc-OO:-_-cT=E=S-CO=U·RO 0,00 0,00 0,00 685.000,00 685.000,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 685.000,00 685.000,00 

E@~ºL$.Up.f!mçª-Q..._._._. . ._. . ._._._._. ._ erple.f.9-Lfit!Ylq.~Jig_LQJl.~~9_f..§P~Ç1f!C _ Urlk!.ªs!~.,f.K@Ç1JJ.º@._"._,__,.__" ._. .. "__ ._._.__.~ 

01.031-Ação Legislativa 2.012 - CONSULTORIA E CAPACITAÇAo TôCNICA 02.04.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA 

1l.mr;Jade de Medid_a__ rnM"'el"'a-'2"'0'"'8'--__-;:~ Mera 2019 Meta ?020 "M",e,,,,'a-,2,,,0..2L' -::::-::: 
UN -30,00 ·30,00 -30,00 30,00 

oN",al,!,Uf"re"-Za,-",daLOb!.eo;s",oo",s"a':-::c-=-=-=-=-=-===_ ~vl"'n,,,C',"llo,,=_-===:_::_- - __ "V",ai",or"2",0,,1,,,8 "V",a,,,or,,2,,,O-e19,-_=c Yalor202"'0,-----:c=c "V..a',"orL2"O,,2.L' LTo"'t"'a''--- _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 

funcao / SubftlrlCi!10 Projeto / Atividade / ODerac~o Especial Unidade E){ecutora 
01.031 - Ação Legislativa 2.020 - SALÁRIOS E ENCARGOS 

Umdade de MecJida Meta 2018 Meta 2019 ~M"'e"taL2,,0"'2"'0 =c= Mera 202-/ 
% -100,00 -100,00 ·100,00 100,00 

Valor ?.91.9 Yé!lor 2021 __ I.Qt<il_' _tY.ªJure@~_P_ft.§p._ª§a':-::-:_::_=====- "V"ln",cl",,/O,,==-= Valor ZO /8'--__ Va./or 2",0,,',,-'__ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 13.745.000,00 13.745.000,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 13.745.000,00 13.745.000,00 

Func<1o / Subfullci!'1o Projeto / Atividade! OperaeJo Especial Unidade Executora 
01.031 - Ação Legislativa 2.021 - CONTRATAÇAo DE ESTAGIÁRIOS 02.04.01 - CÃMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA 

U!1k!5K!.~itMf&jg2 _ M-ªlª-_f.Q.W.. .._... _ .Mefii!.?019 Metfl 2020 --:; Meta 2Q.?".1 =_::: 

UN 0,00 0,00 -9,00 5,00 

"N",al"",:,le",za,=da",D",e~s",p"es"a,:-::--=-:_::_====- "V"tn"c'''''/O''=_-=-=-=-=-_______ Valor 2,,0,"'8'--__ "V",al",or"2,,,0,,1,,-'_-=-,-, Valor 2020 Valor 202 , ~T",ot",a',--- _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 

E(,JJ1f.~Qi..$.t!ó..f1!1.~º ..._. .._.._. ._._. .. ._._._._......_~_._ ..._ p.!Q1~tºjJy.i!ljJ!_ªº_e / ºP..º.ciK..~9_Ç_~PJ~_çiªL __. .._... ._.... ..__ U.(JL@ºfL~ ..~.J:.çutorª._. ._._..... ....._..__.__.__...... .__. ........_.._.._. _
 
01.031-Ação Legislativa 2.022 - CONTRATAÇAo DE MENOR APRENDIZ 02.04.01· CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA 

Ullidªde de MJ&Lctª__ Meia ZQ.1JL__.__. ME-'_ª2g1.~ MetE 20f_0______ Mg1§..1_Qf~ _ 
UN -5,00 -5,00 -5,00 5,00 o 

bLatureza (@J2esp.esa,:-::--=-=-­ Vi/1C"'''''''O Valo" z.~._ YiJ.{g!...2.J:U2 1{éilloL~Q~"'0 Y~r 2021 IQla_' _ O 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01,000.0000 - TESOURO 0.00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 O 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 O 
funcão / Subfuncao Pro/era I Ativ,dade / ºperacJo EspeCial UOIdade E.~ec{/rora O01.031-Ação Legislativa 02.04.01 - CÃMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA 

W
COR02700 - SMARapd Informática LIda Pagina 1 

mailto:E@~�L$.Up.f!m�-Q


lmI •
PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BE.GA 

_ Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 
Umdade de Medida Meta 2018 Mera 2019 Mera 2020 Meta 2021 
UN -20,00 -20,00 20,00 

~N""t",u",re",'a,-d",a,-D""e,,s'HP,,es,,"':-:c-=-====:-_ c<V~i"~cu,,/o,,---_--=== ~V"a/."or22",0",'8,-__ c<V"a/~or~2~0~'~9_--=-cc-"Va""J2jorc,2"'0e<20"------,,-:-:c V''''·/!i1or"2,,0,,,2.'-' ...T<"lta"" _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 55.000,00 55.000,00 

TOTALAÇAo 0,00 0,00 0,00 55.000,00 55.000,00 

Flmeao I Subrtmcào Proielo I AtIVidade I Op...f@Ção (;.§fl.",e",cia",,=c-==-=~ . Y!J.is!MP_E..~~çuforaL.,-===~; 
01.031 - Ação Legislativa 2.024 - MANUTENÇAO E MELHORIA DA UNIDADE 02.04.01 - CAMARA MUNiCiPAL DE BERTIOGA
 

llflirLa.ge cLe_Mgstjda ._ M!:Ot2Q.UL. _ M~ta_2.o19 Myra 2.Q?.9 . .__. M.~j-"L2Q?_L , _
 
% -100,00 -100,00 -100,00 100,00
 

tyatureza da D~esa,----=- Vinculo"--- Valor :KJ.J.§__~_ :ta/Df 2019 Valol Z-QfL__ ymor 2021 IgH.L _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 _TESOURO 0,00 0,00 0,00 3.690.000,00 3.690.000.00 

TOTALAÇAo 0,00 0,00 0,00 3.690.000,00 3.690.000,00 

E..Imr;.~o/ Subfuncà'?== _ frgkt..o I Aflvidaqe I O.P.J~@C80 ~§P_~J;.m_/_._. Unidade E)(ecutafa _ 
01.031 - Ação Legislativa 2.026 - PUBLICIDADE E PROPAGANDA 02.04.01-:CÂMARA MUNICIPAL DE-ã-ER-nOGA
 

llmdade d~e.s!ld_a__ Meta 2,,0"-'''-B _=-= Meta 20 19 M.gJ~ 2020 . ==
 M.lª-2º~L' ----,;c;_ 
UN ·70,00 ·70,00 -70,00 70,00 

~N",at",,,,,,,,",za,,-,,,da,-Dcce,,s,,,o,,es,,a'-,-__-=-_--,--,_ -"V'!!!n~c'"",o,,--_-=---,:-________Valor 2",0,"'B'--__ ~V"_a''''oLr2,,0,,',,9 Valo"-,-,-20,,,2o,0,-----c-=-c Valor 2021 ~T!i1o!","/,-- _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000· TESOURO 0,00 0,00 0,00 SOO.OOO,OO Soo.ooo,oO 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 18.975.000,00 0,00 

frQgramL Pescrir;J;Co=-:-:==-;- . ~u:'n;~oa"'d':'eC1R~e~sf:0o':'n~s~.v~e:':'==="7.=_====-
0003 COBERTURA ATUARIAL 02.04.01 - CAMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA 

g1ff::A CÁMARA MUNICIAo\L'DE BERTIOGA DE ESTRUTUAA FINANCEIRA ---- ei!..t;dl~Q..!1&º _
 
SUFICIENTE PARA DAR ATENDIMENTO A PREVISAO LEGAL
 

Indicado! ,Unidade !L1S:!.fr2.~lTlrJ1§EfLcente _ l!JJJJ..~~EJ.nal c[g_P?~_ 
AMORTIZAÇAo DO DÉFICIT ATUARIAL % O 3,07 

Funcào / S~bfunçáo Profeto I Atividade I Operacáo EspeCial Umdade Executora 
01.031 • Ação Legislativa 2.093 - COBERTURA ATUARIAL 02.04.01 - CAMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA 

Unidade de Medida Meta 2018 Meta 2019 .M"'e"tac.2o,0"'2ccO --::= Meta ",20",2,-,, == 
% -3,07 -3,07 -3,07 100.00 

N".",'":,ur-..ez,:,aud",ac;o",e",s-,,pe.,s","==:-::-::-::-:==__ c<V!!!ín~cu"lo,,----,----====_______ Vaiar 2018 Valo!' 20'19 Valo!" 2020 Valor 2021 ~T",ot,"a' _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 400.000,00 0,00 

PrQ!l@D1Ê...._ Q§scnÇ..à"o'---__--,__ . . . U!1.i@g~@ºLl§.!i!~ . _ 

0011 CUSTEIO DO BERTPREV 03.05.01 - BERTPREV 
~Q~b~ie"'tiv"'o~=====-;-:_=======~====_;o;====:=_- pÚbiJ·co_A1.~vo'__ _ 
PROVER RECURSOS PARA A REMUNERAÇAo DOS SERVIDORES, ENCARGOS 00
 
PIS/PASEP, AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL DE CONSUMO E
 
CONTRATAÇÃO DE SERViÇOS DE CONSULTORIA TÉCNICA ou JURIDlCA.
 oIndicador "'UnUl/!i1o."d"e _ /adlce maIS Recente Indice Filiai dQ ppA
 
MANUTENÇAo DAS ATIVIDADES % 100 100
 O 

OEtJ..'1S.~g.! Slli:l.[/J.Uç~º___ ,_" ".. , , "_ PrOl?!Q..I A-!{v_lr}!JJ!JL~9JIC[;Jc..4..0 .. ~.~J2.ª"çiªL Ul.l).cJar.Le.Ex....~CtlfQD~ .__._,_,_~__ 
04.122 - Administraçao Geral 1.023 - AQUISIÇAo DE IMÓVEIS 03.05.01 - BERTPREV O 

COR02700 - SMARapd Informatica Lida Página 2 O 
~, 



BtPREFEITURA DO MUNiCípIO DE BE.GA	 ••mQuadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 
Unidade de MrJdlda 1';1§.,,ª 20t8______ M~ta 20 L~ == (vIeléL2.Qf._' ,__~_
 

UN -101,00 -100,00 -100,00 100,00
 

~N"",,,,u,,'e,,,za,,-d,,,aIcD,,e~s,:,p,,es~a:::cc=c===::c-__LV',"'n"cu,,'0"=c::c-~=~====c=c='---_-"v",alj!Jo,,,2,,,0",IB,------,,-,.,. -"v",al"o,,-,,,,0u.1,,-9_--,-,-, -"V",al"o,,,·,,,,0,<20,,--_= -"V".I"o,,-,',,o,,,,.'-, "To"""al'-­ _ 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 04.000,0000 - RECURSOS PRÓPRIOS DA 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 

ADMINISTRAÇAo INDIRETA 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 10.000,000,00 10.000,00 

PrQ,&g I Atividadf} I QQ.elfJ~®J~§Qfli!@J _ E../mÇE'p/Suhf!!1~_O , . _ Unidade t;.,~~0df.g~L ._"_, .,__._. ._.. _ 
2.011 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 04.122 - Admlnlstraçao Geral 03.05.01 - BERTPREV 

Meta 2018 Meta 2019 Mera 2020 .M,"e,,!a~'O,"2,,1Unidade de Medida == 
-100,00 -, 00,00 -300,00% 100,00 

Vil1culoNatuffga da D~"es",a,-- _ ~/o,. ?01l$ VaIQLZQ!..'19'-­__ ya(or 202o Valor 2021 IQ1Ç3~1 _ 

01.000.0000 - TESOURO 4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04.000,0000 - RECURSOS PRÓPRIOS DA 4.0.00,00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 
ADMINISTRAÇAo INDIRETA 

TOTALAÇAo 50,000,000,000,000,00 so.ooo,oo 
Plo/eto /Atividade IODeraCaO E~s~pe!oo",a!!.IFunção I Suhfuncao Unidade ç~xe,:"c~u/,:,o~"'"",-;-~. _ _ 
2.020 - SALÁRIOS E ENCARGOS 04.122 -Adrninistraçao Geral 03.05.01 - BERTPREV 

== Meta 2021 Meta 2019 "M".e~la,,2,,0,,20,,-__-;;=;;;Metfl 20u.I!2.BUnidpde de Medida 

-100,00 -100,00-100,00% 100,00 

Nattlre7f1 da Despesa	 Vinculo Valor 2D1L__ Valor ?P.1L Varor 2020 ~LQc.102.L_._ LQ,"ª'__... _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 04.000.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS DA 0,00 0,00 0,00 2.048.000,00 2.048.000,00 
ADMINISTRAÇAo INDIRETA 

TOTALAÇAo 0,00 0,00 0,00 2.048.000,00 2.048.000,00 

Func§o / SuhfuncJo	 Projeto I A(ívídade IOperação EspeCial Umdade çxec!""to~'~a=c- _ 
04.122 - Administração Geral 2.023 - CONCESsAo DE ADIANTAMENTO DE VERBA 03.05.01 - BERTPREV 

UnidaI1e de Mer:!JJJ._a__ Meta 20'/8 Meia 2019 M-ª.Lª--.fQ?O Mera 2p,,22c1 "7.= 
UN	 -11,00 -11,00 -33,00 20,00 

Natureza rIa Despesa Vinculo Valor 2.,0"1,,,8---c-c:c Valor 2019 Valor 2020 If..fl/or 20~.L ,To"""a''__ _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 04.000.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS DA 0,00 0,00 0,00 22.000,00 22.000,00 
ADMINISTRAÇAo INDIRETA 

TOTALAÇAo 0,00 0,00 0,00 22.000,00 22.000,00 

Etm.f.ão I SlIbfuncao	 P/"O/eto I Atividflde I Operacáo Especial Unldade.J;.~ecutor'él"=-=,.,- _ 
04.122 - Administração Geral	 2.024 - MANUTENÇAo E MELHORIA DA UNIDADE 03.05.01 - BERTPREV 

Unídade de MedIda Mera 2QI8 ~2Q19 Meia 2020 ~2,,"1,--__~c-== 

% -100,00 -100,00 -300,00 100,00 

"'N"al~"'=.,a"d"'."D"'e"s"'D"'es"a'__	 ,V"'ín"cu"'/"D -,-Va",/",o,,,,2,,,0'1.1B,,-__ ,V"a/"'o''''2'''02c'9'--__ ,V"a/"'o',,2,,0"'20"--__ Valor 2021 !..'rQ;><'."" _ 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 04.000.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS DA 0,00 0,00 0,00 1.010.000,00 1.010.000,00 

ADMINISTRAÇAo INDIRETA 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 1.010.000,00 1.010.000,00 o
EuneM / Subfunego	 ProJeto IAtwidade I Qoe@cêlo EspeCIal !JIl1s!MJe Exectrto@ O 

Unidade de Medida Meta 2"0,,,B'--__--,-= Meta 2021 O 
% -1,00 1,00 O 

28.843 - SeNiço da Dívida Interna	 03.05.01 - BERTPREV 

COR02700 - SMARapd Informática Uda	 Página 3 O 
Ui 



rmt PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BE.GA • 
_ Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

NalL!E..{fLda @§p.,"es~a=-=c:-c====c-_ ViIlCU",I0":-c-=-=--= Y.i!.[Çlr 2_Q1Jj )@fQ[2.Q1.L.__ Jâ1Pr 2_º-?p YillQL2.Q.~..l­ __ I9..tL__.__ 
3.0.00.00.00 - OESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Func/!io / Subfllflcão Profetol Atividade / OoeraeJo Especial Unidade érecutora 

% 

28.845 - Transferências 
Unidade de Medida Meta 2018 

-1,00 

0.023 - CONTRIBUIÇAo AO PASEP 

Meta 2019 .M"'e"ta'-'2,,0"'2,,0 
-1,00 

----;=
-3,00 

oM",e"tõ,-,2"0,,,2.L1 == 
100,00 

03.05.01 - BERTPREV 

~N":at,:"'C,e~za"-,:,da",D,,e~s~p~es~a=-=c:-c====c-_ "VI!l1nflc'-"'tO"-:-:c-=-=---==== "V"a/!1J0'c..'2",0",1B,-----:-.,..,. ~V~a'~or22~0~19~----:-=-:c "V",a',º,orc..2"Ol<2JLO_--,-,-, "Va",l"or"2",0,,,2.L1 LT"'ot"'a/ _ 
3,0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000,0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 04.000.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS DA 0.00 0.00 0.00 627.150.00 627.150,00 

ADMINISTRAÇAo INDIRETA 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 627.150,00 627.150,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 3.767.150,00 0,00 

Proorama ",D~es,:,c,"rjç,:,§,:"o,-:-::== "'U"'m"'·da"'d"'e'lR"."'sll'Po"'n"'s"av"'e"-I _ 
0012 PREVIDENCIÁRIO 03.05.01 - BERTPREV 

Obretivo Público Alvo 
PROVER RECURSOS PARA O PAGAMENO DE APOSENTADORIAS, AuxiLiaS "-"'''''''''''''''------------------------­
PREVIDENCIÁRIOS, PERlclAS M~DICAS, INDENIZAÇÃO E RESTITUiÇÃO. 

lndlcfldor ~u"",,,'da,,,d,,e,--­ _ Indic~ mais Recente i.n.!il.Çj~..Einal do pp~ 

APOSENTADORIAS UN 73 572 
AuxiLiaS PREVIDENCIÁRIOS UN 12 10 
CONTRIBUIÇAo AO PASEP % 1 1 
PENSOES UN 10 10 

Func/!jo / Subturlcào ProJeto / Atividade /OperaeJo éspecial Unidade é)(ecutora 
09.272· Previdência do Regime Estatutário 0.023 - CONTRIBUiÇÃO AO PASEP 03.05.01 - BERTPREV 

Unidade de Medida .M"',e"ta..,2"-0,,'8"-­ ----;7 Mera 2019 .~"'le"ta..,2"0l<2JLO ____;= .M",e,,'a"'2,,0l<21.1 == 
% -1,00 -1,00 -3,00 100,00 

"N"a'''''''''e'''za'-.d"a''O'''e"s'''p'''es''a'-­ Vlncll/o'-­ "V",al",o,,,'2"'0'"'8'---__ "V"'at"'or,,2"'01.19'---__ 'LV"'a/"'o''''2'''O'''20'---__ Valor 2021 ~To",'~al ----:c: 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 04.000.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS DA 0,00 0,00 0,00 300,000,00 300.000,00 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 

G1!K~Q,I Subf!!llfRO 
09.272 - Previdência do Regime Estatutário 

E~9j_lYlvji:=jdeLOperaci1o E...§.p~.ç.li!.'e' ~=====c=---­
2.010 - PAGAMENTO DE BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 

Urlidadfi.E.KecutOE­
03.05.01 - BERTPREV 

. ._ 

Unidade de MtWiQ_a__ "M"'e~tau2"'OCLI8"---______;=:;; Meta 2019 Mera 2020 Meta 20,,2Ll__-:-:cc-=: 
UN -95,00 -120,00 -137,00 111,OC o 

!:l9..r.1!l,:~l.f.Uiq ..,Q.fl~P.~_. . . .l(Jo.gll.Q.....-:cc:--==::­_ .0_. JtfJ.l9LZ.QLl} ""'_ Y..i!!QL2.QJL. Yª.lQL2.Q,P ... YªLQCZQZL_"__.__ IQ..IE.L .._ O 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 
3.0.00.00,00· DESPESAS CORRENTES 

01.000.0000 - TESOURO 
04.000.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS DA 
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
46.400.000,00 

0,00 
46.400.000,00 

O 
O 
O 

COR02700 - SMARapd Infonnãtica LIda Pagina 4 c:n 



'.' ....'PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BE.GA	 •._i< 
.'~:' Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais11

"N"'aru"r"'e"'za"d"'a..,O"'e"s"'Da"'s"a'--_______ Vincu'"'o"- Valor 20 fa V",a'"o,,,,',,O"',,"9 ~V"a!"o,,,,',,,0,,2,,0 ",V",al",",,,,'2",0,,'-,-' -,-T",ot~al,--__ 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 46.400.000,00 46.400.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00	 0,00 46.700.000,00 0,00 

erog,.ar.m_ DeScfJ~==::7--------------------_ UnLtJi1Jt~_Respons;jve/ 
0013 COBERTURAATUARIAL	 03.05.01 - BERTPREV 

Obre/Ivo _ oP'Qubº""'icl'OBAll.vQo _ 
DESPESA PARA COBERTURA DE DEFICITATUARIAL APONTADOS EM CALCULOS 
ATUARIAL 

Indicador	 Unidade Indfce mais Recente Illdice Final (lo PPA 

AMORTIZAÇAo DO D.FICITATUARIAL	 % 0,86 0,B6 

E~~~o / Sub(uncão	 Projeto / AtlVidage / Opelacão Especial Unidade ç~,e~ci!!u!§to'!!ra~c;----------.------­
04.122 - Administração Geral	 2.093 - COBERTURA ATUARIAL 03.05.01 - BERTPREV 

Y.nLQ.ª.Ç!,,ª ..º?-'Y1@-ºieJ.?_..__ ~ª-?Q1.~ . _ M~@._?QJJL . .___ .M~,(!L~02Q_. ._._ M~gJ_,{Q?L_._ .._._. 
% -0,86 -O,BB -2,56 100,00 

Natureza da Despesa	 YJng'.l<Lo=c-===c- Valor 2018'--__ XMor 201,,-9 Yalor ~020,-__ Valor 2021-__ ,Tota",1----,-c 
3,0,00.00.00· DESPESAS CORRENTES 01,000.0000· TESOURO 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 

3,0,00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 04.000.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS DA 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000.00 
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 150,000,00 150.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 150,000,00 0,00 

Programa 
0021 

pesCfi.~ç~~o':_:_-:c:c:c:=",.,_c_.=~======----­
SUPORTE A COORDENAÇAo DA SECRETARIA· SG 
Q!}1etlvD 

--­ . !!.!1i.dade_Bi!.!!pons,!vef 
01.16.01 -ADMINISTRAÇAo DA SECRET
EfLb.Hw.'.'A"lv"o'-­

ARIA DE GOVERNO E GESTAO 
. 

O" 

COORDENARAS RELAÇOES POLITICAS EADMINISTRATIVAS ENTRE AS UNIDADES 
DAADMINISTRAçAO EACOMUNIDADE,ASSESSORAR O PREFEITO EM 
SOLENIDADES OFICIAIS E NAS ATIVIDADES RELATIVAS AO CERIMONIAL EM 
RELAÇOES PÚBLICAS. SECRETARIAR O PREFEITO EM TODAS SUAS ATIVIDADES, 
EXECUTANDO OS SERViÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO, COORDENARA 
PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENDIMENTO A COMUNIDADE E DESTA, PARA 
AS ATIVIDADES DE INTERESSE DO MUNICipIO, SUPERVISIONAR O CUMPRIMENlO 
DOS PRAZOS RELATIVOS AO EXPEDIENTE EXECUTIVO, ESPECIALMENTE OS 
LIGADOS AOS EXPEDIENTES DO PODER LEGISLATIVO DENTRE OUTRAS, 

!,/.nidad~ _f[tdiCi?ç[pr." _ m.f1.if2JI1.BL-$.R.e...çente , fu.dicfLfifJ.s.1Ü!QPPA_._ 
SUPORTE AOS DEPARTAMENTOS UN 4 4 

FlIoeJo f Subfuncão	 Proieto I Atividade J Operação Esoecial Unioade E~ec{/rora 

04.122 - AdmInistração Geral	 01,16.01 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E GESTÃO 

Unidade de MMlda Mm.a 2,~O~18,--__==	 Mera 2021 
% -100,00	 100,00 

"N"at:l1u'"=za"u"'auO"'e"s"'p"'es"a'-':c:-,,-====,---_ 'Vll.i'I"'CU""l'o-,.,c-===c- ",V~al",or~'~O~18,--__ ~Villa'OJQ[:.;2,"O,"19,-,---~ Vaior 2020 Valor 2021 JcTc"'ra"" _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 9.817.000,00 9.817.000,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 9.817.000,00 9.817.000,00 o 
EJ!.u.,~.o I SV.P.hJM",50,-:-",,--;	 _ fro$ll9-LA!lvidªde I OP~..@9_(;~cia,,'=~_. _ Unidade t;.~eclltom _ ._==== O 
04.122 - Administraçâo Geral	 2.021 • CONTRATAÇAo DE ESTAGIARIOS 01,16,01 - ADMINISTRAÇAo DA SECRETARIA DE GOVERNO E GESTÃO O 

'y'Wº.i).r;i~_Q~Mgf!i.çjl:L l!!tf~:Iª ?º.t1;L_._._._._ . Mgtª-.?G.!.2.__ ._.__ M'?tQ..2Q'?'Q_ OUN	 -2,00 -3,00 -6,00 6,00 
O

•_.• _._ y"'<&QJ 2QLB _ YP.!Q( 2QJ~L.. __.__ Y9'Q.!J:QlQ_._.. . V~jQL2Q.2 /. .. 

COR0270a - SMARapd Informálica lida	 Página 5 
-...l 

mailto:M~@._?QJJL


,.PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BE~GA • 
__ Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

Natureza da Oesresa ,V"in"'c"'ul"'o "Va",fO",f.,2",O.,,'8,,-__ "V"a'"o,,,-2,,0,,1,,"9 Valor 2020 Valor 2021 .cTO~fiJ~f--:cc-cc-:-c 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 26.000,00 26.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 26.000,00 26,000,00 

E(~o I Subfunção EIQigto I AtlvicLi!r:j~LQperacã.Q..t;_MeciaJ Unidade E~'eculora _.. _ 
04.122· Administração Geral 2.022· CONTRATAÇÃO DE MENOR APRENDIZ 01.16:õ1: ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E GESTÃO 

!l!1ldade de Medida Meta 2"'OLfI8'--__--c;= M~.1§t20 19 Mera 2020 Meta 2",0",2,-' _ 
UN -7,00 -5.00 -6,00 6,00 

Na~IJ!.Q.?iJ déLQ~ilê.ª. . "~ Vinculo yaIQL?018 _.__ Y.ill.Of 20j",9_--::-:c: Valor.2P20 Valo("2021 Tofal ._~ 

3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 _TESOURO 0,00 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00 

TOTALAÇAo 0,00 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00 
Eunçáo I Subf1l1lcào Proieto / Atividade / Operacào Especial !dU!L"''S!da~d1j.ec!E"'~e§CUl!'lo~f!,:a==:>::==============,,, 
04.122 • Administração Geral 2.023· CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 01.16.01 _ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E GESTÃO 

Unir/ar/e de Medida Meta 2018 Meta 2019 Mera 2020 Meta 202<J''____-;o~ 
UN ·50,00 -60,00 .83,00 53,00 

Natureza da Des.mt$.§l'- _ !iflLÇ!'!l"O'- _ tª.!9.L?P.lP. )L~(9--C2.º19 IL<®L~Z.CL_. :Y9Jgr 2q~L IQ1ª_' _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000· TESOURO 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00 

TOTALAÇM 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00 

Funç§o I SlIbfullCào Proiero I AtiVidade I ODeraC80 Especial Unidade E)(BCufora 
04.122 -Administração Geral 01.16.01 • ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E GESTÀO 

Unidade de Medida Meta 2018 
% ·100,00 

~N"at",,,,,'e,,,za,-(,,,Ja,,D,,,e,"s",o,,,es,,a,__ "v,,,,n,,,Cl~'lo,,:-:~-====------- Valor 2018 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO
 

4.0,00,00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO
 

TOTAL AÇÃO 

Projeto I AtlVidad@1..QP.eracão Especial.= _Eilnc~o.LSJ!.lJfQ~;;'O==C7C==="'_--------­
04.126· TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 2"'34· TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Unidade de Medida "M"'e'"t.,,2""0""'8º ~~ Meta 2019 ~"~ie:!ila~2~0"'2~0 == Meta 2021 
% 0,00 -100,00 ·100,00 100,00 

~N"a("'uf"e"'za"d"'a"D"'e"s'"o"'es".'_________ C'V'"'·n"'cu'!!'o":-:~_====-----_- 'V"al"'of"2"'0.,,16'--__ ,V".I"'or,,2"'0.,,19'--__ Vaior 2020 Valor 2021 .cTo~I",'I---c:c:-:" 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000,0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 1.490.000,00 1.490.000,00 

4.0.00.00,00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000· TESOURO 0,00 0,00 0,00 23.000,00 23,000,00 

TOTALAÇAo 0,00 0,00 0,00 1.513.000,00 1.513.000,00 

E(I.D.ÇJi.Q.L$J1Pl1!n.~1sL.- " .. . _ 
i~~I~-'~~~rbf6&f~~pc~ó~Ãáet~kÃ----·---·..---·-·-·----..--.--,_.._--..- ~1~q~~~·:Ãcg~~fsTAAÇAO-ÕASECRETÃRlA DE GOVERNOEGESrAo04.131 - Comunicação Sodal 

UlliJ!.ªrte.. ele Medida M~ta 2(119 .__ M@.tfJ 20,1L__. .,,-;;;; 
UN "7.00 -8,00 -7,00 7,00 

Nfltllf?lé:! da D"""s"'o"'es"',''__ 'V"rn&c"'"fQo Valor 2018 Va!QL~Occ,,,9,____ Varor ~020 Valor 2021 Lo..1iL- " 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000· TESOURO 0,00 936.000,00 936.000,00 

0,00 938.000,00 938.000,00 o
0,00 12.989.000,00 0,00 <::> 

O 
O 
O 

COR02700 • SMARapd Informática Uda Página 6 
00 

mailto:AtlVidad@1..QP


rmtI PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BE.GA • 
__ Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

FAZER o LEVANTAMENTO DAS PRINCIPAIS NECESSIDADES EASPlRAÇOES DA 
COMUNIDADE; LEVANTAR RECURSOS HUMANOS MATERIAIS, FINANCEIROS E 
OUTROS MOBILIZÁVEIS NACOMUNIDADE; DEFINIR E ENCAMINHAR SOLUÇOES 
POSSIVEIS PARA OS PROBLEMAS SOCIAIS LEVANTADOS E PROMOVER 
ARTICULAçAo E ATUAR INTEGRADAMENTE COM ENTIDADES PÚBLICAS OU 
PRIVADAS. 

(m/icado, UOIr/acfe /adice mais Recente {nr/ice Final do PPA 
ATENDIMENTOS REALIZADOS UN 18DD 2000 

Função I Subfunç~o eEQ&IO / Atividade I Oº~(a,,@,Q._ç§pecia! ----"""- 61~'ft.~~ :-~~~~~~ SOCIAL DE SOLlOARIEDADE------­08.244· Assistência Comunitária 2.023 - CONCESsAo DE ADIANTAMENTO DE VERBA 
Unidade de Medida Meta 2018 Meta 2019 Meta 2020 llM~e~ra~2~0~2~1 --;-;= 
UN -B,OO ·12~ -1~OO 10,00 

DN"""'tu"rec.<"""'''''-''O,,;es"'p'''e''''''--- V/llcu{!Lo ",V""''''o,,,'2"'0"'18'--__ Valor 20 19 Varor 2",0,,20,,-__ VafOLf_Q?..l [gt<;ll 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 10,000,00 10.000,00 

TOTAL AçAo 0,00 0.00 0,00 10.000,00 10.000,00 

Função I Subfunç~o Pro/eto / Atividade /Operaçào Especial Unidade Executora 
08.244 . Assistência Comunitária 01.16.02 - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

Unidade de M.."tdida _ Mela 2018 
UN ·2.000,00 

Natureza da l)esDes,.''---__ Vinculo 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000· TESOURO 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 

==--;:;-;=::-:==-:-;-;:-----------------------------------------,=:-:;-­

Unidade ~ldjce mais R~,.Ç!mk- indice Fina' do PPA 
UN 4 4 

Funç~o I Subfunctfo Projeto / Atividade I Operacc'Jo Esoecial UnidarJe E1r.eclltora 
04.122 - Administraçao Geral 01.17.0' _ADMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAo 

Uniçiade de Me",dtQ!d..' __ 
UN 

FtlrlcàQ.LS@!IglS§.Q 
04.122 - Administração Geral 

!ll1!{§QiLE;...I!:.t?.!;.\!l::mL-~_~_. . . 
01.17.01 _ADMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

._.". .. _ 

Unidade de Medida Mera 2018 
% .100,00 

Natureza da Despesa 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 

Vinculo 
01.000.0000 - TESOURO 

Valor 201B 

0,00 

Vfl!or20f9 Valor 2020 
0,00 

Vi!!Qr2021 

0,00 
.uTo"'ta"t 

0,00 0,00 

o
O 
O 

~~ O~ ~ ~ ~ ~O 

~F'!''''1!':IÇ~~O''_/"S~~U!''b'!'fu"'n''ç2,,0'_o_~____c----------------
04.122· Adrninistraçao Geral 

fuB1Q.L..f!Jjyldade I O..P..~.L~f!S:.@l't=-=-_ 
2.021 . CONTRATAÇÃO DE ESTAGIARIOS 

UntOaOe J:;M.fEfora 
01.17.01· ADMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAo 

O 
, "'" 

COR02700 - SMARapd Informática Lida Página 7 

mailto:O�~(a,,@,Q._�pecia


11IPREFEITURA DO MUNle;PIO DE BE"'G.	 • 
"~" . Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

Unidade de Medida Meta 2018 Meta 2019 Meta 2020 Meta 2021 
0,00 

"N~at~u,-,le",'a,-",da,"D",e",s"p"es"a'-c--:- Lv''''·n'''cu'''Jo'---_-c:::-:c:-:- LV"'al,,01-'2"'0-"'B'---__ "V""I"or",,,0,,-1,,9 .cV"'al"or-'2"'0-"'0'---__ xv..al:oolc.,,,0!<2LI_--=-,-, 1.-7"'01"'al _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 01.000.0000· TESOURO 0,00 0,00 D,DO 0,00 0,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

~~o/SuMmcão	 Projeto I AtIVidade / Operacão Especia.~J=== _ Unidade Exec1Irora,====ccc====== 
04.122 - Administração Geral	 2.022 - CONTRATAÇÃO DE MENOR APRENDIZ 01.17.01 - ADMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

ilI1!.ªª-g~_@...M'iS!J.QJ:} __ Mfllii_~O.1fJ__._._.. Mfl~L2_Q2_Q M~ª-.J.-º?J _ 
UN -24,00	 0,00 

tijJtureza da Oesoesa . ,V"'in"c"'ul;,o	 'V"'a1,,01-'2"'0.,.18'---__ :19101' 2019 __ Valor 20.2....0 Va/Q" 2021 J-º-/~l _ 
3.0,00.00.00 - DESPESAS CORRENTES D1.DDD.DDOQ· TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALAÇAa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

.Funç~oj SI.!}21!H1Çi1~·O~==-----­ Prolf;}9 / AtIVlcL<id..e / OJ2.,ª!Jl-fª-qg"~.f@f .__. . ~ 1-l11içfade~K.~g!tº@. • . . . _ 
04.122 - Administração Geral	 2.023 - CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 01.17.01 - ADMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Umdade de Medida M<1a 2"'0"'18'--__-;;;= Meta lO I9 Meta 2020 r-ferª-~ __-;;-;", 
UN -20.00 -48,00 .24,00 0,00 

"'N"'aru"""'e""a"'d"'a'.JD"'e"'s"'p"'es"a'-c- 'V"'/n"c"'''I;,o Valor 2",0""8,,--_ ",V",al",or,,2,,0,,-1,,9 Valor 202"O'-c-__ ",V",al"or-,2",0,,21'-c-__ "'70"'1"'., -,--:.,­
3.0,00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01,000.0000 - TESOURO 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 

TOTAL AÇÃD D,DD 0,00 0,00 0,00 0,00 

Func~o / Svbflll1cão Projeto / Atividade / Operação Especial Unidade Executora 
04,122 - Administração Geral 01.17.01 - ADMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAo 

Unidade de Medida Mera 2018 
%	 -100,00 

TOTAL AÇÃD 

Fancào / Subfuncáo	 Projeto / Atll/idade /Oper<:J'!ça~·'!:o§E~sc~e'!'ç!'!i.,,'= _ 
04.122· Administração Geral	 2.135· BENEFIcIOS AO TRABALHADOR 

Unidade de Medida Meta 2018 Meta 2019 !:<M"'."ta,,2"'0,,20"-__-=cc:-:'" Meta 202,,'c.... ~o 

% 0,00 -200,00 -200,00 0,00 

"N"'at~ul~.~'a'.Jd"'a'.JD"'."s"'p"'.s"ac......,_------ ,V"'ín"c"'ul;,o ,V"'al,,01....2"'0.,.18'---__ ,V",al"or-,2",0J1'19,-__ "V",al"o,-,'2",0.,20,-__ ~v"al",or,"'2,,0y;2J,1_--=-,-, .,.To""a,,' _ 
3.0,00.00.00· DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 _TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

etP9@ma Q_~sçJ!:çfJ..9 .__"_...." ... .v.!1i{f-ªªft.B~.n...~.~y§.f .. ."_". " . .. 
0032 SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - SA 01.1701 - ADMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Obietlvo =========c=c=,..- Público A,~I'"o	 _ oCOORDENAR, CONTROLAR E EXECUTARAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS PARA 
O EQUILIBRIO ORÇAMENTÃRIO E FINANCEIRO. O 
lnfticador	 Umeteete {adiee mais Recente !a.cfLçe FilIai d9_EP~ O 
SUPORTE AOS DEPARTAMENTOS % O 100 O 
Funcsio ($!Jbf(/nc~o Prolero ( Alivldade / Ope(ac~o Especla! ....~~e",c""",IO",ra"=c===C7=",,",====T.: _ 
04,122· AdmInistração Geral	 01.17.01 - ADMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO P 

COR02700 - SMARapd Informática Uda	 Página 8 



_ _ 

~	PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERe:>GA • 
_	 Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

Umdade de Medida Meia 2Drs	 Meta 2020 Meta 2021 
%	 0,00 -100,00 -100,00 100,00 

"N",o,,,ur",e~20,,d,,0'.JD,,,e,,3",p,"e,,,·a,--- "v,"'·""'cu!1'lo'---	 ~V"a.!"'or_<2"'0l.<IB'__ __ ~V"'a''''or,,2,,0'J.l>.9 Valor 2020 Valo" 2021 Tot"'a/ _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 D1.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 14.294.692,00 14.294.692,00 

TDTALAÇAD 0,00 0,00 0,00 14.294.692,00 14.294.692,00 

Euncao/subf!mça",-o~~~	 _ ffDielo / At,vidacJe / Q.Qeracào E~sp",e~c:'i;ª1:' ==-	 /).!JJ.º-~J;:Xecutora 

04.122 - Administração Geral 2.021 - CONTRATAÇAO DE ESTAGIARIOS 01.17.01 - ADMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAo
 

Unl.qÉtCfg_q~M&.-(M._o __
 M~fª-.1.Qj9 Mel? 2",0,,2,,0__ 
UN -5,00 -10,00 10,00 

Valor 2020 Vªlor 20fJ__ ~ Tof~_1 _Natureza da DesoeSB':-:cc::-====:-- ~VJLin",c~u'Q.o=-,---====------Valor ?,O"I"B__= Valor 2019 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 01.000,0000· TESOURO 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00 

TOTAL AçAD 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00 

f.Y.~!..}i.rJbfu.l1Ç.ªo'_:__:__,--­ Projw / AtlvrQªfLf?.LQRf~!2fáo ~?p"~ci~L_	 !:lJ..ljQ.Mf.g_{;..",,--~.çYJQr..fJ_. ..__. .__.+__.• _ 

04.122 - Administração Geral	 2.022 - CONTRATAÇAo DE MENOR APRENDIZ 01.17.01 -ADMIN SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAo
 
Unrdade de MediQ.éf__ Mera 20'"',,8 ---:= Meta 2019 Meta 2020 Me1QJ.Q?L' --;::=
 
UN 0,00 .13,00 -8,00 10,00
 

Natureza da Despesa -:-:====__ ~v~'n~c~"'~o=c_===c_-_---- "Va'"'o~r_<2"'0""8"___ __ -"V"'.''''or_<2"OLI9'---_= -"V",0/",or"2",0,,,2,,-0_=c:: Varor 2021 Total _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO	 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00 

Func§o /8ubfuJlci}o Profeto / Arividade! Operação Especial Unidade EJ:ecurora 
04.122 - Administração Geral	 01,17,01 -ADMIN. SECRETARIA DE AOMINISTRAÇAO 

Unidade de Medida Meta 2018 
UN	 0,00 

Total 

50.000,00 

TOTAL AÇÃO SO.OOO,OO 

Func§o / Suhfilllc<lo Pro/elo / Atividade / Operaçào Esveclal 
04.122 - Administração Geral	 01.17.01-ADMIN. SECRETARIA OE AOMINISTRAÇAo
 

Unirlar!e de Medida Meia 2018
 
% 0,00 -100,00 -100,00 100,00
 

Nawreza da Despesa	 ~V~/n~q~'I~o=-,---===c_------ -"V",o'",or_<2",0.,.1B'---__ ~V"'a''''or_<2,,0''''9'---__ ~V"'o''''or_<2,,0'''20'----_=-"V"'0/"'O'_<2"'0<.-21'---__ -"70""0"" _ 
3.0.00.00.00. DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO	 0,00 0,00 0,00 6.556.000,00 6.556.000,00 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000- TESOURO	 0,00 0,00 0.00 412.000,00 412.000,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 6.968.000,00 6.968.000,00 

FooçJo I Sub(unc§o Projeto / Alivldadftl..QReraç§o E;.s'Qp~ec,!,ia~/= _ UnidadeE:o.e~c'""t0<llr."a====~o;c-====c",= _ 
04.122 - Administraçao Geral	 2.135 - BENEFICIOS AO TRABALHADOR 01.17.01 -ADMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAo
 

Y--'llJ!.j~J1g..s1LM.?Jj.iIJiL. _ ~Ja _20 19 Meta 20~0 Me!a 29,-,2.!..1 ==
 
%	 0,00 -100,00 -100.00 100,00 

!'J..ªlJ;1f1_4..iLr:tftJ)~§PJ!$.!~_. _ ~!llç.v.Iº._. ,._.._ _._.., _._,, ._._",._._ _ ,_,.. _..•. Yéi[QL29.1-ª. .".." " " Y..ªIºc..?Q1_~ .. _.._.. ~~ª(ºL!?º.2º __._._ _."_. yª!PL?º?,L._~,_,. IQ.~ªL._ .." , __.. _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO	 0,00 0,00 0,00 4.700.000,00 4,700,000,00 o 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 4.700.000,00 4.700.000,00 O 
TOTAL PROGRAMA 0,00 0.00	 0,00 26.412.692,00 0,00 O 

E!Qgrama . .De§cn·r;.~o	 ~~~ . ___ Unidade fi~sQQn§.i)vel O 
0033 SAÚDE OCUPACIONAL E SEGURANÇA DO TRABALHO	 01.17.01 -ADMIN, SECRETARIA DEADMINISTRAÇAo 

~ 
COR02700 - SMARapd Informática lida	 Página 9 ~ 



n1 PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BEA:>GA •mQuadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

~~~r~ÇAO DE MEDIDAS DE SAÚDE OCUPACIONAL, -DE MODO ATORNAR ------ Pljgjjç9__ l.,lv9~ . . _ 

PERMANENTE o TRABALHO COMA PRESERVAÇAo DA VIDA EA PROMOÇÃO DA
 
SAUDE DO TRABALHADOR E MELHORIA NO AMBIENTE DE TRABALHO.
 

Indlcarlor Unidade Imllce Hlllis Recente IlIdic/? Final do PPA 
ATUALlZAÇAO DOS PROGRAMAS DE SAUDE % O 100 
OCUPACIONAL (PPRA. PCMSO E LTCAT]
 
AVALlAÇAo DA CAPACIDADE LABORATIVA DOS UN O 150
 
SERVIDORES (READAPTAÇAo)
 
EXAMES MÉDICOS COMPLEMENTARES (SERVIDORES) UN O BOO
 
EXAMES MÉDICOS PERiÓDICOS (SEIMDORES) UN O 1600
 
INSPEÇAo MÉDICA OCUPACIONAL (ATENDIMENTOS) UN O 3BOO
 
TREINAMENTO E CAPACITAÇAo (SERVIDORES) UN O 400
 

Euncáo I $ubrll/1ei1o Projeto! AtIVIdade fOperaçào Especial Unidade Executora 
04.122 - Administraçao Geral 0'.17.0' - ADMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAo 

unjdacle de Medida Meta 2018
 
UN 0,00
 

V/nculot:!aturl2.?8 da De~"pe,"s~.,:-:-::c=_:::===,--_ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.0000000 - TESOURO 
4.0.00.00.00 -- DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 

TOTAL AÇÃD 

TOTAL PROGRAMA 

Programél ~D~es~c~l1ç::',:,D':::c:-::==:::- ,!Un",i"c1FJ"rJ",e-,R",e~sp",o",","s.",v",e~1 ===c=::-:-======---------- ­
0035 COBERTURA ATUARIAL 01.17.01 -ADMIN. SECRETARIA DEADMINISTRAÇAo 

Objetivo r:P"úb"""'ic"oijA"'lv"'o _ 
DESPESAS ORÇAMENTÃRIAS COMAPORTES PERiÓDICOS DESTINADOSÃ 
COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÉNCIA 
SOCIAL· RPPS. CONFORME PLANO DE AMORTIZAÇÃO ESTABELECIDO EM LEI DO 
RESPECTIVO ENTE FEDERATIVO. EXCETO AS DECORRENTES DEALlQUOTA DE 
CONTRIBUIÇÃO SUPLEMENTAR. 

Unrdade indice mais Recenf~ [ndice Filiai do PPA
:~:~=~c-Çc-A;-O::-::D-=O"D:::E:::F:c,CCI:=T-=A:=ru-=Ac-R=-IA~L------­ % O 96,07 

EI,J1lfª"-o I $ubfLlIlCÊJO ;;:c=::;---------------. Proiefo! Atividade.l.S2P..era.~!loEsp"'ec"i''''I _ Unidade ExeÇJJrora 
04.122 - Administração Geral 2.093 - COBERTURA ATUARIAL 01.17.01 -ADMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAo 

!l!liç~?,rie c1fLMgsJüta._____ M~@.2.o1JL._ M.171P.....?P.1L__"_"_"_,.___ M.~_tÉLm2..Q._._.._..0._______ .M.elª..J..g~ _ 
% .96,07 -96,07 -96,07 100,00 

r:A~i!l.fJ];ª-.Sfa DeSDe$8 YJn.fPKL _ ___~_ .\@lCJa.Q.LB YMQr...l..Q<L19"--__ Y.i1IQQQ'L :ig.JgL~L IºªL _ 
3,0.00.00.DD - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 12.975.000,00 12.975.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 12.975.000,00 12.975.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 12,975.000,00 0,00 

E1QQ!~ri36 ~6S~;S~~o INTERNA DE PREVENÇAO DE ACIDENT-ES-.-CI·:=pAc:--------- ~,~if:.~~ ~16~~~~~~CRE-TA-R-IA-iiE-AD-M-IN-,S-T-RA-Ç-A-0---------------­

~~Et~qNÇAoDE ACIDENTES E DOENÇAS DECORRENTES DO TRABALHO. DE PJLQ/jçQllLl&-__----.----- o 
MODO A TORNAR COMPATlvEL PERMANENTEMENTE O TRABALHO COM A c:> 
PRESERVAÇÃO DA VIDA E A PROMOçAO DA SAUDE O TRABALHlADOR. O 

CORD27DD . 5MARapd Informática Uda Página ,oe 
N 

mailto:M~@.2.o1JL


f. PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BER.GA •mQuadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 
Indicador Um(Jade Indice mais Recente Indíce Final do PPA 

AÇÕES I CAMPANHAS DE CONSCIENTIZAÇAo UN O 4 
REUNiÕES REALIZADAS UN O 24 
TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO UN O 6 

EI,J!!~O/SI!Q(t"",~ç",~o~==~ _ .e!2i~ro I AlivlI1Me_LQ.f!ª-ill.~~§pJ!..çf.L _ Yll[1ªº,e..,ç.:sJ~.g,J1.Q!-ª------ ,.".." " ._ 
04.122 - Administração Geral 2.132 - CIPA 01.17.01 -ADMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Uniriflcfe ele Medida Meta 20' 8, -;= Mera 2019 Meia 2020 !!OM"e''''a-'2'''0''-21'---__--;;:;;-;;;; 
RAZÃO 0,00 .1,90 -1,90 100,00 

Natureza cla Despesa YlIlculo Valor 2018 Valor 2019 Vator 2020 Valor 2021 Total 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000· TESOURO 0,00 0,00 0,00 240.000,00 240.000,00 

'_000.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 

TOTAl. AÇÃO 0,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 250,000,00 0,00 

PI~[a;~~7 §~~~~~j:O:cc:IN"T:::E:::RccN"A"Dc:E:cP:::R:::E:cV"E:cN"Ç"Ã"O:cD:::E:::AccC::c1:::D:::EccN-"T"ES=---"C"IP"".------ ~1~i~i.~~ ~:~6~~~~~~-C-RE-T-A-R[AÕE:cA"Dc:McclccN:::,S:::T;;:RA::-:Ç-;Ã-0:-- o 

~O;'!/)i~·e['!tiv~o""'==c;:;=======;;_;;===_;;;;:;:_=c;;;_;_;;_;;_;;;;__;;_;o_-- eP"'úb""'"'co"-A"',,.vo"­
PREVENÇÃO DE ACIDENTES E DOENÇAS DECORRENTES DO TRABALHO, DE 

_ 

MODOA TORNAR COMPATlvEL PERMANENTEMENTE O TRABALHO COMA 
PRESERVAÇÃO DA VIDA E A PROMOÇÃO DA SAÚDE O TRABALHADOR 

m~adw ~UThm~da~d~e~ _ indice mais Recente fnellce Final do PPA 
AUXiLiO DOENÇA CONCEDIDO % 0,04 0,03 

d!.!1Çflo / S.u.llli!!)~o 
04.122 - Administraçao Geral 

E!.:91?to / A!ividad~[Qm[fJ.r;_~.o E~p.Jtçlal, 

2.132-CIPA 
_ Unidaele Executora

o1:1'i:O':-ÃOMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

!/llirifLçie d~-'!1~1P~__ 
RAZÃo 

Mf#Ji1,~2,,0"'E-B --;= 
-0,03 

M?1i! 2,,0,,''''9 --;= 
0,00 

Meta 20_:m _ 
0,00 

Mflfa 20:~2Ll -:= 
0,00 

TOTAl. PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Proorama ~D~es~ç~'i'!'çá'!'D""========_:_::========-------~U!Jo"''''da'!'d~e~R"e~s~po:'!'~'s:':'v~e'!:'========:::::===:_--------
0038 PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DAADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 01.17.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

QiJietivo __ Públicfl_-"A,,'v""o _ 
A FALTA DE QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES ASSOCIADAA PRECARIEDADE DOS 
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E DO PARQUE TECNOLÓGICO, INEJ(IST~NCIADE 
ROTINAS E PROCEDIMENTOS ESTRUTLRADOS DE TRABALHO, PRODUZ UM 
AMBIENTE COM BAIXOS INDICES DE EFICI~NCIADO GASTO PÚBLICO E POUCA 
QUALIDADE NOATENDIMENTOAO CIDADÃO LEGISLAÇÃO E INSTRUMENTOD DE 
PLANEJAMENTO TRIBUTÃRIO DESATLALlZADOS, INEJ(IST~NCIADE SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO INERGRADOS E ESTRUTLRA INADEQUADA DAS UNIDADES QUE 
COMPÕEM A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃI E FINANÇAS INVIALlZAM O PLENO 
APROVEITAMENTO DO POTENCIAL DE ARRECADAÇÃO PRÕPRIA, 
COMPROMETENDOACAPACIDADE DE INVESTIMENTO NAS POLITICAS SOCIAIS 
PELO MUNIC/PIO, 

IndIcador Uniaade Indice mais Recente /Ildice Final e[o PPA 
SERVIDORES TREINADOS UN O 200 

ftmcao / Subfunqio Projeto I AflV/elade I Operac<'lo Especial ~b:eqltora o 
04.128 - Fonnação de Recursos Humanos 

11n.ls19de de Medidq ~i!J"'O,,'B,--__== 1.026 - PMAT 

MeUj 2019 ~Q ~M"'.j;Jfc"I,-,2",0,,2L' -:= 
01.17.01 -ADMIN, SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO <::> 

O 
UN -200,00 0,00 0,00 0,00 O 

"C"0"'R"02"7"0"0--"S"MA=R:-ap"d"l:-nr"o=rm"á"U:-ca=L1"da:-------------------------------------------------------------"P"á:-g,""n"'a""11 ~ 



rmtI PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BE.GA • 
_ Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Programa ~D"es"c",n,:,C8",·0'-:--c-:::=====.-:-======.-:-===--===:- u,"n",'d~a"dó"-"R"es"p",o"Jls,:,á~v,,,eJ==c:-:==========- _ 
0039 PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DAADMINISTRAÇÃO PÚBLlCA- PNAFM 01.17.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Objetivo Ptiblfco Alv(J;9'-- _ 
A FALTA DE QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES ASSOCIADAA PRECARIEDADE DOS
 
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E DO PARQUE TECNOLÓGICO, INEXIST~NCIA DE
 
ROTINAS E PROCEDIMENTOS ESTRUTURADOS DE TRABALHO, PRODUZ UM
 
AMBIENTE COM BAIXOS INDICES DE EFICI~NCIADO GASTO PÚBLICO E POUCA
 
QUALIDADE NO ATENDIMENTO AO CIDADÃO LEGISLAÇÃO E INSTRUMENTOD DE
 
PLANEJAMENTO TRIBUTÁRIO DESATUALIZADOS, INEXIST~NCIADE SISTEMAS DE
 
INFORMAÇÃO INERGRADOS E ESTRUTURA INADEQUADA DAS UNIDADES QUE
 
COMPOEMA SECRETARIA DEADMINISTRAÇÃI E FINANÇAS INVIALlZAM O PLENO
 
APROVEITAMENTO DO POTENCIAL DE ARRECADAÇÃO PRÓPRIA,
 
COMPROMETENDOACAPACIDADE DE INVESTIMENTO NAS POL!TICAS SOCIAIS
 
PELO MUNIClpIO.
 

{rtóicad0;c':-:c:::-cc::c:::-::-;-::-	 _ UmdadE'! Indlc~ mais Recente lodice Fmal dÇJJ3PA 
REUNIÃO DE AVALIAÇÃO UN O 6
 
TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES UN O 6
 
UTILIZAÇÃO DO CR~D1TO % O 100
 

Funcáo J StlbfulleJo	 Profeto / Atividade /Ooeraç~o Espe-cial Unidade Executora 
04.128 - Formação de Recursos Humanos 1.025 - PNAFM	 01.17.01 - ADMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade de Medida ftjM"e''''a-'2:;<OJJI8'-- '''''' 'J'M",e,,,,a-,2:;<O.!J19'-----;;-=c;;=oo '"M"era"'-'2:;<O<J,O'--__-:::=oo Meta 2021
 
% 0,00 -2.721.122,00 -200,00 100,00
 

f'JEll!.@1.adaDes.l2.e",s",a _ ._. 'Y.lnfJf}g . .IL<jfgr 2018 . Valor z.~__ yalor.2Q.?.P }Li3!Qcl.Q2L IQ1ª.L _ 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO	 0,00 0,00 0,00 52.000,00 52.000,00 
4.0.00.00,00· DESPESAS DE CAPITAL 07.000.0000 - OPERAÇOES DE CR~DITO 0,00 0,00 0,00 245.000,00 245.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 297,000,00 297.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 297.000,00 0,00 

Programa DescrlclJ~o=-:-====-:-:=========::-=,---	 ~U'!1m",d~ad,:,e'1R"e~s!"po~'~1S~á~,e:!:/==c::c=====-======== _
0041	 SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS _SU 01.18.01 -ADMINISTRAÇÃO DA SECRET DE SERViÇOS URBANOS
 

Objetivo PÚblico A"'/'!'"vo"-- _
 
GERENCIAR, PLANEJAR, IMPLANTAR E COORDENAR, POR MEIO DE SEUS ORGÃOS 
SUBORDINADOS, AAÇÃO E POLÍTICA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE. 

Indicador	 Umdade Ine/ice m~l;s Recente Indice Emal cio PPA 
ATENDIMENTO ÁS SOLICITAÇOES	 "'%"""""'---- 62 72 

Eunc/Jo / S(lbftmcào	 EWf1.Q..L&ylºª--d~~'~o"'eç"iª"/ _ UnidªdfL~.l!."'fo"'ra'==c_=._=_=7C=======c;:_;===O;-­
15.452 - Serviços Urbanos	 2.020 - SALÁRIOS E ENCARGOS 01.18.01 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRET DE SERVIÇOS URBANOS 

I)JJi(/<JeJe de Medida rtJJiJª---;i:.Q)JL _ .Mªª-.2.01li! Mm..2Q.~ Meta 202.1- _ 
% -100,00 -100,00 -100,00 100.00 

N,p rUfe_z.ªJt~_P.-'il.§lL'::t~ .__~ . yJnra.!l.-º ,_, .__._. . ._._. .~1ºL2Q_1§_. __. _1lªlQL2QUL _. Y_a.1QL'-Q2.º-__..._.__.._.. __ .Y..ªl.QI.2.Q2..1 IQ1ª1_.__.._.. __... _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 5.936.000,00 5.936.000,00 

TOTAl AÇÃO 0,00 0,00 0,00 5.936.000,00 5.936.000,00 

Funcáo I S(/Ml!lf;ào~=,---__.	 fr.ÇJklPj Ali.vldé)ç/.ft.LQQª@.çS!º_§..§.p~.9L .. _ J!fl.iQª-g.E;...~3.ITv.{9rR ._. .. . . . O 
15.452 - Serviços Urbanos	 2.021 - CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS 01.16.01 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRET DE SERViÇOS URBANOS C> 

./,j!1jçl.fI.JiQJ1.fIM(!~!iº.ª_ Mçlª2.Q1JL. __.__ Mqt.ª_2_Q.1.~__ .. M.1"Jª_.?Q2JL ._.._._... . M..!?..Li!..?,Q.r,.L_ ._. _ O 
UN -1,00 -1,00 -1,00 2,00 O 

COR02700 • SMARapd Infonnálica lida	 Págioa 12 ~ 



,.PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERaGA • 
':""='": Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 11

""N"'a'"'u''''e'''za"d'''a''O'''e''s"'o'''es>;.'-- "Vl!.;n",c"u'",o:-:-:-,--=~=-,-- ~v.~'~or~Z~0~'8~_-,-- .><V..a,,,o,,,Z<;O[Ll!<9_--,-,-, Valor 2020 Valor 2021 .!.To"!''''.' _ 
3.0,00.00.00· DESPESAS CORRENTES 01.0DO.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 22.000,00 22.000,00 

TOTAL AçAD 0,00 0,00 0,00 22.000,00 22.000,00 

E.Mfl.Ç~O I SIlºll!!1~ão	 ErQ1~o I Atrtisi..E.@ I ODelaçãQ.~?:M.Cia",,===~ _ Unidade Executora 
15.452 - Serviços Urbanos	 2.022 - CONTRATAÇÃO DE MENOR APRENDIZ õ1:'1s·.0i-·:'/'DMINISTRAÇÂO DA SECRET DE SERViÇOS URBANOS 

!,Jnrdade de Medida Meta "'ZO,,',,8 ---c0-= Meia 2019 Meta 2020 Mera 202,,' =
 
UN -1,00 -1,00 .,~ 1,00
 

ti.~w..reza da ~~...Qs_.	 Vínculo ..".,--- Y..{!.[Q[-.fQl8 YSl.[Qr 2D1ª. Valor 2Q,~2"_O _ __=_:_ .\~_'J1.ºL2Q2J Toté!.L _ 
3.0,00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO	 0,00 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00 

Funçáo / Sllbtuncào Projeto / Atividade.l Operação Especial Unidade Executora 
15.452· Serviços Urbanos 01.18.01 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRET DE SERViÇOS URBANOS 

Unie/aele de Medida Meta 2018 
UN 

TOTAL AçAo 

Funç~o I SuMmcão	 Projeto / Atividade IOperac<1o Especial 
15.452 - Serviços Urbanos	 01.18.01 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRET DE SERViÇOS URBANOS 

Umdade de Medida Meta 2018 
%	 -65,00 -67,00 -100,00 75,00 

Na(meza di! Despesa VfnclIlo	 Valor 2018 Vafor 2019 Valor 2020 Valor 2021 Total 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000· TESOURO	 0,00 0,00 0,00 3.582.000,00 3.582.000,00 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0.00 0,00 0,00 46.000,00 46.000,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 3.628,000,00 3.628.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 9.626.000,00 0,00 

Programa "'O"'es"'c'c'lic"à!!Jo'c-:-c:- "U",ni",d.",d"e'lR"e",s"eDo",n",s",àv"e":/-:c:-;-:c-::cc-:c===::-c=---c-::cc:-c=:-:-= _ 
0042 CIDADE L1MPA- SU 01.18.01 -ADMINISTRAÇÃO DA SECRET DE SERViÇOS URBANOS 

Obietivo "P"tlb,,/I"'·co"-"A,,/V"-D _ 
PROMOVERA LIMPEZA URBANA 

.l!lglr;ªQQL..__..._. ._._._ . .__._......._...__ yI119E..r:j~ __....	 "__."__ bJJ!JÇe (J1-ª1§...8g.f"e..~ fu.ç!.içrn'ªLº"QJ~E/L_
 
CIDADEABRANGIOA % 100 100
 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO MANUAL E MECANIZADA DE KM O O
 
PRAIAS
 
ROÇADA MANUAL E MECANIZADA: CORTE DE MATO, M' 315380,97 321720,11
 
GRAMINEAS E CAPINAÇAo
 
VARRIÇAo MANUAL E MECANIZAOADE VIAS E KM 1328,83 1353,49
 
LOGRADOUROS, CICLOVIAS E SARJETAS
 

FuncfiQ..LJiillJf!J..llç}iO:-:- _ _____ EI.QLelQ / Atl~ªº-e I OP.ft~_Q..ç§p."'ec'"fa;!J./	 _ UniQ.Çlde E.K~I}}Q!jJ"===~~======,====='"
15.452· Serviços Urbanos 2.030· CIDADE LIMPA 01.18.01 • ADMINISTRAÇÃO DA SECRET DE SERViÇOS URBANOS 

Unidade de Me!/id_a__ ~"O,-,'8,--__== Meta 2019 Me"'a"-"20"'20"'-__--::=:::: Mefa 2021 
% -100,00 -200,00 -200,00 0,00	 o 

"N~ªtru"~'e~la~d~a~D~e~s"'R"es"'ª'-- -"Vill'n"cl,-,I!o~	 LYa"'/o"'C...Z"O,,'8'____ LV"'al"'o,~2~Q~1~9_ __=_,-, LV~.,"'oc_'2~O~20'__ __ LV~./"DC'_'2"Q"'2-'-'__,-- -"To"''ª'''/ -=-:~ O 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 O 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 O 
COR027oo - SMARapd Informática Ltda	 Página 13 ~ 

(Jl 



PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BE.GA • 
Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

Função I Subfuncáo Projeto I Atillidade /Operacão Esoeclaf Unidade Ev.ecrrtora 
15.452 - Serviços Urbanos 2.137 - CIDADE LIMPA 01.18,01 - AOMINISTRAÇÃO DA SECRET OE SERViÇOS URBANOS 

Unidade de Medida Meta 2018 Mew2019 MetaZ~02~O,-- ~~ Meta 2021 
% 0,00 -100,00 -100,00 100,00 

fj_~tY.!5LZJ!.JJ..ª-º!t.wj~_$,a _ .'{jnCl!..l9.___ _ "" 'Y..?!or ~º1ª________ ~!O( ZQ..IjJ JtfllQL?.QJ.Q YfI.19.C?Qfl_..__ IgLª! _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 16.000.000,00 16.000.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 16.000.000,00 16.000.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 16.000.000,00 0,00 

programa ~D,;;e';,c'!!.n~çEl'C:0::-:::::::;::;;:;;:C:::;:-:;:;:;;-~",,",:;;;;;;;:;::;;-;;A;-;;;:::::; "U'!!n,,,·d,,,ac",le,-,R,,,e,,s"DO",n,,s",."'Ve"Lf_~ -,--,-,..,- _ 
0043 COLETA E PROCESSAMENTO DE RESIDUOS SÓLIDOS 01.18.01 -ADMINISTRAÇÃO DA SECRET DE SERViÇOS URBANOS 

Objetivo ~P"úb",fl"'co"-"A,,,fv,,o _ 
COLETA E TRANSPORTE DE RESiouos, EXECUTANDO SERViÇOS OE COLETA 
REGULAR DOMICILIAR DE RESIDUOS ORGÃNICOS E SELETIVOS E DE RESiouos 
HOSPITALARES. 

Indicador Umdade'-- _ /ndlce mais Recente /ndice Final do PPA 

COLETA COMUM E SELETIVA % 100 100
 
COLETA E TRANSPORTE DE RESIDUOS SÓLIDOS TDN 2221,75 2266,4
 
TRANSPORTE DE RESIDUOS SÉPTICOS TON 5307,12 5413,79
 
TRATAMENTO DE RESIDUOS SÉPTICOS PORCENTAGEM 100 100
 

F{lIJÇ~D I Subfuncáo Projeto I Ati\lídade I Operação Esoecial Umdade Executora 
15.452 - SeNlÇOS Urbanos 2.031 - COLETA E PROCESSAMENTO OE RESiDUO SÓLIDOS 01.18.01 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRET DE SERViÇOS URBANOS 

Unidade de MedIda Meta 2018 Meta 2019 Mera 2020 ",M",e",Iô"2,,,0..2Ll --:-:-::
 
% -100,00 -200,00 -200,00 0,00
 

"N"!,'",w",eli,a!,!d"a!,!D<Je",,,ps,"s",,':c--,--,-===__ ~V",;IJ"cu",'"o ~V",'f",QI-,2"O",f8,-__ ~V,"a,,,or,-,2~O,,-f,-9 Valor 2020 Valor' 2021 .LTo"'f"'al _ 
3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL AÇÃD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Função I Subfu""nç",§"o~ _ ergLeto I Atividade I Operac§o Especial=======~~=~ Unidade Executora . , . 

15.452 - Serviços Urbanos 2.143- COLETA. TRANSP. E TRATAMENTO DE RESIDUOS SÓLIDOS E 1 01.18.01 - AOMINISTRAÇÃO DA SECRET DE SERViÇOS URBANOS 

UnLC1.ade (f.e Medida Meta 20 r-9 _r@lB_~_Qffi.-_ MeIa 2021 
% -85,00 -86,00 90.00 

uNa""",ur",e"'a"d"a"D",e"s~pe,,s~a,-::-:-,-====__ ~V,"ín"cu"fo,,- Valor.~20ccl",8,-- ~V",'f",or-,2"O.Lf9,- Valor 2020 Valor 2021 .LT"'ot"'af'- _ 

3,0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 16.000.000,00 16.000.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 16.000.000,00 16.000.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 16.000.000,00 0,00 

f?IQgrfJma Descn·c~o ijllidade Re!i'Qo",on"s",.",ve"LI~ ~_~ _ 
0044 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 01.18.02 - FDO. MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

Objetivo Público AlvD"-- _ 
AUMENTAR A REOE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA E CUSTEAR A MANUTENÇÃO DO 
FUNDO OE ILUMINAÇÃO PÚBLICA. 

lmHJW1.Q[ ....__.....__. ..•,.__ ....._.... __._..__..,..,., ..__ lJ.n.iº-<iJJ.fL ,. ._..__. f.a!1.iÇc._m.ª,~Bege..Dlª,_ fn..(fjç~LinfJl c/..Q._f:.E:!L._ 
MANUTENÇAo NA REDE DE ILUMINAÇAO PÚBLICA % 100 100 

FuncãQ I Sllbftmc~o fiPlelQ I Atividade I ºQeracM EspeCial !UJnlli''''cJª''dieej;E,,'x<ceC,!'WltoR'Ç,,'====~===~=== _ 
15.451 -INFRAESTRUTURA URBANA 2.020 - SALÁRIOS E ENCARGOS 01.18.02 - FOO. MUNICIPAL DE ILUMINAÇAQ PÚBLiCA 

Unidade de MrJdicJa Meta 20'18 Mera 2019 ~2Q Mf!g_~2ul ==~ 

% .100,00 -100,00 -100,00 100,00 

COR02700 - SMARapd Informática Ltda Página 14 

o 
O 
O 
O 
l-A 
c:n 



PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERIbGA • 
Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

Natureza da Desoesa Víncu,~Jo,-	 -,-Vo"-!o,,,r~2",O,"I8,,-__ -"V",a,,,,0'c.,Z,,0u.1,,-9 Valor 2020 Valor 2021 ,""'01"'.''--- _ 
3.0,00.00.00 .. DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 .. TESOURO 0,00 0,00 0,00 212.000,00 212.000,00 

TOTAL AÇ/lO 0,00 0,00 0,00 212.000,00 212.000,00 

Func~o / Subf{m.çil~-O,==o-,	 Projeto / Atividade / QQeracàº-.çM).ecial . Unidade ExecutOr<J~==~~== 
15.451 -INFRAESTRUTURA URBANA 2.021 - CONTRATAÇAo DE ESTAGI/lRIOS ãi-.1e.02-FOO.-MUNICIPAL DE ILUMINAÇAo PÚBLICA
 

Unidade de Me.dida Meta 2018'- _ MJlliL2.QI9 Meta 2020,,-__ Meta 2021
 
UN 4~ ·1,00 -2,00 1,00
 

~tureZª_çJjl..ºP§l2fl.§,~a==:-::-::-::-:== __ VirlC;:~____ _ :ialor 2.QL8 ..'!.ªI.QaJ21Jl '!ÊlºCfº?9__"~ Valol' 202.1.... TolélL __" "__ 
3.0.00.00.00 .. DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO	 0,00 0,00 0,00 39.000,00 39.000,00 

TOTAL AÇ/lO 0,00 0,00 0,00 39.000,00 39.000,00 

Função I Subfrmc~o	 Projeto / Atividade / ODe,aç~o Esoecial Unidade Executora 
15.451 -INFRAESTRUTURA URBANA	 2.022 - CONTRATAÇAO DE MENOR APRENDIZ 01,18.02 - FDO. MUNICIPAL DE ILUMINAÇAo PÚBLICA 

Uniclade de Merlida Meta 20,,1,,8 -;-:::: Meta 2019 Meta 2020 ,M"'e"/a,,Z"'O"'Zl..l -:-:::: 
UN -1,00 ~,OO -,~O 1,00 

Narureza d.ª-~,ªa==:-::-:=== __ Vlncllto . Valor20/a ..ValoL.ZQ1.!L ..\@]Qr...Zª20 Y-f@L?º?_I IglªL _ 
3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 22.000,00 22.000,00 

TOTAL AÇ/lO 0,00 0,00 0,00 22.000,00 22.000,00 

Eunc:Jo / S(/bhl!!ç~o	 Proieto / Atividade /Ooeracão Especial Ul1idade Executora 
15.451 • INFRAESTRUTURA URBANA	 2.023 - CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 01.18.02 - FDO. MUNICIPAL DE ILUMINAÇAo PÚBLICA 

Unidade da Medida ,M"'e"rac.,Z"'0"-''''8 -:= Meta 2019 Meta 2020 "'M"'el"',-'2"OZ!'-1L-__-:=c:
 
UN -8,00 -12,00 -12,00 10,00
 

",N"a'!ll",,:,e"'1O,,-dlli8':JO,,e~s~º~eS~8:::cc::-====:-_ -'-VI'f'n9cu'"'o"-:-c-:-:-'-==== "-Va~l",oc~Z",O,,-18,,-_~ -"v"a,,,0':,,<Z,"O:JJ19,---,,-=,,,v,,,a':>0'c.,Z,,,o'.<Z"-o_-,-:c: ",V",at"'º'c.,2",0,,2!..1 "'"o/"'a''-- _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 

TOTAL AÇ/lO 0,00 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 

Função / Suhfu/!cào	 Projeto / Atividade /O,flgracão E"S"'p"'ec"'l"'a' _ Unidade Executorél 
15.451 - INFRAESTRUTURA URBANA 2.032· ILUMINAÇAo PÚBLICA	 01.18.02 - FDO. MUNICIPAL DE ILUMINAÇAo PÚBLICA 

Unidade de Medida M"""el",a",2"O"I8,-__-;;;:;-;;;; Meta 2019 "M",e"'a"z"o",z,,,o == Meta 2021 
%	 -100,00 -100,00 -100,00 100,00 

VaIQL.';.!)),,8L-__ Valor 20~'",9_--c= Varar 2c"-OfJZO'--__ Valor 20~.i.' Tota"' _Nalurezél cla DeSQ~$"a=======-_ ,.VI!'!·"~GU!,!'o,:-:-:-:--=,-::c== _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01,000.0000 - TESOURO	 0,00 0,00 0,00 7.520.000,00 7.520.000,00 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000· TESOURO 0,00 0,00 0,00 515.000,00 515.000,00 

TOTALAÇI\O 0,00 0,00 0,00 8.035.000,00 8.035.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 8.323.000,00 0,00 

P!pgm11!_a._ .Q.~..§..gj~~.Q.._. _ _._.. ..__. __.	 Ullidéld~-'JP~illl.n.§..~__. =c-:c;-::-__ 
0051	 SUPORTEAADMINISTRAÇAo E UNIDADES SUBORDINADAS - SE 01.19.01 -ADMIN. DA SECRETARIA DE EDUCAÇAo
 

9}]ji!J0m- .__ " erJPlico_Bl.Y_O __ . ._. ._. .._ .. _
 
MANUTENÇ/lO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE SUPERVISAo E
 
GESTAo ADMINISTRATIVA E PEDAGÓGICA DA SECRETARIAMUNICIPAL DE
 
EDUCAÇ/lO
 

InsJiC~®L- _	 Umelac/e ~~e.flte LflJiice...EilLi.lLr1.Q-fPli___ 
IDEB	 % 5,_ 8 o 
A.rnc($º /SubftIQcdq ~º /Ativi@de/ QQ,""@càQ ~".:pe:;ç~,ª",!=;-;-;===== _ Umdada Execufora	 O 
12.122 - Admínlstração Geral	 1.044 -INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE EDUCAÇAo 01.19.01 -ADMIN. DA SECRETARIA DE EDUCAÇ/lO O

Unidade de M"'dlda MeM 20/6 Meta 2019 '\~era 2020 ilOM"el"'ª..<2"'0<.21'-- -:-:c: O% ·100,00 -200,00 -200,00 0,00 
COR02700 - SMARapd Informâtica LIda Pâgina 15 ..­

...;l 



,.PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BE~GA • 
__	Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

Função / Subfuncáo	 Pro/elo! Atividade /Operaçáo Especial Unidade E;.;ecllfor;; 
12.122 - AdminlstraçAo Geral	 01.19.01 - ADMIN. DA SECRETARIA DE EDUCAÇÀQ 

Unidade de Medida Meta 2018	 Meta 2021 
% -100,00 100,00 

Nafure.@ da Despesa Valor 2"OJjI8,--:-: Valor 201L__ YilLQL.?º-2g !La/or .:?:º-2_' I9JÊ._' ~ 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 0,00 0,00 0,00 801.000,00 801.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 801.000,00 801.000,00 

FlInc~o / St!MY.llçáo Pmj(Jto / AfivJf!.ade /.QQflli!~~.9~§Q?giª.~' === _ YllL@Q5LExectl!9ro .., _ 
12.122· AdministraçAo Geral 2.022 - CONTRATAÇÀQ DE MENOR APRENDIZ 01.19.01 - ADMIN. DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Unidade d~ Me~d~,d~a,---_ Meta 2.~0~IB,,-_~_=:;; MeIa 2019 Meta2....Q.lQ" Meta 2Q,:?_'__ o 

UN 0,00	 -1.00 21,00 

"N":a",lu"re":za,,-,,da,-,,O~es~p~es~a~=-=-====:-_ ~V1Lin"'CU"'f"-o=::-===::- "-v,,,a'~or-,2,,-0-,,18,--_= yVa",f"o,c,'2",0,-,1,,-9 Valor 2020 Valor 2021 "To"'t"'af'---_-:=.,-, 
3.0.00.00,00 - DESPESAS CORRENTES 01,000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 23.000,00 23.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 23.000,00 23.000,00 

,FlIneJo / SUb"'r""'n~ç.,,0'-cc-==-------------­ Projeto / Atividade / O..Q!Kaçáo Esp~cia",f=====~ _ Unidade Exeqllforo .__~ . _ 
12.122· AdminlslraçAo Geral 2.023 - CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 01.19.01 - ADMIN. DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

_UnidadfL.de Me.fJ..i.®.._~ Meta 2~ _ M~tª 20/9 Meta ~?_O __... .._._ Meta z..Q-~..L_.-.._---o= 
UN	 ·9,00 -50,00 -10,00 10,00 

Natureza da Despesa	 ,,-V~ilJ~C"~f~O=::-==--=--:- Vaiar 20 18 :t.~"a!"Q'c,·2",0,-,1,,-9_--=--.,-, Valor 20Q20"---__ Valor 20_2_' TotaL.!__----:-:-:~ 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 

TOTALAÇÃQ 0,00 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 

FU/1c20 / Subftmcào	 ProLf!.!o / Atlvida@.l..!2P~~o E.!iIl~1;jiJl jJ!1ktP.Q.e-..fK..e~lJI0'!Cra"";-;;:===o;c====",,,----­
12.122 - AdminlstraçAo Geral	 2.024 - MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE 01.19.01 -ADMIN. DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

J"f{l.LetªºfLq~ Medida _ MI[f.S...ZQ.1JL .._.. ........_.._._.. M.~lª-f.Ql~_..".._._______ .M.1?1?_?.Q.2p .. . MlJlª ..?-.O-:?L__. ...__
 
% -100,00 -200,00 ·200,00 0,00
 

Vfnç(f/o	 ~ Valor 2~!.!L-. __ V91ÇJr Q20,,1,,9 Y.ª!.ºL2..~_ ..__ Valor ?-º.?_' , LQ.@L _f'lafUre_za da Dj:~_..,sp':'e~sa"::-===== 
3.0.0000.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fundo I SlIbfll/lcào	 Projeto / AtIVidade IODerac~o Especial Unidade E'xecutora 
12.122 - Administração Geral	 01.19.01 -ADMIN. DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

UOIclade de Medida Meta 2018 
UN 

__......_. Yª!9L2P?,9. V?!JQr 2021 ......_.. 19.~?L_ ._..__.....__. 
0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALAÇÃQ	 0,00 0,00 0,00 0,00 

Funcáo I Stlbftlnç~o	 Profeta / AtiVidade I OJN@~ ES,Qeoial Unidade E'Xect!.to";ra,,-O-:-::=========;;- _ 
12.122 - AdminlstraçAo Geral 2.142 - OESENVOLVlMENTO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 01.19.01 - ADMIN. DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 

UllidtWe (lª...M.qçj!QiL__ ~ MsU.<LZº-1.2....-_. .....__._ Mftlª.2_O-Z.º--- .__. .. • MI:?LéL.?Q.?L__. . ..
 
%	 0,00 ·5,60 .5,90 6,10 

Nªll1!Ç~.ª_ da Q!iJ.*P_~.§.ª,- .._.._.._..__..._.__..._... ilrJ.çJdº__._.._.. ...._. ._. ...._._._._. .._. .,• •V..~.LQL2.QJ-ª-_._._._.._._ .'!2.!QtlQ.1.fL_..__....__... Y.9.LQL2Ql.9..._ .. _._. .Y.ª.I.RL4Q.Z..L .. ....._ IQ!í;lL_ ..._.., . ._._ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO	 0,00 0,00 0,00 919.000,00 919.000,00 
4.0,00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 O 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 924.000,00 924.000,00 <::) 

h!L?&.~QL..-S.tJlJ(!,J.nç.tjI:L_,_ __._ _ _ .__ _.._.._ __ ._ _ e(Ol~~9--L.~l!..'o/iQwi.~LQp.J:!.i.!ç.ru2. ..E;$n.'ª..Ç,(ªL._...._._ --'-.-'---..'-- (JniQflQ.~.J~.J..fl..çJ!.1Q(jL_ ..•'-_._.-.... ---.- ....-.-,...-..._ .......-_...- .....-....--..- ....---- OO 
..-'- , "-" , PagIna 16 ~ 

COR02700 - SMARapd Informatica LIda 

00 

mailto:Atlvida@.l


rn PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BE.GA • 
__ Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

12.364 - ENSINO SUPERIOR 2.141 • APOIO A PERMANÊNCIA NO ENSINO SUPERIOR 01.19.01 - ADMIN. DA SECRETARIA DE EDUCAÇAo 
UrlicJade ele Medida Meta 20 Te Meta 2019 Meta 2020 Meta 20,~2~1 __~=co 

UN O,DD -750.00 -750,00 750.00 
~N..al",,,,-,",,,,za,,-d,,,a,,D,,,e,,s,"p,,es,,a,-- ~V'!l'n",,,,",,o,,- Valor 2018 ""'a"'lo"-',,20"""'9'---__ ~"."Jal"or'-'2,,0"'2".0 Valor 2021 lCTo"'/"'al'--- _ 
3.0,00.00,00 - DESPESAS CORRENTES 01,000,0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 1.690.000,00 1.690.000,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 1.690.000,00 1,690.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 3.453.000,00 0,00 

Pro~ Descn'cá,~o====__ _ Unidfld~ Respg!1§}_vel 
0052 GESTAo DO FUNDEB 01.19.02 - FUNDEB 

~O'!!b!':'e';'!ri\J~"'';;c;============7;=====;O_------ Público Afv.~o _
APLICAR ADEQUADAMENTE RECURSOS PARAA MANUTENÇÃO E
 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO.
 

Indicador Unidade Indlce mais Recente Indica Final do.E.E.A...­

APLlCAÇAo DO RECURSO DO FUNDEB % 100 100 
Funcao I SubfunctJo Profeto I AtIVidade I Operação ç§~,-I _ UI/idade E~'ecurora 

12.361 - Ensino Fundamental 2,020 - SALÁRIOS E ENCARGOS 01,19.02 - FUNDES 
Jlm!jarJe de Medida Meta 2018 Meta 20 19 "M"e~ta,-2,,0,,2,,0 == Meta 2~0~2~1 -----c== 
% -100,00 -100,00 -100,00 100,00 

~N"a",,,,,,-,e,,,,.,-d,,,a,,D,,,e,,s",p,,es,,a,-- c-V''.''·n~cu",lo,,--::=--========- ~V",ai",ot-,2",0l.!18,--__ -"~",al,,,o,,-,2",0,,-1,,-9 -"~"al,,,oLr2",0,,2,,0 Valor 202,-,1 -"To"'t"'al'--- _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 02.000.0000 - TRANSFERl:NCIAS E 0,00 0,00 0,00 21.423,000,00 21.423.000,00 

CONV~NIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 21.423.000,00 21.423,000,00 

flmeáo I Subfunr;-ª..0'--c""""" _ E.fQN.to IAli:ti@de I Ope~.~o Especial .V[lL@º.IZ....Ç.!.~Ja!JgIa .__. .. . . 
12.365 - Educação Infantil 2.020 - SALÁRIOS E ENCARGOS 01.19,02-FUNDEB 

Unidade de Me®:J--ª--------_ Meta 2",0,,-1,,8__ Meta_f.919 Meta ?020 == Meta 2021 
% -100,00 .100,00 -100,00 100,00 

YiflcUIO yafor 2018___ yalor 20"-',,9'---_= Yª.lgc222.9 Y?.lpr 202.L IgJª_'_. _ 
3,0,00,00,00 - DESPESAS CORRENTES 02.000,0000 - TRANSFER~NCIAS E 0,00 0,00 0,00 24.180.000.00 24,180.000,00 

CONV~NIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 24.160.000,00 24.160.000,00 

Natld&a da 18Hlesa':-::-c=====c­

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 45.583.000,00 0,00 

frugrama oe"s"'cn~c;';á"'o"";::-;;;;::=_-------------------- Unidaç-ie ResDQ(1savel 
0053 PRIMEIROS PASSOS 01.19,03 - CRECHE - RECURSO PRÓPRIO 

ºtJjetlVo Publico Alvo 
GARANTIR E AMPLIAR OACESSO DAS CRIANÇAS DE OA 3ANOS A EDUCAÇAo
 
INFANTIL (CRECHE), CONSIDERANDO ASPECTOS FlsICOS, PSICOLÓGICOS,
 
INTELECTUAIS E SOCIAIS. PREPARANDO-AS PARA O DESENVOLVIMENTO
 
PEDAGÓGICO.
 

[ncJ[Ç/;!/lQc...__._.... ."...._..._".. .v.nft1ªJ!.ec fn.r;/.fç.§._E!oªLqp..P.EA.... __ 
ALUNOS ATENDIDOS UN 1810 3000
 
ALUNOS SEM ATENDIMENTO UN 532 O
 o 

____________ frQf..~~jylf!.ªQ§.lQp_eraç.ilo_f;.M~QiilJ'--- _
 
12,365 - Educação Infantil 1.023 -AQUISIÇAo DE IMÓVEIS 01.19,03 - CRECHE - RECURSO PRÓPRIO
 
ÔJM~.!l!Jt!illr;ª-Q Ullidad~~~tº",ra~==~. --"_--'-'--0 

!1flklac/e ele fv/eeJida M.fiª-.2Q_l8 MelÇ!_.ZQ1}1 .__ ~ª_ZQ~ _ .M.~liL2..Q,,-",-- _ O 
UN 0,00 -1,00 -1,00 1,00 <:)... 

"C"0:;;R;;02;;:7;;0;;0--oS"M"A"'R:::ap=d"l:::n;:to=,m=ã"tl:::ca::-;-;U::;d.:--------------------------------------------------------------;;PO:ã"'gl:::na~,~ 

mailto:V[lL@�.IZ....�


,.PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BE.GA • 
__ Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

"'N"'at"'u''''e''za"d'''a'-'D'''e'''"'c'''e'''a'--­ xV!!.in"'ol!'ul"'o=-=-===-=­ V::>lor 201,~B,--­__ Valor 2019 Valor 202,,,0'---__ Valor 2021 Totaf'--­ _ 

4.0.00.00,00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 

TOTALAÇAo 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 

EY.akª,Q I Su/Jftmeão Projeto! AfJv{darlf!,' QpJtL~.J)_EJ{J_eciâ.,,/ ~ _ !.l!1fçlad~.f~fY19!,ra"oc--== 
12.365 - Educaçao Infantil 1.045 -INVESTIMENTOS EM CRECHES 01.19.03 - CRECHE - RECURSO PROPRIO 

Umdade de Me~ Meta 2018 Meta ,?O/9 Mera ?O",2,,0 == Mefa 202,,/ =:-;;;; 
% .100,00 -100,00 ·100,00 100,00 

Natureza da Oes@§....éJ Vinculo === VilkJ[20 18 .__~.. .'talor 2JllL '!La/QJ~~g2!} .\@jgr202.1 191CJl . _ 

4.0,00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 _TESOURO 0,00 0,00 0,00 153.000,00 153.000,00 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 02.000.0000 - TRANSFER~NCIAS E 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 

CONVôNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 05.000.0000· TRANSFERôNCIAS E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
CONVôNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 154.000,00 154.000,00 

FuncaQjSubfUI1C?!'!O== _ Proieto I Atlvi@ç!.eIOperactioç.§12!Jfi.a"'/ _ U!.lida.st.fLç.!~sutora _._=~ __~ _ 
12.365 - Educaçao Infantil 2.020 - SALÁRIOS E ENCARGOS 01.19.03· CRECHE - RECURSO PROPRIO 

Umdade de Medida Meta 2018 Meta 20 19 ~M"'e"ta,,2"'0"'20"_ __~~~ Meia 2021 
% -100,00 -100,00 -100,00 100,00 

Natureza da p"'e"-'o"'e"''''. ~V!!.;n"'ol!!u/"'o Valor 2.~0!.!18,­__ ~V...t",o,-,·2,,0.!J1O'---__ Valor 2020 Y.Êlor 2021 TOla",t-:c-=-:-:-:c-:­
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 7.212.000,00 7.212.000,00 

0,00 0,00 0,00 7.212.000,00 7.212.000,00 

Funcao I Subfuncào 
12.365 - Educaçao Infantil 

U'lid~deExecurora =~ 

01.19.03 - CR;~E~C"'H"'E--"'R"E"CUccR~S;O'O'CpROPRIO 
_ 

Umdade de MedidaUN------··-·-­ M<J~ 2",0",18,-__=;;; 
·50,00 

!Y.@l.@.lÊ..-®-º~p-e_$2. Vinculo 
3.0.00.00,00· DESPESAS CORRENTES 01.000.0000· TESOURO 0,00 0,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 
EUl1c~o I Sl;bfunc~D ProMo I Atividade I ODeracào ESDecial Unidade EKeeurora 
12.365 - Educaçao Infantil 01.19.03 - CRECHE - RECURSO PROPRIO 

Unidade de Medida Mera 2018 
% -100,00 

Total 

0,00 0,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 

Func~o fs..t!P.ftJ1.~'O"à07:::=:_----------­ ~LÇJ I AJi.v.Ld.ade fQI1.erac~o_ç~a"'t======,c:;===:_­
12.365 - Educaçao Infantil 2.034· TRANSFERôNCIAS PARA ENTIDADES SI FINS LUCRATIVOS 

Unida.de (te Medfda rMJa J",O,,1B"-----;-;:;o Meta 2D19 Meta 2020 ~M"e,,/au2"'0"'2'_' _:= 
UN -1,00 -6,00 -6,00 0,00 

Niw~?i!_Ji~_P~~§:!iL_. . yfnÇj,i)Q'-:-:-:--=c:-c-:c-=------- YF1QL2,,·Oul!'-8 Y.91Qr 2019 _VgJgL2.Q_~_Q ,V.ªJQL?Q~J. IO.~l _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01,000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o 
EvacàQ I Subfullctlo 
12.365 - Educaçao Infantil 

Unidade de Mt'!dlrJa 

COR02700 - SMARapd Informática Uda 
MeIa 20'8 

pmlero IAtiy'dade IOQeracaO EspeCIal 
2.138 - PRIMEIROS PASSOS 

Meta 2D19 Meta 2020 Meta 2021 

UOIrJatie E.~ecvtora 

01.19.03 - CRECHE - RECURSO PROPRIO 

Página 18 

C,) 
O 
O 
N 
O 



11PREFEITURA DD MUNIC;PID DE BE.e>GA • 
~~, Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

UNIDADE 0,00 -2.000,00 -2.200,00 2.600,00 

"N"'at"'w"'."za'-d"'a"D""e"swP"e,s''a'__ "Vl"'·n"'cl"'''o''-- "Va"'t"'o',,2"'0"-'8"--__ ~v",at"'o,-"2,,0,,1,,9 Valor 2,,0,,20<-__ Valor 2021 "ToOlt"at,--:--,-,-,--,-,-,-,-:: 
3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 6.331.000,00 6.331.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 6.331.000,00 6.331.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 13.708.000,00 0,00 

Programa Descrição !dJJidade RI?-~:'on.,;s~a"v."t==c_-------._------
0054 MELHOR INFANCIA 01.19.04 - ENSINO INFANTIL 

OIJjativo"""';;-;;;;;c;-;;;""==:;;;;;T,"''''';,,-,;-;;-;-;;-;-;======;;;- PljblicouA"""'vo'-- _ 
OFERECER As CRIANÇAS FORMAÇAOADEQUADA NA EDUCAÇÃO INFANTIL 
(ESCOLAS), CONSIDERANDO ASPECTOS FISICQS, PSICOLÓGICOS, INTELECTUAIS 
E SOCIAIS, PREPARANDO·AS PARA INGRESSO NO ENSINO FUNDAMENTAL 

Indicador Unidade Indice mais Recente Itldice Final do PPA 

ALUNOS ATENDIDOS UN 2017 2233 

EY11@LSJ;bflftW.Q Projeto / AtwidaQa / O..@~áo E.Ó;s~p",.gci"al,--: _ 
12.365 - Educação Infantil 1.023 - AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS 

Y!JJsJ~e de Mecftd_a__ ~~""OLS18,---__---:= Mera 2019 Meta 2020'____---:-0-= Meta .~20,,2,-,t =
 
UN 0,00 -1,00 -1,00 1,00
 

~N~at~u~'.~za~d"'a"D"e"s'"""es"e'--_,__:_:_--c_-- -"v"'ln"cu"lo"--_ __=::_:_c_--=------- "v"af",o,,,2,,,0,,-,,,8_--=_ -"V",al",o,,,'2"'0""9'----__ "VE.al~o'_'2"0",2,,o__,-:: Valor 2021 "To"'t"'al _ 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 

Funcao I Subfl.1ncào Projeto I Atividade I Qperacao Especisl Umdade Executora 
12.365 - Educação Infantil 1.046 • INVESTIMENTOS NA EDUCAÇAo INFANTIL 01.19.04 - ENSINO INFANTIL 

!lJ1l.t1..ª-lJfLtJJLM!Ldida _ Met~.Q.!.2__.... MelP_f.Q.?L_______ M.?lª--~.º.f.._t ... . 
% -100,00 -100,00 -100,00 100,00 

NatlJf~...za da DeSf2",e",sa,:::-:-::-::-cc-: Vlnct.'""O~c___=::_:_:_:::_:_----___ Valor 20 I B Valor ~",OCL19,,-_:-:-:. Valor 2020 Valqr 2021 -"To""a"'I _ 
4.0.00.00.00- DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000- TESOURO 0.00 0,00 0,00 4.000,00 4.000,00 

4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL OS.OOO.OOOO - TRANSFER~NCIAS E 0,00 0,00 0,00 201.000,00 201.000,00 
CONV~NIOS FEDERAIS·VINCULADOS 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 20S.000,00 205.000,00 

Func§Q I Subf/locão Proieto I Atividade I Ooeracào Especial Unidade Ew:ecufora 
12.365· Educação Infantil 01.19.04 - ENSINO INFANTIL
 

Unidade ele Meeljda Mera 2018 Meta 2021
 
% ·'00.00 100,00
 

Na1t/reza C/a DM~~,,-a V(nCtllo Valor 4"-0,,'8'____ Valor ?Q,,'9'____ Valor ?02",0,__--:--: Valor 2021 ~Tº'ot"al__:=::_:c=_= 

3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES 01.000.0000· TESOURO 0,00 0,00 0,00 5.688.000,00 5.666.000,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 5.688.000,00 5.688.000,00 

Funcáo I Subfllncào prciero I Atividade I OoeraeM E.1s,,"""'c:':iª,,/=====;- _ Uni..'1adt? Ew:eco""º'or"'.--:==c_-------------­
12.365 • Educaçao Infantil 2.023- CONCESsAo DE ADIANTAMENTO DE VERBA 0119.04- ENSINO INFANTIL 

lln.k!.ill!S: de Medidfj lIr1ets 20'"'8"--__~~ Meta 2019 Meja 202_0_____ Meta 2.Q.2<.'L'_~_~~
 
UN -2S,00 -66,00 -35,00 20,00
 

N~ªlfLd..flJ)JZ§P.~~§L .. ._.. ..._.. .'l.lr1Çl!19 . .__. .'l.iJJQLZQ..I§.__._ Y..ªlQL2.Q.tL...__.._ . .ltil!9L2Q2Q..._....__ Y..ª.I.9L2QZL. I.91ª-L. ._._ 
3.0.00.00.00- DESPESAS CORRENTES 01.000.0000- TESOURO 0,00 0,00 0,00 10.000.00 10000.00 O 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 C.:l 
EtJI1Ça.QL$J!fJA'~.ç~.Q_ .. . . ._. . ._.__ _._._ __._.__._._ _ _,. .. ,_.._.__._.__ _ _ !'/'Dlçt'J.@J;~_~,Çy't.ºr.fI ___ . ..-.--.-.----.__ P.LQlf!.I.Q-L.I3.r.iyJQ.<lcjJJ.l..OJLera.ç.~.r:L.(;§P.?J;.i.ªt .. Q 
12.365 - Educação Infanlll 2.024 - MANUTENÇAo E MELHORIA DA UNIDADE 01.19.04 - ENSINO INFANTIL ~ 

COR02700 - SMARapd Infonnábca Uda Pagina 19 N 
~ 

mailto:EY11@LSJ;bflftW.Q


_ PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BE.GA •RI Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 
Unidade de 1',,7edlda	 _== Meta ~.92,,0,__ __==~ 
% -100,00 -200,00 -200,00	 0,00 

r;N-'J,'",u,,,,e,,,,,,-,d""!JO,,,e~s"!p~eS~8':::cc::-====c-_"v'!ll.n"cu"/°L,=-====------- ~V""/"or,-,2,,,0.c18,---__ ~V"./",O",,.2,,0,,1,,9__ yalor 2,~O~20,-------=-= "V"al",orc.2",0,,-21,-__ !-To"'/a"'/ _cc
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO	 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E1!D.@/Subfr,LrJ,fio"--;--c;- _ ProjelQ.L.B!J:!f_cLade ("QJl.f@~O E~çial	 Unlgl!Q§ E~·~.fulorfJ~== 
12.365 - Educação Infantil	 2.034 - TRANSFER.NCIAS PARA ENTIDADES SI FINS LUCRATIVOS 01.19.04 - ENSINO INFANTIL 

UnlC!ªde de Me~ Meta 2019 Meta 2.020 Me.@2Q"21 
UN -6,00 0,00	 0,00 

FUIl@/SubfuncáoeLgjelo/Afto/idade/QReracáo Escecia,~I	 _ Unidé!de E:xe~c'!!u~'o"!"'~==;;_------_------­
12.365· Educação Infantil	 2.139 - MELHOR INFÂNCIA 01.19.04-ENSINO INFANTIL 

Umqade de Medida Meta 2018 M~ta 2019 Meta 2020 ~M~e/~'~2~0~21'___ ____;==:;; 
UNIDADE	 0,00 -2.087,00 -2.159,00 2.233,00 

!:1iJ1.ureza da QeslJesa Y..i~Jl!J) 'fa/or 20 18 y"?lor ?_~"~_ .'{é!(QLíW2.0 .lfjJloJ' ?021 Tofa"" 
3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES 01.000.0000· TESOURO 0,00 0,00 0,00 4.213.000,00 4.213.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 4.213.000,00 4.213.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 10.117.000,00 0,00 

Programa ~O~es~c'f!ri~c.~o'::::="----------------------~U,,."''''·dC'ad:'e~R"e~s'".po~n"'s~á':"e"_'=_:_:_==;----------------­
0055 ESCOLA CIDADÃ	 01.19.05 - ENSINO FUNDAMENTAL 

Objetivo	 ~P"'ub'"/'"'·co"-"'Ar;/v"o _ 
ASSEGURAR NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENlAL, A FORMAÇÃO
 
COMUM INDISPENSÁVEL PARA O EXERClclO DACIDADANIA E FORNECER OS
 
MEIOS PARA PROGREDIR NOS ESTUDOS POSTERIORES.
 

Indicador Unidaele Indice mais Recente Indice Final do PPA
 
ALUNOS ALFABETIZADOS AO FINAL DO 2' ANO % 75 96
 
ALUNOS ALFABETIZADOS AO FINALDO 5' ANO % 90 100
 
ALUNOS ATENDIDOS UN 5052 5325
 
Função / $ubfuncJo P/pielo / AtIVidade /OoeraçJo EspecIal Unidade Executora
 
12.361· Ensino Fundamental 1.023 - AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS 01.19.05 - ENSINO FUNDAMENTAL
 

Unidade de Medida Meta ~",01l18,--__----;;= Meta 2019 Meta 2020 Meta 2~0,,-2<~. ____;-;;;; 
UN 0,00 -1,00 -1,00	 1,00 

Vél{or 2019 Valor 2020 Valor 2021 Totª"'/ _"N"'al"u"''='''-'''''/'''O'''e''s,.p''es''ª'---	 "VI!ll""'Cu"I0L,=-====------- Valor 2018 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 

Função / SubftIOÇ~Q	 Profeto IAtivldade IODeracJo EspeCIal Untdade Executora 
12.361· Ensino Fundamental	 1.047 -INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL 01.19.05 - ENSINO FUNDAMENTAL 

Umdade de Medida Meta 2018 Meta 2019 Meta 2020 "M"'er""-'2"'0<-21L-__--;;:;:-:;:;; 
%	 ·100,00 -100,00 -100,00 100,00 

"N"'ªt"ura""''''-'d'''a!JO'''e''s"'p~es''a':::cc::-=c:_:_==-- "V,!ll·"'"cu,,/o"-:-::=-==::-:=------- YV,,"/0Q!r,,2",0]J18'-----.,.-,-- "V,"8/Qor'c2,,0!.l/lL9_--=-.,., "v',"/Qor'c2"O«2JLO_--=-cc yV",a/",orc.2"0,,,2!-/ !-""'o/"'a/'--- _ 
4.0,00,00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000,0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 05.000.0000 - TRANSFER.NCIAS E	 0,00 0,00 0,00 476.000,00 476.000,00 O 

CONV.NIOS FEDERAIS-VINCULADOS	 C:J 
TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 479.000,00 479.000,00 O 

E~wç}{Q.l.J.iY..Ql".!J.ç~º.""._" .." ".._.~ __." _ ..,_"..._...__."..."....__....". "_._"__.."."_"." P.JJ)1.~lQj..!1t.!.vl«ª,Ci~_t..-ºpg[P..~~.º,~.:W.fLÇ1ªL "." _ _ .." ." "." .tl[}.[ç!.ª.çf,ª.._E.~ ..~Ç,U.r9J.:iL .._ "." "_ _.._ "__." " __". . _."." "... O 
12.361 - Ensino Fundamental	 2.020 - SALÁRIOS E ENCARGOS 01.19.05 - ENSINO FUNDAMENTAL N 

"C"0"R"02"7;;;0"0--"S"M"A"R"ap"d"l"nr"0"rm"ã"'U-:-ca:-L","da:--------------------------------------------------------------,P"ã"gi"n"a=20 N 

--c 



11IPREFEITURA DO MUNIC!PIO OE BER.GA	 • 
~' Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

Unidade de Medida Meta 2018 Meta 2019 "M""e""a"2,,o<'20"--__--cc=cc Metil 2021
 
% -100,00 -100,00 -100,00 100,00
 

"N"'al:Jlur"'e'l!za"d"a!.!D<]e"s"'p,,;es""'-:-:-,--:c:----=-==__ ~V"in",c",Uf,,-o :c:-_c-- ~V'".'",or-,2",0-,,18L-__ ~V,"al",or,-,2",0"I,,-9 Vaior 2020 Valor 2021 l.To"""'., _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 01.000,0000 - TESOURO 0,00 0,00 0.00 23.948.000,00 23.948.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 23.948.000,00 23.948.000,00 

Funç~o I Subtlmção	 e.mLeto! Atividade I Operacão Especial !,)..!1iQê'id~t;~·ecutora ===== _ 
12.361 - Ensino Fundamental 2,023 - CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 01.19.05 - ENSINO FUNDAMENTAL
 

UnlcffJpe ®....M~.9jQ~ _ M/?!iLZ018 . _ Meta 29J.2_. Mg(§l_JQJº-_______ Mp.1f!...?9X!. .__
 
UN	 -40,00 -25,00 ·25,00 22,00 

Narweza da Desof'sa	 ,V"in"'cu"""o . Valor 20,-'-'8"--__ Valor 2019 .y'ªlor ~020 Valor 202.1 T~ol,"al~_---:c 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 

fun~(..§.I:!N@~o .==,,_.__.._"__. . _	 Y.l!LQ.ªQ.?_E.!(~çJ.®.@__._"" . . ._e!..9.L~myl.q!lªe...L.9.P..e.[~ª_O_~sC!p,oe:;'ci'"al====~-- _ 
12.361 - Ensino Fundamental	 2,024 - MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE 01, 1e.05 - ENSINO FUNDAMENTAL 

YlIlslM!f} de Medida Meta 2,~0C1!18,--__ ~2019 Meia 2020 Meta 20!f,2-,-'__
 
% -5,072,00 ·10.500,00 -10.86B,00 0,00
 

NiJtureziJ diJ Desoesa"-c-c-:-	 ,V"'n"'ç"'ul,,O -,-_c- 'V"'al"'or"'2,,0-"'8'--__ ~~"'.,,,or'-'2<ó0'-"!!.. ~V"'al"'or"'2,,0"'20'--__ ~V-"al"'or'-'2<ó0"'2-'-' .!JTo"la,,' --:-:c~ 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 02.000.0000 - TRANSFER~NCIAS E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 05,000.0000 - TRANSFER~NCIAS E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

CONV~NIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

f.Jdn.Ç.~Q.L$!!Q.h.I'K~_O __.__. .__. """.. _ E!.rpjgjQ.fA0t.fsf.ª* I Opera~c'lo EsM..r:;mL. . .. UIJiºª.@_~.f..l.!tor:.ª ~	 ." ._.. _ 
12.361 - Ensino Fundamental 2.034 - TRANSFER~NCIAS PARA ENTIDADES S/ FINS LUCRATIVOS 01.19.05- ENSINO FUNDAMENTAL
 

Un!S!ade de MedidL_ ~a 201~ -;= Meta 20/9 M.?!a 2020 Meta 2~21
 

UN	 .1,00 0,00 0,00 0,00 

FuneM I Subtuncào	 Projeto I AtIVidade I Operação Esoeciaf Unidade Executora 
12.381· Ensino Fundamental 2.140 - ESCOLA CIDADÃ	 01.19.05· ENSINO FUNDAMENTAL 

Unir/EJLlU/e Medida__ Mera 2018,-__ Meta 20'/9 "M",e",la"2",o,,,20,,-_-c:-:::c Meia 2021__-;c==

UNIDADE 0,00 -5.250,00 -5.434,00 5.325,00
 

Ve(OL1_~_."_._ g_qJor 2Q.L9" lf-êllo" ~2.L. __ YaLQLzg_~_L. TOIi!L _t:!.B!yreza da º-~es".,:::-:-,--:c:-=	 Vín2ULo__ ===-,-----­
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 15.560.710,00 15.580.710,00 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 02.000.0000 - TRANSFERENCIAS E 0,00 0,00 0,00 1.401.000,00 1.401.000,00 
CONVENIOS ESTADUAIS·VINCULADOS 

3.0,00.00,00 - DESPESAS CORRENTES 05.000.0000 - TRANSFER~NCIAS E 0,00 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00 
CONV~NIOS FEDERAIS·VINCULADOS 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 16,964.710,00 16.964.710,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 41.412.710,00 0,00 

13.º9[ª.!J!ª_ .Qesf.d.r;~.Q. "."._._ __. ._._. _.. ._ . ._ __ "" _ _.._" "."..,.., . lJ.!.!irJ.fg1.f!..B~~u~.º[).~~1.~L ..,,__ _ ". _ 
0056 EDUCAÇÃO INCLUSIVA 01.19.0B· EDUCAÇÃO ESPECIAL o.9hjetivp.	 ,=====~ Públic.Q3/vQ _ 

OFERECER EDUCAÇÃO INCLUSIVA PARA ALUNOS COM NECESSIDADES O 
ESPECIAIS. O 

!"/.a~fL _lJ..1slLcad"'º:-(==== _ fJJ.çjLr;...ftJ1.~ª'S Rer:=...&..!1..&­l.Il.~ft..Ei!.!al dJ)"'p..E&'­	 O 
ALUNOS ATENDIDOS	 UN 100 100 N 

COR02700 - SMARapd Informática lida	 Página 21 W 



BIPREFEITURA DO MUNiCípIO DE BE.GA • 
__ Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

FlfJ1Ç~O! Subfunção Proieto I Atividade I Operilcão Especial UmdaeJe EI(f?c(lrola 

12.367 - Educaçao Especial 01.19.06 - EDUCAÇAO ESPECIAL 
Unidade d~ Medida M~la 2018 
UN -2,00 

lYEturel8 da Q~$P"~SªL..-,--=-_ Vmcu,,�°''_ _ Valor ?.01L__ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 

FlInç~0.1..s1LtlliJM}i~o==c- _ er.Qj~!.o / Atividad~ / Oper<1f.áo E;,.@.",ec"ia"I _ 
12.367 - Educação Especial 2.059 - EDUCAçA0 ESPECIAL 

Unidade de Medida Meta 2018 Meta 2019 M~ta 20'5.2,,-0 == [\'feia 2",02'-1' == 
UN ·100,00 -100,00 200,00 

~N"a'",u",re""za,-d",aLD"e,"s",p"es"a,-- ~V!'.;n",c",",,,,O ~V",al",o'-,2",0-,,18,--__ -"V","",or,-,Z",0u.1;c9 ~V",.,,,,or,-,2,,,0.<220,--__ -"V",.,,,,or-,2,,,02"-.1L..-:-:--:-:- !.JToOl,,,,al,--:-::-::,--:=c:-:: 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000· TESOURO 0,00 0,00 0,00 6.060.000,00 6.060.000,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 6.060.000,00 6.0GO.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 6.060.000,00 0,00 

Programa ~D~es~c,;;ri,:,çJ~o'.::=c::==:::-===,-- ~Un'";",da"ri~e!-R~e~s~po~n~'Jª=v~e":'====::-:=== _ 
0057 EDUCAÇAo DE JOVENS E ADULTOS 01.19.07 - EDUCAÇAo E JOVENS E ADULTOS 

Ol,{efivo cP""'-b!"lI"'co~A,,'""vo"_ _ 
ASSEGURAR OACESSO GRATUITO AOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENlJ\L
 
AOS JOVENS EADULTOS QUE NAo PUDERAM EFETUAR OS ESTUDOS NA IDADE
 
REGULAR.
 

Indicador UnrdarJe Indice mais Recente Indice Final do PPA 

ALUNOS ATENDIDOS UN 250 350
 
TAXA DE EVASAo % 10 5
 

EUllciJo / Subfuncáo Proieto / Altvidade / Oper<1cáo~Ec':sp!":e"'ç"';a'c.'==;0-;===----­ Unidade E;o,eC(l/Qra 
12.366 - Educaçao de Jovens e Adultos 2.060 - PROGAMA DE ENSINO DE JOVENS E ADULTOS 01.19.07 - EDUCAÇAo E JOVENS E ADULTOS 

Unidade de Medida Meta 201.~8,--__=~ Meta 2019 Meta 2020 Meta 2.,0,,2.'-' = 
UN .275,00 -300,00 -325,00 150,00 

Nelureza da DespesiJ Víncu""o'----____ Va!or 2".0,,-10.8 Valo,. 20,"19"--__ .valo!" ?..Q2,,0'--__ V910r2D21 701<11 _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 4.000,00 4.000,00 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 4.000,00 4.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 4.000,00 0,00 

EfP..Q!:ama Q.fiscriÇfJQ Unida_de Reso~or':'lS"'á,ove""==:_c=_------------.-------
0058 AlIMENTAÇAo ESCOLAR 01.19.08 - ME~ENDA ESCOLAR 

Q.Qletivo ... _ ô,JJJ.l1fQ_~.J:iº_ _ ._-_..__._---_._--_._--_._._­
PROPORCIONAR MELHORES CONDlÇOES DEAPRENDIZADO POR MEIO DA
 
OFERTA DE ALIMENTAÇÃO AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO.
 

IndIcador ~e Indice mais Recente ladice Final r[Q PPA 

ALUNOS ATENDIDOS UN 9700 11500 
REFEIÇOES SERVIDAS UN 146672 174127 O 
Funcão/ SlIbfuncoio p/Dleto I AtIVidade /OperncdQ Espepal ~E,~'~eç~(,!!,ro~,ª~==== O 
12.306 - Alimenlaçao e Nutriçao 2.061 - MERENDA ESCOLAR 01.19.08 - MERENDA ESCOLAR O 

Uníd"de de Medlua Mera ?Ot8 rvte!a 2019 ~M",e!ijta,-,2",0,-,20,,--_,--~~~ Mete 2021 <:> 
UN -10.300,00 -31.200,00 ·11.000,00 9.500,00 N 

"C;;O;;R;;02:;:7;;0;;0--õS;:;MA;-;;-;;R:::ap::d~l:::nf;:o=rm::á"U=ca::L"I:;da=-------------------------------------------------------------'P;:á<':g=;n::a:-:2;';2.o::. 



,-'. PREFEITURA DO MUNiCípIO DE SER.>GA •* *: 

.;,.;" Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 11
Na!ureza áa Oespesa Vínculo Valor 2018 Valor 2019 Valor 2020 Valo,. 20')1 Tofal 

3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 2.500.000,00 2.500.000,00 

3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES 02000.0000, TRANSFER~NCIASE 0,00 0,00 0,00 1.201.000,00 1.201.000,00 
CONV~NIOS ESTADUAIS·VINCULADOS 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 05.000.0000 - TRANSFER~NCIAS E 0,00 0,00 0,00 8.073.000,00 8.073.000,00 
CONV~NIOS FEDERAIS·VINCULADOS 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 11.774.000,00 11.774.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 11.774.000,00 0,00 

Programa "'O"'es>;c"'fic"'J"'°c".=""",---,-.,-::::-:=-::::-:= "Un"';"'da"'d"'e"R"e"s!!!po"'n"'sJ"'v"e"" _ 
0059 RECURSOS DE OUTROS GOVERNOS - SE 01.19.09 - RECURSOS DE OUTROS GOVERNOS 

Objetivo cP"'!íb"Ii"''''LA"I'''vo'-- _ 
APLICAÇÃO DE RECURSOS ORIUNDOS DE OUTROS GOVERNOS PARA
 
ATENDIMENTO DOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL E ESTADUAL
 
DE ENSINO.
 

!ill!i§ador Umdade Indlce mais Recente {ndice FlIJal do PPA 

CONV~NIOS FIRMADOS UN 2 1 

Função / SubfuocJo Projeto / Atividade / Operacl1o Especial !!Un~i~da~d~e"E~'~ec~u'!!"'~'~a==========-------­
12.361 - Ensino Fundamental 1.046 - ESCOLA CIDADÂO - CONVl::NIOS 01.19.09· RECURSOS DE OUTROS GOVERNOS 

Unidade de Medida Meta 2018 Meta 2019 Mera 2020 .M",e,"la..,2",0",2.Ll ~= 

UN -1,00 -2,00 -2,00 0,00 

Natureza da De@esa Vinculo Jlalor?01~ .vala,-~ __ )Lalar 2.Q.~ __ y'alor 2021 ~To",'~al -:-:'C 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 _TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 _TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAl. AçAo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

f.!.!.ncao I Subfunc<Jo Projeto / AtIVidade / Dveractlo Especial ~U~"'~·d~Ad~e"E,,'~e~c:u!!:/o~ra~=====:_;:;;;;_;;ro;""'o--.---_-
12.365 - Educaçao Infantil 1.049 - MELHOR INFÂNCIA _CONV.t:NIOS 01.19.09 - RECURSOS DE OUTROS GOVERNOS 

Unidade de Medida Mera 2018 Meta 2019 Meta 2020 Meta 202""'-- ~o 

UN -1,00 -2,00 -2,00 0,00 

Natureza da Oesoesa Vínculo Valor 2018 Valor 2019 Valor 2020 Valof 2021 L"2J01"ô/'--__-:-:c: 
3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 _TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ProqraIJ1E_ pesqiflIQ_ _ y'lL®çJ§_F3f:.§P/J!l§.@Y§L.... . ._ 
OOBl SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS, SM 01.21.01 . ADMINIST. DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

Q/;JJ.€'.~'!'5L_.• ._.. . . ._._. _. __.. __ f!JlP.!iç_Q..A1YSi ._ _.__. . . . ._ __.__._•._. . . .__ __._ _.._._ _._."."._" 
MANTER AS ATIVIDADES E SERViÇOS DAS UNIDADES, BEM COMO BUSCAR
 
APERFEIÇOARATRAV<S DE CAPACITAÇÃO DE FUNCIONÃRIOS, COOPERAÇOES
 
T~CNICAS, AQUISIÇOES DE BENS E SERViÇOS E DESENVOLVER AÇOES
 
EDUCATIVAS.
 

~ador Unidade fng~_mai~~l~ !Jldice Final do PPA 
DEMANDAADMINtSTRATIVA % 90 90 O 
Eill1t.2QL$ub((wcào Projeto / AtIVIdade / OperacàQ Especial ~U~"':!id~.d'!!e~E:;;'~·e~Cl~'/~o[~a==-;;;=======-;;;;;;;"""i'O---O 
18.541 - Preservaçao e Conservaçao AmbIental 2.020 - SALÁRIOS E ENCARGOS 01.21.01 - ADMINIST. DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

Unidade ele Medida "M"'eiO/aLo2"'Q.L18"--__~~= Mt?ta '019 Mera 2020 ~:~O",2L' ~-;;;; O 
% -100,00 ·200,00 -200,00 0.00 O 

;;C:;;O:;;R;;;0;;:27;;0;;;0---;:S~MA;T.;R;:a::pd:;-,;:n;:fo::rm=â"tic:ca::-;cLt::;da::-------------'--------'---------'----'----------''-'----------------------'P;;â;:g:;:inC:a-;:;~. 

(J'l 



nIPREFEITURA DO MUNiCípIO DE BE!4toGA • 
__ Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

NaturezrLC:!..ª-.Q"'e"'sp"e"'sa"--- _ Yalo120tª_._. yaloL?J)lJL Y.iJ)9J:.....?Q20 yala0Q21 lplfl.L "__,..VínCUBi0L,=-=== 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000· TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
E.f!nÇj.:J_g..!.gMP.lí!!J.Ç~,º ....__._._. .__.•._ •. .._.__.. .._.._.__".._ p.JP.k.ts!i./:}:.{M..rJj~.c!~J.ºJ2f1.!:_as_ªrL~~~_c.iEl-"_ .. ._. .1J.11;déJ.çifL~:S.f?S.~~(Q@__. .,_. ._.. . ".., ...__.__. 
18.541 - Preservaç30 e Conservaçao Ambiental 2,021 - CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS 01,21,01 -ADMINIST, DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

1dfl.!ftª-rf.?..lLLM!Ldl@__ !tI.§1E._.2018__~__ Meta W-.9 Jvfetd_2...Q,ZO Mt?1Lf02,~I ---:= 
UN -6,00 -20,00 .12,OD 0,00 

NcJt(!f8Za da D",e~sp~e~sa=======_ "'V,""n"'cu"Jo"---_=--c:- "'V."""'or~2"'0'C18"---__ ,V"a""o"',·-'2"'0'-'19'--__ Valor 202",0~---:c= Valor.;"0,,,2Ll--:-:cc 7'.oo"I.!!.' _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Funcão / Stlbfuncào Proleto / Atividade / Ooeracào Esoecia! Unidade Executora 
18.541 • Preservaçao e Conservação Ambientar 2,022 - CONTRATAÇÃO DE MENOR APRENDIZ 01.21.01 • ADMlNIST. DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

Umdade cle MedidCi "M~.~I.~2",0,,-78,,--- =::: Meta 2019 Meta 2020 "'M"eJ"'a-'2"'0"'21'-- cc= 
UN -2,00 -4,00 -4,00 0,00 

H.iWJf~]ª.siÊ...º_e.§M..s_a__,====­ VinS~lfo =-,,--,- Valor 20H~. ystiPL2019 .. _Vª-LOL,w29_.__ Valor ~O?,-,I_--:-ccc .I.Qtªl _ 
3,0,00,00,00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
funçáo/ S(lbfutJcào Projeto / Atividade / ODeracê'lo Esoecial Unidade EKecutora 
18.541 • Preservaçao e Conservação Ambiental 01.21,01 - ADMINIST, DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

Unidade de Medida ~M~e"Ja,,2",0,,-18,,---__---:=::: 
UN -10,00 

TOTALAÇAo 
EYnç~o / SoMmci}o Prolelo / Atividade /Ooer~:;ç'~o,;,E~s~p:,!.çi';ia~'.====c-_. _ 
18.541 - Preservaçao e Conservaçao Ambiental 2,024 - MANUTENÇAQ E MELHORIA DA UNIDADE 

Umdade de Medida Meta 2018 Meta 2019__. Meta 2020 Me{ª--.ZQ.?.:!. .. _ 
% -200,00 -200,00 0,00 

TOJ/a..I _,:,N""",'u"ce":za"-"da":",,O,,es~p~e,,so,:::-==~-====_ "V-,i'~lc~u'",o=-,,-==== Valor ~~ Valor 2019 "-V"'aJ"'or"'2"'O"'20'---__ Valor 2021 
3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pro,g@.!!lL Q§.§fIi.';,.'~Q ynidill!.f? R!t.§QQ!1§.ável,---,-,:= 
0082 DESAPROPRIAÇAo DE IMÓVEIS - SM 01,21.01 - ADMINIST. DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

~-fr~~~R RECURSOS JUNTO A CÂMARA DE COMPENSACÃÕ AMBIENTAL DO ._.-.-- P..~;J)llr;.º-,A1v..Q. ... . ...._.._._....._._.__..__. .._-'''--..-.----.----...- .._._--..-....- .._....... --.-.-.-.­

ESTADO DE sAo PAULO. PARA INDENIZAR PROPRIETARIAS DAÁREA
 
DENOMINADA PROVISORIAMENTE "PARQUE MUNICIPAL ILHA RIO DA PRAIA".
 
VISANDO A CONSERVAÇAo AMBIENTAL, INFRAESTRUTURAS DE EDUCAÇAo
 
AMBIENTAL E PESQUISAS. BEM COMO COMPENSAÇOESAMBIENTAIS e;,
 
IndicadQr .UO/rJarl!!/e'-- _ fnsjJJLe Filiai do PPA O 
ÁREA HECTARES 216,56 c:::. 
fUllç#io / Subfllnc~o Pmlera I AtiYldade / OOé'liIci}Q EspeCial Umdadf! bewtO(.l O 
18.541 - Preservaç.êo e Conservação Ambiental 01,21.01 - ADMINIST. DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE N 

COR02700 • SMARapd Intormética Ltda Pégina 24 (7) 

mailto:Pro,g@.!!lL


rmI PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BE.GA •riiI Quadro de Detalhamento do PPA • Programas Governamentais 
Umda(:!f!. de Medid<l Meta 2018 Meta 2Q19__" Meta ?..~_. MetiLZ92', :c 
UN 0,00 0,00 0,00 0.00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Programa Descricào ~u"'n1~da:"d~e"R~.~'~oo~':':";';.'!':!e"" :-:-====:-::==::-:===:- _ 
00B3 RECURSOS DE OUTROS GOVERNOS - SM OU1.01 -AOMINIST. DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

Obietivo cP"'tíb"'I',,·CO"-A,,',,'o"-- _ 
CAPTAR RECURSOS PARAAQUISIÇAo DE ESTRUTURAS, IMPLANTAR E
 
IMPLEMETARAÇOES. SERViÇOS E DlAGNOSTICOS.
 

!r,-dicador y'nldat:J..e__"~__ Indlce malsB.'tJ'.'?!J..tª--- [m![Ç§.fJJJEi..do pp~._ 

CONV.NIOS EM EXECUçAo UN ° 2 

Funcáo / SlIbfuneJo Profeto / Ati....·idade I Operação Especial UnijiJ"d"'.-'E"xe"'c"'u"'to"'ra'=~~=======~===---­
18.542 - Controle Ambiental 1.035 - RECURSOS DE OUTROS GOVERNOS D1 ,21.01 - ADMINIST. DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

UII;da(/~ de Medida Meta 2018 Meia 2019 Meia 2020 M",e"ta<L<'20",2'-!1 :-= 
UN -2.00 -4,00 -4,00 0,00 

Natureza da Despesa VInculo Valor 2018 Valor 2Q19 Valor 2020 Valor 2021 Total 

30.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000"0000 - TESOURO 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.0"00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000"0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Programa ~D"e'''c':'ri'''çâ'''o===-::c====-,._,,_:-==_,,_--_,,_-------- ~U:'DI~'da:"rl::e:'R~e~s~po~n~s"'.'~e"-' =::-==:-::==;:-;:-;:c.-:c:::=::c::;:------- ­
00B5 FUNDO MUNICPAL DE PRESERVAÇAo AMBIENTAL - FUNESPA 01.21"02 - FUNESPA - FDO. MUNIC" PRESERVAÇAo AMBIENTAL 

Obíetivo "P"'tíb"'II,,·co"-A,,'''''o''- _ 
GERIR OS RECURSOS PROVENIENTES DE LICENCIAMENTOS. MULTAS E 
COMPENSAÇOESAMBIENTAISAFIM DE CRIAR E MANTERASAÇOES DA 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, BEM COMO DE BUSCAR DESENVOLVER 
DRETIVASAMBIENTAIS DEFINIDAS PELOS ORGAoS ESTADUAIS ElOU FEDERAIS. 

Indicador Unldade'--- _ fndice mais Recen~'L­ fndice Fmal do PPA 
DEMANDA ADMINISTRATIVA % 90 90 
Funcão / Subfuocào Proieto / Atividade / OoeraciJo Especial Unidade Executora 
18.541 - Preservaçao e Conservação Ambiental 01.21.02 - FUNESPA - FDO" MUNIC. PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 

Unidade de Medida Meia 20/8 .MetiLffi2,,''--- = 
% -90,00 0,00 

____ Vúlor 201.fi _ Y.fll9Lf.PJ1L Y.!!LQL2rJ20 yfd.Q'--~Q?_,_. __ To(aL.~_, .. 

3.0"00"00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000"0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
4.0,00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL OLOOO"OOOO - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Natll(eJ;ª-claJlfl~QÇ-ª---====::­ Ylllçulo 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

pJOorama Descrição jJnidfl"d",e-,R"e",sp",o",n",sa","v",eLI _ 
00B6 LIXO ÚTIL 01"21"00 - SECRETARIA DE MEIOAMBIENTE oQlll..r:;,tLV_º______ . .. . . eü!?.liÇQ.4Iy.Q__.__.. .._. .~_ ... .._._._..__.__.. _ .._._,_._...._.._.. .. ._ OMANTER E MELHORAR A ESTRUTURA DA USINA DE TRIAGEM, ARMAZENAMENTO 

E BENEFICIAMENTO DO LIXO. O 
l1Js1jQac!o( 1J.n.~!e"-____ f!1.r.tig>=..1J1g.~~ f@Jr;JLE!.'lfJUl9_EE.!L- O 
USINASlABRIGOSIECOPONTOS UN 1 4 t'''' 

"";;;;;;;;;;;;-~F~"~nç~á~o~/~S~ub~II~lm~ç~.~o;;===============~ÔJlJ:'==e~lo~/=A=tlV='d=ª=d=e=/~Q~oe~r=ªc:ã=Q:E='~oe=ç='a='============_~u=n=J(I=a=de::E:'X~e=ç~lIt=o=rª==============~;;;;;
COR02700· SMARapd Informática LIda Página 25 

-...l 

mailto:f@Jr;JLE!.'lfJUl9_EE.!L-O


PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BEaOGA • 
Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

18,541 - Preservação e Conservação Ambiental 2.044 - LIXO LIMPO 01.21.02 - FUNESPA - FDO. MUNIC. PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 
Unidade de t;l!edida Meta 2018 Meta 2019 "'M'''e""a,,2'''°,,2°"--- __=_c_o Meta 2021 
UN -4,00 -8,00 -8,00 0,00 

~N"'a'"'w"e"'za"-d"a'_D"'e!Cs"'o"'es"a'___ ~~lliln"'c'""I"_o ~~"al",o,,_,'2,,0,,1,,8 ~~"a/"'or'_'2"'0C!J19'___ __ ~~..al"or'_'2,,0"'2,,0 -"~"al"'or'_'2,,0"'2.'-1 .'-70"'I"'al _ 
3.0.00,00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000,0000· TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
4,0.00.00.00· DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000· TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FuneJo I S~tmJ.",n'êcá=,0'c-:= Projeto / Atividade / Ope,,ª~Esoecial Unidade Executora . ._ 
18.541 • Preservação e Conservação Ambiental 2.045 - LIXO LIMPO 01.21.01 -ADMINIST. DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

Unidade de Medida Meta 20'.11.o8 ~= Meta 2019 "'M"'e,""a,,2"'0,,20"---__---;=o;; Meta 2",0,,21..' o 

% ·5,00 -10,00 -10,00 0,00 

!!lfl1.l.!.@nLç1a Desp(t~f:l'__ Yínculo ValoL?Q1§_~~ Yªlor .?Q1..L Va{Qr 20ZQ .Valo!' 2.QZ1.. Toté!lL1 _ 
3.0,00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
4.0.00.00.00· DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000· TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ElQB.rama D;'ce':;'''-'c';;'iC;oIi';:o===c-______________ .'!nidade RespoJ!.~':'Ii"''''"I======:õc~==-----------~­
0087 BEM ESTAR ANIMAL 01.21.03 - FDO. MUNICIPAL DE PROTEÇÃO ANIMAL 

O"'b~f"!el'!iv~o==============__=_c"""===_======C7 cP"rib""''''·c''_o"A"lvo''- _ 
CRIAR CONDIÇOES E DESENVOLVER PROGRAMAS E AÇOES DE PROTEÇAo E BEM
 
ESTAR ANIMAL
 

Indicado, Unidade fndice mais Recente II1CJice Final do PPA 
AÇOES/CAMPANHAS UN O 4000
 

FuncJo / Subfuncão Projeto {AtIVIdade {Operacáo E.§Qgia1..1 _
 Unidade E;o:ecutora~==;-;;=======,___------­
18.122 - Administração Geral 2.124 - BEM ESTAR ANIMAL 01.21.03 - FDO. MUNICIPAL DE PROTEÇÃO ANIMAL 

Unidade de Medida Meta 2018 Meta 2019 "'M"'.""a,,2"'0,,20"---__~""'_o Meta 2<!0,,2"-1 ~=
 
UN -10,00 -30,00 -30,00 5,00
 

~N..alU""'re"'za'-"'da'_D"'e"""'o"'e'"a'____,___----- ~Vlliin"'cu"'l"_o ~V"ôl"'or_'2,,0J..!18'____ __ -"~"al"'or'_'2,,0,,',,9 "Va",l",o,,_,'2",O:c2'é0 -"V"al",o<,,'2"'0"-21'_____ .'-70"""'al'-- _ 
3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000,0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Programa DesCfJCtl"'o'___,__,_-------_,_--.,.-,------,---------- "I.,Lmdafte Re§Qoll~~"'''''"I'__~-~=~~------~_,_------­
00S1 SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - SP 01.22.01 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE PLAN. URBANO 

Obletivo cP""b"'I&lcoJLljA"lv"o _ 
CONTROLAR AS OBRAS PARTICULARES POR SUPERVISIONÁ-LAS DURANTE OS 
ESTÁGIOS DA EXECUçAo, COMA EMISSÃO DE HABITE-SE, CERTIDOES E 
ALVARÁS URBANlsncos: REALlZARAANÁLlSE EAAPROVAÇÃO DE PROJETOS 
DE CONSTRUÇÃO, DE LOTEAMENTOS, DE DESMEMBRAMENTOS, 
FRACIONAMENTOS E DESDOBRO; COORDENAR O DESENVOLVlMENTO DE 
PROJETOS URBANOS EATENDER AS DIRETRIZES E DITAMES DO PLANO DIRETOR 
DE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO - PDDI: ELABORAR OS MAPAS RELATIVOS AO 
PLANEJAMENTO URBANO MUNICIPAL E ORGANIZAR E MANTER AS INFORMAÇOES 
CARTOGRÁFICAS DO MUNIClpIO. 

ln.ql.r,.ª.çj.QC ..."." .!.!.o.l.çjjJJ/..Q..." f.l1çf.l.9Jl...m.f!.I§."fff?:ç.r,ll/JL.. blP.fç~..E.!I.1ª! ..ç!º..EPA... 
EXPEDiÇÃO DE CERTIDÃO UN 500 700 

o 
O 
O 
O 
1',J 

COR02700· SMARapd Informática ltda Páslna 25 ao 



Rt PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BE~GA • 
__	Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

Indicador	 blJ!L!n"'kJ"'au"'e'- _ Indice mais Recente fndlce Final do PPA 

EXPEDiÇÃO DE HABITE-SE/OCUPE-SE UN 680 600 
OBRAS PARTICULARES FISCALIZADAS UN 3000 3000 
E..l!D.ç§g.L~ª!J.t!:!..ns-ªº __..._._,. ,__._,__., .__,. . . _ Proie.!Q/JJlfiIJB.ye / OPe.':ª!i....~QX~p.§.çmL _ UllW.ª,eJ.fLE;,~:@..ç!!Jº@....._. .__.__._ ..__.__, __ __.__ ,., "__, , .,""" 
15.451 -INFRAESTRUTURA URBANA 2.020 - SALÁRIOS E ENCARGOS	 01.22.01 - ADMINISTRAÇAo DA SECRETARIA DE PLAN. URBANO 

YQ/daºfL®..M~_a __ Meta ?018 Mm~_ZQ1~ M,tl(ª 20211.0 == Meti'l 20'(21./ = 
%	 -100,00 -100,00 -100,00 100,00 

Natureza da Despesa Vinculo	 Valor20lB Valor 2019 Valor 2020 Valor 2021 lT"o",la"-1 _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000· TESOURO	 0,00 0,00 0,00 3.970.000,00 3.970.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 3.970.000,00 3.970.000,00 

Funçáol Subfll/leJo	 Proieto I Atividade I Ooerae~o Especial Unidade E:.:eeutora 
15.451 • INFRAESTRUTURA URBANA 2.021 - CONTRATAÇAo DE ESTAGIARIOS 01.22.01 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE PLAN. URBANO 

Unidade ele Medida "M"',e"'la'-'2<;0'l.1"-8 ---== Meta 2019 "M"'e"'ta'-'2<;0"'2"-0 ---== Meta 2021 
UN	 -2,00 -S,OO -2,00 2,00 

N~ª da De..§P.ç§.8 . :1/.o-',.'o,IQo y'alo(.~J..ª V<JL9.L-~Q1R- .__ y"'alºLfQ.~Q Valor ?_Q?L.. IQ1ªL_.. _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40,000,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00 

funçáo I SUbtllOCJO	 Projeto! Alividade I ODeraeJo ~"s"p",e"!ci,,,al~==~ _ Unidade Ex",ec"u",'o"raª===~~====:-::=:;-;-~===_
15.451 -INFRAESTRUTURA URBANA	 2.022 - CONTRATAÇAo DE MENOR APRENDIZ 01.22:õ1~ ADMINISTRAÇAo DA SECRETARIA DE PLAN. URBANO 

Unidade de Medida Meta 2018 Me!a 2019 Mera 2020 "M"'e"Iac-2<;0"'2'-' ----c 
UN	 -1,00 -3,00 -4,00 4,00 

Natureza da Despesa VlnCl/lo	 Valor 2018 }V",a'Qlo""2«0'1/,,-9 }V"a'Qlo'L'2",0"2,,,0 Valor 2021 LToQJI.,al,------=-=-==-= 
3,0,00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 92.000,00 92.000,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 92.000,00 92,000,00 

Proleto I Atividade I Op'eraç~o Especialfuncáo I Sl1bf!lIlÇ,~.';;O=="""=="""----------­	 J,iniçLij.de E:;,x~e~cul1loº"'"a=~==~======~""'==;c_ 
15.451 -INFRAESTRUTURA URBANA	 2.023 - CONCESsAo DE ADIANTAMENTO DE VERBA 01.22.01 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE PLAN. URBANO 

Unidade de Medida Meta 2018 Meta :?,019 Meta_?020 Mm.iL?P2..L __ü'N----------- -----------------:s:OO 
-S,OO -10,00	 10,00 

Natureza ela Despes"a'--- }V""'''''C'"'W;;!O	 _ Valor 2018 Valo/Lre<2!LOU/9'--__ ~V.,a/!!o'G2"0,,;2!LO Valof 202' Tofal 
15.000,003.0.00,00,00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO	 0,00 0,00 0,00 15.000,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 15.000,00 1S.000,00 

E!:QJ.~to I Atividade IOperac:Jo Esoec[alEl:!Máo I Subtun!';ç,~o,=====",, _	 YDldacJe ÇXBCtlrOº'r'"a=---=,~=~======.~""'==-:;-­
15.451 - INFRAESTRUT\JRA URBANA	 2.024 - MANUTENÇAo E MELHORIA DA UNIDADE 01.22.01 _ADMINISTRAÇAo DA SECRETARIA DE PLAN. URBANO 

UI/idade de Medida ,M",e:etac;2,,0,,-/,,-B == {VIera 2019 Meta 2020 .M"'·e'litac;Z"0,,;2Ll _ 
%	 -100,00 -100,00 -300,00 100,00 

uN",a"tu"regz,,-ô"da"-!,!D"es"p"'e:;"sa'- }V"''''''lC''U!;;!O	 .V"al",oLr2«0111,,-8___ .V".I;;!orGZ«011/,,-9 .V"al!!orGZ"O""]LO Valor 2021 """o/""a/'--- _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 _TESOURO 0,00 0,00 0,00 183.000,00 183.000,00 

4.0,00.00,00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 91.000,00 91.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 274,000,00 274.000,00 

fLQ.ieto I AtIVIdade I Qve,acAo EspeciAlEl.!11çãO I Sl/bf/lljlj,,'o~==-;-;;;;;~=----------­	 J)Jlis1i]Jj~-'~.'5..e...(lltQ",ra,=~~~_""====:-::;=-;o:;-;-~=,,,c=-­
15.451 • INFRAESTRUTURA URBANA	 2.025 - REESTRUTURAÇAo ADMINISTRATIVA 01.22.01 - ADMINISTRAÇAo DA SECRETARIA DE PLAN. URBANO 

./.lC11ctaJle. de~L-_ M~L<3.2_QUL .. ~~~_. __._ ~lª-.Z.QJ.!L . M?1<L20_ZQ_________ ~.tíL~ª"-L_._"._. __ o
%	 -3.000,00 0,00 0,00 0,00 C,) 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 4.391,000,00 0,00 
O 

COR02700 - SMARapd Informálica LIda	 Página 27 O 
l\:J . '. 

"'
 



PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BE.OGA • 
Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

Programa "o"es'"C,l)',"'Cá"o'c-c-c-=ccc===,..,-====== == "u"m"'·da"'d"euR"e"s;{po"'n"s".'><·e"-/= ==	 _ 
0101 SUPORTE AADMINISTRAÇÃO E UNIDADES SUBORDINADAS - SC 01.23.01 -ADMIN. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E CIDADANIA 

Obieh-vo	 Publíco Alvo 
PROPORCIONARA SEGURANÇA PÚBLICA A GESTÃO DO TRÂNSITO, A "'""""'-"''''---------------------- ­

SEGURANÇA PATRIMONIAL DENTRE OUTRAS AÇOES DE CIDADANIA.
 

Unidade fndice l7J..ais Recente indlce Final do PPAIndlcado"-'========= _ 
ATENDIMENTO DAS SOLlCITAÇOES	 % 70 B5 

Proie(o I Atividade / Operaçáo EspecialFtlllç~oJ Subftmç8~0~=----_----------­	 Unidade E"o,e"-!c'!'''",n''!,a'=c======-====""",,",
06.1B1 - POLICIAMENTO	 1.028 -INVESTIMENTOS PARA BERTIOGA SEGURA Õ1.23.01: ADMIN. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E CIDADANIA 

Unidade de Medida Meta 2019 Meta 2020 ",M",et",a~2,,0<.21,--__=~ 
UN -20,00 -30,00	 30,00 

Natureza da Despesa "'V""n""eu"'l"-o	 ",Va",f",o,,,2,,,0,,-18,,-__ ",V"a/"o,,,,2,,,0,,111.9 Valor 2020 Valor 2021 LTo"'/"a/'-- _ 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO	 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 

FUnc~o / Subfuncào Projeto I Af/vidadeIOoerac,9o ESD~ec~;a,,-I _ Ullidade EJ<'ecu(ora 
06.1B1- POLICIAMENTO 2.020 - SALÁRIOS E ENCARGOS 01.23.01 - ADMIN. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E CIDADANIA 

J)11J..c1ªfJe de Medida Meta 2018 Meta ~O 19 Meta ?9_?_Q _ ~~Jª_?"Q'?L . 
%	 -100,00 -100,00 -100,00 100,00 

~N"a/~u'~e~za~da~D~e"s",p~es,,_a,:-:-c::_=----- Vínculo	 Valor 2018 __ Valor 2019 Va/o"'-,2,,0.,20,-__ Valor 2021 L""'o/"a/'-- _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 18.960.000,00 18.960.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 18.960.000,00 18.960.000,00 

Funç~o I SvMmcào	 Projeto I AtivIdade / Ooeraç~o Especial Unidade E~ecutora 

06. HI1 - POLICIAMENTO	 01.23.01 - ADMIN, DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E CIDADANIA 
Y!J.is1i1de de Medida Meta 2018 
UN 

TOTAL AÇÃD 

E.ldllf.ªp...L5I1bflln,-~",0=cc-	 _ ELt;JIeto / Atividade JOQeracJo Espec".ia",/=~===~ _ 
06.181 - POLICIAMENTO	 2.023 - CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 

Unidade de Medida Mera 2018 Meta 2019 Mera 2020 Meta 2"'0,,2.'-1 --:-::-::::
 
UN ..6,00 -6,00 -12,00 12,00
 

~N"-al"'''~'e"z,"_' "'da~D"e"s"'p"es"_a'-::cc::_==--,---,--- "'V"'/n,,""-,Io"--- ",V",a/"ol,,'2,,0,,-12.8 ",Va",'/",o,,,2,,,0,,-/9,,-__ ",~"a/"o,,,2,,,0.,20,--:c= Valor 2021 LTo"'I,,'/'-- _ 
3.0,00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 

~áo I Subf(/JlçJo	 Pro/elo /Atividade IODerac/lo Especial Unídê!de E;,,'e,,-!cOJiuI<'o![j'a'=c======-====~,,",,= 
06.181 - POLICIAMENTO 2024 - MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE 01.23.01 - ADMIN. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E CIDADANIA 

Uaig.!J.çJª...ºg..r~gd.tºi=L. .. M§1.B.J.Qlª._____ ...._..._._._.__ .... M~.t<L?.Q.1.9 ._ ._. M~...!-ª 'lº.4..0 .__ .. _ _._._.... M.ªlª.._?Pl.L ._ . 
%	 ..70,00 ..75,00 -80,00 80,00 

Natureza da QJt.w_~~_L _ Vlncv.1Q	 VaieI' 2-9,,'8'--__ Vél(QLi?9.l.Q l.!.a!-ºaO]"O Ysl/or 2021 LcW~_' _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 01.000.0000· TESOURO 0,00 0,00 0,00 2.323.500,00 2.323.500.00 o 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 2.323.500,00 2.323.500,00 C:J 
OTOTAL PROGRAMA 0,00 0,00	 0,00 21.518.500,00 0,00 
O ................. '. .Vmqª.d...€?B..,ª.:mº!J$_tJ..Y.~l
 to> 

COR02700 - SMARapd Infonnâlica lida	 Página 28 O 



RtI •
PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BE.GA

íiI Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 
0102 ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO 01.23.01 -ADMIN. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E CIDADANIA 

Q!li..~lli1O Púb""'c"'°"A"I"v°'--- _ 
COLABORAR COM O DESENVOLVlMENTO DOS INDIVIDUOS PARA SEU PROCESSO
 
DE ESCOLHAS NO FUTURO, COLABORANDO PARAA INCLUSÃO E CIDADANIA, A
 
CAMINHO DE UMASOCIEDADE MAIS SEGURA E JUSTA.
 

Indicador Umdade {ndice mais Recente fndice Fmal do PPA
 

ATENDIMENTOS AS SOLlCITAÇOES % O 60
 

Pro/era I Atividade / Operacªo ES'p~.!.~1Funcã9 / StLº~;:(ln"c"'.'é0====-----------_­ Unidade E""~e~c''!'·ID~r~a= .._;c===:;_;===oc;;:;;;;'''"''"=
08.244 - Assislência Comunitária 2.023 - CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 01.23.01 - ADMIN. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E CIDADANIA 

!Jl1fJtade de Medida MeIa 2018 Meia 2019 Meta 2020 Meta 2021 ----;= 
UN -5,00 -5,00 -10,00 0,00 

Naturel<J da Despesa Vinculo Y.Mor 2018 Valor 2:~0:c'9'---,c_:::: "v"'al"or,,2"'0"'20"--__ "V"'a'"or.,,2"'02"-''---__ Tora~' =c:: 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ômÇ-ªp/!i/[QP.fJQQ:==== _ Pro/eta / Atividade / Operaç~o EspeCIal Unidade Execu,ora 
08.244 - Assistência Comunitária 2.046 -ATIVIDADES DE ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO 01.23.01 - ADMIN. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E CIDADANIA 

Unidade de Medida Meta 2018 Meta 20 19 Meta 2020 "'M"'e''''a.,2'''0''-21L- -=-==
 
% -70,00 .75,00 -160,00 0,00
 

Nalufeza da Despesa VillclJ!o Valor 2018 Valor 2019 Valor 2020 Valor 2021 Toral 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL AÇAo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 0,00 

PlUgrélmél Descric~o ==::---------------------- ~u"nr~da"'d':'e'-'R-"e..s"oo"'n"'s"av'"e"-I===c==:::c::c==~:=__:===;;:_-----~ 
0103 OPERAÇÃO VERÃO 01.23.01 -ADMIN. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E CIDADANIA 

QbjellVo Publico Alvo 
AUMENTAR O EFETIVO DA POLICIA MILITAR NOS PERloDOS DA TEMPORADA. 

Indicador Unidade flldice mais Recente Indlei'! Final do PPA 
POLICIAIS EM SERViÇOS UN 1BO 200
 
Funcão / Subfunc~o Profeto / Atividade /Ooerac§o Especial Unidade Executora
 
06.161 - POLICIAMENTO 2.049 - MANUTENÇÃO DA OPERAÇÃO VERÃO 01.23.01 - ADMIN. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E CIDADANIA 

Unidade de Medida Meta 2018 MetEI 2019 Meta 2020 M"e'"a..2,,02"-''---__-:::=== 
UN .200,00 -200,00 -200,00 200,00 

",N",alu"r",e",zaLd",a,-D"e",s",p",,"'c":-:-:,...,-=-=-=-=-=c:-:c__ "V"'in,gcu"'o"-:-::.,.,---==:c-::c:-:c "Vi!Ja'''Or,,2,,0'''J1.8_--,-,-, "V",a'"o,,,·2,"0",,9,---,-:-:- "V",a'"",,,·2,"0:<;20,---,-:-:- Valor 2021 '-To"""'al " 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 400.000,00 0,00 

etw-ª!1JL "Oe~s"'c~tic~."'o:c:e====.,___------------------- U"n"id",."d",e",R",e",so"<o",n",sd,,,v,.e,-1.,___=--,-=----------------~ 
0104 DEFESA CIVIL MUNICIPAL 01.23.03 - GUARDA CIVIL MUNICIPAL oOhietlVO cP"úb"ir"co;cA"I"vo"-- _ C;>PROMOVERAÇOES DE PRESERVAÇAo DE DESASTRES, DE PREPARAÇÃO PARA 

EMERG~NCIA, DE RESPOSTAAOS DESASTRES E DE RECONSTRUÇOES. O 
Indicaçjor UnrdElC1e inulce mais Recente {ndlce FlIlaJ do PPA O 
ATENDIMENTOS DOS CHAMADOS % 70 85 W 
F~nçJ!9 / .s.J!M!.!L!t:J-º PrO/elo / Ativldape / Operªt:i'Ç)(;.Spf~_çi~ UlJIdade b:eculora .... 

COR02700 - SMARapd InformâlJca LIda Pàglna 29 



,.PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BEF80GA • 
__ Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

08.181 - POLICIAMENTO	 2.023· CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 01.23.02 - DEFESA CILVIL MUNICIPAL 

Unidade de Medida Mera 2018 MeIa 2019 Meta 2020 Meta .~ZO",Z,-!1 =
 
UN -5,00 -5,00 -10,00 0,00
 

oN""""""re"z.'-"d''_o''''''es''p'''e''s''--________ xV""n"'ç'''''io''---____________ Valor 20 18 Valor 2019 Valor 2020 Valor 2021 Toral 
3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES 01.000,0000· TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E~~Q.LS{/bfl~",~Ç.~O~=	 _ PrQjf&oj AtivH1.ade / ODer<!Qº--E;..E2Q.c,"ja~'=c_---------­ 9nidade ç,Kec..ufora 
06.181 - POLICIAMENTO	 2.047· MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL 01.23.02 - DEFESA CILVlL MUNICIPAL 

Unidade de Medida Meta 20/8 Meta 2019 Meta "zo",z",o == Mera 2021
 
% -70,00 -75,00 -160,00 0,00
 

~N"""'t{i"'r."z."_"'d.'_O""".s"p"'e"'s''--:-:c:__,_,____=--,___- -"V"'ill"'çu"lo"---__::-:-,___,---------- Velof 2018 Valor 2019 Vil/or 2020 Vafor 2021 Tofal 

3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO	 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00	 0,00 0,00 0,00 

Programa D~e~s:'ç~riç~á'!'o=:;;-c===c;_------------------- Unigade Responsâvel 
0105	 GUARDA CIVIL MUNICIPAL 01.23.03 - GUARDA CIVIL MUNICIPAL
 

~tivo . Pilblico Alvo
 
MANTER OS GUARDAS CIVIS PREPARADOS, ADQUIRI UNIFORMES NECESSARIOS
 
AS ATIVIDDES DE POLICIAMENTO EAQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA
 
O BOM ANDAMENTO DOS SERViÇOS.
 

Indicador	 Unidade {ndlce mais Recente frldice Final do PPA 
ATENDIMENTO DOS CHAMADOS	 % 70 85 
fJ!!l~i.A11l.nmcão	 ..__.___ ProMo / AI!y.iº-i!..qg!---º!2.~_r§l_~....o_{;§~.çlgL .._. .____ UnirJ...~_de E;x.,ecu19.!.? . . .__ 
06.181 - POLICIAMENTO	 2.023 - CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 01.23.03 - GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

!)JJl.ºª-r;tfU!ft_"4Jtf1/S!A.____ M-ªl<i.2gJ...L. .__ .'n~.tfL?9JJ. .__ M~ti!.?JaQ__..__..__""_ .I'jlela_.?'Ql_L_~. _
 
UN .6,00 .B,OO ·12,00 0,00
 

t:JM!IL?.W,...cJf1.._Q...f?§P.ft..$..ª---- ._. . yinClllq	 . '!...~.IºL?O_'_# tLf#..tQL?Q.1~ )La/ar 2Q_?_0 \tªLQL 2021 IptaJ__. ._ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Funcão / Sobttmcào	 Proieto / Atividade.l Ooeração Especial ':'U~"'~·d'!'ad':'e~E'êK~e~cu':'fo~r:::a:_;;=:_;_;===c_----------­
08.181 - POLICIAMENTO	 2.048 - MANUTENÇÃO DA GUARDA CIVIL 01.23,03· GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

Umelade de Medida Meta 2018 Mera 2019 Mera 2020 ",M",e",ta-,Z",O...Z,-' -;:=
 
% -70,00 -75,00 -180,00 0,00
 

oN"'ª"'w"re"zª'-"dª"-"O"'es"p"'e"sa'-- ~V",in",Cl""i"-o ~V,,,,'o,,,r,-,Z,,,0,-,78,---:c-:-c ~V"",,,,or,-,Z,,,,0.u79,--__ xV",al",or,-,Z""O",ZO,--:-__ xV"'ai"'or-'Z""0"-21'--__ LTo"'t"'al'-- _ 
3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES 01.000.0000· TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2[Qg@1D.i?_ O-"l.g~9__.__.. .	 Vl1.iQªJ8_Rç§1d"'011_$..t!~J... .... .......==c._cccc=-===--­
0105 TRÂNSITO COM SEGURANÇA	 01.23.04 - FUNDO MUNICIPALASSIST. TRANSITO· FUMAT 

QfJ.W.tivo . .... _.__"" ...__. ..	 ~__. , E!H2.1l.çQ_4LvQ.__. .__..._.__.._. . . ._. .._~_ o' 
ORGANIZAR, MONITORAR, OPERACIONAR, FISCALIZAR, MANTER O SISTEMA DE C,
TRANSITO MUNICIPAL, MELHORIAS NO pATIO E MANUTENÇÃO DO FUMAT. O 
IndlCéldof	 Unidade 'ndi~e mais Re~~ illdlC? FiaM r:JQ..EEA-. <::> 
ATENDIMENTO DAS SOLICITAÇOES	 % 70 85 CoA:!
f.l.w.r;ljQ.!..S-y.Pf!:!!1Ç.ª-º efQi~t.º / At.l.Yjçf.aq~/ QPft..!..fJ~º ...ç§o~.ÇJ.iJI . ... t'~ 

COR02700 - SMARapd Informática Ltda Página 30 

mailto:2[Qg@1D.i


Rt	 •
PREFEITURA DO MUNICípIO DE BER"GA mQuadro de Detalhamento do PPA • Programas Governamentais 
04.122· Administração Geral	 1.050· INVESTIMENTOS PARA O TRÀNSITO SEGURO 01.23.04 - FUNDO MUNICIPAL ASSIST. TRÂNSITO - FUMAT 

Unidade (je Medida Meta 29 fB Meta 2013 Mera 2.Q?P_____ !!~lL2_Q_?J _ 
UN	 -1,00 -2,00 -2.00 2,00 

Nartlr~la <Ia Despesa VInculo	 Valo,.20t8 ,~",a"lo'L' «2011,,,,9 ,V"al!QoLI2",0,,2,,0___ ;v"","lo,,-,;>i20,,2l!' ,""O,,"!,-I _ 
4.0.00.00.00· DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 23.100,00 23.100,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 23.100,00 23.100,00 

Func/io / SubftmcJo	 Projeto I AtiVIdade I OperaÇ.ili,-çJ>.Ee,~cI~"I~:::-===-:- _ Unidade ~~culDra __._==.~=~ 
04.122 - AdminiSlraçAo Geral	 2.023· CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 01.23.04 - FUNDO MUNICIPAL ASSIST. TRÂNSITO - FUMAT 

U:li<!ade de Medfda Meta 2019 Meta 2Q29 Mefl'a'--'2"O"2'--'_.__~~ 
UN ·7,00 ~O,OO -10,00 10,00 

NMlIreza da D~MJ/}Sa, _ Vinculo Vaior lQlll Y1J1QL.2~~__ If.E.Jgr 2QJ-º---- Valor 21J.2L__ LC!.tL . _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 _TESOURO	 0,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00 

EJlnf.Q.o / ~~~~ll~~'"07-~~	 EIQJ.fil.o / AtiviÇ!~de /..Q.pJ~.~o Es».eC;/fflf .J)jlidade .~:tect~!f>,@ .~~=~ 
04.122 • Admlnlstraçao Geral	 2.026 - PUBLICIDADE E PROPAGANDA 01.23.04· FUNDO MUNICIPAL ASSIST. TRÂNSITO - FUMAT 

!J.!1jQade de Medida Meta 2018 ~ra 2019 Meta 2020 Meta 2021 
UN	 -1,00 -3.00 -3,00 1.00 

Natureza da ldO"es,-,p",es>;,,:--::-:-cc:-cc:-=_:-_ }V",;I!<'C"'tJ~!QO-:-:_=	 _ Valor ZOl!Jl:!/8 _ Valor 2019 Valor 20?«O,-__ Varor 2021 Total. _ 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00 

TOTALAÇAo 0,00 0,00 0,00 350.000,00 350,000,00 

Ftll1cJo / Subfunc/io	 Proleto / Atividade /Operaclio Especlaf Unidade Executora 
04.122 - Administração Geral	 2.086· ATIVIDADES VOLTADAS AO TRÂNSITO 01.23.04 - FUNDO MUNICIPAL ASSIST. TRANSITO - FUMAT 

Unidade de Medida Meta 2018 Meta 2019 Meta 2020 Mera 20'ê2L' _ 
%	 -70,00 ~75,OO -80,00 80,00 

Nªl!/reza da Despesa Vinc'!Io"-- Valor 2_QJJL__ Y'ªlor 2.Q1_9__".._ YªI2!:.-?Q.?9_... Y..ªk2.QJ._' IQ1L~ _ 
3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 3.127.500,00 3.127.500,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 3.127.500,00 3.127.500,00 

TOTAL PROGRAMA 0.00 0,00	 0,00 3.512.600,00 0,00 
Programa DesclJc.~ào,---	 Unidade ResDonsável 

01D7 SIS7EMA DE TRANSPORTE	 01.23.01 -ADMIN. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E CIDADANIA 
Objetivo	 E"Úb""""co"--"A""v"-º _ 

VIABILIZAR SISTEMAS DE TRANSPORTE E CONTROLE DE VIAS PÚBLICAS 

!LlÇ1jf;ª.g.9.C..•_,_.,_ ..".".".".. " _"__'._.__.__ ..•,_ _, "__.•" .. ,{/lJL@çJfJ_,_.__ l!1Ç!IÇg_m.ª'$.Bfi!J;.~a.t~.__ !(!stLç.~-EJ!lªLr!º-f.eA . 
ATENDIMENTO DE SOLlCITAÇOES	 % O 50 

Funclio I SlIbflll1CdO	 Proiefo / Atl"yidade I Oneral<c')o Especiaf IJni~®._I;.!~ra 

04.122 - Administração Geral	 1.036 . INVESTIMENTOS NO SISTEMA DE TRANSPORTE 01.23.04 - FUNDD MUNICIPAL ASSIST. TRÂNSITO - FUMAT 
I,Jilid<'!{!fLcfJtMediqª .,,_ Me!ii.~.ºBL. _ Mª'ª-Z91-ª . Mf}lª-~2...º __.__.. .Me!ª2.º?1
 
% -20,00 -30,00 -40,00 40,00
 

f.@i!.!Le..1i1 da Q.?..~.I2.~~,~, xVllifn",c,,,,I/oL... . _ }ilLQL~@___ y.E!9LZp'-'-'9"----__ Ym.9L2.Q2..Q .. Valº,L2~.z.L_._. __ IolC!L_." .._ 

4.0,00,00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 26,300,00 26.300,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,08 0,00 26.300,00 26.300,000 

((mctla ISI/brunedq	 fio/ero/Ativldade /OQerncàQ EspeCial ~~ O 
04.122 -Administração Geral	 2.087 -MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE 01.23,04 - FUNDO MUNICIPAL ASSIST. TRÂNSITO - FUMAT O 

N;o;;;:;;;;;---..:m;:::~U;.!!;id;.;,de;d~e~.;';ea~'d~''==~.~'e~'a~_~'o~'~8=====~,'~le~I'~2~O~'~9=====:..."':'e=ta=2~O~2~O=====~Mffi~e~I'~2Q~2~'=====:.....	 --;;7:;=-;:,i 
COR02700 - SMARapd Informática Ltda	 Página 31~ 

W 

http:Ll�1jf;�.g.9.C..�


11I1PREFEITURA DO MUNIC!PIO OE BE~OGA • 
....;:' Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

% -20,00 -30,00 -40,00 40,00 

oN"a""""'e"'z8"-"dô'-o"'e"'s"'p,,e,""e'-::---:- "-v"'tn"c',,'to"---__--=-__:_--=-------- ~V-"a1"o''-'2'''O'"'8'____ ~V"'at"'o''-'2"'O-'''o'----__ Valor 2020 Valor 2021 1!To,":a~t __ 
3.0.00,00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 426.300,00 0,00 
eIsm,um'L. l;JeSf.M.tig " .,__, , ... .. .. _.~ .. i!.f]JfI.ilJÍ? Rt?~'W.9!J.I?~v€:1 ...__. . . . ... _ 

0108 MANUTENÇAo DA SEGURANÇA PÚBLICA 01.23.05 - FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Oblell'\;o eP"'ub"t''''·co''-A".rt.t'''-o _ 
EQUIPARAS UNIDADES DE SEGURANÇA PÚBLICA 

{ndicador Unidade (ndice mais Recente !ndice Finar do PPA
 
ATENDIMENTO DE SOLlCITAÇÓES % 70 85
 

f.!JM~...o 1051lPBl@.?O _____.. ProietQ.!..~tl ...ldª_.rt~.i..Qp~!:ªf~g_~§Jligçiéil __"_.. __" "_... Unidflde E)'eclIfora 
04.122· Administração Geral 2.102 - IMPLEMENTAÇAo DA SEGURANÇA PÚBLICA 01.23.05·: FUNDO-MUNiCiPÃL DEáEGURANÇA PÚBLICA 

Umdade de Medida Meta 2018 Meia 20J9 M~020 Meta 202,,1 _ 
% -70,00 -75,00 .80,00 80,00 

tLa1J!IJl?f:l...9Ê_.Qf!J?P..f:..§.ª- ._. . "_____ 1f.ingA9 , . ._._ .".__...__ ,Y-q!or.z.QJJL_____ VtJIOtl012 Y?!9i:.f_º2Q__... _. , yªJQL?.Q21- IQt,JL_".._._."... .__. 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000· TESOURO 0,00 0,00 0,00 65.000,00 65.000,00 

4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 51.000,00 51.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 116.000,00 116.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 116.000,00 0,00 

&Q9@1!JS_ Des~~o =::--::=--===--===== J.lmpadfJ Respollsáv_el -===c===:=--- _ 
0109 MANUTENÇAo DO CORPO DE BOMBEIROS 01.23.06· MANUTENÇAo DO CORPO DE BOMBEIROS 

~O;;bl'!;"~'iv;<:o'"":<.;;;;;""""====;;:-;07===='"==~====;c_--PlibliCoAlvo-- _
PREVENIR E COMBATER INC~NDlOS E A SITUAÇAo DE pANICO. ASSIM COMO
 
AÇÓES DE BUSCA E SALVAMENTO DE PESSOAS.
 

Indicador Unidade fndlce I)TAis Recen(e flldice Final cio PPA
 
ATENDIMEf",lTOS REALIZADOS UN 300 300
 

Efm_Ç.,~gj_§i!P.t®.ç,,~ .__ ". " "._.__.__.._._._..... E.r.(Jj_~.tº.!...A_{!Y.~çj.ª.r!gLQQl?lªfª-º ..Ç.,§p_ªI,o:i.c!L.. .__.._._., _., ._"._~. __._..._" " _ 
06.181 - POLICIAMENTO 2.028 - MANUTENÇAo DO CORPO DE BOMBEIROS 

JlfllJi..ade de Med~ Meta 2018 {viela ~O 19 Me,'a 2020 Meta ~Q;,?,,' == 
UN ·300,00 .300,00 -300,00 300,00 

N..ª.WLê.?_ª_d.ª-Q,ê§Q§.L" 0.Qc..llI_Q .__... , ~__ ._.__ .'!?!lg,r.?º_Lª- YiiJ9.L.2.Q.1JL .".__ Y.SJJ9L2020 yª!Q[_{Q2_L Tor,~1 

3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 426.000,00 426.000,00 

4.0.00,00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 434.000,00 434.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 434.000,00 0,00 

Programa D~"'~c"!nç~ª':':o======__:_------------------'!U"o!~da"'d:'e"-'R-"""S"Pº""-"""á'''''"':-'=====-=-:=====c-=-====------
0110 TRANSPORTE PARA TODOS 01.23.01 -ADMIN. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E CIDADANIA 

Ob'etiyo eP"'tlb"t,"'coQ.tiArt.t'''-o _ 
SUBSIDIAR TARIFA DE REMUNERAÇAo DO TRANSPORTE 

IILçjtÇ_ª.Q.9L__._"_"__.._._. .__ .. .._..__ V-'Jl.q~lçJ.Q_._ .._. _ !nQJÇQ.J11s.lJri_BJ~.Ç.,Q.o1Q. .... Ulrf.(ç,fi'..f!@!.ro.PP.-i-._ 
PASSAGEIROS TRANSPORTADOS UNIDADE 1100000 1250000 

E.(J.D.r;ª.ºL,S..[!lJ_r.t.i.IJ~tl9 __".".. __. .._...__.__.__._. " er9J.~tQl.A.tIYL(jª_!/.~LQP..~Li;K;.t!.º_{;.!:i_.º__".QiçlL" __.. __ ._._.._ .._. __.__.__ iJ..lJ!çj"lq.'?j~'-f#.r:.J1.lº[ª_. __........_.__.__._. ,_, .." ._.__......_"." ._... _. ....__ ""'_
 
26.453 - TRANSPORTE COLETIVOS E URBANOS 2.158 - SUBsiDIO DO TRANSPORTE COLETIVO 01.23.01 • ADMIN. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E CIDADANIA 

CORD2700 • SMARapd Informálica ltda Pâgina 32 

mailto:1051lPBl@.?O


mt	PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BE~OGA •mQuadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

UNIDADE	 0,00 0,00 -1.100.000,00 1.250.000,00 

Naturª-za da Despesé! Vínculo	 Valor ",20,,1,,-8 ~V,"al"o'--,2",0-,,19,--__ -"V'"al"'o'--'2"'°"'2°'----__ Valor 202-/ Tol"'al _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 1.250.000,00 1.250.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 1.250.000,00 1.250.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 1.250.000,00 0,00 
p[QJlLJJlrJjJ_	 Q.~§"çd.ç~g" .".""__" . ~ 1J!J!(jiK/!2B?§fJ.ons-ª.y.rtL ._.. . ".._. . _ 

0111 SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - ST 01.24.01 -ADMIN. SECRET. DE TURISMO 

g:~~Z~AR E INCENTIVAR ATRAVÉS DE IMPRENSA E MARKETING, OS EVENTOS PúbllÇO Alvo, _
 

TURISTlCOS MUNICIPAIS JUNTO A ÓRGAOS OFICIAIS. OPERADORES DE TURISMO,
 
FEIRAS, CONGRESSOS. IMPRENSA. GUIAS TURlsTICOS, MAPAS E OUTROS.
 

Indicador	 Unidaele Indice mais Recente Indlce FiliaI do PPA 
APOIO AS DIRETORIAS UN 3 3
 

EJl!)cã.QL$.í!1J!!Jl1.ç~º- .,._. • Proletqj Ativ;dad~LQp.~_'flr;~OE"§JLcc,c",,,,,-1 _ Umdf'!pe Executora .._". .__.__~_"_.._.__._
 
23.695 - Turismo 2.020 - SALÁRIOS E ENCARGOS 01.24.01 -ADMIN. SECRET. DE TURISMO
 

U!.lfQ.ç.Q,ª_@...M~J1L@_,_ (0etª"..?Q)J;L_. . _ M.~r.ª-_~.Q.tfL_" "_._._..__ M~riL4..Q~Q. .". . .__.. M.~.ª_f.º,?J __", "_" ,"__
 
%	 -100.00 -100,00 -100,00 100,00 

Na/l/rezê! da Despesa Vinculo c-====------- :La/or 2.g~__ )Lator_4.0 r9~----=----= )LfilQL?.Q2..0 Valqr 20,<2L'-:-:-=:cc Tota_I _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 2.966.000,00 2.966.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 2.966.000,00 2.966.000,00 

Fuocão I Subfuncão projeto I Atividf/de I Operélcão Especial Unrdade Executom 
23.695· Turismo 01.24.01 - ADMIN. SECRET. DE TURISMO 

Unidade de Medida Meta 2018 Meta 2021 
UN -1,00 0,00 

Y.J!}.f..4.lp _Yª-lQL?Q1Ji._"__."_____ Yi!fQL?PJJL_" _".. Yf1JflL~_Q.2..-º .. yªlQL2..Q.2...L IflJª.I_ .. . _ 
01.000.0000· TESOURO 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Funcào f Subfunc§o Projeto / At!vidade I Operação Especial UnIdade becutoiã
 
23.695· Turismo 01.24.01 • ADMIN. SECRET. DE TURISMO
 

Ufildade de Medida Mera 20-/8 
UN	 -2,00 

~N"at"'ure~za"d'"a"D"'e~s"'p"'es"fI:=_:c::_=====- -"V'm·"gcu'"to"-:-::=--==----== ~V"'al"o'--'2'-'0"""-8 __:cc -,-Va",l",o,--,'2",0",'",'--,---c YE./O( 2020 ~9,"''''2",0<.2LI-:-:-=:cc ~To~',,,,,,,_=:-:----== 
3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 63.000,00 63.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 63.000,00 63.000,00 

Funcào f Subfuncão	 PrqleJg!AtN.idade f Operi-lcáo ESDec,i~a!o.' ===== _ Unidéld_iLEJleç.illQ&.- " _ 
23.695 - TI-lrismo 2.023 - CONCESsAo OE ADIANTAMENTO OE VERBA 01.24.01-ADMIN. SECRET. DE TURISMO
 

.Vf1J.r;!fl\1.<L9JLMiJ.PJJl1L.....__"_ .r.~1-ª.tª2Q1.L. _ M~ª.29..LfL ..._.._",__ ,,__."_.___ ft.d.rs'lª_?.Q.gQ ._...,, ._._" "" J\{G.k2021 _. ".__" .
 
UN	 -6.00 -6,00 -10,00 6,00 

N.fJ.t\!.!.fJ.UJ."r1ª P.fi!~Pfl.~.ª . Vff.Kl.!!Q.."__..", ... .. ...."...... ".".."."".... '"...."..".. V!!.!QL29.Jª"._,"__" ,~~ª!.ºL?"Q.1.(L ..... , "_"'... 'yª!.QL?.Q.?.Q.,,_"." ..,,"'__,,_...., .Vª.kU:..fPl1..". ...."........"." 19.ml....." 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO	 0,00 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00 O 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00 C') 
FuncàQ f SubftJl1cão Projeto / AtIVIdade I OpeJacáo Esoecial ~U'!''''!!id'!-8d'!!e~E'''':c·e~c':'!d!'C0''''a==='''''==='''''---------- O 
23,695· Turismo	 2.024 - MANUTENÇAo E MELHORIA DA UNIDADE 01.24.01 - ADMIN. SECRET, DE TURISMO 

===::-==_c"'u;!!"''''da~d~e"d!óe~M"e~d''''d"J==~M~m~a~2~0,,'8'=====~~Mger~a~2~0!!'Q'=====~M<W'!!!@e'~a~2"'Qó!20'=~~~~~,g!oo~1 ,,1'"'?~:Q;"'"""=====~--------------------__=_7"7__,'" O 
COR02700 - SMARapd Informatica Uda	 Página 33 W 

CJ1 



ra PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BE~OGA • 
_ Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

% ·3,00 -3,00 .3,00 100,00 

NaWrezí'f di! Desoesa -"V""n"c''''do''--- -"Va",i",m,,·2"'0,,/8"--__ ~V2al!QoLr2'"0'-""-9_---,-CC yV",at",or"2",O,,,2,,0 Va/of 202; l-To"<''''al _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000· TESOURO 0,00 0,00 0,00 234.000,00 234.000,00 
4.0,00.00,00· DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 240.000,00 240.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 3.275.000,00 0,00 

Programa ~D~e'~'c=",",c~",0':cc-======= "U"nt"da"""'e'--!P"'.e,,',,oo"""""Jv"e"-'=======- _ 
0112 DESENVOLVIMENTO TURlsTICO 01.2401 -ADMIN. SECRET. DE TURISMO 

Ohjelivo PÚblico AI~'o 
TRANSFORMAÇÀQ DOS ATRATIVOS NATURAIS. CULTURAIS E HISTÓRICOS EM '-"'''"''~~----------------------­
PRODUTOS TURlsTICOS
 

Illdicado'r ,-- ---,,-- _ Umdade /nulce mais R~~~ /ndlce Fma/ do PPA 
c 

AQUISIÇAo EJOU CONSTRUçAO DE ESTRUTURA UN O 1
 
TURlsTICA
 
CAPACITAÇAo E RECICLAGEM PARA TRADE TURlsTICO UN o 1
 
N' DE PPP'S UN O 1
 
PROJETOS UN O 4
 

Funç~o I Subfll/le<'!o Proieio I Atividade I Ooeracilo Especiaf Uliidade ExecuroTê 
23.695 - Turismo 01.24.01 • AOMIN. SECRET. DE TURISMO 

Unidade de Medida Meta 2018 Meta 2021 
UN -4,00 100,00 

Narorezfl da Despesa xV""n"'c'''<''''-o y~"Jô'"OI"·2,,0'-"-º-8_---,-CC yVô"J']!!o,,,2,,,0,,19,,------,:-:-:: Valor 2'"0"'20"---__ Valor 2021 "To"'t"'a''--- _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000,0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 237.300,00 237.300,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 237.300,00 237.300,00 

EYflf.§O I StlbftlllCJO Pro/eto I Atividade I OperaeJo ~s~pe~c~ia~'=--------­ .Vrlidª-çf~_ç_'{ee[)rora 

23.695 - Turismo 2.154 - DESENVOLVIMENTO TURlsnco 01.24.01 -ADMIN. SECRET. DE TURISMO 
Unidade (/e r-./e",d",id"a,--_ Meta 2018 Meta 2019 "M"'et~a~2~0~20'_ __-;;=:;: Me!a 2021 
% 0,00 -100,00 -100,00 0,00 

ti-ª.ttlreza cla ºª--~P~§J1 Vinculo Y..ªlQ.r.2Q.1.8____ Y~!.QL?J)~ Yi1/or 2020 Y!Jlor ~021 IQ(aJ _ 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 237.300,00 0,00 

E'.t9Sl!:.ªmiL_ Qr,]jÇ!jç~Q.._._ ..__ _. ._. . .. ..__.__ _.._ _. . ._._._._. .__ UOJif..fH!.? R~..>5P-ºO§.!1~QL._ "."."'"._"._. "" " _._.•_._". .."'" "" .",.. __._. _.• 
0113 RECURSOS DE OUTROS GOVERNOS - ST 0'-24.01 -ADMIN. SECRET. DE TURISMO 

Q..blelivo Puplico Alvo'-- _ 

CAPTAR RECURSOS PARA PROMOVER O TURISMO 

Ln.Qlç.~lciQ_r .__. .__. fildlCe maf~_B&.ç~tL­ Í1J.rJ.iç,?..E!rralJ19.P.E.A__
 
CONV~NIOS FIRMADOS UN 2
° b1flçjo / Sflofuncfio Projeto / AtlvlClade / Ooeracào Especial
 
23.695· Turismo '.042 - DESPESAS COM RECURSOS DE CONV~NIOS 01.24.01 - ADMIN. SECRET. DE TURISMO
 

J-lnKLade de M€d,d,J Meta 2018 ~'7etj'l '0 I Q Meta 2020 ",M",e",la"Z",O"'?L!-----0-07
 

UN -2,00 -2,00 -4,00 0,00 

ON'<ªtill'l"'"'''''''--''daLO''-eO:;'"'D''-es'';''-:--c:-c-c ~Villln",c'"",o"-- V<~lor ~ _ Valor 2"'0'-'.19'--__ Valor 29.1,,-0 Valor' 2Q2.c1'--__ LIo"'lilldl'--- _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000· TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
-4.0.00.00.00· DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 

COR02700 . SMARapd Informática Ltda Página 3-4 

0.00 



.* •
PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BEAoGA 
~, 

"'~' Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 11
____ Vafor..W.11l._. . .\@!QClQJH._ Va/Qr 2D2_Q_,._."._.,.~ Y'..a.,LQL2.Q2J., ._. Iql-n.L "__"__,_. 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

f!!.Q9 lamé!._ QQ~g!!y'~. . , ~ ,.. , , . UmJ1ªP.2 R~~P_ºD.$.&.~L _ 
0114 FUNOO ESPECIAL OE TURISMO - FETUR 01.24.02 _FUNOO ESPECIAL OE TURISMO - FETUR 

QQffilivo EubliqLf!./vO 
MANUTENÇÃO E MELHORIA DOS SERViÇOS DA UNIDADE. 

Indicador Unidade /ndlcs mrlis Recenfe {odiei? Anal do PPA 

PROJETOS UN O 1 

Fuar:t.~QLEIrdPíunçª.9 ... .-----" eI91ª9..l.,!:!_ttl(1dªfI~-'---Q2?!JjÇªº-ç§Rr:CiªL. · . !!llidrill?_g~~Ç,L!l.Q[ª ._.. _ 
23.695 - Turismo 2.055 _MANUTENÇÃO DO TURISMO 01.24.02 - FUNDO ESPECIAL DE TURISMO - FETUR 

Unrdade de Medida Mera 2018 M~ta 20'/9 Meta 20~.~0 ----;= Meta 202'-1/ = 
UN -1,00 -1,00 ·1,00 4,00 

DL~1JJ.r:_e.lE._çJa DesQ..f?J!ª-__. .. ,'Lf.a.g!fQ__. .. VafQLlO I ª_.__. Y..ª-/PLg.º.1J__._._._...._ .'i..'ªfQ[JQ2P__. Yªlº[].Q;J__.__ IQti!L....__._.__. _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.DOOO· TESOURO 0,00 0,00 0,00 76.000,00 76.000,00 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 35.000.00 35.000,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 111.000,00 111.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 111.000,00 0,00 
e.lQ9Eªmª-_ Q..@§_c..fl.f-à..Q ._... . ynrC1ade ReS@ill_,tv.~_' , .__.. _ 

0115 GESTÃO DO SISTEMA DE DESPORTO 01.24.03 - ESPORTE E lAZER 

~O~b'~e'!'tiv"'o'""=====_;_;:_;:_;===-=-======_;_;:===.----- _"'P'-"ib""'"·co"-"A"'/',,O
DEFINIR E IMPLEMENTARAS POLlTICAS DE ESPORTES E lAZER PARA
 
DEMOCRATIZAR OACESSO AO ESPORTE E lAZER NO MUNIClpIO.
 
!!1SiJg_cf..Qf .. ... _ I.lflirJ.ªÇ!~e _ ÜlJi.t@.!Jlêlis..Be.çJW.rfL,~ (u.rJiçp FII!.ª!2.fI_eJ:.~ __ 
ALUNOS ATENDIDOS UN 1000 2000 
N° DE MODALIDADES OFERECIDAS UN O 12 

Funcào / Subfunc/jo ProJeto I Atividilde IODerri}cáo ESDeclaf Umdade bec(l!ora 
27.812 - Desporto Comunitário 01.24.03 - ESPORTE E lAZER 

Unidade de Medida Meta 2018 
% -100,00 100,00 

Vinculo cc::-=-~----- Valor ~01e~ v..~/or",20,-,/,,-9_-,--,.,. ValoLf-Q2.Q :LéJJ.QL2021 TotB"I _ 
01.000.0000· TESOURO 0,00 0,00 0,00 2.384.000,00 2.384,000,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 2.384.000,00 2.384.000,00 
EVllr;~p/ Subff,!~j{Q.. , _ UnidadQ...E..~yJl1.QE.a . ~ .. .. _e[ojJ~to I Allvi®Ji.t~ /Qnel?çªº_{;.!H~~pal .. _ 
27.812 - Desporto Comunitário 2.021 - CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS 01.24.03 - ESPORTE E lAZER 

UmfLéJJlfLJ:}g 1·~eC1JQ.a__ Meta ;,,0-"'8'---__"""'= t,,j~!.a ;!O 19 Mglª_.~º2.9,---__---c-:-:: M.e.léL;?.Q;!C.' ---,= 
UN -5,00 -4,00 -4,00 2,00 

.M,~tvN~ª_da Q.e_~PJl~éJ _ ~~~:~õ..ÕãC;~TE-S-O-U-R-O--··-'-------·-- y-çjº'--~QJJL-·-o-.õõ Y.i11QL2-9J2-··-_·-0~oO Y--ª.1ºr.2.Q2~L--·---o~oo :i.\J!QLXQ2..1 1.000,0'0 IQmL.-·~õoo,oo O 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 

TOTALAÇAo 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 <:':) 
EI.!u.~.~_QL2JJ.klv.nç ..1'9.. ._._. __ _.. _.. "" _ _ __.__._ ._ _ _._ _._._ _ ~~g~~t~i~~g(~'~~i~6~Ã1fD~~~Ã~~NTÔ-Õ-E-VERBA'--'-- ~1~~::Êj-~'~§~~'~TE E LAZER--'-"- ....---.-----.-.-.-...-- .... --------.g27.812 - Desporto Comunllário 

lLf/.I.lt,).r!fLqj'~ MeCliqi1____ Mr:,:Lª-f.9J6... ..,_._ Merôl.?-º-'-9. M91ª-2_º21! . -. ._. M@.I<'(2Q2.L ..__ tA:) 
UN -8,00 -6,00 -14,00 6.00 

COR02700 - 5MARapd Informática Ltda Pagina 35 

-..l 

mailto:M@.I<'(2Q2.L


,--, PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BER~GA'* ..... '*	 •
 
•-.,,-. Quedro de Delelhemento do PPA - Prog"mes Govememe""i.11

. )f~IQL 20 1.11..-_._ yaIQc29..12.....__"_ Y~rK. 25229 X?m,C2.Q2.1 IQ!fJL _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000,0000 - TESOURO	 0,00 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00 

ElJflJLq.QL~,{lQÚ!!1i_ªº__._ ___,_'""_______________ e(9j~JQ.!_A.J1Y{rjª_C!.?_,LºP.'?!.9.f.ª"o_r;§.Q~_qªL " "',. .....,._.__....__,.__...._..., !d!.1jQ~~.ºf]..l;'l.ªç.t!J.9.rfL_." __._._,__".,._"_._.._.,.._
 
27,812· Desporto Comunitário 2,024· MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE 01,24,03· ESPORTE E lAZER
 

JJfl)º-ªçifV1J~.M.fts!if!..ª __,._.__. M~t.ª-,~_QJ.lL . ._._.__.. Mê.tª.,.:?º.L~_,_. __.__. "."._._.__ M.~lg_"?.º_f.Q. __" "_ M.~t\:Lf.ºZJ __._.... ...."."_,_., ,.. 
% -1.250,00 -1.500,00 -1.750,00 100,00 

Néll1!E.liU1.ª-Q.Q.§QIt"@_.. . .. ._.. '!J.rJf..U!Q._..__. .__... ..__. V.~!9L:?º11l..._ Y.iHQ..CfQ1JL .._..... y..ª-/()( 202CL_..... ._ Yª10LfQ?L IQlc1C _ 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO	 0,00 0,00 0,00 1.842.500,00 1.842.500,00 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO	 0,00 0,00 0,00 40.900,00 40.900.00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 1,883.400,00 1.883.400,00 

fi![!..f..{jQL!.i®!Y.!lÇ..ã_o . .__.. . ._______ E.!S{€lºId.t!.'tjQ!lg.?..i..Q.Q.SLªÇ.~9..!~-.~ª.flal . . .. . J!.D.L@Sf..ª._~.M_9JJ9!.Q. ....__~_. __. . ..._. ...._ .._._. .__... . . 
27.812· Desporto Comunitário 2.034 - TRANSFERÊNCIAS PARA ENTIDADES SI FINS LUCRATIVOS 01.24.03 - ESPORTE E LAZER 

YJJ!f!f!.f!.'LQ.fLM..''1!J1Y..ª-.. Mª-tª-..2...D.LlL...__..._._._....__._. Mf!lrL~.ºl!L __..__._ f't1st.t-ª-?'Q.2...Q_. ~_ Mfl.ª._?.Q.2_L ._. ~ 

UN -1,00 -1,00 -2,00 0,00 

Nattl[f:.1.ª-®..-ºg~esa _ . _ y/!.l.fYl9 . Y--ªIor 2QJ.8.. ."'!.ª1ºLZQJ.9_ _.__ y.a.!Qr_?ºZ9_. ._.._. V.J#9L2P.21 .__ LQ.t.ª-L . _ 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO	 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 4.274.400,00 0,00 

E.mqramª-._ Qrg,cnçAo	 . UPfdª-,jªB~pº!1§ª-'1ªL _ 
0116	 DESENVOL. CULTURAL E PRESERVAÇAo DO PATRIM, HISTÓRICO 01.24,01 -ADMIN, SECRET. DE TURISMO
 

QQ/!;.ti'19 .__.. . ._. .._._. ._. ._. .__.. e.trP.Jif9...P..1YSL _..__. ..__ ._.__ _ _._ _.._. ..__.._ _ _._._._.._. ._._.._._.__
 
MANUTENÇAo DO MUSEU E CENTRO CUL1URAL
 

!.DJ:f.U;_flflgL .	 _ Umdade.__. . l'1!JE.t.lpaIS Rflc8ulL_ fuJjj~ Fmq!..s!..9....PPA _ 
N' DE VISITANTES [TURISTAS EALUNOS PARA UN 37000
 
ATIVIDADES CULTURAIS) °
 
PUBLICO ATENDIDO UN 8000 10000
 

Função í Subfuncào	 Projeto / AtIVidade / Operação Especial Unidade E)(ecutora 
13.391 - MANUTENÇÃO DO MUSEU	 2,056 - MANUTENÇÃO 00 MUSEU FORTE sÃO JOÃO 01.24.01 -ADMIN. SECRET. DE TURISMO 

Unidade de Medida MeIa 2018 Meta 2019 Meta 2020 ~M~e~ta~2~0~2~/ ---c;c== 
UN	 -6.500,00 -7.000,00 -7.500,00 7.500,00 

Nªt~.I[f~_?_ª.•º.ª._º_?M.~..§.ª_ _ _ _ __._ _ ."!.fl1.ca.!!Q., .._.., ._.__• __ ._. ._..__..__ _.._ _.. "!ª-lºL?Q!-ª. _._ __ YªLq.r...?º12 .. Y.él-'ºL?-º_?Q. __ _ _.Y.ªIºc.:?QlL_ _.._ .!AI.l!.!.
 
3,0,00,00,00· OESPESAS CORRENTES 01.000,0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 7.000,00 7.000,00
 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01,000.0000 - TESOURO	 0,00 0.00 0,00 2.000,00 2.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 9.000,00 9.000,00 

_~ ~ . ~___ erglª1º-jAllyjçf_~1º§t_!Qn?@.f~J;sDec(ª_l.._	 .__ _1j!J.LcJ.ªJ!fU;;.\ª-ÇJ!JºL? ..__._...__~ . ._.... ._.B_lJ.ifs1QL-S.I,!t2f~LT!.fJJP~===~ 
13.392 - ATIVIDADES CULTURAIS	 2.021 - CONTRATAÇAo OE ESTAGIARIOS 01.24.01 - ADMIN. SECRET. DE TURISMO
 

t!JJlr!JL®J!..ii..I'!'iedlr.f:B... . .Mê._tª-_2.-ºHL _ f0ftta_.2.QJ..!L .____ M'it_tª-.2Q·Z-Q__....__._....__.... MªJ.ª-ZQZL.... ..._... ..__
 
UN ·1,00 -4,00 -4,00 0,00
 

&.ªl!.!._(f;.~ª.Q.ª_Q.f2_Snfl..$.fL_" __...•..__,,._.._. ._.__._... 'iÜKW9 _.._•.•__,"_.,__ ._. ._..__. . ._._.. Y.~QL?Ql'ª .__.__ .v,§I)Qc2.,Q.1..L __ v'.ª-fQI_: ..2.Q.Z.Q .. yª_(QL?QZL._ . .. . IQtªL._.. ... 
3,0,00,00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000· TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o
E:l!u,ç,"-º.LS!.!._p.fll!1.Ç,ª_Q__ __ _ .	 PIPJ.QtQ_/All'1!.(J."JJl9.fQpJ!_'.:9Ç,!?Q__ ç,mº,Ç_wL__" __". _ _,,_....... (j!Ji.r!f.IJ:t~_"r;. ..\?Ç~IJQ.U1. .•._ _ .
 O 

O 
13.392 -ATIVIDADES CULTURAIS	 2.023 - CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 01.24.01 - ADMIN. SECRET. DE TURISMO 

COR02700 - SMARapd Informatica Ltda	 Pagina 36 O 
W 
00 

mailto:ergl�1�-jAllyj�f_~1��t_!Qn?@.f~J;sDec(�_l


PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BE~GA • 
Quadro de Detalhamento do PPA • Programas Governamentais 

4,00 

Natureza da Despes,<J	 Yincu',,-o ,..,..._,..,... ~VE.!al"or'_'2"'O.!J1B'_ __ ~VE.!al"Q''_'2"O,,/!'_9 LVa""",o,-,2",O"-20,,-_~ Valor 2021 IQ]c;'l./ _ 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CDRRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00 

Unidade €.-<ectltoraFUnc~o I Sub(u!';n':C:,!ão~==	 ~to / At/vldacJe I O":""e",a",c","o",E",s'f',Pc-ec;o:',,,,'==========;-_
13.392 - ATIVIDADES CULTU"'RA;c,,,S~~--- 2.034 - TRANSFER~NCIAS PARA ENTIDADES SI FINS LUCRATIVOS 01.24,01· ADM1N. SECRET. DE TURISMO 

Unidade de Medida Metª_?-~1-ª- ~ M.;ta :;g /9 M~ta 2Q20 Met,~ 2SE.L _ 
UN	 -1,00 -1,00 -2.00 

t:J..afure_ZÊ,_sm--º-êQ~a,__-..,- ~_ Ylnçulo "_ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO	 0,00 

TOTAL AÇÃD 0,00 

F/lnçàQL§,;,"",b;;:'"~nC~à~o====~~~ _ et.olefo J Atividade J Oper8ctlo ESD.;cia!	 UIJidélde EWK~"~'o!,!ra""==,,,==== _ 
13.392 - ATIVIDADES CULTURAIS	 2.057 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 01.24.01 - ADMIN. SECRET. DE TURISMO 

Umdade de Mel!l.d!f!idaª---_ Mº!ª..40u1<>B ; Meta 20 19 ~2020 MPta ZQ?.L/__".
 
UN -500,00 ~1.000,OO -1.500,00 2.000.00
 

!:J~!!.t.t??fl da_º~§R..fl$JL__.~~~ Y/nclIlo	 ~_ _ Y-ªlQc.?Qlf$__~ __. ,~(ºL?Pl!t __. Y.Q!Q[l,Q?Q ya/Ot lQ;',:_'~__ 19_{ª_' ..._ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO	 0,00 0,00 0,00 1.728.300.00 1.728.300,00 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 1.730.300,00 1.730,300,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 1.745.300,00 0,00 

Programa D~e",s~c":(lC~à~o=::-:::-c==","====____________ Umdade R~sºol1stlw~1 
0117 EVENTOS DO CALENDÃRIOTURlsTICO	 01.24.01 -ADMIN. SECRET. DE TURISMO 

º~livo~=====-o:-, ~===C07====;----~-Públiço ANo 
ELABORAR E EXECUTAR O CALENDÃRIO TURlsTICO NO MUNIClpIO. 

[r]dicaclor	 Unidade ~_ Indlc~ mais Re~,gl1.!§_ Illdice é.l!.lal do PPA 

EVENTOS	 UN 14 14 

Func§o I SlIbfallcào	 Pro/eta./ AtiVidade I Operactlo Esp~cial Unidade Executora 
23.695 - Turismo	 2.026 - PUBLICIDADE E PROPAGANDA 01.24.01 - ADMIN. SECRET. DE TURISMO 

Unrdade (Ie Medida Meta 2018 Meta 2019 Mera 20~2~O~~~---:= Meta 2021 
UN -1,00 -1.00 -1,00 14,00 

"'N."'.""'''e''la"d'''""O'''e'''s''oe'''s'''. .rV'IJ/n"c'''''/o'':-:-:-:---==:c-c= .rVa",l",o,,,,·2",0"'2.B .rVa",l",or",2",O"-,,,,9 Valor 2020 Valor 2021 "ro",/",a'__c-:..,--:'C 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 _TESOURO 0,00 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00 
EYIKAQj__S.~d}((}l.!çÊº-. . ._. " .._ e(QLf!JR..L~Ji.'!!.gÊflQLQp.§1ªç,@_f$p.Q.çL~L..". ... "._. _ J!Jl[rjÊ.rj"L~g.ÇJJ1.()rc1 __.__. . . .. .__. _ 
23.695 -	 Turismo 2.053 - EVENTOS DO CALENDÃRIO TURISTICO 01.24.01 - ADMIN. SECRET. DE TURISMO
 

UrJiçj-ªff.?__çfP,..M<i.rf{C1ª... ft!gJB2IL!.L.__. _ .ÔJf:!ª....2.Q.1L. .__ Me-téLlQ2JL_ '"'_, ,_.___ Mgta 2-O.7oL_. . _
 
UN -14,00 ~14,OO -14,00 15,00
 

Nafl1lez.ª-kQft§Re.sª------. ===_ Yl~ =-~~~~~_ .Y.fJlºL't.~~__ Y-ª.1QL2019 :'LqjgL4Q_~ __ YiJJQL2QZ_I~~_ I9~L _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 502,000,00 502.000.00 O 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 502.000,00 502.000,00 O 
TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 527,000,00 0,00 O 

Pro9IQIf1ª__ pesCflÇijp .__.=-=====_ ... . Unll;t.gJ1.e- Rt?-~QaJJsªx.~~ . ~_~ ._ ---~-- O 
0118 RECURSO DE OUTROS GOVERNOS: ESPORTE 01.24.03 - ESPORTE E LAZER e,., 

COR02700 - SMARapd Informática Lida	 Página 37 CO 



BIPREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BER~GA	 • 
__ Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

QPEtiitO	 Publico AI~'o 

EXECUçAo DE OBRAS EAQUISIÇAo DE EQUIPAMENTOS COM RECURSOS DOS 
DOS ORGAOS FEDERAIS EJOU ESTADUAIS PARA IMPLEMENTAÇAo DAS 
ATIVIDADES ESPORTIVAS. 

Indicador Unidade fndrce méllS Recenfe fncJice Final cio PPA
 
CONV~NIOS EM EXECUçAo 01.24.03 O 2
 

Eunc,f}o / Subfllncão	 Projeto / AllVldade / Operacão E.speciar UnidAde E\'ecufora 
27.812 - Desporto Comunitário	 1.042 - DESPESAS COM RECURSOS DE CONV~NIOS 01.24.03 - ESPORTE E lAZER
 

Unidade de MedidA Mera 20.L1~8~ __---c= Meta 20/9 Meta 2020 tv",l",el",'-"Z"O,,-Zc.' --;;=
 
UN -3.00 -2,00 0,00 0,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Programa ;,O:;es;:c:c.,jc:;'o;o~;o-;:::;-;:;;",,;;;;;c;:;;;;:::;:::;:;;-;;::--------- ,;,U~niO'da:"d:."","R",e~s~po~'~'s",.v~e,!:/ ======:_------------- ­
0120 EVENTOS DO CALENDÁRIO ESPORTIVO	 01.24.01 - ADMIN. SECRET. DE TURISMO 

0hietivo	 cP'''';b''/i'''COoLA''/'''VO''--- _ 
DEFINIR E IMPLEMENTARAS POLITICAS DE ESPORTES E lAZER PARA
 
DEMOCRATIZAR O ACESSO AOS MESMOS NO MUNIClpIO.
 

IndicacJor	 Unrdad"e _ /ndice maiS Recente _ {ndlc~.EJ.!l.al dQ PPA 
NQ DE EVENTOS ESPORTIVOS	 UN O 65 
Funcáo / S!lbfllIlÇ~O	 Profero / Atividade / OoeraeJo Es.oecia! Unidade Executora 
23.695 - Turismo	 01.24.01 -ADMIN. SECRET. DE TURISMO 

Unicf.acle d~ Mer/{g_"__ Me~ª_ZQ1JL __. _	 .Meta ?Q2'-''--- co= 
UN	 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Programa ~O"!es~c!!'riç::~:':o:-:-======::_c=====:_=---------- '!U"'l!i"'da~d~e"R"e~s~po'!n~s!:av"e'!::/c:c====_----------- _ 
0121 SUPORTE AADMINISTR. E UNID. SUBORDINADAS - SS	 01.25.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 

Obletivo	 ePu"'·b,,/;"COoLA"/"'VO"--- _ 
GERECIAMENTO E ADMINISTRAÇAo DE TODAS AS UNIDADES DE SAÚDE DO
 
MUNIC[PIO. FORNECENDO SUPORTE PESSOAL E TECNICO. GARANTINDO AS
 
IMPLEMENTAÇOES E O EFETIVO FUNCIONAMENTO DE TODOS OS PROGRAMAS
 
OFERTADOS EM SAÚDE
 

!lldlcador	 j,lmdade !nd;ce mais R~çel1te_ indiç§ Final do PPIJ_ 
ATENDER DEMANDA	 % 80 85 

FUlJção / SY..!LfI!",ncé""'o===	 EfQielo / Atividade I Op~áo ES.Q.ecial _ Unidade Execl/ro"'a~===--;;c=-;c;
10.122 - Admlnlstraçao Geral	 2.020 - SALÁRIOS E ENCARGOS õ1:2"5-:õ1: FUNiiõ MUNICIPAL DE SAÚDE 

Y-'lLrJ...a..de de Medida__ Mer_ª-.l..Q1Jt _ Meta 2019 Me",l..a"'20"'2"0'---__-;-;;=~ Meta 2021 
%	 -100,00 -100,00 -100,00 100,00 

Natureza da Desoesa "V''''·n'''cu"lo''---	 Valor 2,,0,,/8,-__ ValOl'2019 _ Valor 2Q;,,0 Valo" 2021 Tolil'-- _ 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO	 0,00 0,00 0,00 9.020.000,00 9.020.000,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 9.020.000,00 9.020.000,00 

fUnção / SuMwcão	 PrO/eto í AtiVidade /Operacao Esor:cial Unidade BreÇlJtora 
10.122 - Administração Geral	 2.022 - CONTRATAÇAo DE MENOR APRENDIZ 01.25.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE <:> 

!.lmJtiLde de Me'Qd/!Qdâ"-_ Meta 2018 f1detil 2019 Meta 2020 ",M"et",o--,Z",0..2 LI -;;;;-;;;; O
UN	 -29.00 -42,00 -53.00 22.00 O 

N.ªll:llfJ.?fJJ1.ª...Q.t;..5PfJ.~.ª.	 Vl:IJ.ÇlJ,/'Q .•"_•.•."_ ,,.•_"..... . .. .I/.ª/.QL...'J.Q.W V<JI012919 " Y..~J,!Qr.?.Q.?..Q Y..ª.19.C2..Q.?..L.".. O
3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO	 0,00 0,00 0,00 720.000.00 720.000,00 

i<I=lo
TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 720.000,00 720.000,00 

C 
COR02700 - SMARapd Informática Ltela	 Página 38 



nIPREFEITURA DO MUNiCípIO DE BER~GA •liiI a""dro de D.talham.nto do PPA • Prog~mas Gow"am..tals 
Função I Subfuncáo PfPleto I Atividade fOperacão Esoecla/ Unrdade E.'t.eculora 
10.122 • Administração Geral 2.023 - CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 01.25.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

U/lidad~ de Medlua õviefa 2018 Meta 2019 Meta 2020 ,M",e",tae;2",0",2Ll------c= 
UN -6,00 -6,00 -6,00 6,00 

Natuf?...za da (8fI2~"s ..a -"-V''''''''m,,'o''--- -"-V..al,,,o'-"2,,0,,1,,6 Y<i!flf--.JlJJiL. Valor 2020 VrJ.!or Z9..,ce'-t,-::-== Total 
3.0.00,00,00 - DESPESAS CORRENTES 01.000,0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00 

F(lIlcão / Subflmcáo Projeto I Atl\/idade I 0'fl'p~e~ra~c~áo~E":!sp'!e"cr'f'·a~'-;-;=== _ Unidade E.\€cu/ora 
10.122 • Administração Geral 2.024 - MANUTENÇAo E MELHORIA DA UNIDADE 01.25.01-. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Jlm!lªde Q~J!ledlrLç__ Meia 20 19 M.fiLa_Zº?º ~ ~___ MeIa ?Q21 
% -100,00 -100,00 -100,00 100,00 

~N":al"'u~re"'za'Cd<!<a~D"'e~s>l!P"'es~a:=cc::_====:_- -"-V,"'·o"CU"'o,,,::-:-:---====------- ~v",al"or,,2,"oJJ1B,---::= "V",al",u,-,'2"'OlJI9'--__ Valor 2020 Valor 2021 J.cTOQl1ilJal,----==-:-:-:-:: 
3,0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000,0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 787.000,00 787.000,00 
4.0,00.00.00· DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 26,500,00 26.500,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 813.500,00 813.500,00 

Funcãg / Sllbf{/ne~o Ef...oJeto / AtiVidade I OoeraeJo ~@..c"!'ia~/==~=_=_==,_;o_---­Jl!liCjjHjJLt;.!.~(a ----o-.-----..------ ­
10.122 - Administração Geral 2.062 - SUPORTE AO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 01.25.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

UnirJade çl~ M!;;JEdiL__ Meta 20"""'B'-::-__----c= .MeLª".?Q~ Meta 2º-~ M€lª---ZQJL .._ 
UN -6,00 -6,00 -6,00 12,00 

ti.g.(~.!.r.9.n--<li!.peS12g§.L .. Y..l!'~1C,"u",lo,--- _ Y§19L20tEt__._ YafQLJ01.2_. .__ \t.ªlQJ...2.Q2.Q...__.__._ .vAiar ~li..~ ...._. TotaL __ o 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 10.575.500,00 0,00 

f1Qg!Ê..m.~L º~.§ªf.f~p .... =~-.::= 1!D.i&a_c!e R€.,s.Qo/ls/Jr:el 
0122 REDE DE SERViÇOS DE ATENÇÃO BÃSICA 01.25.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 

o _Q.tJierlvo.__.__.. ..._. fi/p/ico Alvo ..__.. ."__. ._.._
 
PROMOVER Ã MANUTENÇAo DE ASSISTÊNCIA PRESTADA NA REDE BÃSICA DE
 
SAÚDE, COM INCREMENTO DEAÇOES E PROGRAMAS QUE VISAM Ã MELHORIA DE
 
ATENDIMENTO E COM ISSO ALCANÇAR MELHORES INDICES DE INDICADORES DE
 
SAÚDE.
 
FORTALECER AATENÇAo PRIMÃRIA DO MUNIClplO DE BERTIOGA COMO
 
PRECONIZADO NA POLlTICA NACIONAL DAATENÇAo BÃSICA- MINISTÊRIO DA
 
SAÚDE.
 

IndIcador Umdade fndlce mais Recente fndice Final CiO PPA 
GESTANTES DO PROGRAMA DE PRÉ NATAL COM 7 OU % O 100 
MAIS CONSULTAS
 
MÉDIA DE CONSULTAS MÉDICAS I HAB. NAS PROPORÇÃO O 1,6
 
ESPECIALIDADES BÃSICAS
 
W DE UNIDADE BÃSICA DE SAÚDE UN 5 6 

E[ln@gn~j.Lt2Ú!nç~Q _ .._ .._.._.__ _. . _ _.,.__,_.•_ .•." _....... erpiê.tQ.L8lLv.id.ªgg_LQp'p'.!."ª.f.ª-º);'riQfiÇ{iJL_._._._._ _.._ __._ _..
 
10.301 - Atenção Básica 1.051 -IMPLEMENTAÇAo DAATENÇAo BÃSICA 

Un.!!1gJ1..fU1.?:.NlgÇ1,JQ,? Meta 201.9 ,." ,M.Q.,(i'L.2Q?'.Q. Meta "'021
 
% -100,00 0,00 0.00 0,00
 

.E(I.!.lÇ.~g.t...~'?M.º.fu.o.çª.º "., e.rgjg.~Q./,.A.!LV.!.ct,l(L'i.LºP..f-JJJ.ç,~!2...f§{J.9.(ml , ,......•.__..• Vf].i.r!.ª.Qg.E~.!fLq!(qOI "", ,; ,., 
10.30 1 - Atenção Básica 2.020 - SALÀRIOS E ENCARGOS 01.25.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

!,L'11Ç1,f:J.fle..J:1..~.M.QfjHliJ M.~lª.;;.Q.U:L _._ _._ _ _ Mº"t,L?.Q.2º_ __.._..__ _. Meta_:;.Q~ I 

COR02700 - SMARapd Infonnática LIda Página 39 

mailto:E[ln@gn~j.Lt2�!n�~Q


timII PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BER~GA	 •mQuadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 

%	 -100,00 -100,00 -100,00 100,00 

Nal(1(eza da Despesa V/neu/o Valor 2018 ",V"al"or",2,,0,,1,,9 Valor ",20,,2,,0 Valor 2021 "To"'ta"'I _ 
3.0,00,00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 11.038.000,00 11.038.000,00 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 05.000.0000 - TRANSFER~NCIAS E 0.00 0,00 0.00 700.000,00 700.000,00 

CONV~NIOS FEDERAIS-VINCUlADOS 

TOTAl. AÇI\O 0,00 0,00 0,00 11.738.000,00 11.738.000,00 

EJ,lf1ç.lJ.ºl.~{}.I]!J!.U~,?!Q."_.".,._"_,_, ~_,_,"_,"_,"_,,_,_,,____ PfQ1~}gj ... __. ..._.__. ..__.. _ Unidade Executor~1.."_ ,_,_",_,__, .. A~iy.Ld..ªgJJ..[Qf!..~_@!;.~9_(;§Jleci.al 
Õi-25~61·:·'FÜN"[)-O-MUNICIPAL-ÕE-sAúDE-'··-·-·--·-·-· ---.- --..------ ­10.301 • Atençao Básica	 2.023· CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 

Unidade de Medida Mera 2018 MEla 2019 Meta 2020 .M1!!e"tac,2"'0"'2L1 --;= 
UN	 -5,00 -6,00 -8,00 5.00 

~N"at"'u"'re"'za"-d"'a!JD"e'"s"'p"es"a'__	 xV!"n"'c'"ui"o xV"al"'o'.,·2"'0""B'---__ xV"a,,,orc,2,,Oul,,,9 "V",a!"or.,2",0",2",O xV"al",or.,2",0,,2L/ LTo"'la"'I _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00 

TOTAL AÇI\O 0,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00 

Funcao/ Subfun"'c''C0''''c:-	 _ fr.9.L.f?[gj ATividade / Ooer~ESDeCla=1~ _ Umuad& Ex.eçutora"=':===--;c=== . _ 
10.301 -Atençao Básica	 2.028 - PUBLICIDADE E PROPAGANDA 01.25.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ullidàde de Medida Mer<~ 2018 Meta 2019 Me19202,,0,-- = Mera 2021 
UN	 -5.00 -5,00 -5.00 5,00 

Vinculo ___________ Y~L2QJ_8 'f.il/or20IL. YillQr 2Q2_0 YB19r 2021 LTo""",al . 
01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 05.000.0000 - TRANSFER~NCIAS E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
CONV~NIOS FEDERAIS-VINCUlADOS 

TOTAL AÇI\O 0,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00 

EHl1f.fIºL!$..(!ºB!flr;.~_Q .,..__. .__.__. ,..,._._,...._,_,....,..,__,_,._,.,_... ".._.__.__.,.._._....__ .eLQl§JQl~lb(.irt?J!.~ºftçIE,Ç.~.9_.~~gJa.flL, ....,.._ ..,_.._.,._..._.,.._,.....
 
10.301· Atenção Básica 2.063 - SUPORTE AATENÇAo BÁSICA iff~~:%~··:~TI~'5g.·MUNiCi·pÃi·-ÕE SAÚDE
 

Unidade de Medida Meta 2018 Meta 2019 Mer?-2Q2,,0'--__~ 

%	 -20,00 -20,00 -20,00 20.00 

Narllrela da Despesa	 Vinculo Valor 2018 Valor 2079 Valor 2020 Varor 2021 Total 

3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES	 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 789.000,00 789.000,00 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 02.000.0000 - TRANSFER~NCIAS E 0,00 0.00 0.00 646.000,00 646.000,00 

CONV~NIOS ESTADUAIS-VINCUlADOS 

3.0.00,00,00 - DESPESAS CORRENTES	 05.000.0000 - TRANSFER~NCIAS E 0,00 0,00 0.00 1.755.000,00 , .755.000,00 
CONV~NIOS FEDERAIS-VINCUlADOS 

4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL	 01.000.0000 - TESOURO 0.00 0,00 0,00 20.500,00 20,500,00 
4.0,00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 05.000.0000 - TRANSFER~NCIAS E 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 

CONV~NIOS FEDERAIS-VINCUlADOS 

TOTAl. AÇI\O 0,00 0,00 0,00 3.210.500,00 3.210.500,00 

Umdade E.~ectlto(a'~~~i~1q:Lf;~~f:-~~SiCã···-·'·-··'-····-···'···_· - --,,---.---..,"".--,,-----.,,- ~~~~~~'·~Ãóvg~~ifék'ts~f!1_º._~§P"~Çlª.f. 
õ1":'25~'Õ1-~-FÜN'[jÕMUNICIPAL DE·SAÚDE 

Um,.d..ª_ge cl?MÊJJisiE- M.eta 2~_______ M,ªl.iL~Q1~__~_ .. M_f~la 202,,0 -;c= MÇllfL~Q_2.L __. _ 
%	 -20,00 -20,00 -40,00 0,00 

t1illl.!.re"a da Despesi'l'--	 ~u""o'-- Valor 2"O1.!/8,-__ ~ll.r.<2"'0'_"2'__ Y----ª1Q( ?02º-. YalOf ?02L IQ1c""I _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 01.000.0000· TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 05.000.0000 - TRANSFER~NCIAS E 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 
CONV~NIOS FEDERAIS-VINCUlADOS 

4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL	 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL AÇI\O 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

COR02700 - SMARepd Informática LIda	 Pâgina 40 



,... ...	 •
PREFEITURA DO MUNICípIO DE BEAGA 
~" 

"';':: Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 11
Funcào I Subfuncáo	 PrOJelo / AtiVídade / Operação EspeCial Unidade E.'tr?'cutora 
10.301 -Atenção Básica	 01.25.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade de Medida M.?/a 2018 

%	 0.00 

0,00 0,00 0,00 14.972.500,00 0,00 

Programa ,;,D~es~c":nC,!à,,,o,=-=====-=-=:-:-=====c::-=====-:-cc:::==- __ Unidade Re§~p~o"lJs~à='e,"/==c=c== __ 
0123	 SERV1ÇOS OE ATENÇAo BAslCAÀS URGENCIAS E EMERGENCIAS NA REDE 01.25.00 - SECRETARIA DE SAÚDE
 

HOSPITALAR
 

:;O":bl",,·et,,,I'~o=~===========;;-;=====~====-__ Púb/tco A/i;"'n	 _ 
GARANTIR O ATENDIMENTO ESPECIALIZADO NA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE. 

Indicador Unidade lodice mais Recente fndlce Filiai do PPA
 
ATENDER A DEMANDA % 90 90
 

OCUPAçAo DOS LEITOS HOSPITALARES % O 15
 

Projeto / AtIVidade / ~~9..Q~§fJ..ecial __fJ!M...à.QLSJLt;Jn!'Ká~0'uc=======-------­
10.302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial	 1.0B9 -INVESTIM. ASSITENC. HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

Umdada de Madida__ Meta "'20,,'."8 --=--= M.~]019 M§ta 2020 Mela.~2",0,,-2,-1 ==
 
% ~,oo -100,00 -20,00 20,00
 

~N",a'",u,,,,e,,za,-d,,,a,,D,,,e,,s",oe,"s,,,a,-- ~V1!./n",c"lli"o	 ,v",a/"",-,2"0",,,8 .valor 2,~OccI9,--__ Varar 20?0"--__ Valor 2021 1JToOl/",a/,___---::---::::-::-::-:c 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO	 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 05.000.0000 - TRANSFERf:NCIAS E	 0,00 0,00 0,00 21.000,00 21.000,00 

CONV~NIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

TOTAL AçAD 0,00 0,00 0,00 41.000,00 41.000,00 

FuneJo / Subfl.!fl~.ão	 eraielo / AllVldaele~lar;~o E;y;,P_cial Unidade ExeClJtora 0;=-------­
10.302 • Assistência Hospitalar e Ambulalorial 2.020 - SALÁRIOS E ENCARGOS 01.25~0i-:FUNÕ·OMUNICIPAL DE SAÚ-DE
 

Unidade de Medida Metª--.fO r8 == Meta 2019 ~r",'.<2"02",0,-__-;;;"",, MeIa 202(]/'_____-;;::;;-;:;;
 
%	 -100,00 -100,00 -100,00 100,00 

t:1...atU(ela..s!B...Pe~R.es_~	 VrnC'"ti/"'O _ Valor 2018 Valor-2!ll.2.- .\f_alar ~ :1~1.9L....?_Q..~ .. T(llal 

3.0.00.00.00 - OESPESAS CORRENTES	 01.000.0000 - TESOURO 0.00 0.00 0,00 11.338.000,00 11.338_000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 11.338.000,00 11.338.000,00 

FUnc~o / Subflmcào	 Proiefo / AtJYidade I Operac<'lo Especial Unidade E-.:ecutora 
10.302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.023 - CONCESSAo DE ADIANTAMENTO DE VERBA 01.25.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 

Unrdade ele Medida ,M"'e"'ac,2"'0"-/8"---__--::;;-;:;;; Meta 2019 Meta 2020 ,M"'e"tac,2"'0>:2Ll --;;=
 
UN	 -12,00 -12,00 -12,00 12,00 

~N"'a/"'<I"''"''za''('''/a"D'''e''s'''p'''es''a'__________ ~V1!.'n"'ç"u/"o	 "Va"'/"'o',,2"'0"-'8"---__ "-V"'a/"'o'-'2"'01-'19'--__ "-V",al,,o,,-,2,,0,,2,,0 Valor 202 , LToQ!t:i!la/'---_:-:cc:-:-:c 
3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00 

FUr]Ção / Subfu/lcào	 . _ rIo/elO.l .4l[Ylrt<Wa / Ooer~_~E2jsp"e",c",ia,-1 _ ..l)Jljrfad.~Ç.!.~!9..lª_ . _____.-__-_-.-.----.-~­
10.302 - Assístência Hospitalar e Ambulatorial 2.118-CAPS	 01.25.01· FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Ullir/arle de Medida Meti!...~018 . Metª-.2019 MeIa ?Q?"O . Meta 202.,,' ---,=
 
UN .1M -1,00 -1,00 1,00
 

"'N"'''''''''''e''':a'-d'''a''p'''.''s"'p''es''ª'--	 JL1J.LCll/O'::-:c::-::--:::C:ccc-::::-::- "-V,"ª/",0''''''':.IIO",18'----:---:: Valor ZQ1L-__ ,Valor Z,Q2Q YALoL2"QZL..-__ IÇJJ~_' O 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000· TESOURO	 0,00 0.00 0,00 433.300,00 433.300,00 C 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO	 0,00 0.00 0,00 6.000,00 6.000,00 O 

TOTAL AÇÃO 0.00 0.00 0,00 439.300.00 439.300.00 O 
;;C:;:O;;;R;;;02;;:7;;0:;:0-.-;;~~~~f.J.ç';;~::~~=L~,~f:~~;:Ji!.=~:'~2~;o::~::'- =,o'=_*-=·e='_<J,,_f,,-!1o=:~,,~P..=J~=--ç-=lfJ-='-=...=-.===== =====~"U={)!"(t'-'""'l!=m=-_E,,--~"'-€-'""Cl.,,l.!o,,--r:;=ª-=-.=- =============·=·';:"p~á;;~~:;;na:;'·" ..~4~ ~....~"i:;da:===============~-=P='D"1ig"t"'º-"/A=l,,!\I=lçl,,sL"'qe,,j __ 



:'
11

:~~ PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERtI>GA 
~ 

.....;...:: Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

• 
10.302 ­ Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.119 - NACE 01.25.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Uniriª-ri.,ªJie Mei!iº--a__ Meti!)018 Meta 20"/9'-__----;. Mfflfl 202,,0'--­ _ MefiL~-º,ZJ,--­__----:c= 
UN -1,00 -1,00 -1,00 1,00 

"N"'ar"'uC"'."zô"-'''''.'.cD'''e"s"o".s,,·a'----,--,-,-,-,-=,-,-,---_ ...V'illn"'c',,"o"--__-,-­ "-Va",l,,,o,-,'2"'0""8"--__ LV"a,,,,Orc,2,,,0"';c9_-,--cc y.va"'·'OJorc.2",0,<20iL_,-:-:: Valor 2021 Tota'c' _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 1.267.000,00 1.267.000,00 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TeSOURO 0,00 0,00 0,00 5.500,00 5.500,00 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 05.000.0000 - TRANSFERt:NCIAS E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

CONV~NIOS FEDERAIS·VINCULADOS 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 1.272.500,00 1.272.500,00 

FtIIlÇàºLSubfuI]Ç119 ,_~_~ 

10.302 _Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
.. _.__._. _ EI..Qi&lQ.!1Y!.I!lddde.L.SlP.fi!.:acãº---ç1i[L~Qª-I 

2.122 - MELHOR EM CASA EMAD I 
.. ..__ 

~f~~~~~~~"ªJ~dcig MUNic·ipÃL-DEsÃi~J'D-E---------_·-_·-·_------··-­
Unidade de Medida "M"'el"'a,,2"'0""8'­ ~ Meta 2019 ~.",1e,"'a",2",0,<2,,-0 ----;-= Mera 2021 
UN ~~ -1,00 -1,00 1.00 

Valor 2018 Valor 2019 Valor 2020 Valor 202 I Total 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 595.000,00 595.000.00 

4.0.00.00.00· DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 5,000,00 5.000,00 

4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00 

F{IIJC~o / Subfuncao Umdade E!lecutora 
10.302 ­ Assistência HospItalar e Ambulatorial 01.25.01· FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade de Medida "M"'e""'-'2"'0""8'--­ co= Meta 2021 
UN .6,00 7,00 

"N"'at"'u"'e"'la"-'"da'-D"e~s'J<p~es~.:::c--=-:::c:::c==:-­ y.Vwill"'cu""o"':-:=--==== ~V",a,,,,orc.2,,,0,"'B,--,,...,., ",V",a/gjo,,,,2,,,OjJI9,--,,...,., Valor 2020 Vãlof 2021 Total 

3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 873.000,00 873.000.00 

4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 

TDTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 893.000,00 893.000,00 

EY~ÇJ..!.Subflll&Jo . __.. 
10.302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

. _ Proieto / Atividade / QpJtl?C~O E.§J2ecifJ!. . 
2.128 - CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS - CEME 

._. ~ 
~r:~.6~ ~;~Ç~W6 MUNIÓ'PAL DE-SP,ÚÕ"E­ ----­

Unidade de Medida .M!",'''''"."eo''-'lfB'­ = Meta 2019 Mera 2020 Meta 20~2~1 ----;c= 
UN -1,00 -1,00 -1,00 1,00 

Natur?Zfl (/fI Despesa Vlnculo=====-=­ ",V",.,,,o,,,,·2",0",8,,-_= ",V",a'gjorc.2",OjJI9,--"...,., ",V",a/gjo,,,,2,,,0,,,20L-__ Valor 2021 Is212lL1---:-:-:cc 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0.00 1.305.000,00 1.305.000,00 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 05.000.0000 - TRANSFER~NCIAS E 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 

CONV~NIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 1.320.000,00 1.320.000,00 

Fwu;<'o / S(J~!JSfl'!'o~----;~--;-:_;...,_77------­
10.302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

Profelo / Atividade / ODeração Ç;m~e.c",ia~'~==~=CC' 
2.157· CENTRO ESPECIALIZADO DE SAÚDE DA MULHER 

lJfJldade Fi ec"'''JJ.'o~I<l'===~. 
01.25.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

V.flJfl.'1..ç1º--.QffLMí!..d.fIl.l1. __ M.~Jª_'?.ºL§. _.. ._ .. M.@.l~l_~.Q)9._"_" ....__,,_._"___ .M.e.úLf.QJ.JJ ._.__..._. Mi?JiLZQ?,L_. . ._ 
UN 0,00 0,00 -1,00 1,00 

f'iiityE~tlH~lilli! 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 

Yirrc!.il.O,,--=---==c-' 
01.000.0000 - TESOURO 
01,000.0000 - TESOURO 

. Va/or.2018 
0,00 
0,00 

.!Lr.1QC..~Q.L€' Y,~L~Q.'-.O 

0,00 
0.00 

Y~Q2-' Th1PL 
0.00 264.000,00 
0.00 10.000,00 

_ 
264.000,00 

10.000,00 

o 
O 
O 

COR02700 - SMARapd Informática Ltda Página 42 O 
w::::. 
.;::. 



liIPREFEITURA DO MUNle;PIO DE BER"GA	 • 
*_.... Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

Natureza da Desúesa Vincuio"'---	 -cVa"'ío"'r~2"'0""8"___ __ .!i.~"'aI"'or,,2,,0l1..,"_9 Yalor 202,,,0'--__ ya/or 2DL1 LT"'o'E."'--- _ 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 274.000,00 274.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 16.189.800,00 0,00 

Pronrama Qf~Ç[iÇjo UnLáacte RespO!l!is!Y§':C'ccc:-::-c:-c-==---------------- ­
0124 GESTÃO MÉDICA E HOSPITALAR 01.25.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 

9.tzlf!.ttVQ .,__._.__.• ..__...• " ._. .__.__. ._.__ P.J1Nfçojj,ly..9_._._ 0 •••_ •• __ •• " _ •• • _0 ••••__ •••••" _. ••_ __•••_." •••••••••••• __."." ._. 

GARANTIR ATENDIMENTO DE CARÁTER HOSPITALAR DE BAIXA E MÉDIA 
COMPLEXIDADE, SEJA, PRONTO ATENDIMENTO, INTERNAÇÃO OU ASSISTÉNCIA 
MATERNIDADE PARA USUARIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS, INCLUINDO 
SERViÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÉNCIA- SAMU, SERViÇO DE APOIO 
TERAPÉUTICO E DIAGNÓSTICO - SADT, BANCO DE SANGUE, SERViÇO DE 
REMOÇÃO INTRAHOSPITALAR. 

Indicador	 Unidade /ndice mais ,r~ecellre bldice Final (lo PPA 
ATEND. DEMADA DE ASSISTÉNCOA FARMACÉUTICA % 1	 1 

Y.flirlilde Egc;,.l.!1~ .- _Proj~1Q./..&1'!J.ggde_.L9.P3La.f~~~12ecialF!ln~~o I SUbr,~un:"ç,:ãê'0=== --;;:===c--------~ 
10.302 • Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.066 - GESTÃO MÉDICA E HOSPITALAR 01.25.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 

JlD.Ki..éJde de M"Lr::tk!.él__ M~ta 2"'0J..<18'---__---cc= Metª_?.0/9 Meta ?02,,0'--- ~. Metª-.-?Q?'-', ---c=
 
UN	 -2,00 -2,00 -2,00 2,00 

Natureza da."D"es"p"'e"'sa"___ ~ Vinculo	 "Va",l",or,,2"'0l1.'e.B Valor ?'-Q,-,19,-__ Y-ª!e>r 2D2,,0'___-,- V<j/or 20?1...-__ IPlFl 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01_000.0000 - TESOURO	 0,00 0,00 0,00 27.097.500.00 27.097.500,00 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 05.000.0000 - TRANSFERÉNCIAS E 0,00 0,00 0,00 6.805.000,00 6.805.000,00 
CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO	 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 33.922.500,00 33.922.500,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 33_922.500,00 0,00 

E.cQ9.@J],i)_ De~_çlK.fj.O~__. ..__. .__ "Unlqª_Çf.~.Bg§pº!1§..á..y.gL "_._. ~.	 ._~ . 
0125 PROMOÇÃO DAASSISToNCIAFARMCÉUTICA	 01.25.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Oblet;vo	 r:P"'úb"'h"'·ço""A1ct.v"-o _ 
GARANTIRACESSOA TODOS OS MEDICAMENTOS CONSIDERADOS ESSENCIAIS,
 
MEDICAMENTOS DE ASSISTôNCIA FARMACoUTICA NAATENÇAo BASICA
 
DESTINADOS AOS AGRAVOS PREVALENTES E PRIORITARIOS DAATENÇAO
 
BÁSICA, PRESENTES NA RENAME VIGENTE. PROMOVERA QUALlFICAÇAo DOS
 
SERViÇOS FARMACÉUTICOS DESTINADOS AASSISTÉNCIA FARMACÉUTICA
 
BÁSICA NA REDE MUNICIPAL ATRAVÉS DE MELHORIAS ESTRUTURAIS E AUMENTO
 
DO QUADRO DE RECURSOS HUMANOS HABILITADOS.
 

Indlcado'Lr _	 Ymda",d~e _ !fl.et~~--'I!.flIS Recente._ Indice Flnªls.LQ-EE.A_ 
OFERTAR 100% DOS INTENS PADRONIZADOS NA REDE %	 100 100 
MUNICIPAL 

Funcão I Sab{uncâo	 P,oíalo / A ts"v;dade i Operação Especial Umdade Executora 
10.303 - Suporte Profilâtico e Terapêutico	 2.020 - SALÁRIOS E ENCARGOS 01.25.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 

Unidade de Medida frjM"'."'Cii--""'0.lJ18'-__--;-;::;;-;:;: Mera 20/9 Meta 2020 wM~e:~·'~2~Q~21'____--;-;:=c;;
 
%	 -100,00 -100,00 -100,00 100,00 

oN"'''''u"re'''la''-''da'-D,,e'''s'''p''.s'-','--- -"V"'''''"CU''IoI'-	 -"~""'JljQr,,2"'Ql1.1"_6 -c\la"'/Jljor"2,,,Ol1./"-O valor 2020 ~Q2 f ~TQº,'a",'__-,-,-,--,_ 
3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO	 0,00 0,00 0,00 641.000,00 641.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 841.000,00 841.000,00 

fl!j1.Ç.{J.QL.S_@lJ!l1r.ª-º-_._... .._...	 . .__. elJ).§19.L.N!Ylc!f!1.~.L..QJ1ff.~MJ~ ..!SlJftç,:Iª_l_ "__._"_".__...__."__._____ .t,)..n.JJJ.iN~_E~.~f!.!1Qj.ª. .. ....__....._."..,_"__.__._._... 
10.303 - Suporte Profilético e Terapêutico	 2.065 - SUPORTE A ASSISTÉNCIA FARMACÉUTICA 01.25.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

COR02700 - SMARapd Informática Uda	 Pagina 43 

o 
O 
O 
O 
w::.; 
CJl 



mI PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BER.GA •mQuadro de Detalhamento do PPA • Programas Governamentais 
Vm.@J1.f.U!{J..JYI"!.-dlda __.__ Mafª-.]01? . f,;lg{fi]9J.2 Mi?f{J2P2..Q .__ ~tQ!!l_2P_?_t . ._ 
%	 -100,00 -185,00 -100,00 100,00 

oN"atu""'re"za"-d"'a~D"'"e'"s"'p"es"a'_________ "V''''n'''cu,,'o'--____________ Valor 20 f B Valor 2019 Valor 202D Vd/or2021 Tota! 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO	 0,00 0.00 0.00 521.000,00 521.000,00 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 05.000.0000 - TRANSFER~NCIAS E	 0,00 0,00 0,00 374.000,00 374.000,00 

CONV~NIOS FEDERAIS-VINCUlADOS 
4,0,00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 905.000,00 905.000,00 

Ev.J1ÇJjJ / Subftlllç_~_º =c-c-:c;c-:--;--",-:_---------- Pro/elo:' Atillidade / ODeraç~o Especial	 Unidade Executora 
10.303 - Suporte Profllátíco e Terapêutico 2.083 .. SUPERV, ASSIST~NCIA FARMACEUTICA -IN5TR. NORMATIVA 01.25.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

fll.!iI!1l!1('H~ª- Medida__ !viela ?Q1ª-_______ {viela ~º1R M?1ª-..?'Q2P .~efa 2Ql_'_. _---:= 
%	 .100,00 -100,00 -100,00 100,00 

oN"'a!!!I""'e"Za"-(""a~D"'"e~s~p"'es".'_::_:c::_====:_- 'vRln"'c"'''IQo=.,---===.,--------- ~""al,,0''-'2,,0'-'1''-8____, ,v"a/",0,,-,2,,,0,,,'9,------,-,-, ~V"a/!20',,2<e0"'2"0_=,_, Vil/or 2021 L70"'t"'.I _ 
3.0,00.00.00· DESPESAS CORRENTES 01,000,0000· TESOURO	 0,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00 

TOTAL AçAo 0,00 D,DO 0,00 250.000,00 250.000,00 

Ft/ncáo / SUbftl~~O~=_=-_o-c__	 fr9.Leto / Atividade IQQ!1!-ª.~@...I;~.~ia~1====~======­
10.303 - Suporte Profilático e Terapêutico	 2.129 - SUPORTE A ASSIST~NCIA FARMAC~UTICA - ORDEM JUDICIAL 

Unidade de MedIda Meta 2018 Meta 20'9 Meta 2020 ~M"e"laCi2",0,,2Ll == 
%	 -100,00 -100,00 ·100,00 100,00 

Natureza daQ~p~~a Vlnwio	 V".'or 2018 ~v~a/~or~2~,o,-,I~9_=,_, Y"'a"'IO'é'.;,2"'02<e,O'-----:-,-, Valor 202 f Toral 

3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO	 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000.00 

4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO	 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 

TOTALAÇAo 0,00 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 D,DO 2.056.000,00 0,00 

Prq~ :-D:"es~c=ric~~':"o=="'=c:-:===c--_---------------Unidade Respon~~v_e"_'==:_====_----. 
0126 AÇOES DE VIGILÁNCIASANITARIA	 01.25.01· FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Pug~~~~CIPAL FOCO DO TRABALHO DA VlGlLÁNCIASANITÀR1AÉ GARANTIRA c:"'·b"'fiJ2co'-."""'.,"vo'--	 _ 

PROMOçAo DA SAÚDE A POPUlAÇAo, CONTANDO COMAÇOES CAPAZES DE
 
ELIMINAR, DIMINUIR OU PREVENIR RISCOS A SAÚDE. INTEIMNDO EM TODO TIPO
 
DE PROBLEMA SANITARIO QUE POSSAAFETARA RElAçAo ENTRE MEIO
 
AMBIENTE, PRODUÇAo E CIRCUlAçAo DE BENS E PRESTAÇAo DE SERViÇOS A
 
COMUNIDADE.
 

Indicador Unidade ÚK!i.ce mais Recente {adlce FinEJI do PPA
 
ANALISES REALIZADAS EM AMOSTRAS DE AGUA PARA UN O 216
 
CONSUMO HUMANO QUANTO AOS PARÂMETROS
 
COLlFORMES TOTAIS, CLORO RESIOUAL LIVRE E
 
TURBIDEZ
 
ATENDIMENTO DE DENÚNCIAS % O 100
 
INSPEÇAo EM ESTABELECIMENTOS SUJEITOS A VISA UN O 750
 o 
METAS PAVJSA	 % 100 100 O 
ElJo.çáo I Sllbftw.çJ0!o-== _ 8J)jefo.' AI;vlt1aqe /OD-'~.IfJ.Ç.f1.º-_E;~Qe._çLaL._______ Un'dade E~eG!.to(a	 _ O10.304· Vigilância Sanitária 2.020 - SAlÁRIOS E ENCARGOS 01"25.Õ1-~FUNDO Mú"NicIPAL DE SAOD"E------­

O.1,!!J.ir!.ª,rlfL~!~ ..,Mfl_ªi.ª!L_..._...._"" MJltfJ..,;;'.Q..1fL.. M~!!l.?º.1.~_... .'Yte..W..'?"Q2Q M..~li~ ..,~.Q_?.L."." .._"."_,,
 
% -100,00 -100,00 -100,00 100,00 ..;:.
 

_________ Yª-!Q.c2QIQ__ yalC?C2p19 J{~1Q!....2..Q2.0 J!!119L;:'Q::'L' IQt_a/ _ C"> 

COR02700 - SMARapd Informática LIda	 Página 44 



PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BER~GA • 
Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

~ljH.fgª_ daj2.Q§l~_e~ª-------"_~ . Víncl,Jlo	 . ._ yaloU,QJ.1L__. .\Lxll_or 2D1º------ 'iªlQL?Q.2º--- Valm.2,..Q_Z1....... Iglél.i .... ._.. '__
 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO	 0.00 0,00 0,00 4.267.000,00 4.267.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 4.267.000,00 4.267.000,00 

{d~~~O~L~~fik~~f:~aiiilârja----------·-·-------··----··-·------ ~~~-~~g~g~~~·~~oºíf:f~kNTOÕE-\iER·BÁ- _. ~_._. __._----- ~f.~5~~,·:~ij~~g-MuNICIPALDE·sAúDE .._.__..__._...__.,...._-_...­_
!:l.alSLadeJE MggJp2__., MetiL201ª­._ Meta f-º!L Meta ?.Q?P M~kL?Ql..1 

UN -5,00 -5,00 -5,00 5,00 

Nafureza da Despesa Vínw/o ViJlor 21V-ª--- Valo" 2019 Vil/O" 20Z0 Vil/OI' 2021 -"To"""',11 _ 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0.00 5.000.00 5.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

Func(jo I Subfllllcào 
10.304 - Vigiltmcia Sanitária 

Projeto / Atividade I Ooorac.il'o Espeçia/ 
2.026 - PUBLICIDADE E PROPAGANDA 

~umnigd'~d~e'-lE"',,,e"fj-U~(O~r!,-a===:-:-===-;c---------- ­
01.25.01" FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade de Medida Meta 20' B Meta 20'/9 Mete 2020 ,N"le",,ª,,2,,,0,,,2e.--1 ----;= 
UN -5,00 -5.00 -5.00 5,00 

Natureza da Desoesa Vincl//o Valor ?'QJ!3 Valor 2019 Valor ?Q?L__ Valor 2021 Total _ 

3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 05.000.0000· TRANSFER~NCIAS E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

CONV~NIOS FEOERAIS-VINCULAOOS 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

FunctfoJ S[lMltlç~o	 Projeto J Atividade J Ooeracào Fsoecia/ ~U"J)I~d,"'d"e,-,E",,,,e,,,Cu,,(o",r,,-a=======-;c- _ 
10.304 - Vigilância Sanitária	 2.131 - MANUTENÇÁO DA VIGlLÁNCIA SANITÁRIA 01.25.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

UOIt/aele ele MeOida Meta 2018 Meia 2019 Mera 2020 Meta <]20,-,2,-,1 == 
%	 -100,00 -100,00 -100,00 100,00 

Natureza da Despesa Y1n..CII/O	 Valor ZQJ8 Valor 2019 Valqr 20~~~ Valor 2021 To,,/a!L1 _ 

3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES 01.000.0000· TESOURO	 0,00 0,00 0,00 416.000,00 416.000,00 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 05.000.0000 • TRANSFER~NCIAS E 0,00 0,00 0,00 36.000,00 36.000,00 
CONV~NIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

4_0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 

4.0.00.00.00· DESPESAS DE CAPITAL 05.000.0000 - TRANSFER~NCIAS E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
CONV~NIOS FEDERAIS-VINCULAOOS 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 474.000,00 474.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 4.751.000,00 0,00 

Programa Desc!lf.ão ,;:-;:====	 Unidade Responsáve/ 
0127 VIGrLÂNclAEPIDEMIOLÓGICA	 01.25_00 - SECRETARIA OE SAÚOE 

ablativo	 eP"'ub"II"'"ço"-A"loyvo"---- _ 
A VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA EDEFINIDA COMO UM CONJUNTO DEAÇOES QUE 
PROPORCIONAM O CONHECIMENTO. A DE1ECÇÃO OU PREVENÇÃO DE 
QUALQUER MUDANÇA NOS FATORES DETERMINANTES E CONDICIONAN1ES DE 
SAÚDE INDIVIDUAL OU COLETIVA, COMA FINALlOADE DE RECOMENDAR E 
AOOTAR AS MEDIOAS OE PREVENÇÃO E CONTROLE DAS DOENÇAS OU AGRAVOS_ 

IOJji.çiJJ!QJ..__.__ _ _ _ __. . _ . Ur.U.d,fld,Q .. .. /ndlce mal!) B.ecente l!J.çJ.{ÇJ1...E~.L<:!l_.r!() ...eEA.... 
ANÃLlSES REALIZADAS EM AMOSTRAS DE ÃGUA PARA UN O 18 
CONSUMO HUMANO QUANTO AOS PARÃMETROS 
COLlFORMES TOTAIS, CLORO RESIDUAL LIVRE E 
TURBIDEZ 

COR02700 • SMARapd Informática lida	 Página 45 



·.-iJ", PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BER~GA	 •:no",
 

"..;::. Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais
 11
!ndicadol	 UrIIUa(ie ÍljolC:e mais Recenf~ índice Fmal do PPA 

CICLOS QUE ATINGIRAM MrNIMO DE 80% DE COBERTURA UN O 3
 
DE IMÓVEIS VISITADOS PARA CONTROLE VETORIAL DE
 
DENGUE
 
CURA DOS NOVOS CASOS DE HANSENfASE % O	 80
 
DIAGNOSTICADOS NOS ANOS DAS COORTES
 

ÓBITOS DE MULHERES EM IDADE FERTIL ('OA49ANOS) % O 89
 
INVESTIGADOS
 
ÓBITOS INFANTIS E FETAIS INVESTIGADOS % O 100
 

ÓBITOS MATERNOS INVESTIGADOS % O 100
 

PREENCHIMENTO DO CAMPO "OCUPAÇÃO" NAS % O 85
 
NOTIFICAÇOES DE AGRAVOS RELACIONADOS AO
 
TRABALHO
 

REGISTRO DE ÓBITOS COM CAUSA BÁSICA DEFINIDA % O 97
 

T/V'.A DE CASOS DE DOENÇAS DE NOTIFICAÇAo % 80 90
 
COMPULSÓRIAS ENCERRADOS EM ATE 60 DIAS
 
VACINAS SELECIONADAS DO CALENDÁRIO NACIONAL DE % O 85
 
VACINAÇAo PARA CRIANÇAS MENORES DE DOISANOS
 
DE IDADE- PENT. (3' DOSE), PNEUMO. 10NAL (2' DOSE),
 
POLlO. (3' DOSE) E TRfp. VIRAL (" DOSE)
 

Projeto / AtlvldJ!..@.jOoerac.§oEslJec"la"'I _ Unidade Executora Fun~.QL$ubl'4M-ª,~O~=====c;- _ 
10.305 - VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA 2.020 - SALARIOS E ENCARGOS	 01.25.Õ1-. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

!lBldade de Medida Meia ~.~18,---__--:-:~ Meta 2019 "M",el;ta'.é2",0,<2,,-0 == M..5.~.20",2,"1 == 
%	 -100,DD -100,00 .100,00 100,00 

Natqreza da Despesa -c-c---	VínÇJJ.Lo val(JL~g.l8 y.ªLQL~Q,~19"__ __ ValQL2g_?.º-__• Yji/O( 20?1.. IQ!J1L_,"" ' 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 2.175.000,00 2.175.000,00 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 05.000.0000· TRANSFER~NCrAS E 0,00 0,00 0,00 320.000,00 320.000,00 

CONV~NIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 2.495.000,00 2.495.000,00 

&nç~o / Subfllncáo	 Proíelo / AtIVidade / Ooelccáo E:SD",e,,'~ia;o;1===== _ Unidade E:l(ecutofa c=-----­
'0.305 - VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA	 2.023 - CONCESSÃO DE ADWiTAMENTO DE VERBA 01.25:0, - FUND"'O'"'M"'U"'N"'IC"'I"PA"'L'DE SAÚDE 

ynIC!ªªe de fI1..~dída Meta 2"-01,,8'--- = Meta 2Q1JL______ Meta 2020 Meta 20} I 
UN -5,00 -MO -5,00 5,00 

Nªr~J~J_a._tiª_Q.?§Jl_~$.R _ ... __ .Y.lfJ.ç.t~º. __........ ._.__.__.. • :·@.!º.C..?.Q1Jl.•__. ._._._...." ..v..s!.ºL?'Q?Q... ._.. Valor 2021 T.ºlªL ...._._... ._.... 
3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES 01.000.0000· TESOURO 0.00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

E.1J.!Jf.~"Q!..'~.!!1JJ11.!.~.Q.......-. __.. ... . .._..._....._..._ .._..... ergig1Q..li.Y.i!fJ:rj-ªQ..~_LQ.P...~r.ª~jlQ.[;.§P..@..ç.!~L_ .. ...._._.... __.... ._._.__. y1.1js!§J!J~.... E!&sJ;JQti! .......__;.... __ .. .. .
 
10.305 - VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA	 2.026 - PUBLICIDADE E PROPAGANDA O, .25.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Un/(Iacfi? C/f;; Medida Meta ;:0 18 Meta 2019 Metª----Wl.O'-- ~~ Meta ?02'-!1 = 
UN	 -4,00 -4,00 -4,00 4.00 

"'N"'al"w"'e"'za!.Jd"'auD"'e"'s"'º"'es"'a'--	 yV"'in"",,'lo"- "V",al"or'.2,,0,,1,,8 "Va"""o'C<·2",0,,19,,-__ "V"'al"or..<2"'0,,20'----__ "V",a'"o,,,·2",0",2.c1 .cTo"'l.,al _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 01.000.0000· TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 05.000.0000 - TRANSFER~NCIAS E 0,00 0,00 0,00 5,000,00 5.000,00 

CONV~NIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 O,CO 5.000,00 5.000,00 

E(J.D~aQ.!..·$.I!))!!!!J.Ç~_Q .__ . _..__ ._._ _._.._..__ . E[oit>(Oj.8!!.'i!Ç1ªs!~LºP~-ªç,ª-º_E~.Q~çü!.L._._. ._.. _.. . .__... __. _ ~f.~~:61~ ..:~if~-~g·MUNICIPALjj-E-SAi:J6E·--· ....·-··-···-----·.....---­'0.305 - VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA	 2.070 - MANUTENÇAo EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE 

COR02700 • SMARapd Informática Uda	 Página 46 

o 
O
 
O
 
q
..:::a 
00 



PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BER"GA • 
Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

j).DJ.ç!fLC!...'Lde It!J?.J.1iQª_.___ ,'Aª-Lé) 2qlJL ..__".._.__ Mf;Ja_2.Q.!iL.. "_" . ,M.;;lª-.?.Q.?fL... .__. MJ2tª-2_Q?,.L . 
% -100,00 -100,00 -100,00 100,00 

Natureza da Despesa Vinculo \Ialor 201 B Valor 2019 Valor 2020 Valo(2021 Totã/ 

3.0,00,00.00 ~ DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 602.700,00 802.700,00 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 05.000.0000 - TRANSFER~NCrAS E 0,00 0,00 0,00 113.000,00 113.000,00 

CONV~NIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

4.0.00.00.00· DESPESAS DE CAPITAL 01,000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 

4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 05.000.0000 - TRANSFER~NCIAS E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
CONV~NIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

TOTAL AÇÃD 0,00 0,00 0,00 935.700,00 935.700,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 3.440.700,00 0,00 

Programa "D"es><c"'ri'"ca,,0'-o-,__...,.,,__--__=-~,__--_,____,____,__==_=__=_,___----­ "Uffil1í"'da"'d"."R"e"s'"'oo"'ni>s"-av"'e"-/ -,--­ _ 
0128 PREVENÇÃO E QUALlF. DE ATENÇÃO EM HIV/AIDS E OUTRAS DST 01.25.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 

ObíefIVo "-P"'úb,,",,·co"-A=/v"-o _ 
DIMINUIRA VULNERABILIDADE DA POPULAçÃO DE BERTIOGAÀS INFECÇÓES 
SEXUALMENTE TRANSMISslvEIS (ISn EHIV/AIOS; PREVENIR NO\b\S INFECÇÓES; 
PROMOVERA QUALIDADE DE VIDA DAS PESSOAS AFETADAS, REDUZIR O 
PRECONCEITO, A DISCRIMINAÇAo E OS DEMAIS IMffiCTOS SOCIAIS NEGATIVOS 
DAS 1ST/HIV/AIDS, EM CONSONÀNCIACOM OS PRINClplOS DO SUS. 

lill!.!f.?'ºdJ'!or'--­ ~_--­ ynida@_.____fu..ctig} m?.i§..Bª-c§.!.L~____ ffl..qjçe Fina! do PPA 
CUMPRIMENTO DO PLANO DEAÇOES E METAS - PAM % 100 100 

Função / Subfunc§o Projeto / Abvidade / ~áo Es~o!"e'ôCl~·af~====-,--------­ Unidade E'"x'"ec~u~to":ra";-;===__;c~==---------­
10.305· VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 2.023 - CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 01.25.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Umdade de Medida "'M"'er"'a-"2,,0""8'- ~ Mel<J ~.1f! Meta 2QZQ. Meia ;:"021 . --= 
UN -5,00 -5,00 -5,00 5,00 

~N"-at"'u"re""a':_d'"a!.JD"'e~s"'p:"es~a:::cc::_====:_-~V"in"'cJ'!ul"'o=_=_===_=_------",Va",lJ'!or:..,2"'0'l.I..B_-,-", ~V"'ªllIJOr:..,2'"OCLJ'9'---c:=",V",al",o,,,,'2",0",20,-__ ",V"al"OIc,'2,,0«21.' .'.'To"ta"'I _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

TOTAL AçAD 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

FWI&ào í Subfuncão E!rgjgtg I AtlVídat:ie I Ooerªfão Eg)(;C:afc-o- _ 
10.305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 2.026 - PUBLICIDADE E PROPAGANDA ~;~~.~~ ~,~e~~~~ MUNICIPAL DE SAÚDE 

UmC/..ade de Medi®__ r..leta 2018 Melé12019 "N"'íe"'ta'-'2,,0,,2"-0 ---c= Meia ~..Q~1.1-__---c= 
UN -4,00 -4,00 -4,00 4,00 

Natureza da Dcsoesc'1 Vinculo ':-::--:::=:c-::=--- Valor 2QUl YsJlfJr 2JlliL Valo,. 2020 Vafp( 2Q2_' Tot~ _ 

3,0,00.00,00· DESPESAS CORRENTES 01,000,0000· TESOURO 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

função I Subfuocào Projeto I AtNfdade I Operação ESQeciaf Unidade Ewcu(Qra 
10.305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 2.071 - PROGRAMA DST/AIDS 01.25.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDe 

Unrdade de Medida ,"1.1",el",a-<2",0.'.'1B'-__-;-:-;:-:::: Meta 20-19 "',,"'~e"ta'-'2,,0«2!LO == r"ieta ?O? I 
% -100,00 .100,00 -100,00 100,00 

"N"a'"''''''re''';a'-d'''a'-'Q!Le~s,.p'''es"a':_:c_=_=--_,____,___- LVlwn~c'~"o~ :- ",Va",l"or"20",,,8 LVa",l",or~2~0,,19~ __ 2~0",20,-__ xV",a/QJor:,,2,"0<.21L..:-:-:-= l'To"'ta"'... L"'illai"o'~' _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 18.000,00 16,000,00 O 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 05,000.0000 - TRANSFER~NCIAS E 0,00 0,00 0,00 79-000,00 79.000,00 OCONV~NIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
4,0,00,00.00· DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 O 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 05.000.0000 - TRANSFER~NCIAS E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 O 

CONV~NIOS FEDERAIS-VINCULADOS .::a 
COR02700 - SMARapd Informática Ltda Página 47 l:O 



rD	PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BER~GA • 
_	 Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

.JLq/QL2"Q.Z.º-__. .__ .\tª.!Qt2Q.?:! ._.._ J.Q.t:~L •.._. .,. _ 
TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 110.000,00 0,00 

E1Q9't9.m..L {)esGtls.!1.º_________________________	 y.D.!º-ª-gJLB~R.9.D~t!'t..~ _ 
0129 ALlMENTAÇAo E NUTRIÇAo PARA A SAÚDE	 01.25.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Q!f1f2..tl'!º ,..., .,_,. .___ _. , .e.lll1Jiçg At'!JL ....__. .,. . . .__. _
 
APLICAR AÇOES DA POL!TICA NACiONAL DEALlMENTAÇAo E NUTRIÇAo (PNAN),
 
APROVADA NO ANO DE 1999, OUE POR MEIO DE UM CONJUNTO DE POL!TlCAS
 
PÚBLICAS PROPOE RESPEITAR, PROTEGER, PROMOVER E PROVER OS DIREITOS
 
HUMANOS A SAÚDE E AALlMENTAÇAo.
 

Indicador Unidade fndice mais Recente índice final do PPA
 
IMPLANTAÇAo DAS AÇOES % 100 100
 

Funr;.tlO / Subtuncão	 Proieto / Atlvidade./ Oceração Especial Unidade Ellecutora'c-c===-=,co== _ 
10.308 - Alímentaçao e Nutríçao 2.130-GESTAosus	 01.25.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

t.@lª_?"Q}}L_~__. ._ M'i.t-ª_.?Qg.º _ M~r§!__~?I."_. .I,,!OLº-ªQfl.--'f.~J~_?J;Jlº_é!._. __,_._ 
% -100,00 -100,00	 100,00 

Natureza da O"'e";s"'p,,es"'a'cc--c--:-__--c__ Y!Dcu/o __-:-_-;,--=--:- Valor 2018 -,~""at,"or...2,,O,,-1,,-9 -,V",at"or...2"O",2,,-O_-=-cc Valor 2021 Tota,,-t__:-:-:-:-cc:­
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 05.000.0000 - TRANSFER~NCIAS E 0,00 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00 

CONV~NIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
4,0,00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 05.000.0000 - TRANSFERI:.NCIAS E 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000.00 

CONV~NIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 13.000,00 13.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 13.000,00 0,00 

E'IPlJfmJ.lª_ Q~"~@ç§o _	 ""_, ."., .. " ....__..,_. ,_.,. _~_ J!.nLd..ªg~..B.~.§p.g!.Lf}.!1'!._el 

0141 SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - SO	 01.26.01 -ADMINISTRAÇAo DA SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇAo 

~O~bl~et~ivo""'=;;_"'''"''===c;o-====_;o;==========;;_--EJJ.miço Alvo . _

DESPESAS COM SALÃRIOS E ENCARGOS, CAPACITAÇAo AOS SERVIDORES,
 
LOCAÇOES, CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA E MANUTENÇÃO GERAL DA
 
SECRETARIA.
 

!.[]J1J...ç,a~d",o~r:-:-cc::-= f,Jmdªs!Ê.____ .lo..çlEe maj$--.Bp'g~ll(ª-- [n.r;j.!.Ç.f/ Final do PPA.._
 

ELABORAÇAO DE PROJETOS UN 18 la
 
PROJETOS DE DRENAGEM UN 2 4
 

PROJETOS DE EDIFICAÇAo (ESCOLAS, UNIDADES UN 6 3
 
BAsICAS DE SAÚDE, PRAÇAS)
 
PROJETOS DE PAVIMENTAÇAo UN 7 6
 
PROJETOS TURlsTICOS (ORLA DA PRAIA, FORTE) UN 4 3
 

Functlo/Subfllfl'-~~O'===_===----------­ 'prO/etc.l Atividade I OoeraeJo ~s~"""""Cj..a/,--	 _ Unidade E;~x"!ec~u'!'to"'rd"'-==.-co-=====:c:-=-==="",===co
15.451 - INFRAESTRUTURA URBANA 2.020 - SALÃRIOS E ENCARGOS 01.26.01 : ADMINISTRAÇAo DA SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇAO 

1J.!].!.ç!.ªJ!.~._ç!f!...M.@.ç!.i.º.ª""__...__..... Meta 2018 ....._..._. .._. ...... ME:'tª2P.1.2 Mª!.ª.2.Q2P _. __ .. Nf..rz.@...2,Q.?J 
%	 ~OO,OO -100,00 -100,00 100,00 

NfjJ!!Lfga da O.1'.&p-e"'s"'a "V"'ill"'c"'ul"o Valor 2Q1.,,6 _ Valor 2"'0""9'---_ 'i..<!!QL.?Q;J.9'cc---c-=-=- 'Lª19L:J..Q.~,,-I Tora_I .__ 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 3.922.000,00 3.922,000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 3.922.000,00 3.922.000,00 

Ftlllc!io ($ub(uncJo	 P/'DIeto ,I AtIVIdade (OQê'racào EspeCial Um.çt~~~!,Ç(",'ro",(""="",,,",C7C-============:-::-;C::: 
15.451 - INFRAESTRUTURA URBANA 2.021 - CONTRATAÇAo DE ESTAGIARIOS 01.26.01 -ADMINISTRAÇAo DA SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇAo 

Unidade tle Medida l\-fet2l ?O I B Mera 2019 Meia 20::0 Meta 2021 

COR02700 - SMARapd Informática Ltda	 Página 48 

<:> 
O 
O 
O 
C)1
 

O
 



11PREFEITURA DO MUNlelplO DE BERf!t,GA • 
.,~ '. Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

UN -2,00 -6,00 -10,00 6,00 

~N",at",(iI"."Z<"'ld",a'JD",.",",·p",e'",aL-_______ XVlf,iO",c,c<,,<co=::-===::- xV,,,,'I,,DI';'2"'0"-/8"--__ xV"'a!!!'or';2,,0l'19'----__ Valor 2020 Valor 2021 Tota/ _ _ 
3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 128.000,00 128.000,00 

TOTALAÇÀQ 0,00 0,00 0,00 128.000,00 128.000,00 

EM!1f!.1Q.D)J.mfQ1J.Ç~o ._._,_. .__. ._. .. ... ... PJ9J?/Qj A!l'fJ..c.La.Qfti.,ºJl~f!lÇ@_~sMÇijlL . . JlllictSl9!LÇ!(L(;4m[il...__.__ __.__._.. .__.._ _._ __ _ .__.__ __.0.0_ 

15.451 -INFRAESTRUTURA URBANA 2.022 - CONTRATAÇAo DE MENOR APRENDIZ 01.26.01 -ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÀQ 
Unidade dª..M...~.J:jLº.q ._ Meta 2018 Mefq 2019 _ Meta 2020, M~ta fQ.21.UN ----·--·--·----~2,OO -----·-·-·------··----:2~ÕÕ --·---·-------~~ÕÕ --.- .. --. - .-..----. ­

2,00
 

_____ y~IºL2018 . yakJc20f9 
3.000.00.00· DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 49.000,00 49.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 49.000,00 49.000,00 
EllflÇão I S@..fl1l1&~ . . _ .E!-qj!lJ9_LAfivrd~ª-~..L9J2.iagJ;~0 ç§Q§_çjS!L__._.. .__. _ yI1Let.ªM..S:!.~.9Jd.Ig!É1 __. . ... . . ..._..._._._.... _ 
15.451 -INFRAESTRUTURA URBANA 2.023· CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 01.26.01 • ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 

.ldnMêQ.fJ.Qg_Megjyi'__..._._ ~!~?'QJJL_ . _ Merª_.?QVL. .. _..__.._. M~tª2QfP__...__. .._ M?1ª...?Q.?J ._.. .__._.__
 
UN -10,00 -10,00 -10,00 10,00
 

tJ.ªt!d.m.?iHl..,ª_J2~$p_e..~ª YilJ,r;yLo.. Yi'J9Lf9JJL_.__ .W9.L~PJ..9 v.<1LOL2020 'i..alor ?9l.1.--__ IQJÊL _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000· TESOURO 0,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00 

Fllnç;)':J I Subr(;!Icão Projeto / Atividade! Ooaracão Esr.eClai Unidade Elr.ecvtOla 
15.451 . INFRAESTRUTURA URBANA 2.024 - MANUTENÇAo E MELHORIA DA UNIDADE 01.26.01 -ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇAo 

Unidade de Medida ,M"'e"la..,2"'Occ1B"-__--:-::::-::-;o Mera 2019 Meta 2020 Meta 2",02,,1 == 
0/0 -100,00 -100,00 -100,00 100,00 

~.f~~@Ê.J!~..P~§p.esa. .. ._._._ J(jnç;.!!LL ~ ._._.._. ._.__..__._._. . ._ y-ª19L?_OJJL .._ Xª.!gO.QJ}J..._...__._.. J!..é;J.!QCXQ...4-º__. VqLq.cZQ21 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 688,000,00 688.000,00 
4.0.00,00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 62,000,00 62.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 750.000,00 750.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 4,861.000,00 0,00 

PrOO(da~~2 õ=n~':'~':'~C'ri~~~'C°O:cP:cR:c,AC"Ç"A'"O=-=D"E"'IM=Ó"V"EI"S------------------~~"';.I!Yg6'"ad"'0~'-'~"1"~,,P~"'"'~"r~"'tS'!v;õL~""'ç,Ã"'O:::D=-A"S"E"C"R"E=c="'"'RccIA=-=D"E"'O"B"RA""'S"E::c-:HAC"B"I"TAC"Ç"A'"o=-----
ObletlVo t:P:gúb"'h"'·coº-"!Ar;I'Qo _ 
DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARAABERTURA DAS MARGINAIS AO LONGO DA
 
SP·55 E BR-l01 E ABERTURA DE NOVO SISTEMA VIÁRIO
 

InçJLÇ.,9_ç[QL . ._. .__ _ _._. ._.__.. .__..__.._.._._._._ !J.niªª.Qe !i.l_(f.(Ç~ ..IJ.1.ª~~ ..B.~H!l1_tª.._... lD_r;J,f.r;.g_..E!:D.,?J:.IJlQ.E.P.8.__ _
 
DESAPROPRIAÇÃO UN O 2
 
DESAPROPRIAÇÃO - CENTRO (VILA ITAPANHAÚ) UN 1 1
 
DESAPROPRIAÇÃO - MARGINAL (TRECHO VISTA ALEGRE) UN 1 1
 
DESAPROPRIAÇÃO - MARGINAL SUL (TRECHO VISTA UN 1 1
 
LINDA)
 
El!.1)J;.ª-º-.L$u9fllnç,~º .. . . . ~_. .. ._._._...._._____ p.!J?J.Iª-t..QLA_U.Y.içf.I1(fft..l.QR.~!.~ª_Q.Ç.,s.JgçLªL._. __.._.__. ._.. .. .. .__._._._.___ Ul1UJ.ª.rJ.fiI._{;,w..r;!!.t9Lª- . ._....• ._._.._..__. .~. __.. ._._.. _
 
15.451 -INFRAESTRUTURA URBANA 1.033 - DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 01.26.01 -ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 

lJ..uf.cJ."fJ..~.º.ª_.M.~º1.r::Lª_ .._._.__ M5.tiL'f.QJ..ª-_._.____ M.~1~.2.Q..uL .._ M~}f.1Zº'.Q.... ....__._._._. Mªli:L2..QgL_.__._.__..... .... __ o 
UN -14,00 -12,00 ·3,00 2,00 O 

~~ da Despesa XV"ill"'cy""QO:-:-::::-=::-:cc=-::- V310r 2018 XV,,,,,,,,"C,;,,,,'o,,-,,,-' x~",3!liJor,;.'"0,,,2QL.. __ )LillQL2Q21 "To!il'''a'L- _ O
4.0.00.00.00· DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00 O 

U1COR02700 - SMARapd Informática LIda Pagina 49 
~ 

mailto:f~~@�.J!~..P~�p.esa


-~. PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BER~GA	 •'* "'*"""' 
,.;. . Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 11 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 600.000,00 0,00 

em.9!_iEI'.i),_ QJJ_~.Ç!jç_4Q ._._.__. ,. .., ._._._.__ ._.~ __. .__.,._._. . ..._ ..__. l)[!jçJ.Ê.gfl_B.ill'2..!l.$Ax.fi.L_. .__._. .._.__._,~_. __._.__. . ..._._......__.. ._.,.... _ 
0'43 AMPLIAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DO MUNIClplO 01.26.01 . ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 

ºJ)i~l!.'Y.(L . .__._.,..,_. . , . .. ....._,._ ?.!J.!1I.LÇ.Q.BoJYSL._._. ... .__...__. . ._,•...__.... . ._,__ 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA, URBANIZAÇÃO, EDIFICAÇCES E 
REFORMAS DE PRÓPRIOS MUNICIPAIS 

Indicador	 Unidade índice maís Recente indice Final do PPA 
EXECUÇÃO DE OBRAS UN O 2
 
MELHORIA DE GUIAS, SARJETAS E CALÇADAS - RIO DA UN O 2
 
PRAIA E INDAIÁ
 
Ey.n~~_ºj Sl/.P.IJH!.Ç.li.9	 . .. _ E[Qj~LQ.!./J.tlY.!9_ª.ªê.LQRªlª~_i;§RSf!M._ .__...._. .... "__ ./)lliºªJ1fLt;.~fY.rQg __..._ ..__.._ .. . ._.__,_..._.._._.._ .._ ..__._. ."__._ 
15.451 . INFRAESTRUTURA URBANA	 1.034· AMPLIAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DO MUNIClplO 01.26.01 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 

Um@s!.e de...MgP.irl.ª . Mg"{9_?ºL~_.._. ._. __....._ M.~tª-.l9J§L ._._,. ._._ Mit!9_m/L._.._.... M@1ª..?Q?__, .._._. 
UN	 -2,00 -2,00 -4,00 

l'Y.Ml.lI.fLZ--ª-Ql3 De."""".,,''''a ,---__ Vrnculo	 _ 
4.0,00,00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00
 

TOTAL AÇÃO 0,00
 

TOTAL PROGRAMA 0,00
 
P.fQ9aYl!Q__ QgSCriÇ~D . .___	 Ul1idad~ R.fJ..~fd.o..n§_'~_.v.(}L . "..__ . .. _ 

0144	 PROGRAMAS HABITACIONAIS 01.26.01 -ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO
 
QjJjêJf.II.P .__.._._.._..... .. .. .__... f.{1}J.(fç.9_81.':'.º . ._._...._.".. .. . ._. . .._..__..._...._ .....__._._.
 
ATUALIZAÇÃO CADASTRAL DOS NÚCLEOS DESCONFORMES CADASTRADOS PELO
 
PLHIS EACOMPANHAMENTO pCS OCUPAÇÃO 

!JnidaJj~__. o (rldicf) mais Recgo.m..._ [fjfij(.(tE!-'1é11 C!.9....P..E.8....­Indiçad0'c"==-=-=-=::-c:,---==-::c
QTE. NÚCLEOS E ÁREAS NDE REGULARIZAÇÃO UN 4	 2 
FUNDIÁRIA 

Funcéo I Subfuncào	 Projeto I AtIVidade í 01]eraç~}o Especial Unidade Executora 
15.451 -INFRAESTRUTURA URBANA 2.050· HABITAÇÃO MUNICPAL	 01.26.01 -ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 

Unidade de Medida "M",e'",'-,2"OlJ'e'--- =-= Meta 2019 "M"'e""c,2"'O"'20"--- ""'c= ,\i/eta 2021
 
UN -8,00 -8,00 -6,00 2,00
 

.'Y.@!!.êl..ª.9i!..-º.f;§P...€!JJp. .__ _ __ 'tLrLt:;.IJ.!º .. "_._.o. ._._._0 :i.<.!l.QL?PJ.ª.._.__ __ .v..ª!91..Z.Q.1.f1.__..__.. .• .valor 2020 . Y.ª-igL~Q.?'.1...._._ ......__. IQ.tªL._..._. __...._...._ .._.. 
3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 297.000,00 297.000,00 
4.0.00.00.00· DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

TOTAl AÇÃO 0,00 0,00 0,00 302,000,00 302.000,00 

TOTAl PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 302,000,00 0,00 

progra~~~5 ~~~~s~;!-!Ü':'Rã~;O=-S=Dc::E-=O"Uc::TR=Oc;S:cG;:cO;:cV'CE;:cR"N-;:O"S:-_...,S;:c0:--------------- ~~'1.I~:.~~ ~A~l)~;~~;;~ÇAO DA SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇAO 
Obletiyo	 eP"'ub,,'I!CCO"-A""lvo"--- _ o 
OBTENÇÃO DE RECURSOS ATRAVÉS DE CONVÉNIOS EiOU FINANCIAMENTOS DO C':)
GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL. 

O
./r.1.Qfçgªºf.._ '-_._._.._ ".. UrJ,ida.de !.o.dIG.QJJJ.fll§..Rr".c.t:if.lJiL_ &lqEC.fLE1!J/1.U!9...eE/j.._.... OCONVÉNIOS - EDIFICAÇÁO (ESCOLAS, UNIDADES UN 4	 3 
BÁSICAS DE SAÚDE, PRAÇAS) "'"1

N
COR02700 • SMARapd Informática Uda	 Página 50 



BtPREFEITURA DO MUNICípIO DE BERI>GA • m Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 
Indicador Umdilde flldice mais Recente tndlce FilJa! do PPA
 
CONVÉNIOS • ORLA TURiSTICA E FORTE UN 2 3
 
CONVÉNIOS· URBANI2AÇAO DE VIAS (PAVIMENTAÇÃO, UN 10 10
 
RECAPEAMENTO E DRENAGEM)
 
CONVÉNIOS EM EXECUçAo UN 14 10
 

FtJQ.,.~qj5JlQrY.fJç.?!.º_.,. ._. .__._.__..,_., .__._..... _ emJ..~tg I AftI{{Qª,Q~.t..9R~!p'Ç~.o_F;.MJ~.çjªL..__.__._.._.__._. . "."_ Ullidar:lff_~II~~ÇI!.fQ@ . ._.._. .. ._. .. ...__... _ 
15.451 -INFRAESTRUTURA URBANA 1.035 - RECURSOS DE OUTROS GOVERNOS 01.26.01 -ADMINISTRAÇAo DA SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇAo 

Umdade de Medida ,M""e"ta"''''O''-/B''---__-;c= Meta 2019 Mera 20?O ,M",e"'a",,,,O,,,Zl.l ~= 

UN -18,00 -10,00 -26.00 10,00 

!.>I_aMeza dª---~§j2fl§_ª_ .. ~ .\!fDgjLQ _ _._._ Valor 2Q1_B Y~-'Qr..?.01.'2. • .\{~gr~!2?_ª. __. yE.!Q!.:202_' IpJal 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0.00 0,00 0,00 701.000,00 701.000,00 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 0,.000.0000 - TRANSFERÉNCIAS E 0.00 0,00 0,00 10.107.000,00 10.107.000,00 

CONVÉNIOS ESTADUAIS·VINCULADOS 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 05.000.0000 - TRANSFER~NCIAS E 0.00 0,00 0,00 423,000,00 423.000,00 

CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 07.000.0000· OPERAÇOES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 15,000.000,00 15.000.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 26.231.000,00 26.231.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 26.231.000,00 0,00 

Programa ,::De",s",c",riç~a",o====-cc==~=_=---------------- "-U''''li",da"d",e".""e",swpo",n",s<>,'v,,e'Ll==-;=cc'C==~-------------
0146 FDO MUNICIPAL DE HABITAÇAo - FMH 01.26.02 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇAO 

Obfe/,vo !'-Pú"'b"'li"'co'-"A"""'vo""-- _ 
FUNDO DESTINADOAAPLlCAÇAO EM MELHORIAS EM AREAS DE ZEIS. 

Unidade flldice ma{!LB~ç~!l&..-__ fm!.if_eJ]n_~dO PP!l.__f!LQKªº-Q'L'==== 
COLOCAÇAo DE PLACAS COM NUMERAÇAo NAS UN 1 6 
EDIFICAÇOES NOS NÚCLEOS DE INTERVENÇAo
 
COLOCAÇAo DE PLACAS INFORMATIVAS (ÁREA, N' DE UN 3 6
 
FAMiLIAS. DECRETO DE CONGElAMENTO OU AÇAO
 
JUDICIAL)
 
CONFERÉNCIA MUNICIPAL DE HABITAÇAo UN o 1
 
MAPEAMENTO AÉREO UN 3 6
 
REALl2AçAO DE MELHORIAS UN O 2
 
FUllcào I Sub(unç~Q ProJeto I Atividade I Operac~Q EspeCial Untdada becu!ora 
16.482· Habitaçao Urbana 01.26.02 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇAO 

Unidade de Medida ~M~et~a~?~D"'8L.. = 
UN -2,00 2.00 

NAtureza da DesQesa Vinculo Valor 2D1 e Valor?O/9 Valor 2020 Valor 20?1 Total 

3.0,00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 ... TESOURO 0,00 0,00 0,00 22.000,00 22.000,00 

4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0.00 0,00 0,00 29.000,00 29.000.00 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 05.000.0000 - TRANSFERÉNCIAS E 0,00 0,00 0,00 1.241.500,00 1.241,500,00 

CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 1.292.500,00 1.292.500,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 1.292.500,00 0,00 

Proqramêl "oe"S"ç"'riç"'a"'o~==::_c===========_=_--------- "-UL<IlI,"'d,,,,'d,,eClR,,,,,,s",QQ;}ln,,,s.ô.av,,e,,-I_-o-=========..-==_= _ 
0151 SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS· SJ 01.28.01 - ADMINISTRAÇAo DA SECRETARIA DE ASSUNTOS JURiDICOS 

Objetivo eP"'Úb"'h""·co"-."AI"vO"- _ 

COR02700 - SMARapd Infonnatica Uda Página 51 



·.'. '. PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BER~GA 
~.*" 

•
 
'";.; Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais til

COORDENAR AASSIST~NCIAJURIDlCA DA SECRETARIA DE ASSUNTOS 
JURIDICOS, REPRESENTAR ATIVA E PASSIVAMENTE, NO FORO JUDICIAL OU 
EXTRAJUDICIAL, A FAZENDA MUNICIPAL E O PREFEITO, AT~ TRÂNSITO EM 
JULGADO, TNTENSIFICAR AS COBRANÇAS NAS EXECUÇOES FISCAIS, DENTRE 
OUTRAS FUNÇOOES QUE COMPETE A SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDlCOS 

l"cJic8dor Unlclade Indice maIs Recentft..­Indice Fina! do PPA 

ENCAMINHAMENTO DAS EXECUÇOES FISCAISAO FORO DIA 720 '80 
TEMPO DE RESPOSTA DOS PROCESSOS JUDICIAIS DIA 120 30 
TRAMITAÇÃO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DIA 120 30 
DENTRO DASJ 

E~flºJ~~bfun-f-ª~o ,_"_~ ~ . . 
03.092 - REPRESENTAÇAo JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 

Unidª_º.fLcf.!LMedid~,,__ Mala 201$ == 
e.IPi~Jg_t....!~lf.YiçL~J!~ / Over~_E'§.fl.~_çjª' 
2,020 - SALÁRIOS E ENCARGOS 

Meta.zgJJL__~ __ Met!Lw..W_. 

~_ 

_ Meta ?.Q2L _ 

ll.lJJsjMle f~ª-çY1..q@_. . ._. ._._. .. ._,_. ._. 
01.28.0' - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICO 

% -100,00 -200,00 -200,00 0,00 

~N"'at"'u"re"'za"-"'da"D"'e~s':'p~es~a=c_=_====,___-,V1Lin"'c"'ulgO:-:-::-:-===-:------- "Va"""'Or-'2"'Oc.18"--_--,-- "v"al"or",2"o"1,,,9_--,-,-, xV,".I"o,,,·2",Ol<2!1.0_--=-,-, "Va",I~Dr-,2~0",-2-,-' ---=-cc LToº,t,"al c:-:~ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Eunç~o/Subfrmcào Projeto / Atividade /Operacão Especial Unidade E);'!·e~c!'ut"!o"ra~=o>c~~===='C 
03.092 - REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 2.021 - CONTRATAçAO DE ESTAGIARIOS 01.28.01 '- ADMINISTRAÇAo DA SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICO 

Jjf1ídade de fo1..lliiicfª-_ &et~ ..?Ql?_." _ ft~t~ 2919_.. ...._ M!ltª.:f.Q1º-__.__._... _
 
UN -20.00 -40,00 -40,00 0,00
 

Nalureza da D~esc1 =,___- VinCu!O~-:-:---=:: yafor 201.1L.__ Yalor 20~1",9_--:-:-c YªJQL?Q2Q__~_ Valor w,<__!... IQla_'_.__.__..._ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

.FunçtJo I Subfuncão Proieto / AtiVidade I Operação Esoec/al Unidade ç.I..~ra _ 
03.092 - REPRESENTAÇAo JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 2.022 - CONTRATAÇAo DE MENOR APRENDIZ 0'.28.0' - ADMINISTRAÇAo DA SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICO 

Unidade de f'f,edida ",M~et"a-"2"o"la,- "",, Meta 2019 Meta 2Q2f} ~__ Met~-"2,,,02'-c''--- • 
UN -2,00 -4,00 -4,00 0,00 

Narur~za r!ª---º--~~Q~~ª vaíD1. 20 ro!t___ ~lQr_l.019 . y.illQLf_QZº- YfJID( ?JlJ.L. I().@{_~ .. _!i.[llfJ!lr?=-:-===-=-_
3.0.00,00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Funcáo J SubftlllcJO Projeto I Atividaáe J OperaçA"o Esoecial Unidade E~ecutor8 

03.092 - REPRESENTAÇAo JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 2.023 - CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 01.2a.Ol -ADMINISTRAÇAo DA SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICO 

Umdi!de de Meclida ",M~et",'-"2,,0,,,8'-__---;""" "M"'e"ta"'2,,0"'2,L'Meta 2019 MeIa 2020 ---;=
UN -10,00 ·20,00 -20,00 0,00 

Ni!toreZ8 di! Despesa' y1!Wlt~=_= Varor 2"'0""a'--__ Valor 2019 VafQL.2.Q.2...!l.O_----:~ Valor 2...@__, __ LD"ta"' ~ 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 

TOTAl AÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E.~DÇª.º.L5..f.!.I2.fl!ll.ç,rJ.Q _ _._._. __._._ _ _ _ _ .. _ .. .... . . b!l.![çJ.ª.º-~..(;!filil,!.!.º!.f!_. ~._ .._ __ ._ _._ .. .. _ _ _ _ _ .".."."'__.'_..__ .._ .P..ml?m.!..A.\i'!.!ºªrj!?_LQJJqt~çf1Q,E;.~eªçi.ªL.._ __ __
03.092 - REPRESENTAÇAo JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 2.024 - MANUTENÇAo E MELHORIA DA UNIDADE 01.28.01 -ADMINISTRAÇAo DA SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICO 

!)lJidª{LçUlfL~-ª-çlid..ª___ Meta 2PJ13_ ._.. _ M~/a_2.Q19.__._ !J@'ª1Q29__.._ _.._ _..__.• M-fitliiL2..Q2,..1 _ __.• 
% .100,00 -200,00 -200,00 0,00 

NMuc~;;;a da @w~~.sa,:-::---,-=_==,____. _It1n.ÇJ~LQ __===-=-~ _ Valot20la Valor 2019__~ ~.ZQ2,,-Q ValQL2.QZL_ _ Iºta~I _ 
3.0,00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01,000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

COR02700 - SMARapd Informâlica Ltda Página 52 



PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BER~GA • 
Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

FUflCJO i SuMmetlo	 P/ofeto I Atrvidade I Operacão Esoecla/ Unidade E~-=C!i~afa 

03.092 - REPRESENTAÇAo JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL	 2.043 - EXECUÇAO FiSCAL 01.2B.01 -ADMINISTRAÇAo DA SECRETARIA DE ASSUNTOS JURíDICO 
Unidade de Medida Meta'-"l20LJ1",a == Meta 2019 "M"'o"'r,'"z"'°"z°"--__-==::: Mera 2021 
DIA	 -100,00 ·200,00 -200,00 0,00 

N.M!!Lª-?ÊU!...q._ºJt§P_~ª----_,., __, , •__.,_. 'iÜ!Çll(Q .	 ."Ia/or '2_Q1§. y'a!9L2.Q.LQ,. . YfI!.ºL..?Q?.Q.._ 
3.0.00,00,00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000· TESOURO	 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Programa "'O"'os"ccunc"""'0'-c====c-c===========	 Unirl<Jcfe Resoo!/savel 
0152 SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - PG	 01.29.01 • ADMINISTRAÇAo DA PROCURADORIA GERAL 

Ol)ielivo	 cP"lib"'I""C"o"A,,",,º _ 
COORDENARAASSISToNCIA JURíDICA DA PROCURADORIA GERAL DO MUNiCípIO, 
REPRESENTAR ATIVA E PASSIVAMENTE, NO FORO JUDICIAL OU EXTRAJUDICIAL, A 
FA2ENDA MUNICIPAL E O PREFEITO, ATo O TRANSITO EM JULGADO, 
INTENSIFICARAS COBRANÇAS NAS EXECUÇOES FISCAIS, DENTRE OUTRAS 
FUNÇOES QUE COMPETE A PROCURADORIA GERAL DO MUNIC(PIO. 

!lLrjj~.EJLQL .,_,. . , .. .__._ !d(Jld~e _ !JJJ!.LçtJ!1ªJ....~B~ç.ente __ fJJ2if...~ FlIJéJl.QQEE!!._ 
ENCAMINHAMENTO DAS EXECUÇCES FISCAISAO FORO DIA 540 1BO
 
TEMPO DE RESPOSTA DOS PROCESSOS JUDICIAIS DIA 90 30
 
TRAMITAÇAo DE PROCESSOS ADMINISTIRAnvOS DIA 90 30
 
DENTRO DASJ 

FlIncÊ/o / Subfuncáo	 Projeto I Ati"idad~ I Oparação Especial UmdacJe E,-,ecutora 
03.092 - REPRESENTAÇAo JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL	 01.29.01 - ADMINISTRAÇAo DA PROCURADORIA GERAL 

Unidade de Medida "M",e"law2",0~1 8"-- =:;;	 Meta 2021 
% 0,00	 100,00 

"'N"'aru"""'o"'za"d"'a'JO"'e"s'llP"'os"a'-- ~V.!!.in~cu",l"o	 ~V,"41",o,,-,2,,,0.!.!18'-. __ ~V",al"or"2,,Oul,,9 "Va",/];or",,,0,,,2,,0 "Va",/",or"2",0,,,21../ 1..''''ol'''al'-- _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO	 0.00 0,00 0,00 3.123,000,00 3.123.000,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 3.123.000,00 3,123.000,00 

Funç{1o I SUbfuf)~áQ .. Projeto I AfNidaçie I OP..€i:fl...f...<f9 Esnecia,,;'=,.-- _ Unidade Exacu!ora 
03.092· REPRESENTAÇAo JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 2.021· CONTRATAÇAo DE ESTAGIÁRIOS ÕÜ9.'Ol . ADMINISTRAÇÃO DAPROêuRADORIA GERAL-----~~---

Unidade de Madida "M",o"la,-,z",0~18,,-- =:;; Meta 2019 Meta 2.~O'~0~ __-== Mela20z'LI ~::: 

UN	 0,00 -20,00 ·21,00 20,00 

~Vi1!alº'O''-'z'''0"''9'--....,...,.,. ~Vi1!al"m,,·2"o,,-2,,-o_== Varal' 2",0",'!-1 Total'-- _"'Nj!Jal"'u''''o'''za'''d'''a'Jo'''e~s~p~es"a:-:-:_=_====,_-~V.!!.;I1",CU"'/"-o=:-===:-------Valor 2018 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO	 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 

TOTAL AçAD 0,00 0,00 0,00 300,000,00 300.000,00 

Etmç~o / Subfuncãq	 Projeto I AtiVidade I Opefac.10 Especial Unidade E.-eculora 
03.092 - REPRESENTAÇAo JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 2.022 - CONTRATAÇAo DE MENOR APRENDIZ	 01.29.01 -ADMINISTRAÇAo DA PROCURADORIA GERAL 

UOII:Jade de Medida "M"'e"'law2"'OCL18"- =::: Meta 2019 Meta 2020 "f-,,~"'.e,,!aL;2"'0"'2LI -;:= 
UN	 0,00 -2,00 -13,00 13,00 

i=~~~~~·~~:~~-~-SA-S-C~ÕRR-EN-T-E-S--- ~;~g~~o-o-OO-- T·E-S-O-U-RO-----~ Yª!Q[2_0i!J-----,0-0 Y.?19L~1~_·-·--0.0-0 J@lº-L?Q~Q·_---o-,o-o '!(ª!º.c.(,-º~o-o-.o-o-o-,oõ T91i'!.t 200.000,00 CO-'
0

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 200,000,00 200.000,00 C.) 
Evocilo I $tlM.lflSjjQ'=~~===~==~==----- Profeta I AtlVlda@/Qoerac(1Q ESDç:Çla'	 ~U""''''·d'"M,,e'-'E,,'''''·e~c'~)tQ!l!''''a=''''''"'c=_======c_== .,.,-_____ O 
03.092 - REPRESENTAÇAo JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 2.023 - CONCESsAo DE ADIANTAMENTO DE VERBA 01.29.01 • ADMINISTRAÇAo DA PROCURADORIA GERAL O 

===:;;-==-~U~"'~d="d~e~d~e~M~e~d~id=a==~M=e~ra~2~0~'8~=====-~,\.-=;o~ta=2~0~'9======-~M=e=fa=2=º~20======_~.='e=ra~20~2='=====:....	 _=.,...,-== g:
COR027aO . SMARapd Informática Ltda	 Página 53 



11IPREFEITURA DO MUNIC;PIO DE BE'-'GA	 • 
"~ Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

UN	 0,00 -10,00 -10,00 10,00 

oN","":"~re~'a"-",da=-D"e~s,,,p~es~a~c::-====:-_ .l'V'l1ln"C,"üo":-:=--==:c:::-::- .l'V"",,,OIC,'Z",0,,-,'8,----c--= Valor 2019 Valor 2020 Valo, 2021 LTo"""''' _ 
3.0,00.00,00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO	 0,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00 

P!9MQ / Arillilade,l O..fJ§~~ç~~çialE\l11fA9_L$..lJ!llilI~~=====-=====c=c-__
03.092 - REPRESENTAÇAo JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 2.024 - MANUTENÇAo E MELHORIA DA UNIDADE	 ~f6~ :~~'~r~-S-TRA-ÇAO"i:>APROCURADORIA GERÁC---­

Unidade cle Me(/ida Me"la""'Zo"""'8'--__---c= MF:t~..1Q.19 Mela 2020 M&"I,,-,Z,,0,,,ZL1 =
 
% 0,00 -100,00 -100,00 100.00
 

Yalo"2~._ 'tªLor 2019 Valor 2020 ValQr 2021 _.,__ ImP_' _NartJre.{ª-S.[ªj)~~"a,:-:-:-::-=== 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000· TESOURO	 0,00 0,00 0,00 1.190,000,00 1.190.000,00 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO	 0,00 0,00 0,00 11.000,00 11.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 1.201.000,00 1.201.000,00 

EY.llç~-ºLS.~_lQtHD.f.~Q__, .__. .. .._. . ,__. .._ em1~.19.!...l:1(Iy.i.çf.ª.rJe/ q.P.~J:ªçjio ç.NIfl.9:.1l. . .__. ._.__._. !,JD.®.1P~ E)(,~çJ!.(Qta__. . .... _ 

03.092 - REPRESENTAÇAo JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 2.043 - EXECUÇAo FISCAL	 01.29.01 - ADMINISTRAÇAo DA PROCURADORIA GERAL 

Umdade de Medida "'M"'e""a"Z"'0.'.'1B"--- ~ Meta 2019 Mera 202,,0'---__-0;;= Meta 202~1 __-,== 
DIA	 0,00 -100,00 -100,00 100,00 

Vincu!Q._. . _	 .valor ~OJ_8 gmQi...201JL Y-ª'or 2020 .__ y?1Q.,_2~_IotaL _fYi3ffJre.!.ª da Qi!§Qes<J.c:-cc:-:=cc' 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000· TESOURO	 0,00 0,00 0,00 255.000,00 255.000,00 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO	 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 260.000,00 260.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 5.096.000,00 0,00 

f!99.@!!1L f2f.§.Ç(lcofo Unidade ResponsJve.l 

0161 ADMINISTR. SECRETARIA DE DESENVOLV. SOCIAL, TRABALHO E RENDA 01.20.00· SECRETARIA DE DESENVOL. SOCIAL. TRABALHO E RENDA 
ºP.L~!iy_Q. . .______ _ . fublJ..{;g ~L'{.Q. ""	 _ 

DOTAR A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. TRABALHO E RENDA DE
 
RECURSOS HUMANOS. ADMINISTRATIVOS E OPERACIONAIS SUFICIENTES PARA
 
AGARANllR A EXECUÇÃO DOS SERViÇOS.
 

Indicador Umdade ;ndice mais Recente IfldKft Fmal do PPA
 

IGDSUAS % 60 85
 

Funç~o I Sl1bfullCllo Proieto / Atividade / Ooeracllo Esnecial Ullidade El(ecufora
 
08.244 - Assistência Comunitária	 2.020 - SALÁRIOS E ENCARGOS 01.20.01 -ADMINIST. SECRETARIA DE DESENVOL. SOCIAL 

Y.mQacle de MecJida Meta 2018 Meta 2019 '"M"el"'a-'2"'0ó!ZO'--__"""~"' Meta 2,,0,.Z-'.I ===
 
% -100.00 -100,00 -100,00 100,00
 

",N,"""",",."za"""a"D",e"5,,oe~5,,,a---,---,:c:- "Vlli1n"C,""'o"--__--,-	 "V",.11"orc,2,,0,,1,,-8 YVaOllmore,Z"0'l19"---_--,-, zV"'ai"'or...Z"O"'ZO'--__ Valor 2021 joTOOiIa'!1' _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO	 0,00 0,00 0,00 6.989.000,00 6.989.000,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 6.989.000,00 6.989.000,00 

Functfo.l S/lbfllrlÇJo'-~-~-,------------_Proieto I AtiVidade / Ooeração EsoeciaJ	 Unidade El(ecutora 
08.244 - Assistência Comunitária	 2.022 - CONTRATAÇÃO DE MENOR APRENDIZ 01.20.01 -ADMINIST SECRETARIA DE DESENVOL. SOCIAL 

MflfL~.Q.t2 .. ._______ Mitl.ç'-.2.º-Zº-- . ... M~t':ta_.Z.Q.2L . _!,ln1~(La..çf.f.HI~..M.~!ir.:!ª _ 
UN ·6,00 -12,00	 11,00 

Nar(llez<u!EJJJtw.~.çL Y1JK1lJ9'--	 .!i.Q!9LlO.1..B >!mQL2gf;L9 :f9jQ'--_2_0ZQ Y-~.l9L~21 IQ.tªL!-,c:-:-=:-: 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 260.000,00 260.000,00 

TOTALAÇAo 0,00 0,00 0,00 260.000,00 260.000,00 

COR02700 - SMARapd Informática LIda	 Página 54 



r~ PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BE~OGA • 
~ Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

08.244 - Assistência Comunitária 2.023 ~ CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 01.20.01 - ADMINIST. SECRETARIA DE DESENVOL SOCIAL 

Yllidade ds MedjQª--_ Meta 2Qf1!. AleHL?SJ19 MelP_?.9.l"O . Mera ?9_?J_._. _ 
UN -20.00 -20,00 -30,00 12.00 

Natureza da Despesa Vlncll/o Valor 20r8 Valor 2019 xV",a'",0;-,2",O",20L-__ Valor ?0i"-' .cTo"""'a!'- _ 
3.0.00,00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000· TESOURO 0,00 0,00 0,00 18.000,00 18.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 18.000,00 18.000,00 

Função I SlIbflmel)o Projeto I Atividade IOperacc'lo Especial Unidad~{;.~_~J!to~;a~,-;::===,-;-:-=====--;;:==---­
08.244 - Assistência Comunitária 2.024 - MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE 01.20.01 - ADMINIST. SECRETARIA DE DESENVOL. SOCIAL 

.UnrdadfUi~r:vtec!.íStP. __ MeIa 2018 M~ta 2019 ~1f:ra 2..0.2..0 _ M.ela 2D2L _ 
% -6.000,00 -6.000,00 -6.000,00 100.00 

t:!:.?.IYL'll.fJ..s!.a D!?_~pg~.ª--. __.__.__,_______ Y!!.lcufQ.._. _ '{éllQr2J21§ .. Y.f!lQ.c.?Q.f1 .. Y.J:1l.qr..2.9.2_0 YªiQL4QZL.__,. I91ª.L._._... _ 
3.0,00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000· TESOURO 0,00 0,00 0,00 1.686.700,00 1.686.700,00 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000· TESOURO 0,00 0,00 0,00 164.000,00 164.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 1.B50.700,00 1.850.700,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 9.117.700,00 0,00 

p,.ogramél "o"'es"'c"ric"'."'o'-,..,-""--,-""===--=_=- "U"O''''·d'''ad"ec;R"e''s''oo'''n;,s''.v''e'Li--,-===ccc=---,-==-=--=-=---====--,- _ 
0162 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 01.20.00. SECRETARIA DE DESENVOL. SOCIAL, TRABALHO E RENDA 

Dhietivo Público Alvo 
MANTER O CONSELHO TUTELAR, ORGÃO ENCARREGADO DE ZELAR PELO
 
CUMPRIMENTO DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E DOS ADOLESCENTES
 

Indicador "U"O'!Qdd"'-d"e'- _ fr1díce mais Recente !ndlce Final do PPA 

ATENDIMENTOS REALl2ADOS UN 7630 5000 

Femeáo / Suhfunç~o PIO/ero IAtividade / Operaç~o E~ªª'é'==-==== _ Umdade ExeCtJto~r":a:::_====-;-::====c-==:;-­
08.243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 2.023 - CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 01.20.01 -AOMINIST. SECRETARIA DE DESENVOL. SOCIAL 

/Jnidªde eLe NlJ!QlJ@__ Meta2018, --,-= Meta 2019 Meta 2020 "M",e",'8-,2",O,,21L. =::: 
UN -B,OO -8,00 -a.oo 5,00 

Natureza da Despesa Vinculo .:-:-:-==== Valor201B ~( 20 19 Y&LQ( 2Qfg Valor ~ZL "To""a"" _ 
3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

FUl1clJo / Subfuncão Pro/elo / Atividade / Operêlcáo Especial Unidada ExeclIfo,ª 
08.243 - Assistência á Criança e ao Adolescente 2.036 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 01.20.01· ADMINIST. SECRETARIA DE DESENVOL. SOCIAL 

Unidade de Mi!drcJa ",M",et",a--,2"'0.c1B'-.._~=~ Meta 2019 Meta 2020 "M",.",'a-,2",o,,2L1__-;;c== 
UN -B.BOO,OO -8.120,00 -5.500,00 6.000,00 

oN""'WU;;;"'OCla'-'loda'-.O<2.e,"s",P'Oes",ª,-::-c::-,..,,-====_ XVJlJill"'CU"lIo"-_c::-==,..,,- xV.ilJal:oorw2,,0u.1.Q.B_,..,,-_ XV.ilJ""orw2"Ou.'>.'_,..,,-'C:' .l!:V'.ilJ'!2JOrc.2",0",20"-_:--:-:- xV",a':<lJo;c.2",0~2L' "To"""'a' _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000· TESOURO 0,00 0.00 0,00 514.000,00 514.000,00 

4.0.00.00.00· DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 

TOTAl AÇÃO 0,00 0,00 0,00 524.000,00 524.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 529.000,00 0,00 

fuJ!1!i!mª_ º_~$."ç@!:{º "_"" _ v.l.ttªª.!iILR_~~.l_?-ºa$.i!..v_f;-'_. "__.".__. . .. ._."_.." " .._._. . ._. . _ 
0163 TRABALHO E RENDA 01.20.00 - SECRETARIA DE DESENVOL. SOCIAL, TRABALHO E RENDA oQP.kl'olV"O _ PublícoAlv9'- _ 

C:> 
c:> 
O 
U1 

COR02700· SMARapd Informática LIda Página 55 -.] 



lmI PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BE~OGA	 • 
__ Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

PROMOVER CONOIÇOES DE ACESSO AO MERCADO DE TRABALHO E AMPLIAR AS 
OFERTAS DE EMPREGO A POPULAçAo EM GERAL; IMPLEMENTARAÇÔES DE 
QUALlFICAÇAo PROFISSIONAL EM PARCERIAS COM OUTRAS ESFERAS DE 
GOVERNO E ORGANlZAÇÔES NAo GOVERNAMENTAIS; SIMPLIFICAR O PROCESSO 
DE FORMALlZAÇAo DASATIVIDADES ECONÔMICAS INDIVIDUAIS OU 
EMPRESARIAIS, INDUZINDO O DESENVOLVIMENTO DO MERCADO DE TRABALHO
 
LOCAL.
 

lncJicaeJQI	 UnreJac1e Indice mais Recente fndice Final do PPA 

PESSOAS RECOLOCADAS UN 150 420
 
VAGAS CAPITADAS UN 200 500
 
VAGAS DE QUALlFICAÇAo DISPONIBILIZADAS UN 200 550
 

Funcão I Subf!mcào	 Proleto / Atividade IOperacdo Especial Unidade çJ(e"c"u'",o,,"'=-====~===~=-==~ _ 
08.334 - Fomento ao Trabalho 2.035 - TRABALHO E RENDA	 01.20.01-ADMINIST. SECRETARIA DE DESENVOL. SOCIAL 

UnieJilcJe de Me(/ida rltJ.ftlÇJ_XQ.~ _ Meta ?.9.1~ Mf}.1ª..J_º2lL •.__
 
UN -810,00 -1.130,00 -1.400,00 1.670,00
 

!1-ª.!prezéI (la Desp..~rl,-- . _ Vfll~J_"o	 ValQLf.QJ_8 1{fllor 20J..~ :ti,1}Qr 201.0 ya{or 2Q..?.1,. Iq1.ªL_, _ 
3,0,00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO	 0,00 0,00 0,00 76.000,00 76.000,00 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 ~ TESOURO	 0,00 0,00 0,00 9.000,00 9.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 85.000,00 85.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 85.000,00 0,00 

f:rQ.9.@!1!L pescric~"o ~	 Unidé'lCJe Re.§ponsá",,,,e,c,·==_ 
0164	 BENEFICIOS EVENTUAIS 01.20.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - FMAS
 

Oh(efNo P"'",iO,"li",co~A""I",,o,,-- _
 
GARANTIR PROVI SOES SUPLEMENTARES E PROVISÓRIAS, PRESTADAS AOS
 
CIDADÃOS E ÃS FAM/L1AS EM VIRTUDE DE NASCIMENTO, MORTE, SITUAÇÃO DE
 
VULNERABILIDADE TEMPORÁRIA E DE CALAMIDADE PÚBLICA.
 

fll(Jicador	 UOIdacJe {adice mais Receate {adlce FilIai do PEJA 

N° DE BENEFICIOS CONCEDIDOS	 UN 1281 500 

Funcão I Subfuncâo	 ~ro I Atividade I OQerªcâo Es:"oe"'c'"'.,,' _ UO/cJaáe ç~cutora 

08.244 - Assistência Comunitária	 2.088· BENEFICIOS EVENTUAIS 01.20.02· FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - FMAS 
Unidade de Medida Meta 2018 Mera 2019 Mera 202D Mera 2f!O,,2~1 ==
 
UN -500.00 ·500,00 -500.00 500.00
 

t:liJJJ!.relél da D-ªMesa Vlllculo	 Y~ºLf.Q!!18,-__ Jts.1Jgr 20..1..~__~ Y.f!1QL2Q?",O Valor 20~_' ~To",I",,,' _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000,0000 - TESOURO	 0,00 0,00 0,00 15.000.00 15.000.00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 

Programa ~D"'es"c'":n"cã"'0'cc:_=====_------_------------l,!:~OI"'d."'d"e'-'R"'e~s'!:QO~'~ls"áv~e":'=====-=-=-==========:_-----
0165 SEGURANÇAALlMENTAR	 01.20.00 - SECRETARIA DE DESENVOL. SOCIAL, TRABALHO E RENDA 

ObietiVQ	 t'P<tlJ'O"'li"co;cA"I""o"- _ 
PROMOVERA SEGURANÇA ALIMENTAR, OACESSO AALlMENTAÇAo ADEQUADA E
 
SAUDÁVEL, E O PROCESSO DE EDUCAÇÃO NESSAÁREACOM PRIORIDADES PARA
 
PESSOAS EM SITUAÇAo DE INSEGURANÇAALlMENTAR E NUTRICIONAL.
 

!!1ÇfJr;!J.{I.QL....... .".._ "._.. U,OfÇf.ª.ºª.. f.'l.c!l..çg,tJ],ª.m.BfJ.,Ç.f:.f.!,!.ª . fr.!.çlk.ft...f.I!.JI1Lç!9...pp,A...... o 
N° DE FAMíLIAS INSERIDAS UN O 200 C;:, 
Ô)[J~JJQLSJ1JlfY.!J.~_. _ frQLetQ.LJJ....1i11ri9áei.QlJsHiKtlo EspecN!L _ _______________._____ __ _ Ua[ç.l.ªº---~_E~_e._çw:ora.____ _ ...._. ._____ O 
08.244 • Assistência Comunilana	 2.089 - SEGURANÇA ALIMENTAR 01.20.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - FMAS O 

COR02700 • SMARapd Informática LIda	 Página 56 C.Jl 
00 



', '."'	 •
PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BE~OGA 
*	 ..
 

...... . Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais
 11
-150,00-100,00 200,00 

LY.Nill'r!Lur'J"«Za'-'d"aUO"'''''I2P'.,;'''a'-::-:-,-,====,---_	 XViLin"'CU"'llLO:-:-::.,-===.,- xV"'ai"'orc.'''''O.!jlB'---__ XV"'I",o,,-,,,,O!!'>.9_=c:-:: xV",al",O'e;,,,,O'<'lLO_=c:-:: Valor 2021 "To""""I _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000,0000 - TeSOURO 0,00 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00 
4.0,00,00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TeSOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 3.000,00 0,00 

Programa ~o"e'"c'!ri\"c."o'::-:-=:cc-===cc-===,----------------- Unidade Respollsé'lVel
0166 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMluA 01.20,00 - SECRETARIA DE DESENVOL SOCIAL, TRABALHO E RENDA 

Qf:@(ivo Público Alvo 
PROMOVER O ACOMPANHAMENTO DOS BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMABOLSA 
FAMluA, ARTICULANDO AÇOES COMAS POLITICAS DE SAÚDE E EDUCAÇÃO 
VISANDO A SUPERAÇÃO DAS CONDIÇOES DE EXTREMA PROBREZA. 

Indicador	 "U!!jni"da"'d,,''-- _ fndlce mais Recente Indice Final cIo PPA 

TAXA DE ACOMPANHAMENTO DE SAÚDe % 0,5 0,65
 
TPlXADEATUAUZAÇÂO CADASTRAL % 0,7 0,85
 
TAXA DE FREQU~NCIA ESCOLAR % 0,95 0,95
 

F(lnç~o I Sub'unç~o	 Proielo I Ab\'idade IOperaçáo Esoeclal Unidade E.~ec{/Iora 

08.244 - Assistência Comuniléria	 2.090 - APOIO AORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PBF E CADUNICO 01.20.02 ~ FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL· FMAS 
Umdade de Medidfl Meta 2018 Meta ~_ Meta 2Q2.Q ",M",el""-,2,,02"-1...' -::= 
%	 -0,65 -0,70 .0,75 0,80 

!YÊ1J@lfJdaD"'o"""'p"'es"a'-- _	 Vinçy/o ____. Vil/Df ~__ ValoL..2iJ.1J Y..iJl'JL..2020 y.êllQL~.9_?l . I.Qtf!L_. _ 
3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES	 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 05.000.0000 • TRANSFER~NCIAS E 0,00 0,00 0,00 57.000,00 57.000,00 

CONVI'NIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL	 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 05.000.0000 ~ TRANSFER~NCIAS E 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00 
CONVI'NIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

TOTAL AÇÃD 0,00 0,00 0,00 112.000,00 112.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 112.000,00 0,00 

Programa ~o"::es~c'!!,;\'ç.~o'::_:c:::=:_--------_------------ 'fU!!Jni~da~d~e~R~e~'~po~n~s~ay~e"'I==:c-c===;:_:==:_== _ 
0167 GESTÃO DO SUAS 01.20.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - FMAS 

Obfetivo	 c.P"'úO"H"CO;LA"'I"'vo"- _ 
APERFEiÇOAR A GESTÃO DO SUAS NO MUNIC!PIO DE BERTIOGA, 
IMPLEMENTANDO A VIGILÃNCIASÓCIO ASSiSTENCIAL E AAPoLlTICA DE 
EDUCAÇÃO PERMANENTE. 

Indicador	 Unidade índice mais Recente jnd1ce final do PPA 

IGDSUAS	 % 0,71 0,85 

E!!!K~O I S.Jd./J!.I,!!li.:__& ..... .. ProLflto I Atll(iQ?i!.!2.1..QQ§!.!.."ªç}i.Q_{;,~Q_~Ii!...ªL	 pnidJIJlfLç~.?.f1!19Lª . • _ 
08.244 • Assistência Comuniléria	 2.091 - APOIO AORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS 01.20.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - FMAS 

.IJ!Jlº.ª.gi~._ºgJYlgJ!.!Qf)_ "0.0..'. M?@.2.Qlª_...o__ 0.0 _.. Mf!f<J29J.Q _ " "."._"._.. Mr;..t.ª.2.Q.?'.Q ._._. M-rLtª.2.Q.2.L... ." _._ _.".. _._
 
% -0,71 -0,75 .0,80 0,70
 

Nª..If.!Jfi_Z.ª_ct?--';)..~/;.Qª_$!L .__ .. _._ YIu.ÇI.!./.Q__"_ _."_.._._.__ " _."_" .__."_•._.. lt.ª_~LWl1......-"._, .-'!gLQL.z_Ql9 ._"_ ..\toillQ[..ZQZ.º-- .._ .Y.>'l1C>L202.. I __ _ LQJf/(_ __ _.._...• C=, 
3,0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 C') 
3.0.00.00.00- DESPESAS CORRENTES	 05.000.0000- TRANSFER~NC'AS E 0,00 0,00 0.00 16.000,00 16.000,00 O 

CONV~NIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

COR02700 - SMARapd Informãtica lida	 Pagina 57 O 
U1 
CC 

mailto:M?@.2.Ql


11PREFEITURA DO MUNiCípIO OE BE,tI!OGA	 • 
"~- Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

N"'o!<!í'.1r<re"zo"-"'oo'-O"e.,;s"''''''.s'''a'--_______ "\""'-n"'cu"lo"--____________ Valor 2!LO"18'--__ "\'",0120,,-,2,,°11,,,9 "\''''01'''0'''''2"0,,,2,,-0 "\'0"""'0,,,2,,,0,,2.'-1 1.'"'o''''a1 _ 

TOTAL AÇÃD 0,00 0,00 0,00 36.000,00 36.000,00 

Plm~M../ SU}1(y~9 "~" Pro.wjO / A/i..vldade / Op..Ê[pcJo !;,§p.e:clal .k!(l!.çJj3sJ_?_çl;.ª.ÇJ,(lQ.Lª ....__. .~_. "__ 
08.244· Assistência Comunilária 2.125 - MANUTENÇÃO DO CMAS 01.20.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - FMAS 

!!@1.a_,.?.o1~ Mê1.ª- 20~ _ Meta ?Q?.L _tA!J.is1ªº~_cj§ MeQlQf>__ 
UN ·20,00 -20,00	 28,00 

Natureza da Despesa	 Vinculo _ Valor lQ.1_8 YJl/Dr_~Q.L2 .vªLQL~.91JL. __ ValQ' ?~. __ !Qtª! _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 01_000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00 
3.0.00.00,00 - DESPESAS CORRENTES	 05.000.0000 - TRANSFERt::NCrAS E 0,00 0,00 0,00 4.000,00 4.000,00 

CONVÉNIOS FEDERAIS-VlNCULADOS 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 42.000,00 0,00 

E.íQ9@-'lH!_ Q.§..~i;.aç.<'jo	 ~ !dmd.ª_cj.~_RespOl!§~vel . ..__... . . ._.. 

016B PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA	 01.20.02 - FUNDO MUNICIPAL DEASSIST. SOCIAL- FMAS 
Obletivo	 PÚblico Alvo"-- _ 
OFERTAR PROTEÇAO INTEGRAL As FAMIlIAS E INDlvlDUOS, PREVENINDO O ---- ­
ROMPIMENTO DOS VINCULOS FAMILIARES EA VIOLÉNCIA NO ÃMBITO DE SUAS
 
RELAÇOES, GARANTINDO O DIREITO A CONVIVÉNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA,
 
ALÉM DE CONTRIBUIR PARA O PROCESSO DAAUTONIMIA E DA EMANCIPAÇAQ
 
SOCIAL DA FAMIlIA.
 

Unidade fndice mélls Recente Ifldic:e F/Ilal do PPA/ndicad,~o,::r -=-===ccc::-::==::cc::_~::-:::::-:===-­
NÚMERO DE FAMllIAS INSERIDAS NO PAIF E SCFV UN 381	 600 

Functio / SlJbfllnc~o	 Proieto / AtIvidade /Operacào Especial Unidade El(eculora 
08.244 - Assistência Comunitária	 2.107 - PAIF E OUTROS PROGRAMAS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 01.20.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - FMAS 

Unida(/e cJe Medidr?! Mata 2018 Meta 2019 Meta 2020 Meta 202,,1,-__=::-=:: 
UN	 -600,00 -600,00 -600,00 200,00 

Natureza da Desoesa Vinculo Valor 20 18 Valor 2019 .YJdl.or 2Q.20 Valor 2021 Total 
"3.~0.~00~.0~0~.0"'0~-"'D':E"'SPg'E'cSA:-:-::S...,C::-Oc:Rc:Rc:E...,N-=T=-ES::-- 01.000.0000 _TESOURO "'-'''---,--,-,0,00 0,00 0,00 35.000,00 35.000,00 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 02.000.0000· TRANSFERÊNCIAS E 0,00 0,00 0,00 17.460,00 17.460,00 
CONVÉNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 05.000.0000 - TRANSFERÉNCIAS E 0,00 0,00 0,00 86.000,00 86.000,00 
CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 05.000.0000 - TRANSFERt::NC1AS E 0,00 0,00 0,00 10,000,00 10.000,00 
CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

TOTAL AÇÃD 0,00 0,00 0,00 148.460,00 148.460,00 

Funct~o / Subruncõo	 Proiefo / AtIVidade / Operação Esot2cial Unidade E'íectltora 
08.244 - Assistência Comunitaria	 2.110 - SERViÇO DE CONVIVÉNCIA E FORTALECIMENTO DE ViNCULo[ 01.20.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - FMAS 

Umdade de Medida Mera 2018 tv/ela 2019 Meta 2020 ",M~el",a-"2"O,,-2'c1 == 
UN	 -300,00 -300,00 -300,00 400,00 

N.ª!lJ1ft?H!9..QJ~..!~pe$a _ .\[incuIQ ._ ___ )lj.fQr.2QJª- )La/of ?OHL Ya/o( 2020 o _"t.ª!QL.?Q:l1.- Total 
3,0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 276.000,00 278,000,00 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 02.000.0000 - TRANSFER~NCIAS E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 e.1

CONVÉNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS CJ3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 05.000.0000 - TRANSFERÉNCIAS E 0,00 0,00 0,00 90.200,00 90.200,00 
CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS ~-:j 

4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 05.000.0000 - TRANSFER~NCIAS E 0,00 0,00 0.00 9.000,00 9.000,00 O 
CONV"NIOS FEDERAIS-VINCULADOS a'J 

COR02700 - SMARapd Infonnatica Uda	 Pagina 56 O 



_', .PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BE.OGA 
*--*	 •
 
...;... . Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 11

NafrJreza de D''''e"s"'p"'os,,"'---	 ~V'~·n~c!..~'!D~ __. ~V"'ai"'o,"'2"'0""B'_____ Va!o( 2019 ~v",.,,,,o,,-,·2"0,,2,,,0 Valo,. 2021 Tota"' _ 

TOTALAÇAo 0,00 0,00 0,00 377.200,00 377.200,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 525.660,00 0,00 

f!.CP.J1!Ê.f&.- Descrição@ldadeRl]spotlsc""'",e,,'====-===-= 
0169 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 01.20.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - FMAS 

QPlftll\{Q_.__. . . ., .. . ..__ . ._.__, ,e.ú.~!ifQAl~.cL .._..__ , _.. .._"__ _,..,__".,_.,__. ..__. . ..___.__ .. .. _ 
ESTRUTURAR A REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL REORGANIZAR E 
POTENCIALlZAR SERViÇOS DE PROTEÇÃO A INDIVIDUOS E FAMíLIAS ViTIMAS DE 
VIOL~NCIA. MAUS TRATOS E OUTRAS FORMAS DE VIOLAÇÃO DE DIREITOS. EM 
ARTICULAÇÃO COM AS DEMAIS POLITICAS SOCiAIS. 

IndrCildor Unidade !ndll',,'e mais Recente Indir:e flDa/ do PPA
 

NÚMERO DE ATENDIMENTOS REALIZADOS UN 221 221
 

~~o f SJ!.QLl!nÇão	 Ef2jeto f Atividade f Operação ESQ.Sfl.",a,========== !d!1P..ª-r1e E(er:u/ora ~ _ 
08.243 - Assistência à Criança e ao Adolescente	 2.034 - TRANSFER~NCIAS PARA ENTIDADES S/ FINS LUCRATIVOS 01.20.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - FMAS 

Untdade de Mediªª----- MeIa "'20,,1"'8 -,= Meta 2019 MgLiL?Q.20 Mf?tr},.J~_' __~. __
 
UN .1,00 -2,00 -2.00 0,00
 

!:Jafvreza çJa D"e"'s'"'oe"s"'. _	 Vlnc"'u/"'o yalor20,,''''B "'ª'or2JJ.lJ Va/oIL'.<2"'02,,0'---__ Va/Q[J021 __ LOJp_' _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Func~o / SIJbr!meào	 Projeto f Atividade / Ooeracào Especlal Unidade Executora 
08.243 - Assislência ti Criança e ao Adolescente	 2.077 -ABRIGAMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM SrrUAçÃI 01.20.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL ~ FMAS 

Unida(/e (Ie Medida "'M"et"'.-'2"OjjlB'-__-::cc= Meta 2019 M!Jta 2020 ,M"'e"t.c,2'-10<f2.L1 -;;o= 
UN	 -20.00 -20,00 -20,00 20,00 

~N....I"'''"',.,,'"'-d"'.'_D''''e'"s'''o''es''.'---	 "'V""n"'o'!!!"o"- V."lo""-,2",0",IB,,-__ ~V",al",o;,-,2",0.c19,--__ Valor 2020 Valor 2021 Total 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0.00 0,00 2.189.000,00 2.189.000,00 
3.0.00.00,00· DESPESAS CORRENTES	 02.000.0000 - TRANSFER~NCIAS E 0,00 0.00 0,00 13.800,00 13.800,00 

CONV~NIOS ESTADUAIS·VINCULADOS 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 05.000.0000 - TRANSFERI::NCrAS E 0,00 0,00 0,00 108.000,00 108.000,00 

CONV~NIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 05.000.0000 - TRANSFER~NClAS E 0.00 0,00 0,00 17.000,00 17.000,00 

CONV~NIOS FEDERAIS-V1NCULADOS 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 2.327.800,00 2.327,800,00 

El!nç.~.º./.$JJ.Qt\,mçª.º_.__.. __...... _... __.._.. ..__ _._..__ _._. ._"._""" eLQj~.tQ.t...~!.1.y.!:Ç/jJ@.Lºp.f~.!i;}f.ª9. ..r;.t~.P.?ç.íf!L"""." _.".._ __""._ _ _._ " . .t)!.lJ.CJÊ.C&r;.~:,I?yl!t(Jtª "._._._ " _ __ --- -.--.-.----.--.-" --" _._.-----.-- ,,-. 
08.244 - Assistência Comunitaria 2.034 - TRANSFER~NCIAS PARA ENTIDADES SI FINS LUCRATIVOS 01.20.02 _FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL _FMAS 

Umdade de Medida Mera 2018 MeIa 2019 Meta 2020 ",M",et",ô-,20=2L! -::= 
UN	 -1,00 -2,00 -2,00 0,00 

~N~a!"'''~re~za'-''d.'_D''''e"s'''o"es".'----,-::cc __-,:-_	 LY!'"·n~cl~"O"-__-,-:-c::::cc ~V"'a''"'Q1'-'2'''QOLI2.8 LV"'al"'or"'2"'0.c19'--__ Valol' 2020 .valor 2021 LTo"'t"'a''-- _ 
3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES	 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Ô!.D.Ç.a9_LsJ.!J)1!!llf.~.9__. . ._.__. _ f:r.9Lelo f A[l.!i.lt;!sY1..v--ºlJll..@.r;.?Q.f;.5P.fi'_Ç/.&- . ._."__"___	 __... "_._. . ..J,Jll.iº.ª(/~.ç;,;{e.çJllºn1..-_.	 ._ 
08.244 - Assistência Comunilária	 2.039 - SERViÇO DE ATENDIMENTO Ã POPULAçÃO DE RUA 01.20.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - FMAS 

UnLc/acfe ~ª---- M~ Metª-.2.Q12 M----fm.2!22-º-________ !t1~Z.L! ---=c=
 
UN -130,00 -390,00 ·260,00 300,00
 

N.PWr.:~lfU:!.ª ...Q.ª_$M.füL._._ _." .. _1/./nç.I1LQ......_._. . .._..__. Y.~QLZQW__•.__ yi;l!9L.Z.9..1.fL. . .\'-~!.!ºL'.Q2{t ....._.._._... .v.~f)L.ZJ).l.L __._...__._ IQt.~L __. ._. _ 
3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 1.314.000,00 1.314.000,00 

COR02700 - SMARapd Infonnâtica Lida	 Página 59 



·~." ... PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BE.OGA	 •
~;--* 

..~ Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 11 
Yínculo	 Vaior .","0,,-iJ1.B__ Va!or2019 Ya!oc~",02",0,-__ ~V",al",D',-,·2"'0"'21'--__ Tot<.~" _ 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 1.314.000,00 1.314.000,00 

E~.IJJ,Ç-ªg.!..s..v..!.?(I!1l-'!!.Q_. ,_._" . ". . "._0_ P.LQE.fQ!.j3.U'llçJªÇi..~Ql1~@Ç,tlJL~§R.@.f!.ªL~. .~..... _ Jl/J..!.ctª-Q.~...Ç.~.ç-'Jtº[;! ..._ ..__.__....__.__._._._._._...o "._._._... _ ••. ._•••••,••_", .••"_"•. __••.••••_._ _._.o. 

08.244 - Assistência Comunitária	 2.042 _PAEFI- SERV. DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZ. A 01.20.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - FMAS 

!!.ll.iç1jl.f1.ª-St.ª-.M$.,ç!.!ftª.__ Me.L~~-º)Ji __"__.__."_. _ M'ª-rª.. ~QJ.L ... .. r!'lJ~H!_~.º-~Qo __.. .._. .."._ M~ ..~9_~ "__" ~ _ 
UN	 -221,00 -221,00 -221,00 300,00 

oNatureza r:/§_Des'p~R-.._ --c---- Vinc1!.!o	 y""alQL201l}___ Valor 2,,0,"IL2 Valor 2020 'úl{Qr..;;Q1L... To(?..L,__. _ 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 14.000,00 14.000,00 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES	 05.000.0000 - TRANSFERt:NCIAS E 0,00 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00 

CONVôNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 05.000.0000 - TRANSFERt:NCIAS E 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 

CONVôNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 105.000,00 105.000,00 

FUllcão I Subftlncão	 PrOteto IAtividade I Dperago EspeClal,=- _ Jl!2Jdade E:x.eCtltora~===-;o;~==-;o;=:;;o-;c=.,,-_ 
08.244 - Assistência Comunitária	 2.073 - MEDIDAS SOCIOEDUCATlVAS 01.20.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - FMAS 

Ullidade de Medida Meta 2018 Mera 2019 '"'M"et"'a-'2,,0"'20'--__--;::-;;:;; Mera 202c.l'--__-c;=~
 
UN -61,00 ·61,00 -61,00 70,00
 

Natureza da Desoesa	 Vfncufo Va!or2018 Valor 2019 Valor 2020 Valor 2021 Total 

3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES	 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 4.998,00 4.998,00 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 02.000.0000· TlRANSFERôNCIAS E 0,00 0,00 0,00 34.600,00 34.600,00 
CONVôNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES	 05.000.0000 - TRANSFERt:NCrAS E 0,00 0.00 0,00 26.000,00 26.000,00 
CONVôNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 65.598,00 65.598,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 3.812.398,00 0,00 

programa ~o",es",c.l!ri!"ca"-o,--=c"""==.,-===c-=.,.-,====,.,-==c=-=,.,--=- "u"m,,,·d,,,ad,,e'.'R"e"'scllPo"'n:"s,,8v"'etLl-c-===-=cc--c-======-=c=-c-,.,- _ 
0170 GESTÃO DA POLlTlCA DE ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 01.20.00 - SECRETARIA DE DESENVOL SOCIAL, TlRABALHO E RENDA 

Obletivo	 cP"'ub"'h""·co""A"lv"o _ 
PROMOVER OS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE ATlRAVôS DA 
EXECUÇÃO DE AÇOES GOVERNAMENTAIS OU EM PARCERIA COM ORGANIZAÇÃO 
DA SOCIEDADE CIVIL, DAARTICULAÇÃO DAS DEMAIS POLlTlCAS SOCIAIS. DA 
SENSIBILIZAÇÃO DOS DIFERENTES ATORES E SEGMENTOS DA SOCIEDADE E 
FORTALECIMENTO DA PARTlCIPAÇÃO POPULAR E CONTlROLE SOCIAL 

Indicador	 Unidade fndice mais Recente fnd/ce Final cio PPA 
CRIANÇAS EADOLESCENTES ATENDIDOS UN 7630 5000
 

funçào I Subtimção Proieto I AtIVidade I Ooer?g1o Espeda, Unidade E->:eçvtora
 
08.243 - Assistência à Criança e ao Adolescente	 01.20.03 _FMDCA - FDO MUNICIPAL DOS DIR DA CRIANÇA E ADOLES 

Unrdade de MedIda ,","'A~el",a-,2,,0~18,-- ::= 
UN	 ..a,OO 

Nª1(J.f.G.l.ªJ!!1.QJ:.:;iR.f!.§.ª _ ... 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 

TOTAL AÇÃO 

E.(J.!J.ç.~Q..!..$.!.!ºt(!.IJ.r;.~.º_."._ _ _ _..'."0.'.0._'0."0..'.. '..__. '_'.•."_"_'''•.. ''.''. .0."0" euj..It.!Ql.t3.ti.ltlÇ/.ª.r;!.It..LQp',ª.uf!.r;.~9oE;, ..~P.._f!.ºi.ªL oo..•,,,._,,." 
08.243 • Assistência à Criança e ao Adolescente	 2.037· MANUTENÇÃO DO CMDCA 

1/.l).!.~!.i{(/Jt...Ç!.~ Mª_(!f.(lÇ:L." M~J.ª ..~Q..l.fL _ _ _.._ .~b;?lª 2..Ql.~ _._ __._ , ~H! 2Q."Q__ __ M.?t.ª..".Q2.L. _ __ .
 
UN -20,00 -20,00 -20,00 20,00
 

COR02700 - SMARapd Informática ltda	 Página l?0 



.··.'..,.. •PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BE~GA 
;;- ­

."~. Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais
 11
Nat'Jreza da OesQesa xV",;n,"w",''"" xV",at"or,"~"D"I,,8 "Va",id'"'c.2",D,,1;c9 ."ia/or 2Q20 .,.V",al"occ.2",0",2.!.' f otal 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00 

TOTALAÇAo 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 22.000,00 0,00 

frQgL~l1!.L pescneJo _ _______ !inicIar/e RJ~':iº,~on,"s~.,;,ve"J==o..-======c:==::- _
 
0171 GESTAo DA POL!TICA DE ATENDIMENTO AO IDOSO 01.20.04 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS AO IDOSO
 

OIJjetivo Público Alvo 
PROMOVERA IMPLEMENTAÇAo DE SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS, AÇOES
 
E BENEFIcIOS PARA OS IDOSOS
 

indicador Unidarle /ndice mais Recente índice Final do PPA 

IDOSOS ATENDIDOS UN 305 550 

F!meão I Subruncao Pro/eto j AtiVidade IO~(açào Espec'"'a"I ~ Y/lpade ç"<f.~gJ}'é0"'~===;_;;========:_---­
08.241 - Assistência ao Idoso 2.156 -ASSISTÉNCIA AO IDOSO 01.20.04 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS AO IDOSO 

M(@_4.Q1fL__. .Metft 202Q._+__._.__ MetL?º_?1.__.~__ 
UN 0,00 -350.00 _450,00 600,00 

Natureza da "O"'os"""'o"'sa'- XV"'íll'"CU"'J"O Valor Z.<,L01L<8'--__ xV"aJ"or,"2,,0,,1..9 Valor 202<,LO :oLi:![or 2021 Tora,' _ 

Y.1liQMf!s!.~_M..~.Q(1iL __ 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 116.000,00 116.000.00 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 118.000,00 118.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 118.000,00 0,00 

Proqr{Jma_ Qesc[~._ !:!J1f.çfM~_B..?.sp.QD.§.ª-\(.~I__.__ 
0181 SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - SM 01.21.01 -ADMINIST. DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

~tIVq:CO: ....=======C7C=="'_O==c_7==c_7==C7.=~=,_ "'Pu""O"'I''''co,..A"lo:vo''-- _ 
MANTER O /NDICE DE COBERTURA VEGETAL ESTIPULADO PELA RESOLUçAo SMA 
07/17. 

fndicador Unidar/e Illdice m8ls Recente indite Fin<J1 do PPA
 

RECUPERAÇAo DAS AREAS VERDES PÚBLICAS HA O 1
 

Futlcão / Subfuncáo Proteto / Af!Vidade / Operacáo Especlai Unidade becutora 
18.5-41 - Preservação e Conservação Ambiental 2.020 - SALARIOS E ENCARGOS 01.21.01 -ADMINIST. DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

Unidade de r...ledlda "M"'e"tae;2"OCLI8"- 7C7 Meta 20 19 "M"'e"tae;2"0"'20"--__-....~,, Meta 2021 
% 0,00 -100,00 -100,00 100,00 

~-ª!.I!~.?ª.9..ª-Qe..~.Q.~ª . ..._ Yi.!J.ç.Yl.Q_._ _. .._..__ ~__ .._ Va/qL2.Ql{t_~_ Y2l.QL.fQ1JL .._ Yª!.Qr:.1QfQ..__ .. .v.,11QLiQ;L,_ _. Iº-.tEL..__ _.__._ _ 
3,0.00,00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 7.439.000,00 7.439.000,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 7.439.000,00 7.439.000,00 

E~I.!&.~.1l.L-SYMH1f.fj.Q .__ et.9if}lQjAl!Y.!Q;gt'ªLQ.P~_~[o_f,§P.eg_ªf _ 
18.541 - Preservação e Conservação Ambiental 2.021 . CONTRATAÇAo DE ESTAGIARIOS 6T~a.6~-~Ã5~r~~ST'-. "DA~S"'E"'C"'R"'E"'TA7;RIA DE MEIO AMBIENTE 

Unrº.ªrE..sJ5....M~J1jçL'ª__ Meti! 2018"- =:;; Meta 2919 Mt?-'-ª_2,Qf.Q______ M~1-ª-~.02,~J _
 
UN 0,00 -10,00 -7,00 10,00
 

Nª,ty--&..~ ..O.!?§1:t..'ª§ft _ )ffIK../Jl!L ..__• YªLQL2QJ.~ JL.ªlor 2.Q1.~ ll.ªlQ[2Q.2.º . ..Y.ªl91.2Q2J._...__.__ I.Qi.S1L__.__ ~. 

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENlES 01.000,0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 180.000,00 180.000,00 

TOTALAÇAo 0,00 0,00 0,00 180.000,00 180.000,00 O 
FtlIIÇ.~(Lt.~..PlI!JJftJit __. .._ __ _. __. eLoiero I A/!yjç!EJLeL9Pfl.r:i!S_ª.Q__f;Nl.egwL___________ U!lli!.i!@_(;..~?.c..!,'.t.º@ __. , ._ _ ,_. _ _. .._ ~, 
18.541 - Preservaçâo e Conservação Ambiental 2.022 - CONTRATAÇAo DE MENOR APRENDIZ 01.21.01 - ADMINIST. DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE O 

Un,!çt.<7J;1Ii de_Mq.PLr:t..;L M~.fLfQ18. .... ._. MJ!.r,l_;:.oJ.~ . M.91ª-.f.Qf.º-- ..._ M91<1_2-º~.! O 
===;-;===~U~N==o.::;:_---------...::0:::,0::.0_------'."2,,,00"-------..:-4"',"'00'- ...:04,::.00"_ === c:r') 
COR02700 - SMARapd Informática Uda Pâgina 61 W 

mailto:M(@_4.Q1fL


·.'-'.-PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERtOGA • 
*' * 
-:..:; Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 11 

Natureza da Q.~§ll~~~ :c:-::-::====-- 'WJ9jQ c-:-:-:=c::c=::------- Valor ZQlfi ~lor 2919"----"..".yalor 2-º-2-.9~__ vaLor 202""'--__ TQ.@"-' _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000· TESOURO 0,00 0,00 0,00 ao.ooo,OO aO.OOO,DO 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 80.000,00 00.000,00 

FtlllcJo I Sutlfuncáo Proieto / AtIvidade / Operacão Especial Umdade EM.'cu/ora 
18.541 - Preservaçao e Conservação Ambiental 2.023 - CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 01.21.01 -ADMINIST. DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

YJJ.i..C/..ªde,rJ..€..M§s1i..ctrL Mata 2018__. ~__ MEitª-lQ19... .. Mel~1202Q __._._. Mº-.(LZQ.2.L . _ 
UN 0,00 -20,00 -13,00 20,00 

oN,ª,n,lu'[;,e"zaª-º,d''-!.'D<'''':'D",eS>i"":c=====::-_ XVilJin<lCU!!!'o"c-:.,.,-==== "V''il'º,OI:...2",0'L18''--_,..,., xV""!,,,o,c;'2",011'9,-_.,., xV""''OOIG2"0,<2JLO_-,-",, "v""/,,o'c;'2",0,,2,,1::-::=oc "ToQ!t",al_--.,.=::-:~ 
3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES 01.000.0000· TESOURO 0,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00 

FI/llC2l0 / Subfuncáo ~to / AtIVidade / QQ;"'.,~a"'cá~D,o,E~s~p"'ec"iaêé/n,:_===o-------­ Unidade_E:!5_eCIL!l'f",o'~a==-====~=====~,=- _ 
18.541 - Preservação e Conservação AmbIentai 2.024 - MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE 01.21.01 -ADMINIST. DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

J)nida!1~Q~-.!.'dedlr!.{1__ Meta 201jL, Meta '2.019 . MÇL~2Q20 . Meta 2021. 
% 0,00 -100,00 -100,00 100,00 

r;Na'ilW];',",e_,",aud"auD",eC'sQJoe"s",,======__ xV!/Cif)"'CI!!!JllLO=====::- ~V~aJ~Or~2~0~18~_,..,., XV""!!10G(2",0L11"9_-,-",, Va!o"~20~2~0_=:-c Va!ot2021 ~r.",ol",al _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 276.000,00 276.000.00 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 288.000,00 288.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 7.999.000,00 0,00 

Proqra...'llE__ º.~!igi.f~ __.__.__. . . . Unidªs1Ê....B.?sponsavel . 
0182 PLANOS AMBIENTAIS 01.21.01 -ADMINIST. DA SECRETARIA DE MEIOAMBIENTE 

Obrerivo cP"Úborl,"'·c0"-'iAr;/VlLO _ 
ESTRUTURAR O DESENVOLVIMENTO DOS PROJETOS VINCULADOS NOS PLANOS
 
MUNICIPAIS COMO: PLANO MUNICIPAL DE GESTAO INTEGRADA DE RESIDUOS
 
SÓLIDOS E PLANO DE ARBORIZAÇÃO URBANA.
 

Indicador Unidade indice mais Recente /ndíce Final do PPA 
AMPLIAÇÃO DO GALPÃO M' 1188,84 1487,31 
AQUISIÇAo DE CAMINHÃO UN O 1 

AQUISiÇÃO DE EQUIPAMENTOS UN O 2 
ÃRVDRES PLANTADAS UN 411 2000 

EJ.!!1f/i9 / S..!d..Illi!JJr;.s.l0,--O-== _ _____ Proleto / A!iYH1f!de /OperaEo E"'."p"'e"c'''al'-- _ V.n.~rtJsJ~_{;~Gfv.roril.. .. .=== 
18.542 . Controle Ambiental 2.235 - PLANOS AMBIENTAIS 01.21.01 - AOMINIST. DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

Unidade de ~ediqª__ Meta 2018 FI&;i;L2P19 Meta 2020 Mflª-.2.92,-,1_~_== 
% 0,00 -100,00 -100,00 100,00 

N.ª.tj,/re7,iu1.ª..ºª§.P..'?gL.... _ yíJlt;1i.f.Q __. Y.ª-f..QL?JUfL _ .\{jJ!or 2.Q.!.9 .....__1f.f!19L2.Q'?O ......_~ '1.i!.!ºLZg~ TotiJL _ 
3.0.llll.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 142.000,00 142.000,00 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 w TESOURO 0,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00 

TOTALAÇAa 0,00 0,00 0,00 154.000,00 154.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 154.000,00 0,00 

COR02700 - SMARapd Informática Uda Página 62 



mil PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BE.OGA •mQuadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 
0183 COLETA SELETIVA 01.21.00 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

Q12i&.t.!.'lQ.... . .__. .. .__.... ...__..... .. eÚ/2Hf.Q AIV.Q ...~. __ o. ._. ._._. .+_~ +_. . . ._....__
 
AMPLIAR O PERCENTUAL DA COLETA DE MATERIAL RECICLÁVEL DA FRAÇÃO DA
 
COLETA DOS RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS.
 

Indicado",,_· -;- ,-__---,,-,- _ IJmdacle {ndicE' mais Recenre {ndice Fmal do PPA
 
TAXA DE RECUPERAÇÃO DE RESIDUO RECICLÁVEL % B 17
 
(TRRR)
 

6~Q./ S.!/.bf~llo . _---,-.,---_________ Proicto / Aflviriaâc I JJ.pc"o1c0Lt;.~ppc!al !ln.isk?.de Ç!€..çy~ _ 
18.541 - Preservação e Conservação Ambiental 2.244 - COLETA SELETIVA 01.21.01 - ADMINIST. DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

Unidade de Medida 11,-7ela 2018 Meta 2019 Mera 2020 __~= MeIa 202.~, --o=
 
% 0,00 ·12,00 ~14,OO 17,00
 

oN"'a"'ru"'e"'a"-"'da'-O"e"'s"'o"'e."sa'-- vincu"lo":-:.,..,---=::-::-::c:::-:- xV",a,l"o,,,2,,,0u.'''-8_--=-,..,- xv",al",o,,,·2",0",,9,,------:-:-:- ~V"'a''''o'c.·2"'0"'20'--__ Valor 2021 "70",',,,al _ 
3.0,00,00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 428.000,00 428.000,00 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000· TESOURO 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 430.000,00 430.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 430.000,00 0,00 

f2:Qgrama '"O"'es>;.cJJofic"'á"'O':-::-========c::-=======c:- Unidade Respolls/lY€/ 
0184 FUNDO MUNICIPAL DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL • FUNESPA 01.21.02 - FUNESPA - FDO. MUNIC. PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 

Obietivo Ptl'''''b'''ligco"A''''''''o'--- _ 
GERIR OS RECURSOS PROVENIENTES DE LICENCIAMENTOS. MULTAS E 
COMPENSAÇOESAMBIENTAIS AFIM DE CRIAR E MANTER AS AÇOES DA
 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE. BEM COMO DE BUSCAR DESENVOLVER
 
DRETIVAS AMBIENTAIS DEFINIDAS PELOS ÓRGÃOS ESTADUAIS EJOU FEDERAIS. 

Indic<'"""Jo"-, ~_= _ Unidade fndice mais Recente fndice Final do PPA
 

DESPESA COM FISCALIZAÇÃO % O 30
 

INVEsnMENTO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL % O 70
 

Funç~...L~..fu!l&?o _ frQJg;lQ./ At('{L\i.fl.st.e I Qp..s.li!.'/1..Q...ç,~Q7.ecê:'a~'=:­ Ji'lJflf:lJl~J;~'!~ÇJJ.1Q[ª- . .. ~_. .....__. ~_ 

18.541 - Preservaç.1o e Conservaç.1o Ambiental 2.252 - GESTÃO AMBIENTAL - FUNESPA 01.21.02 - FUNESPA - FDO. MUNIC. PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 
!,LnJQª.e!e de Mediria __ M.€M 2018 _ Meta 2Q19 !&ta 20~ ~ __. Me_(P_~Q?'.L = 
% 0,00 -60,00 ·65,00 54,00 

Nat(l~la da OeSDeS<:I "V!!./n"'c''''II''-o Vaíor 2.,,0,,'8'---__ "V",a/",o,,,,2,,0"',,-9 "Va",l",o'c.2",O,,2,,-0 yafor 202 7 ,,70""'a"" _ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000· TESOURO 0,00 0,00 0,00 141.578,00 141.578,00 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0.00 0,00 '0.000,00 10.000,00 

TOTAL AÇÃQ 0,00 0,00 0,00 151.578,00 151,578,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 151.578,00 0,00 

PrOQrama :<Oe:'s"c;!n"c"à'ºo"'=-===::c- ~U'""'ºid'ª'.d~e~R"e~s"'oº'on~s~à!',."-'_=:=_==::_:=====_=_=_===--- _ 
0185 EDUCAÇÃO AMBIENTAL 01.21.02 - FUNESPA~ FDO. MUNIC. PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 

Obiefrvo "Pu",'b"'ligco'"A,,'''''o''--- _ 
PROCEDERA EDUCAÇAoAMBIENTALNAS UNIDADES ESCOLARES DO MUNIClplO 
E NA COMUNIDADE GERAL. TRABALHANDO AS DIRETIVAS DO PMVA (MUNIClpIO 
SUSTENTÁVEL. ESTRUTURA E EDUCAÇÃO AMBIENTAL, GESTÃO DE ÁGUA. 
ESGOTO TRATADO. ARBORIZAÇÃO URBANA. USOS DO SOLO. QUALIDADE DOAR, 
RESIDUOS SÓLIDOS. CONSELHO AMBIENTAL E BIODIVERSIDADE). 

!.OJ!içaJ1.º!.' ~._. __.._._ U!JjJb?Jif!__._.~__ ~1sti(fLm!li§..BQç,.~nle _ LrJsf.!çJL.fias.?U:J-º.eefj..._ 
AÇOES/CAMPANHAS DE CONSCIENTIZAÇÃO UN O 15 

E~UJfdQ.LS!LQlUD.Sr"1.o~,.. . __ . ._ _. ._ . ..__.._ :Jm.@JLi:!-E,',j.'-((I{OlfL._. ._. _~__ . ._•...__. . ... E'JJ21~J.º..!.A!iYisl§!.®"{.Q.J2~_ª-Q..r;_!iPsf1ª!._. __ __

COR02700 .. SMARapd Informática Ltda Página 63 



PREFEI1\JRA DD MUNIC;PID DE BE~GARI •
 
'...,.. Quadro de Detalhamento do PPA • Programas Governamentais 

18.541 - Preservação e Conservação Ambiental 2.253 - CAMPANHAS 01.21.02 - FUNESPA - FDO. MUNIC. PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 
Unidade de Merlfd_,__ Mefe? 2018 Meta 20.19 Mera 2".0"'2"-0 ----;-;= .M~~~Q?,J ___;c=
 
UN 0,00 -15,00 -15,00 15,00
 

"N"ar"'w"'ô"'"'--d"'""O"'."s"'p"'es,,a'__::c_:_::c:-===:_- -'-V"'IO"C''''''o''-:cc--:----c===------- -,-V",ai",o,c;'2"'0,,'''-8_---=--:-:c -'-va""~or~2"'0,,'9~_:--:-:c Valor 2020 Valor 202~1L.== -"To"t''"'_-,--,--==~ 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 124.122,00 124.122,00 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

TOTAl AÇÃO 0,00 0,00 0,00 129.122,00 129.122,00 

.E.llil.&~a I Subfunç;jo Projeto I AtIVidade I Opelacão Es.o",e",o!,,'",,'~=== _ Unidade Executora ~-=""'===__ 
18.851 - Preservação e Conservação Ambiental 2.254 - REABILITAÇÃO DE ANIMAIS SILVESTRES 01.21.02 - FUNESPA - FDO. MUNIC. PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 

Y.0sJÊ..de º~Megjllii __ M.?1.B_201B _ Meta 20__/9 . M~la 2020 M@!a 2_Q_~.J _ 
% 0,00 0,00 -80,00 0,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 129.122,00 0,00 

Programa =O=es"o"'n"'oà";o':-=--=-:-=:c- ~u:'nr':'d"'ad=e:-'R-"eõ:s:êpo:"n'7s='::ve":'=::__c=====c:_:=::__c----------­
0186 BEM ESTAR ANIMAL 01.21,03 _FDO. MUNICIPAL DE PROTEÇÃO ANIMAL 

Objetivo "P"lib""i"'·co"--"A,,'v"-o _ 
CRIAR ESTRUTURA PARA ATENDIMENTO DE CÃO E GATO NO MUNIClplO DE
 
BERTIOGA, SENDO POSSIVELAVALlAR E GARANTIRAS CONDIÇOES
 
SATISFATORIAS DOS ANIMAIS.
 

Indicador Umdade rndlce mais Recente rndice FlI1a/ do PPA
 
CAMPANHA DE DOAÇÃO UN O 40
 
CONSTRUÇÃO (INFRAESTRUTURA) DO BEM ESTAR UN O 1
 
ANIMAL 

Funcc'io/ Subftmcào Projeto I AtiVidade /Operac<'l"o Especial Unidade E)(ecutora 
18.122 - Administração Geral 2.124 - BEM ESTAR ANIMAL 01.21.03 - FDO. MUNICIPAL DE PROTEÇÃO ANIMAL 

Ume/ade de Medida Meta 2018 Meta 2019 "M"""'ra,,2"'0-"20'---__-c~'" Meta 2021
 
UN 0,00 -15,00 -15,00 15,00
 

~N-"-ar"'u'_'"za"-d"""O"'e"s"'p"'es"a'__::c_:_,__,__-=___=c:_- ~Vlliln""o',,'lD"--- _ __-:-:c -,-v",al"orc;2"'0"',,-9__----=- ~Va",'~or~2~0~20"-:c_:--:-:c ~V.il!a'''Or,,2'''O",21L.== LTmOI.il!a/_-,--,--==".. ____::_==,__,__------- ~V""i""orc;2"'0,,',,8

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 160.000,00 180.000,00 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00 

TOTAl AÇÃO 0,00 0,00 0,00 163.000,00 163.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 163.000,00 0,00 

Programa ~O"es"c'"fI'"cà'_'oL.,--,- _ ____.-=_=_=_==____.=_=__=_,___---------- 'U"nr"'d"'ac"'euR"'e"s"'oo"'n"s"""'ve,,l==_=_---,--=-=====_=__----------­
0901 PAGAMENTOS DE DlvlOAS E SENTENÇAS JUDICIAIS 01.17,01 • ADMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

OI)lefivo PQ'''';b''''i"co"A'''''''vo''--- ~ 

GARANTIR QUE OS COMPROMISSOS ASSUMIDOS POSSAM SER CUMPRIDOS
 
INTEGRALMENTE.
 

Indicador Unidade ;nclice maIs Recente fndlca /:::maj do ppA
 
PRECATORIOS DE PEQUENO VALOR % 100 100
 

Proj,HO I A/ivldada I Oneracào ~~eciaL.' _ 
28,843 - Serviço da Dívida Interna 0.021 • AMORTI2AÇAo DE DIVIDAS
 

Uf]js.iª.cje....(ifdH~J!i.º,iL._ M~Lil ..2Q_1.~ ... ._.._._.__.__,.___ .M~!ª".?º2º _. ._. .__..._.... M~lª_,(,.Q_2.:r. ,_,_, ,__,,_,,__,_-.
 
% -11,00 -21,00 -11,00 100,00
 

fJlfl.çpo / Subflll](;.;:.o~==c:=:::_-----_------­

C' 
.t::1.illllrc?j1..sL<!...Q..~.§P...?~ª ._._._. Y//lrulQ._.. ._.__._._._._ Y..qJgEl,Q,JA Y-fIIor ~QJJL v..<J.LQL20~º_, __ yaJQ!_?~__ Tof.!.l} _ O 
3.0.00.00,00 - DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 8.827.000,00 6.827.000,00 O 
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 01.000,0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 4.533.000,00 4.5JJ.000,00 O 

~C-;;0"'R:::02:::7::0:::0---;;S"MA=R-ap-d"l,-of:-o-rm-ó"ti,-ca=LI,-da--------------------------------------------------------------:p"ó-g;'-n-a=64 O') 

O? 



n1I PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BE~OGA • mQuadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 
Natureza da DesQI"es".'--- "V'!!in"'cu"lo"---- Valor 2018 "V",al",o,,,-2"'01J19'--__ -"'-<"'a1cooIL-'g,0",2!L0 Valor 202'-'.' Tocc'"",:! _ 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 11.360.000,00 11.360.000,00 
EilrlcãoLSubfun@9 _ ProE!O / ~1iVldacf..e I QQ.ª[~Q.J~.~q~ç:"!'a:;;1~==;;o-- !l.mf!..ade E~l[g19. 
28.846· Outros Encargos Especiais 0.022· PAGAMENTO OE SENTENÇAS JUDICIAIS 

o 

01.17.01 • AOMIN. SECRETARIA DE AOMINISTRAÇÃO 
VnieJ.ade de M",e",d""d",a__ Meta 2018 MiRª--?.D19 Me[ª-"~Q.ZO Mera_2JEL -==_ 
% .1,00 -1,00 -1,00 100,00 

~lIreza di! 0"0"s"'00,,S"'8--,---- -----:__ Vmc""ul"-o__----,- Valor.<!20,,1,,-8 ValoLJO/9. ~Lor 2Q.?'p Valor ~gJJ. Lq1",al,--------:,----,---,----,,­
3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES 01.000.0000· TESOURO 0,00 0,00 0,00 1.800,000,00 1.800.000,00 
4.0.00.00.00· DESPESAS DE CAPITAL 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 13.160.000,00 0,00 

Programa Descric~o ===c=-=cc--------------------- VJJidas1e Responsável -0-;-=====:;---------­
0902 CONTRIBUiÇÃO AO PASEP 01.17.01 -ADMIN. SECRETARIA OE ADMINISTRAÇÃO
 

Qt;Jl~1l'i9.."... Ev..!).lf..çp_Ni!-t:L .... ,__. "" .__.__~ _
 
TRANSFER~NCIA OBRIGATÓRIA DE RECEITA A UNIÃO.
 
lfldicado'!.r _ UJ1idad~______ llJ..(iice mi1f§ R~Çl~.1lt~L_ !nçJlmE{'l&cio PPA
 
TOTALOARCL % 0,39 0.39
 

Ftmcão I Subfuncáo Projeto I Atividade / Operação Especial Unidade E"eclItora 
26.845 - Transferências 01.17.01 - ADMIN. SECRETARIA OE AOMINISTRAÇAo 

Unidade de Medf(la Mera 2018 Mera 2021 
% ·1,00 1,00 

N.ª.tJI/Jgª_º,ª.º.e...$.e.~§a ""_.__._ ..._,.., ......,__., .y-'qLP..f...Z9JfJ..... ~il.!ºa.QJ.fL._ ..__ __ _Y.ªlQ[..?"Q;;.9__,•.__., Y.JI.!QL?,QV. "_ __,..,_" .T..qU~L_ •.__" ._. 
3.0.00.00.00 - OESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00 4.000.000,00 

TOTAL AÇÃO 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00 4.000.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00 0,00 

Programa ~DÕ;.':;:·c':'f1':::c,,,'o';;_:_=====_------------------- ~ullOl"'d"'a':'I.:-'R-",e~s~Do:':n~s=á;:'e'::':;:_===========_=_---- _ 
0903 EMENOAS LEGISLATIVAS 01.17_00 - SECRETARIA OE AOMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Objetivo cP"'tíb"I''''CD''-''A'''I'!Lo ~__ 
ATENOIMENTO OE EMENOAS INOIVIOUAIS OOS VEREAOORES. 

.~.1J!f..ç~®_r.. . , ,._..,._.._,.._,. ._."._.._."..__. ..,."._......"."..."....__ !,/.[IJQª.r1§ .. _.. _" '__ "..._ !11.cjL@.-'!laJ~_B.fJ.ç.f#D.t.ª_."_ ((lQLcg.é(n?Lªº_P.E~_
 
INDICAÇAo OOS VEREAOORES % O 100
 

E.1,!JJç~Çl..i._$J!!J.fl.!l!.r;~.Q __._.__. " ,._" . .._."."._._."_•.__, , __" _" ... Er.QJ..~.(Q!lYtlflqª_(f"?Lºp~r..ªç~gJ;_~º§.çLªL 
99.999 - Reserva de Contingência 0.900 - EMENOAS LEGISLATIVAS 

.l!_flLç!Slª-~Jlª_M.~Jl.rsfiL ._ ['H.~!iL;l.Q.LfL ..__ ... .__.....'__,_ M~Wt ..?º1.!L "__.. .... M@.!l!lQ.20... "._." _
 
% -100,00 0,00 -100,00
 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Programa ~D~es~c~r;:':ça~-o~===;::c==------------------ Unidade Resf)o'"ns"a~ve':'I===::_::=c=====__=_-----------
0998 RESERVA DE CONTING~NCIA 01.17.01 - AOMIN. SECRETARIA OE AOMINISTRAÇÃO 

Qbk.t;vo _ _~__ PÚblícoA~I'!Lo _ 
RESERVAR UMA PARCELA DAS RECEITAS A SEREM ARRECADADAS PARA
 
POSSIBILITAR AJUSTES NO ORÇAMENTO DURANTE A EXECUÇÃO.
 

C)
Indicador !JJ..lK!i!"''''''---- _ flldice mais @cente jadlce ..Ein...al ao PPA 

RESERVA DE CONTINGI::NCIA % 100 100 O 
O 
cn

;;C;;oiiR;;02õ'7;;;0;;0--õS;:;MA;;;;;R:-ap::d~l;:nf;:;o::rm::á~ti:-ca::O;lt::;d8:-------------------------------------------------------------'P;;á:-9i;:n:-ao.65-.j' 

C 

mailto:M@.!l!lQ.20


:..; PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERt,GA • 
~*.-* 

.~; Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 11
FunctJo / Subfuncão Proreta / Atividade! Operaç,'io Esoeclal 
99.999 - Reserva de Contingência 01.17.01 - ADMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAo 

Umdade de Medida Meta 2018 
% 1,00 

Natureza da Oes,gpa"s"'a'-- --c__ Vulc"'ul'<O Valor 2018 Valor 2019 Valor 2020 Valor 2021 rota!
 
9.0.00.00.00· RESERVA DE CONTING~NCIA 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00
 

9.0.00.00.00 - RESERVA DE CONllNG~NCIA 08.000.0000 - EMENDAS PARLAMENTARES 0,00 0,00 0.00 2.'45.000,00 2.145.000,00 
INDIVIDUAIS 

TOTALAÇAo 0,00 0,00 0,00 3.645.000,00 3.645.000,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 3.645.000,00 0,00 
eLQ9ralT!ª_ Q.§§Lri~~ ~ ~ Unidade Resp'O..!J.$.~_v..'iL-__~ _ 

0999 RESERVA DE CONTINGENCIA 03.05.01 ; BERTPREV 
ObletivD Publico AlIO 
ATENDIMENTOS A PASSIVOS CONllNG~NCIAlS E OUTROS RISCOS FISCAIS ~~==--------------------~-----­
IMPREVISTOS, BEM COMO GARANTIR O PAGAMENTO DOS BENEFíCIOS
 
PREVIDENCIÁRIOS FUTUROS.
 

!Jl.r:t,:çª90 r . Unidade indlce mais Reç!i(~ flldice Flflaf (/0 PPA
 

RESERVA DE CONTINGENCIA % 100 100
 

Função I SlIbftIl1Ci/O Proieto I Atividade I Ooeracào Especia( Unidade Erecutora 
99.997 - Reserva do RPPS 03,05.01 ; BERTPREV
 

Unidade de Medida Mera 20'8 Meta 2021
 
% .100,00 100,00
 

uN'"ar~<"~e~l?~d~auO~.~s~oe~s~a'_:c:__=_:c:__::c==c_- ~V!Lln"'c<"'<Iº_o--=-.,._=:c:__::c.,._------ ~v"'ªI"or[j2"Ou.I"_8_.,._- ~Va"'lº'or[j2"'Ou.19"__:_c:_ ~V"'a/"or[j2"O,,2JLO_.,._.,.., ~·Iª""º'or[j2"'O"'2LI_.,._.,.., "T"OI",'aLI _ 
3.0.00.00.00" DESPESAS CORRENTES 01.000.0000 - TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES 04.000.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS DA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ADMINISTRAÇAo INDIRETA 
9.0.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGI::NCIA 04.000.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS DA 0,00 0,00 0,00 41.170.700,00 4U70.700,00 

ADMINISTRAÇAo INDIRETA 

TOTAL AçAo 0,00 0,00 0,00 41.170.700,00 41.170.700,00 

Pro/etc I Atividad~ /Ooeraci}o Especiai Ul/Idade Erecu(Qra Funcáo / St'"'b'J'f<"'''''''ç'ª'àO~===o:_------------­
99.999 - Reserva de Contingência 03.05.01 "BERTPREV 

f,lIJ.Js)"de de Medida Meta 2Q18 Meta 2021 
% 100,00 

"N",.,,,<m,,,.,,,Iª,--d",a,,O,,,.,,s,,,p,".s,,a,-~ ~V",'n",ç<",,!,,-o Valo/,2018 Valor 2019 =",-,,,,,,,-__ ~V,,,al,,or,-,2,,,O,,,2.cl -"To"'la"'I _Valor 2020 

3.0.00.00.00· DESPESAS CORRENTES 01.000.0000· TESOURO 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 
3.0.00.00.00" DESPESAS CORRENTES 04.000.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS DA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
9.0,00,00,00 ; RESERVA DE CONllNGENCIA 04.000,0000 • RECURSOS PRÓPRIOS DA 0,00 0,00 0,00 927.150,00 927.150,00 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

TOTAL AçAo 0.00 0,00 0,00 927.150,00 927.150,00 

TOTAL PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 42,097.850,00 0,00 

o 
O 
O 
O 

~C:OO:OR;;;O:027O;O;;;0-;-;;S:CMA=R"'ap-d71"'n7fo-rm-ã"tj"'ca-""'lt"da----------------~-------------~------------------------------'p=-ã;-g7jn-a-;6:::6~ 



PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BER~OGA • 
Quadro de Detalhamento do PPA - Programas Governamentais 

TOTAL GERAL 0,00 0,00 0,00 558.002.760,00 0,00 

o 
O 
<:) 

O 
cn 
CO 

COR02700 - SMARapd Informática Ltda Página 67 



000070- PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 
--,--­

*-* 
~ - Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO
 
-. Descrição dos Programas Governamentais { Metas { Custos para Exercício
 • 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Programa MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA 
Código do Programa N° 0002 

Unidade Responsável pelo Programa CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA 
Código da Unidade Responsável N° 02.04.01 

Objetivo DOTAR A CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA DE ESTRUTURAADMINISTRATIVA, ORÇAMENTÁRIA 
E FINANCEIRA SUFICIENTE PARA DAR ATENDIMENTO As SUAS FUNÇOES CONSTITUCIONAIS. 

Justificativa PREVISÃO CONSTITUCIONAL DE ATUAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO. 

Metas {Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

ATENDIMENTO AO PROGRAMA % 100,00 100,00 

Custo Estimado do Programa no Exercido: R$ 18.975.000,00 

• 

• 

SMARapd Informãtica Uc1a Página 1 



11PREFEITURA DO MUNIC;PIO DE BERTlOGA OG G071 
""'- Anexo VI • Planejamento Orçamentário - LDO 

~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA 
Código da Unidade N° 02.04.01 

Função 
Código da Função 

Legislativa 
N° 01 

Subfunção Ação Legislativa 
Código da Subfunção N° 031 

Programa 
Código do Programa 

MANUTENÇÃO DA CÃMARA MUNICIPAL DE BERTlOGA 
N° 0002 

Tipos de Ações Governamentais 

• 

Projeto AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ~TRIMÕNIOPÚBLICO 
Código do Projeto 
Indicador 
PESSOAS ATENDIDAS NA CÂMARA POR ANO 

Meta Flsica para o Exercicio 

N° 1.001 
Unidade de Medida 
UN 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 685.000,00 
5.000,00 

•
 

SMARapd Informática LIda 
Página 176 



11PREFEITURA DD MUNIC(PID DE BERTIOGA 
*.* 
= = Anexo VI • Planejamento Orçamentário· LDO 

- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

000072
 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercicio 2021 

Unidade Executora CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA 
Código da Unidade N° 02.04.01 

Função Legislativa 
Código da Função N° 01 

Subfunção Ação Legislativa 
Código da Subfunção N° 031 

Programa MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA 
Código do Programa N° 0002 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONSULTORIA E CAPACITAÇÂO TÉCNICA 
Código da Atividade N° 2.012 
Indicador Unidade de Medida 

• PARTICIPANTES UN 

Meta Flsica para o Exercício 
30.00 

Custo Financeiro para o Exercicio: R$ 50.000,00 

•
 

SMARapd lnfonnalica ltda Pâgina 1n 



ri PREFEITURA DO MUNIClplO DE BERlIOGA 000073 
* * ­
= ",;; Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
.~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA 
Código da Unidade N° 02.04.01 

Função Legislativa 
Código da Função N° 01 

Subfunção Ação Legislativa 
Código da Subfunção N° 031 

Programa MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA 
Código do Programa N° 0002 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade SALÁRIOS E ENCARGOS 
Código da Atividade N° 2.020 
Indicador Unidade de Medida 

• FOLHA DE PAGAMENTO % 

Meta Flsica para o Exercício 
100,00 

Custo Financeiro para o Exercfcio: R$ 13.745.000,00 

•
 

SMARapd Informatica lida Página 178 



• PREFEITURA DO "UNlelplO DE BERTIOGA 000074 
= . ... Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA 
Código da Unidade N° 02.04.01 

Funçáo Legislativa 
Código da Funçáo N° 01 

Subfunção Ação Legislativa 
Código da Subfunção N° 031 

Programa MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA 
Código do Programa N° 0002 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS 
Código da Atividade N° 2.021 
Indicador Unidade de Medida 

.ESTAGIÁRIOS UN 
Meta Física para o Exercício 

5.00 
Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 50.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda 
página 179 



11PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERnOGA 000075
*.* 
~~ = Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
-- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA 
Código da Unidade N° 02.04.01 

Função Legislativa 
Código da Função N° 01 

Subfunção Ação Legislativa 
Código da Subfunção N° 031 

Programa MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA 
Código do Programa N° 0002 

Tipos de Ações Govemamentais 

Atividade CONTRATAÇÃO DE MENORAPRENDIZ 
Código da Atividade N° 2.022 
Indicador Unidade de Medida 

• I\PRENDIZ UN 

Meta Física para o Exercício 
5,00 

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 100.000,00 

•
 

SMARapd Informática LIda Página 18D 



11PREFEITURA 00 MUNIC(PIO OE BERTIOOA 
*-* 

- =" Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

000076
 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora CÃMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA 
Código da Unidade Na 02.04.01 

Função Legislativa 
Código da Função Na 01 

Subfunção Ação Legislativa 
Código da Subfunção Na 031 

Programa MANUTENÇÃO DA CÃMARA MUNICIPAL DE BERTlOGA 
Código do Programa Na 0002 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 
Código da Atividade NO 2.023 
Indicador Unidade de Medída 

.ADIANTAMENTO CONCEDIDO UN 

Meta Física para o Exercício 
20,00 

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 55.000,00 

•
 

SMARapd Il1formática Uda Página 181 



liPREFEITURA DO MUNIC(PIO OE BERTIOO' 
*e* 

m Anexo VI - Planejamento Orçamentárío - LDO 
..... Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercicio 2021 

Unidade Executora CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA 
Código da Unidade N° 02.04.01 

Função Leg islativa 
Código da Função N° 01 

Sublunção Ação Legislativa 
Código da Sublunção N° 031 

Programa MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA 
Código do Programa N° 0002 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE 
Código da Atividade N° 2.024 
Indicador Unidade de Medida 

.EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES PROPOSTAS % 

Meta Física para o Exerclcio 
100.00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 3.690.000,00 

•
 

SMARapd Informática ltda Página 182 



11
PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 

*-* 
= Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA 
Código da Unidade N° 02.04.01 

Função Legislativa 
Código da Função N° 01 

Subfunção Ação Legislativa 
Código da SUbfunção N° 031 

Programa MANUTENÇÂO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA 
Código do Programa N° 0002 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
Código da Atividade N° 2.026 
Indicador Unidade de Medida 

• CAMPANHAS/PUBLlCAÇÓES UN 

Meta Física para' o Exercício 
70.00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 600.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda Página 183 



_- -PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA {)OOO'9
*e* 
-:-= Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO
 
-. Descrição dos Programas Governamentais! Metas! Custos para Exercício
 11

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exercício 2021
 
Programa COBERTURA ATUARIAL
 
Código do Programa N° 0003 

Unidade Responsável pelo Programa CÃMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA 
Código da Unidade Responsável N° 02.04.01 

Objetivo DOTAR A CÃMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA DE ESTRUTURA FINANCEIRA SUFICIENTE PARA 
DAR ATENDIMENTO À PREVISÃO LEGAL
 

Justificativa LEI MUNICIPAL COMPLEMENTAR N° 119/2015
 

Metas !Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL % 0,00 3,07 
Custo Estimado do Programa no Exercício: R$ 400.000,00 

• 

• 

SMARapd Informática Lida Página 2 



li PREFEITURA DO MUNICIPIO DE aERTlooA üQUOSO- ~'" 

*-* 
- Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
..... Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exerclcio 2021
 

Unidade Executora CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA
 
Código da Unidade N° 02.04.01 

Função Legislativa
 
Código da Função N° 01
 

Subfunção Ação Legislativa
 
Código da Subfunção N° 031
 

Programa COBERTURA ATUARIAL
 
Código do Programa N° 0003
 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade COBERTURA ATUARIAL
 
Código da Atividade
 N° 2.093 
Indicador Unidade de Medida 

.AMORTlZAÇAO DO DEFICIT ATUARIAL % 

Meta Física para o Exercício 
100,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 400.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda Página 184 



• PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTlOGA 000081 
Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO 

~. Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercício 

Inicial X Alteração Inciusão Exclusão 

Exercício	 2021 
Programa	 SUPORTE A COORDENAÇÃO DA SECRETARIA· SG 
Código do Programa	 N° 0021 

Unidade Responsável pejo Programa ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E GESTÃO 
Código da Unidade Responsável N° 01.16.01 

Objetivo	 COORDENAR AS RELAÇOES POLlTICAS E ADMINISTRATIVAS ENTRE AS UNIDADES DA 
ADMINISTRAÇÃO E A COMUNIDADE, ASSESSORAR O PREFEITO EM SOLENIDADES OFICIAIS E 
NAS ATIVIDADES RELATIVAS AO CERIMONIAL EM RELAÇOES PÚBLICAS, SECRETARIAR O 
PREFEITO EM TODAS SUAS ATIVIDADES, EXECUTANDO OS SERViÇOS DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, COORDENAR A PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENDIMENTO A 
COMUNIDADE E DESTA, PARAAS ATIVIDADES DE INTERESSE DO MUNiCípIO, SUPERVISIONAR 
O CUMPRIMENTO DOS PRAZOS RELATIVOS AO EXPEDIENTE EXECUTIVO, ESPECIALMENTE OS 
LIGADOS AOS EXPEDIENTES DO PODER LEGISLATIVO DENTRE OUTRAS. 

Justificativa	 PROMOVER MECANISMOS DE INTERAÇÃO DA POPULAçÃO COM O GABINTE DO PREFEITO QUE 
POSSIBILITE A MANIFESTAÇÃO DO CIDADÃO SOBRE ASSUNTOS PERTINENTES AO GOVERNO 
MUNICIPAL. 

Indicadores Unidade Medida Indice Recente índice Futuro 
SUPORTE AOS DEPARTAMENTOS UN 4,00 4,00 
Custo Estimado do Programa no Exercicio: R$ 12.989.000,00 

•
 

SMARapd lnformtlitica ltda	 Página 6 



".-"".. PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA O" OO 
*e* 082
 
~ . Anexo VI - Planejamento Orçamentário· LDO 

~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão• 
Exercício 2021 

Unidade Executora ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E GESTÃO 
Código da Unidade N° 01.16.01 

Função Administração 
Código da Função N" 04 

Subfunção Administração Geral 
Código da Subfunção N" 122 

Programa SUPORTE A COORDENAÇÃO DA SECRETARIA • SG 
Código do Programa N" 0021 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade SALÁRIOS E ENCARGOS 
Código da Atividade N° 2.020 
Indicador Unidade de MedidaeHA DE PAGAMENTO % 

Meta Física para o Exercícío 
100,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 9.817.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda Página 1 



Inicial X 

PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA ú00083 
Anexo VI - Planejamento Orçamentário - lDO 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E GESTÃO 
Código da Unidade N° 01.16.01 

Função Administração 
Código da Função N° 04 
Subfunção Administração Geral 
Código da Subfunção N° 122 

Programa SUPORTE A COORDENAÇÃO DA SECRETARIA - SG 
Código do Programa N° 0021 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONTRATAÇÃO DE ESTAGIARIOS 
Código da Atividade N° 2.021 
Indicador Unidade de Medida 

erAGIARIOS UN 
Meta Física para o Exercício 

6,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 26.000,00 

•
 

5MARapd Informática ltda 
Página 2 



11 PREFEITURA DO MUNIClplO DE .ERTIOGA 000084 

'" Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E GESTÃO 
Código da Unidade N° 01.16.01 

Função Administração 
Código da Função N° 04 

Subfunção Administração Geral 
Código da Subfunção N° 122 

Programa SUPORTE A COORDENAÇÃO DA SECRETARIA - SG 
Código do Programa N° 0021 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONTRATAÇÃO DE MENOR APRENDIZ 
Código da Atividade N° 2.022 
..I/;ldicador Unidade de Medida 
.ENDIZ UN 
Meta Física para o Exercício 

6.00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 120.000,00 

•
 

SMARaPd Informática lida Pagina 3 



.. >.. . PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 
I;';.; OC0085 
I· . Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

... Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão• 
Exercicio 2021 

Unidade Executora ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E GESTÃO 
Código da Unidade N° 01.16.01 

Função Administração 
Código da Função N° 04 

Subtunção Administração Geral 
Código da Sub/unção N° 122 

Programa SUPORTE A COORDENAÇÃO DA SECRETARIA - SG 
Código do Programa N° 0021 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 
Código da Atividade N° 2.023 
Indicador Unídade de Medida 

eANTAMENTO CONCEDIDO UN 

Meta Física para o Exercício 
53,00 

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 40.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda Página 4 



11PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 000086,
* * 
~ ~ Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercido 2021 

Unidade Executora ADMINISTRAÇÃO DASECRETARIA DE GOVERNO E GESTÃO 
Código da Unidade N° 01.16.01 

Função Administração 
Código da Função N° 04 

Subfunção Administração Geral 
Código da Subfunção N° 122 

Programa SUPORTE A COORDENAÇÃO DA SECRETARIA - SG 
Código do Programa N° 0021 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE 
Código da Atividade N° 2.024 
.la..dicador Unidade de Medida 
.cuçÃO DAS ATIVIDADES PROPOSTAS % 

Meta Ffsica para o Exercício 
100.00 

Custo Financeiro para o Exercldo: R$ 535.000,00 

•
 

SMARapd Informática LIda Pagina 5 



Inicial X 

PREFEITURA DO MUNICípIO DE BERTIOGA 000087
 
Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E GESTÃO 
Código da Unidade N° 01.16.01 

Função Administração 
Código da Função N°04 

Subfunção TECNOLOGIA DA INFORMAÇAo 
Código da Subfunção N° 126 

Programa SUPORTE A COORDENAÇÃO DA SECRETARIA- SG 
Código do Programa N° 0021 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
Código da Atividade N° 2.134 

..Iil.dicador Unidade de Medida 

.PORTE AOS DEPARTAMENTOS % 

Meta Física para o Exercfcio 
100,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 1.513.000,00 

•
 

SMARapd lntormâlica lida Página 6 



000088
11PREFEITURA DO MUNIC;PIO OE .ERTlOCA 

. . .. Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E GESTÃO 
Código da Unidade N° 01.16.01 

Função Administração 
Código da Função W 04 

Sublunção Comunicação Social 
Código da Subfunção N° 131 

Programa SUPORTE A COORDENAÇÃO DA SECRETARIA - SG 
Código do Programa W 0021 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
Código da Atividade N° 2.026 

..II!.dicador Unidade de Medida 

.MPANHASIPUBLlCAÇCES UN 

Meta Física para o Exercício 
7,00 

Custo Financeiro para o ExercCcio: R$ 938.000,00 

•
 

SMARapd Informática ltda 
Página 7 



i/GU089
1.1 PREFEITURA DD MUNIClplO DE BERTIDGA 
*e* 
"-"_.; Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO
 
- Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercício
 

Inicial X Alteraçêo Inclusêo Exclusêo 

Exerclcio 2021 
Programa GESTÃO DAS ATIVIDADES DO F.S.S. 
Código do Programa N° 0022 

Unidade Responsável pelo Programa FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
Código da Unidade Responsável N° 01.16.02 

Objetivo 
FAZER O LEVANTAMENTO DAS PRINCIPAIS NECESSIDADES E ASPIRAÇÓES DA COMUNIDADE; 
LEVANTAR RECURSOS HUMANOS MATERIAIS, FINANCEIROS E OUTROS MOBILIZÁVEIS NA 
COMUNIDADE; DEFINIR E ENCAMINHAR SOLUÇÓES POSSIVEIS PARA OS PROBLEMAS SOCIAIS 
LEVANTADOS E PROMOVER ARTICULAÇÃO E ATUAR INTEGRADAMENTE COM ENTIDADES 
PUBLICAS OU PRIVADAS. 

Justificativa	 VALORIZAR, ESTIMULAR E APOIAR A INICIATIVA DA COMUNIDADE VOLTADAS PARA A SOLUÇÃO 
DE PROBLEMAS SOCIAIS LOCAIS. 

Indicadores	 índice Recente 
ATENDIMENTOS REALIZADOS 1.800,00
 
Custo Estimado do Programa ·no Exerclcio: R$ 83.000,00
 

•
 

SMARapd Informática Ltda	 Página 7 



v 
11PREFEllURA DO MUNIClplO DE BERTIOGA c-.nOQO

*_* UU~ 
"'" "'" Anexo VI - Planejamento Orçamentário. LDO 
- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercicio 2021 

Unidade Executora FUNDO S.OCIAL DE SOLIDARIEDADE 
Código da Unidade N° 01.16.02 

Função Assistência Social 
Código da Função N° 08 

Subfunção Assistência Comunitária 
Código da Subfunção N" 244 

Programa GESTÃO DAS ATIVIDADES DO F.S.S. 
Código do Programa N° 0022 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 
Código da Atividade N° 2.023 

...III.dlcador Unidade de Medida 

.rANTAMENTO CONCEDIDO UN 
Meta Flsica para o Exercfcio 

10,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio:R$ 10.000,00 

•
 

SMARapd Informática Uda 
Página 8 



;~_ .PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 00D091
*-* 
_.. Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa GovernamentalIII 
Inicial X Alteraçllo Inclusão Exclusão 

Exerc/cio 2021 

Unidade Executora FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
Código da Unidade 

Função Assistência Social 
código da Função 

Subfunção Assistência Comunitária 
Código da Subfunção 

Programa GESTÃO DAS ATIVIDADES DO F.S.S. 
código do Programa 

TipoS de Ações Governamentais 

Atividade ASSISTÊNCIA A COMUNIDADE CARENTE 
Código da Atividade 

~dicador 

trENDlMENTOS REALIZADOS 

Meta Física para o Exercícío 
2.400.00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 73.000,00 

•
 

NO 01.16.02 

ND08 

ND 244 

ND 0022 

NO 2.028 
Unidade de Medida 
UN 

SMARapd Informática LtCla 
Pagina 9 



fiO 0092
li PREFEITURA DO MUNIClplO DE BERTIOGA 

-;:" Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO
 
- Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercício
 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021
 
Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - SA
 
Código do Programa N° 0032
 

Unidade Responsável pelo Programa ADMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 
Código da Unidade Responsável N° 01.17.01
 

Objetivo COORDENAR, CONTROLAR E EXECUTAR AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS PARA O
 
EQUILlSRIO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO. 

Justificativa MELHORAR O DESEMPENHO FUNCIONAL DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. 

Metas !Indícadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente Indice Futuro 

SUPORTE AOS DEPARTAMENTOS % 0,00 100,00 
Custo Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 26.412.692,00 

• 

• 

SMARapd InformaUca ltda Página 9 



~ =_ PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 000093
*-* 
= "= Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão•
Exerclcio 2021 

Unidade Executora ADMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 
Código da Unidade N° 01.17.01
 

Função Administração
 
Código da Função N° 04 

Subfunção Administração Geral
 
Código da Subfunção N° 122
 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - SA
 
Código do Programa N° 0032 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade SALÁRIOS E ENCARGOS
 
Código da Atividade N° 2.020
 

~dicador Unidade de Medida 
.LHA DE PAGAMENTO % 

Meta Física para o Exercício 
100,00
 

Custo Financeiro para o Exere/cio: R$ 14.294.692,00
 

•
 

SMARapd Informática LIda Página 10 



riPREFEITURA DD MUNIC!PIO DE BERTIOGA (;00094
* * 
= Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
.... Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora ADMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Código da Unidade Na 01.17.01 

Função Administração 
Código da Função Na 04 

Subfunção Administração Geral 
Código da Subfunção Na 122 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - SA 
Código do Programa Na 0032 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS 
Código da Atividade N° 2.021 
Indicador Unidade de Medida 

eTAGIARIOS UN 
Meta Física para o Exercício 

10,00 

Custo Financeiro para o ExercIdo: R$ 200.000,00 

e
 

SMARapd Informática Lida Pagina 11 



Inicial X 

PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 
OC0095 

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora ADMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Código da Unidade N° 01.17.01 

Função Administração 
Código da Função N° 04 

Subfunção Administração Geral 
Código da Subfunção N° 122 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - SA 
Código do Programa N° 0032 

TIpos de Ações Governamentais 

Atividade CONTRATAÇÃO DE MENOR APRENDIZ 
Código da Atividade N° 2.022 

JIl.dicador Unidade de Medida 
.RENDIZ UN 

Meta Física para o Exercícío 
10,00 

Custo Financeiro para o Exercido: R$ 200.000,00 

•
 

SMARapd Informática Uda Página 12 



·~· .PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 
*~.* OC0096 
= . c Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
~. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 11 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercido 2021 

Unidade Executora ADMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Código da Unidade N° 01.17.01 

Função Administração 
Código da Função N° 04 

Subfunção Administração Geral 
Código da Subfunção N° 122 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - SA 
Código do Programa N" 0032 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 
Código da Atividade N° 2.023 

..IIldicador Unídade de Medida 
.IANTAMENTO CONCEDIDO UN 

Meta Física para o Exercício 
30,00 

Custo Financeiro para o Exercfcio: R$ 50.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda Página 13 



;-:·· PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 000097
-~--~ 

*-* 
Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental fI
Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exercício 2021
 

Unidade Executora ADMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 
Código da Unidade N° 01.17.01 

Função Administração
 
Código da Função N° 04
 

Subfunção Administração Geral
 
Código da Subfunção N° 122
 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - SA
 
Código do Programa N° 0032
 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE
 
Código da Atividade N° 2.024
 
Indicador Unidade de Medida 

ECUÇ.Ã~ DAS ATIVIDADES :~OPOSTAS % 

'
ela Flslca para O' Exerclclo 

100.00 

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 6.968.000,00 

•
 

SMARapd lntormética Ltda Página 14 



.- - PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 000098
 
*.* 
- - = Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
..... Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

•Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora ADMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Código da Unidade N° 01.17.01 

Função Administração 
Código da Função N" 04 

Subfunção Administração Geral 
Código da Subfunção N" 122 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - SA 
Código do Programa N° 0032 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade BENEFíCIOS AO TRABALHADOR 
Código da Atividade N° 2.135 
Indicador Unidade de Medida 

eERÊNCIAAO PLANO DE SAÚDE % 

Mela Física para o Exercicio 
100.00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 4.700.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda Pagina 15 



-=-- PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTlOGA OC0099 
*-* 
- - Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO
 
- Descrição dos Programas Governamentais! Metas! Custos para Exercício
 11 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021
 

Programa COBERTURA ATUARIAL
 
Código do Programa N" 0035
 

Unidade Responsável pelo Programa ADMIN_ SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 
Código da Unidade Responsável N° 01.17.01
 

Objetivo	 DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS COM APORTES PERiÓDICOS DESTINADOS Á COBERTURA DO 
DÉFICIT ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS, CONFORME PLANO 
DE AMORTIZAÇÃO ESTABELECIDO EM LEI DO RESPECTIVO ENTE FEDERATIVO, EXCETO AS 
DECORRENTES DE ALlauOTA DE CONTRIBUiÇÃO SUPLEMENTAR. 

Justificativa	 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

Metas !Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida indice Recente índice Futuro 

AMORTIZAÇÃO DO DEFICIT ATUARIAL % 0,00 96,07 
Custo Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 12.975.000,00• 

• 

SMARapd Inform;)tlca Uda	 Página 11 



OGOlOO
 fi PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERnOGA 
*-* 
. " "'" Anexo VI - Planejamento Orçamentário· LDO 
~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercicio 2021 

Unidade Executora ADMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Código da Unidade N° 01.17.01 

Função Administração 
Código da Função N° 04 

Subfunção Administração Geral 
Código da Subtunção N° 122 

Programa COBERTURA ATUARIAL 
Código do Programa N° 0035 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade COBERTURA ATUARIAL 
Código da Atividade N° 2.093 

Indicador Unidade de Medida 
"ORTIZAÇAo DO DEFICIT ATUARIAL % 

""'IlII'eta Fisica para o Exercício 
100.00 

Custo Financeiro para o Exercicio: R$ 12.975.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda Página 16 



·;· PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 
-----"'-' 000101 
*.* 

, .. Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO
 
.-.. . Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercício
 11

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Programa COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES - CIPA 
Código do Programa N° 0036 

Unidade Responsável pelo Programa ADMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Código da Unidade Responsável N° 01.17:01 

Objetivo PREVENÇÃO DE ACIDENTES E DOENÇAS DECORRENTES DO TRABA~HO, DE MODO A TORNAR 
COMPATIVEL PERMANENTEMENTE O TRABALHO COM A PRESERVAÇAO DA VIDA E A 
PROMOÇÃO DA SAÚDE O TRABALHADOR. 

Justificativa PRESERVAÇÃO DA VIDA E A PROMOÇÃO DA SAÚDE O TRABALHADOR. 

Metas I Indicadores no Exercício 
Indícadores Unidade Medida indice Recente índice Futuro 

AÇÓES I CAMPANHAS DE CONSCIENTIZAÇÃO UN 0.00 4,00 
REUNIÓES REALIZADAS UN 0,00 24,00 

..l.REINAMENTO E CAPACITAÇÃO UN 0,00 6,00 
.sto Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 250.000,00 

•
 

SMARapd Informática ltda Página 12 



liPREFEITURA DO MUNIClplO DE BERnOGA -. ~ 
*-* ~~~1r-2 

.•r-. Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora ADMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Código da Unidade N° 01.17.01 

Função Administração 
Código da Função N° 04 

Subfunção Administração Geral 
Código da Subfunção N° 122 

Programa COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES - CIPA 
Código do Programa N° 0036 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CIPA 
Código da Atividade N° 2.132 
Indicador Unidade de Medida 

_ICE DE ACIDENTE DE TRABALHO RAZÃo 

Meta Física para o Exercício 
100.00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 250.000,00 

•
 

SMARapd Inrormática Uda Página 17 



·'\1'"'0103
11PREFEITURA 00 MUNIClplO OE BERTIODA 
*_* v
 
;. Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO
 
~ Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercício
 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercício 2021
 

Programa PROGRAMA DE MODERNIZAÇAo DAADMINISTRAÇÃO PÚBLlCA- PNAFM
 
Código do Programa N° 0039
 

Unidade Responsável pelo Programa SECRETARIADEADMINISTRAÇAO E FINANÇAS
 
Código da Unidade Responsável N° 01.17.00
 

Objetivo	 A FALTA DE QUALlFICAÇAo DOS SERVIDORES ASSOCIADAA PRECARIEDADE DOS SISTEMAS 
DE INFORMAÇAo E DO PARQUE TECNOLÓGICO, INEXIST(;NCIA DE ROTINAS E 
PROCEDIMENTOS ESTRUTURADOS DE TRABALHO, PRODUZ UM AMBIENTE COM BAIXOS 
INDICES DE EFICI(;NCIA DO GASTO PÚBLICO E POUCA QUALIDADE NO ATENDIMENTO AO 
CIDADÃO LEGISLAÇÃO E INSTRUMENTOD DE PLANEJAMENTO TRIBUTARIO DESATUALIZADOS, 
INEXIST(;NCIA DE SISTEMAS DE INFORMAÇAo INERGRADOS E ESTRUTURA INADEQUADA DAS 
UNIDADES QUE COMPÓEM A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAJ E FINANÇAS INVIALlZAM O 
PLENO APROVEITAMENTO DO POTENCIAL DEARRECADAÇAO PRÓPRIA, COMPROMETENDO A 
CAPACIDADE DE INVESTIMENTO NAS POLlTICAS SOCIAIS PELO MUNIClpIO. 

Justificativa	 MODERNIZAR AADMINISTRAÇAo MUNICIPAL, OTIMIZAR A GESTÃO TRIBUTARIA
 
POTENCIALlZANDO A CAPACIDADE DEARREACADAÇAo, RACIONALIZAR O USO DOS
 

•	 RECURSOS PÚBLICOS, MELHORAR A QUALIDADE DO ATENDIMENTO AO CIDADÃO E AUMENTAR 
O NlvEL DE TRANSPAR(;NCIA DAAÇAo GOVERNAMENTAL. 

Metas I Indicadores no Exercícío 
Indicadores Unidade Medida indice Recente índice Futuro 

REUNIAo DE AVALlAÇAo UN 0,00 6,00 
TREINAMENTO E CAPACITAÇAo DE SERVIDORES UN 0,00 6,00 
UTILlZAÇAo DO CRÉDITO % 0,00 100,00 
Custo Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 297.000,00 

•
 

SMARapd Informática LIda	 Página 15 



--_-PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BERTIOGA 000104
*-* 

= Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 11

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exercício 2021
 

Unidade Executora ADMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 
Código da Unidade 

Função Administração
 
Código da Função
 

Subfunção Formação de Recursos Humanos
 
Código da Subfunção N° 128
 

Programa PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. PNAFM
 
Código do Programa N° 0039
 

Tipos de Ações Governamentais 

Projeto PNAFM
 
Código do Projeto NO 1.025
 

..IIl.dicador Unidade de Medida 
.,CÁC,A NA GESTÃO DE RECURSOS % 

Meta Física para o Exercício 
100,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 297.000,00 

•
 

SMARapd Informática ltda Pâgina 18 



- . PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 1;-.-* 
_. Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO
 
-. Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercício
 •
 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exerclcio 2021
 
Programa PAGAMENTOS DE DíVIDAS E SENTENÇAS JUDICIAIS
 
Código do Programa N° 0901
 

Unidade Responsável pelo Programa ADMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 
Código da Unidade Responsável N° 01.17.01
 

Objetivo .GARANTIR QUE OS COMPROMISSOS ASSUMIDOS POSSAM SER CUMPRIDOS INTEGRALMENTE.
 
Justificativa PAGAMENTO DE PARCELAMENTOS E SENTENÇAS JUDICIAIS.
 

Metas I Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

PRECATÓRIOS DE PEQUENO VALOR % 100,00 100,00 
Custo Estimado do Programa no Exercicio: R$ 13.160.000,00 

• 

• 

SMARapd Informática ltda Página 89 



• PREFEITURA DD MUNiCípIO DE BERTIOGA ;WUlU 6 
= ~" Anexo VI • Planejamento Orçamentário - LDO 
.... Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora ADMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Código da Unidade N° 01.17.01 

Função Encargos Especiais 
Código da Função N° 28 

Subfunção Serviço da Divida Interna 
Código da Subfunção N° 843 

Programa PAGAMENTOS DE DíVIDAS E SENTENÇAS JUDICIAIS 
Código do Programa N° 0901 

Tipos de Ações Governamentais 

Operação Especial AMORTIZAÇÃO DE DíVIDAS 
Código da Operação Especial N° 0.021 
Indicador Unidade de Medida 

eRCELAMENTOS % 

Meta Fislca para o Exercício 
100,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 11.360.000,00 

•
 

SMARapd Informática ltda 
Página 19 



- PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 000107
~--"'"";...o

* * , 
-= Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Iniciai X Alteração Inclusão Exclusão• 
Exerclcio 2021 

Unidade Executora ADMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Código da Unidade N° 01.17.01 

Função Encargos Especiais 
Código da Função N° 28 

Subfunção Outros Encargos Especiais 
Código da Subfunção N"846 

Programa PAGAMENTOS DE DíVIDAS E SENTENÇAS JUDICIAIS 
Código do Programa N° 0901 

Tipos de Ações Governamentais 

Operação Especial PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 
Código da Operação Especial N° 0.022 

dicador Unidade de Medida 
NTENÇAS JUDICIAIS % 

Meta Flsica para o Exercicio 
100,00' 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 1.800.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda Página 21 



,... -PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 000108 
"~-_"c.,,,--

* * 
- . Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO
 
~ Descrição dos Programas Governamentais' Metas' Custos para Exercicio
 11

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exerclcio 2021
 
Programa CONTRIBUiÇÃO AO PASEP
 
Código do Programa N° 0902 

Unidade Responsável pelo Programa ADMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 
Cóc;1igo da Unidade Responsável N° 01. f7.01
 
Objetivo TRANSFERí:NCIA OBRIGATÓRIA DE RECEITAA UNIÃO.
 
Justificativa DISTRIBUIIR DIVIDENDOS ATRAVÉS DO PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÓNIO DO
 

. SERVIDOR PÚBLICO CRIADO EM 1970. . 

Metas 'Indicadores no Exercicio 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

TOTAL DARCL % 0,39 0,39 
Custo Estimado do Programa no Exercfcio: R$ 4.000.000,00 

• 

• 

SMARapd Informática Ltda Página 90 



'" 1 n11PREFEITURA DO MUNIC!PIO OE BERTlOGA 
*_* o~r o~ 
=~" Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exerclcio 2021
 

Unidade Executora ADMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 
Código da Unidade N° 01.17.01 

Função Encargos Especiais
 
Código da Função N° 26
 

Subfunção Transferências
 
Código da Subfunção N" 645
 

Programa CONTRIBUiÇÃO AO PASEP
 
Código do Programa N° 0902
 

Tipos de Ações Governamentais 

Operação Especial CONTRIBUiÇÃO AO PASEP
 
Código da Operação Especial N° 0.023
 

.Ji!.dicador Unidade de Medida 
.TALRCL % 

Meta Fisica para o Exerclcio 
1,00 

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 4.000.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda Página 20 



.-. PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA ._* 000110
 
i= = Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO 

• -. Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercicio 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exercício 2021
 
Programa RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 
Código do Programa ND 0998 

Unidade Responsável pelo Programa ADMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 
Códígo da Unidade Responsável ND 01.17.01
 

Objetivo RESERVAR UMA PARCELA DAS RECEITAS A SEREM ARRECADADAS PARA POSSIBILITAR
 
AJUSTES NO ORÇAMENTO DURANTE A EXECUÇÃO.
 

Justificativa COBERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES
 

Metas I Indicadores no Exercicio 
Indicadores Unidade Medida indice Recente índice Futuro 

RESERVA DE CONTINGt=NCIA % 100,00 100,00 
Custo Estimado do Programa no Exercício: R$ 3.645.000,00 

• 

• 

SMARapd Informática ltda Página 92 



11 PREFEITURA DO MUNIC;PIO DE BERTIOGA 

. ~~ c . Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO . 

iJiJOIÜ
 

..... Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora ADMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Código da Unidade N° 01.17.01 

Função Reserva de Contingência 
Código da Função N° 99 

Subfunção Reserva de Contingência 
Código da Subfunção N° 999 

Programa RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
Código do Programa N° 0998 

Tipos de Ações Governamentais 

Operação Especial RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
Código da Operação Especial N° 9.999 

...II.!.dicador Unidade de Medida 
.SERVA DE CONTING~NCIA % 

Meta Física para o Exercício 
1.00 

Custo Financeiro para o Exercldo: R$ 3.645.000,00 

•
 

SMARapd lnfonnática ltda 
Pagina 22 



11
PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 000112.;-----i'S:.: 

*-* 
=" Anexo V . Planejamento Orçamentário - LDO
 
~ Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercício
 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS· SU 
Código do Programa N° 0041 

Unidade Responsável pelo Programa ADMINISTRAÇAo DA SECRET DE SERViÇOS URBANOS 
Código da Unidade Responsável N° 01.18.01 

Objetivo GERENCIAR, PLANEJAR, IMPLANTAR E COORDENAR, POR MEIO DE SEUS ORGÃOS 
SUBORDINADOS, AAÇÃO E POL!TICA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE. 

Justificativa DAR SUPORTE AS ATIVIDADES SUBORDINADAS A SECRETARIA 

Metas I Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida indice Recente índice Futuro 

ATENDIMENTO As SOLlCITAÇOES % 62,00 72,00 
Custo Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 9.626.000,00 

• 

• 

SMARapd Infonnática Ltda Página 16 



OC0113
 
• PREFEITURA DO MUNlelplO DE "ERTIOGA 

*-* 
~. - Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
..... Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercicio 2021 

Unidade Executora ADMINISTRAÇÃO DASECRET DE SERViÇOS URBANOS 
Código da Unidade N° 01.18.01 

Função Urbanismo 
Código da Função N° 15 

Subtunção Serviços Urbanos 
Código da Subtunção N° 452 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - SU 
Código do Programa N° 0041 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade SALÁRIOS E ENCARGOS 
Código da Atividade N° 2.020 

..Iiildicador Unidade de Medida 

.LHA DE PAGAMENTO % 

Meta Física para o Exercício 
100,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 5.936.000,00 

•
 

SMARapd Informátíca LIda 
Pãgina 23 



oooli411PREFEITURA DD MUNlelplD DE BERTIOGA 
*.* 

- =~ Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
-.. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora ADMINISTRAÇÃO DASECRET DE SERViÇOS URBANOS
 
Código da Unidade N° 01.18.01
 

Função Urbanismo 
Código da Função N°15 

Subfunção Serviços Urbanos 
Código da Subfunção N° 452 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - SU 
Código do Programa N° 0041 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS
 
código da Atividade N° 2.021
 
Indicador Unidade de Medida 

ATAGIARIOS UN 

"II3íeta Física para o Exercicio 
2,00 

Custo Financeiro para o Exercfcio: R$ 22.000,00 

•
 

SMARapd Informática Uda Página 24 



11
.. 

000115-',/~ -PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 
*e* 
-~ Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exerclcio 2021
 

Unidade Executora ADMINISTRAÇÃO DASECRET DE SERViÇOS URBANOS
 
Código da Unidade N° 01.16.01 

Função Urbanismo
 
Código da Função N°15
 

Sublunção Serviços Urbanos
 
Código da Sublunção N° 452
 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - SU
 
Código do Programa N° 0041
 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONTRATAÇÃO DE MENOR APRENDIZ
 
Código da Atividade N° 2.022
 

Jl!dicador Unidade de Medida 
.RENDlZ UN 

Meta Fisica para o Exercicio 
1.00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 25.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda Pâgina 25 



.. PREFEITURA DO MUNICípIO DE BERTIOGA OD0116 
*e* 

~ Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
• 
Exerclcio 2021 

Unidade Executora ADMINISTRAÇÃO DASECRET DE SERViÇOS URBANOS 
Código da Unidade N° 01.18.01 

Função Urbanismo 
Código da Função N° 15 

Subfunção Serviços Urbanos 
Código da Subfunção N"452 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - SU 
Código do Programa N° 0041 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 
Código da Atividade N" 2.023 
Indicador Unidade de Medida 

elANTAMENTO CONCEDIDO UN 
Meta Fisica para o Exercício 

15.00
 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 15.000,00
 

•
 

5MARapd Informática ltda Página 26 



liPREFEITURA 00 MUNIClplO OE BERTIOGA 
*-* 
~ - Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exercício 2021
 

Unidade Executora ADMINISTRAÇÃO DASECRET DE SERViÇOS URBANOS
 
Código da Unidade N° 01.18.01 

Função Urbanismo
 
Código da Função N°15
 

Subfunção Serviços Urbanos
 
Código da Subfunção N° 452
 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - SU
 
Código do Programa N° 0041
 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE
 
Código da Atividade N° 2.024
 
Indicador Unidade de Medida 

.cuçÃO DAS ATIVIDADES PROPOSTAS % 

Meta Ffsica para o Exercício 
75.00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 3.628.000,00 

•
 

SMARapd Informálica Ltda 
Página 27 



11
PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 

*e* On0118 
; Anexo V • Planejamento Orçamentário· LDO
 
- Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercício
 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercício 2021 

Programa CIDADE LIMPA,· SU 
Código do Programa N° 0042 

Unidade Responsável pelo Programa ADMINISTRAÇÃO DA SECRET DE SERViÇOS URBANOS 
Código da Unidade Responsável N° 01.18.01 

Objetivo PROMOVER A LIMPEZA URBANA 
Justificativa REALIZAR A VARRIÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS; VARRIÇÃO MECÃNICA DE VIAS 

PÚBLICAS; LAVAGEM E DESINFECÇÃO DE FEIRAS; LIMPEZA E CONSERVAÇÃO MANUAL E 
MECANIZADA DE PRAIAS; ROÇADA, CORTE DE MATO, GRAMINEAS E CAPINAÇÃO; SERViÇOS DE 
CONTROLE DE VETORES E PRAGAS URBANAS; CONTRATAÇÃO DE CAMINHÃO POLlGUINDASTE 
COM CAÇAMBA ESTACIONÁIA; CONTRATAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HIDROJATO DE ALTA 
PRESSÃO/SUGADOR DE ALTA POT~NCIA; CONTRATAÇÃO DE CAMINHÃO IRRIGADOR LIMPEZA E 
LAVAGEM DE RUAS.. 

Metas I Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

eDADE ABRANGIDA % 100,00 100,00 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO MANUAL E MECANIZADA DE PI KM 0,00 0,00 
ROÇADA MANUAL E MECANIZADA: CORTE DE MATO, GRAI M' 315.380,97 321.720,11 
VARRIÇÃO MANUAL E MECANIZADA DE VIAS E LOGRADOL KM 1.326,83 1.353,49 
Custo Estimado do Programa no Exercício: R$ 16.000.000,00 

•
 

SMARapd Informâlica LIda Página 11 



00·0119

11
PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 

*-* 
. Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exerclcio 2021
 

Unidade Executora ADMINISTRAÇÃO DASECRET DE SERViÇOS URBANOS
 
Código da Unidade N° 01.18.01 

Função Urbanismo
 
Código da Função N° 15
 

Subfunção Serviços Urbanos
 
Código da Subfunção N° 452
 

Programa CIDADE LIMPA - SU
 
Código do Programa N° 0042
 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CIDADE LIMPA
 
Código da Atividade N° 2.137
 
Indicador Unidade de Medida aEA TOTAL ABRANGIDA - EXECUTADO/PREVISTO % 

""It1eta Física para o Exercício 
100,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 16.000.000,00 

•
 

SMARapd Informática LIda Pagina 26 



.- PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 
.-.-",", ­

*-* 00U120 
= - Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO
 
~ Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercício
 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão• 
Exerclcio 2021
 
Programa COLETA E PROCESSAMENTO DE RESíDUOS SÓLIDOS
 
Código do Programa N° 0043
 

Unidade Responsável pelo Programa ADMINISTRAÇÃO DA SECRET DE SERViÇOS URBANOS
 
Código da Unidade Responsável N° 01.16.01
 

Objetivo COLETA E TRANSPORTE DE RESIDUOS, EXECUTANDO SERViÇOS DE COLETA REGULAR
 
DOMICILIAR DE RESIDUOS ORGÃNIC.OS E SELETIVOS E DE RES[DUOS HOSPITALARES.
 

Justificativa MANTER AS CONDIÇOES SANITÀRIAS E DE HIGIENE DA CIDADE.
 

Metas I Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

COLETA COMUM E SELETIVA % 100,00 100,00 
COLETA E TRANSPORTE DE RESIDUOS SÓLIDOS TON 2.221,75 2.266,40 

.ANSPORTE DE RESIDUOS SÉPTICOS TON 5.307,12 5.413,79 
TRATAMENTO DE RESIDUOS SÉPTICOS PORCENTAGEM 100,00 100,00 
Custo Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 16.000.000,00 

•
 

SMARapd Informática ltda pâgina 18 



.- .. PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 
;;; 000121
 
'= c Anexo VI - Planejamento Orçamentário - lDO 
-.. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental •
 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exerclcio 2021
 

Unidade Executora ADMINISTRAÇÃO DASECRET DE SERViÇOS URBANOS 
Código da Unidade N° 01.18.01
 

Função Urbanismo
 
Código da Função N° 15
 

Subfunção Serviços Urbanos 
Código da Subfunção N° 452
 

Programa COLETA E PROCESSAMENTO DE RESíDUOS SÓLIDOS
 
Código do Programa N° 0043
 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade COLETA, TRANSP. E TRATAMENTO DE RESíDUOS SÓLIDOS E SÉPTICOS
 
Código da Atividade N° 2.143
 

dicador Unidade de Medida
 
ECUÇÃO DAS ATIVIDADES/PREVISTO %
 

Meta Física para o Exerclcio 
90,00

' 
Custo Financeiro para o Exerclcio: R$16.000.000,OO 

•
 

SMARapd Informática Ltda Página 29 



•	 PREFEITURA DD MUNlelplD DE BERTlDGA
 

* * "0012'l
 
. = Anexo V - Planejamento Orçamentário. LDO \, t; 

-. Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercício 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exerclcio 2021
 
Programa ILUMINAÇÃO PÚBLICA
 
Código do Programa	 N° 0044 

Unidade Responsável peJo Programa FOO. MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
 
Código da Unidade Responsável N° 01.18.02
 

Objetivo AUMENTAR A REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA E CUSTEAR A MANUTENÇÃO DO FUNDO DE
 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA.
 

Justificativa CONTRIBUIR PARA UMA MAIOR SEGURANÇA E SATISFAÇÃO AOS CIDADÃOS NO PERfoDO
 
NOTURNO.
 

Metas Ilndícadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida indice Recente índice Futuro 

MANUTENÇÃO NA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA % 100,00 100,00 
Custo Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 8.323.000.00 

• 

• 

SMARapd Informática Ltda Págína 19 



liPREFEITURA DO MUNIC!PIO DE BERTlOGA Oi) l'123 
• - . =~ Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

.... Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exerclcio 2021
 

Unidade Executora FDO. MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
 
. Código da Unidade N" 01.18.02 

Função Urbanismo
 
Código da Função N° 15
 

Subfunção INFRAESTRUTURA URBANA
 
Código da Subfunção N° 451
 

Programa ILUMINAÇÃO PÚBLICA
 
Código do Programa N° 0044
 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade SALÁRIOS E ENCARGOS
 
Código da Atividade N° 2020
 

..II!.dicador Unidade de Medida 
.LHA DE PAGAMENTO % 

Meta Flsica para o Exercfcio 
100,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 212.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda 
Página 3D 



• PREFEITURA DO MUNIClplO DE BERTlOGA OOO124 
*e* . 
= '" Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora FDO. MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
Código da Unidade N° 01.18.02 

Funç1lo Urbanismo 
Código da Função N° 15 

Subfunção INFRAESTRUTURA URBANA 
Código da Subfunção N° 451 

Programa ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
Código do Programa N° 0044 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS 
Código da Atividade N° 2.021 

JIldicador Unidade de Medida 
.AGIARIOS UN 
Meta Fisica para o Exercicio 

1,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 39.000,00 

•
 

SMARapd Informática Uda 
Página 31 



·~ .PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 

*~* 000125 
~ ~~ Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 11 
Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercicio 2021 

Unidade Executora FDO. MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
Código da Unidade N° 01.18.02 

Função Urbanismo 
Código da Função N° 15 

Sublunção INFRAESTRUTURA URBANA 
Código da Sublunção N° 451 

Programa ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
código do Programa N° 0044 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONTRATAÇÃO DE MENOR APRENDIZ 
Código da Atividade N° 2.022 

..lQ.dlcador Unidade de Medida 
.RENDIZ UN 
Meta Fisica para o Exercicio 

1,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 22.000,00 

•
 

SMARapd Informática LIda Página 32 



--. " PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 
; ..:; 000126 
,,= -: Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO . 
- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

•Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercrcio 2021 

Unidade Executora FDO. MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
Código da Unidade N° 01.18.02 

Função Urbanismo 
Código da Função N° 15 

Subfunção INFRAESTRUTURA URBANA 
Código da Subfunção N° 451 

Programa ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
Código do Programa N° 0044 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 
Código da Atividade N° 2.023 
Indicador Unidade de Medida 

eANTAMENTO CONCEDIDO UN 
Meta Físíca para o Exercicio 

10,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 15.000,00 

•
 

SMARapd Infonnática Ltda Página 33 



Inicial X 

PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA (;00127 
Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Alteração Inclusão Exclusão
 

Exercício 2021
 

Unidade Executora FDO. MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
 
Código da Unidade NO 01.18.02 

Função Urbanismo 
Código da Função 

Subfunção INFRAESTRUTURA URBANA 
Código da Subfunção ND 451 

Programa ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
Código do Programa ND 0044 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade ILUMINAÇÃO PÚBLICA
 
Código da Atividade N° 2.032
 
Indicador Unidade de Medida 

eNUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA % 

Meia Flsíca para o Exercício 
100.00 

Custo Financeiro para o Exercfcio: R$ 8.035.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda Pagina 34 



li PREFEITURA DO MUNIC;PIO DE BERTIOGA,o~, ~n* * v.~~~~~ 
• -, Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO 
..... Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercício 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercício 2021 

Programa SUPORTE A ADMINISTRAÇÃO E UNIDADES SUBORDINADAS - SE 
Código do Programa N° 0051 

Unidade Responsável pelo Programa ADMIN. DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Código da Unidade Responsável N° 01.19.01 

Objetivo MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE SUPERVISÃO E GESTÃO 
ADMINISTRATIVA E PEDAGÓGICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Justificativa REALZIAÇÃO DE ATIVIDADES DE SUPERVISÃO PEDAGÓGICA EAPOIO ADMINISTRATIVO àS 
UNIDADES ESCOLARES E INSTITUIÇÓES/ENTIDADES DE INTERESSE EDUCACIONAL VISANDO 
OFERECER A POPULAçÃo EDUCAÇÃO DE QUALIDADE. 

Metas I Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

IDEB % 5,40 6,00 
.usto Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 3.453.000,00 

•
 

SMARapd Informática Uda 
página 20 



11PREFEITURA 00 MUNIClplO DE BERTIOGA Ge0120 
="" Anexo VI • Planejamento Orçamentário - LDO 
~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercicio 2021 

Unidade Executora ADMIN. DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Código da Unidade N° 01.19.01 

Função Educação 
Código da Função N° 12 

Sublunção Administração Geral 
Código da Sublunção N° 122 

Programa SUPORTE A ADMINISTRAÇÃO E UNIDADES SUBORDINADAS - SE 
Código do Programa N° 0051 

TIpos de Ações Governamentais 

Atividade SALÁRIOS E ENCARGOS 
Código da Atividade N° 2.020 

Jlil.dicador Unidade de Medida 
.LHA DE PAGAMENTO % 

Meta Fisica para o Exercicio 
100,00 

Custo Financeiro para o Exercfcio: R$ 801.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda Pâgina 35 



11 PREFEITURA DD MUNIClplD DE BERTIOGA 
~.* 000130 
= Anexo VI - Planejamento Orçamentário· LDO 
-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercicio 2021 

Unidade Executora ADMIN. DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Código da Unidade N° 01.19.01 

Função Educação 
Código da Função N° 12 

Subfunção Administração Geral 
Código da Subfunção N° 122 

Programa SUPORTE A ADMINISTRAÇÃO E UNIDADES SUBORDINADAS - SE 
Código do Programa N° 0051 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONTRATAÇÃO DE MENOR APRENDIZ 
Código da Atividade N° 2.022 
Indicador Unidade de Medida 

aRENDIZ UN 
1íeta Fisica para o Exercício 

21.00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 23.000,00 

•
 

SMARapd Informática ltda Página 36 



• PREFEITURA DO MUNIClplO DE SERTlOGA aoo131 
= - Anexo VI - Planejamento Orçamentário ­ LDO 

...... Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerc[cio 2021 

Unidade Executora ADMIN. DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Código da Unidade N° 01.19.01 

Função Educação 
Código da Função N° 12 

Subfunção Administração Geral 
Código da Subfunção N° 122 

Programa SUPORTE A ADMINISTRAÇÃO E UNIDADES SUBORDINADAS - SE 
Código do Programa N° 0051 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 
Código da Atividade N° 2.023 
Indicador Unidade de Medida 

elANTAMENTO CONCEDIDO UN 

Meta Física para o Exercicio 
10,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 15.000,00 

e
 

SMARapcllnfcrmãlica Ltda Página 37 



-- _ PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA*.-* 000132
 
=.. Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

•Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora ADMIN. DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Código da Unidade N° 01.19.01 

Função Educação 
Código da Função NO 12 

Subfunção Administração Geral 
Código da Subfunção N° 122 

Programa SUPORTE A ADMINISTRAÇÃO E UNIDADES SUBORDINADAS - SE 
Código do Programa N° 0051 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
Código da Atividade N° 2.142 
Indicador Unidade de Medida 

.L1AÇÁOIOEB % 

Meta Física para o Exercício 
6.'0 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 924.000,00 

•
 

SMARapd Informãtica Ltda Pagina 38 



00 0133
11PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 

-, m- Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercício 2021 

Unidade Executora ADMIN. DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Código da Unidade N" 01.19.01 

Função Educação 
Código da Função N° 12 

Subfunção ENSINO SUPERIOR 
Código da Subfunção N° 364 

Programa SUPORTE A ADMINISTRAÇÃO E UNIDADES SUBORDINADAS - SE 
Código do Programa N° 0051 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade APOIO A PERMANÊNCIA NO ENSINO SUPERIOR 
Código da Atívidade N°2.141 
Indicador Unidade de Medida 

.UNOS UNIVERSITÁRIOS ATENDIDOS UN 

Meta Fisica para o Exercicio 
750.00 

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.690.000,00 

•
 

SMARapd Informática ltda Página 39 



00 0134
11PREFEITURA DO MUNIClplO DE BERlIOGA 

~ ~ .. .. Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO 
-. Descrição dos Programas Governamentais! Metas! Custos para Exercício 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercido 2021 
Programa GESTÃO DO FUNDES 
Código do Programa N° 0052 

Unidade Responsável pelo Programa FUNDES 
Código da Unidade Responsável N° 01.19.02 

Objetivo APLICAR ADEQUADAMENTE RECURSOS PARA A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 
ENSINO. 

Justificativa ASSEGURAR O PAGAMENTO DO SALÁRIO PARA 100% DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

Metas !Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

APLICAÇÃO DO RECURSO DO FUNDES % 100,00 100,00 
Custo Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 45.583.000,00 

• 

• 

SMARapd Informática LIda Pagina 21 



• PREFEIT1JRA DO MUNICípIO DE OERTlOGA -, "O 135 
~.; ~0L 

-~. Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
...... Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exerclcio 2021
 

Unidade Executora FUNDES
 
Código da Unidade N° 01.19.02 

Função Educação
 
Código da Função N° 12
 

Subfunção Ensino Fundamental
 
Código da Subfunção N° 361
 

Programa GESTÃO DO FUNDES
 
Código do Programa N° 0052
 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade SALÁRIOS E ENCARGOS
 
Código da Atividade N° 2.020
 
Indicador Unidade de Medida .LHA DE PAGAMENTO % 

Meta Física para o Exercício 
100,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 21.423.000,00 

•
 

SMARapd Informática Uda Pâgina 40 



:-· PREFEITURA DO MUNICípIO DE BERTIOGA 
.-- "" OC0136 
*-* 
= Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental FI

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora FUNDES 
Código da Unidade ND 01.19.02 

Função Educação 
Código da Função ND 12 

Subfunção Educação Infantil 
Código da Subfunção ND 365 

Programa GESTÃO DO FUNDES 
Código do Programa ND 0052 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade SALÁRIOS E ENCARGOS 
Código da Atividade ND 2.020 

Indicador.LHA DE PAGAMENTO 

Unidade de Medida 
% 

Meta Ffsica para o Exercicio 
100.00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 24.160.000,00 

•
 

SMARapd Infonnaljca LIda Página 41 



- PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA	 ­
;i~	 DG0137 
.. - Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO
 
..... Descrição dos Programas Governamentais' Metas' Custos para Exercício
 11 

Inicial X Alteração Inclusão ExClusão 

Exerclcio 2021 

Programa PRIMEIROS PASSOS 
Código do Programa	 N° 0053 

Unidade Responsável pelo Programa CRECHE - RECURSO PRÓPRIO 
Código da Unidade Responsável N° 01.19.03 

Objetivo GARANTIR E AMPLIAR O ACESSO DAS CRIANÇAS DE OA3 ANOS AEDUCAÇÃO INFANTIL 
(CRECHE), CONSIDERANDO ASPECTOS FlsICOS, PSICOLÓGICOS, INTELECTUAIS E SOCIAIS, 
PREPARANDO-AS PARA O DESENVOLVIMENTO PEDAGÓGICO. 

Justificativa	 SUPLEMENTAR O NOMERO DE VAGAS NAS CRECHES MUNICIPAIS ATRAVÉS DO AUMENTO DE 
SALAS PARAATENDIMENTO DE NOVOS CONV~NIOS COM A INICIATIVA PRIVADA, EM ATENÇÃO 
AO DISPOSTO NO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

Metas 'Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida fndice Recente índice Futuro 

ALUNOS ATENDIDOS UN 1.610,00 3.000,00 
-,-UNOS SEM ATENDIMENTO UN 532,00 0,00 

'OIf!usto Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 13.708.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda	 Página 22 



".- , PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 000138 
*.* 
". Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
...... Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

•Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercrcio 2021 

Unidade Executora CRECHE - RECURSO PRÓPRIO 
Código da Unidade N° 01.19.03 

Função Educação 
Código da Função N° 12 

Subfunção Educação Infantil 
Código da Subfunção N° 365 

Programa PRIMEIROS PASSOS 
Código do Programa N° 0053 

Tipos de Ações Governamentais 

Projeto AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS 
Código do Projeto N° 1.023 
Indicador Unidade de Medida 

.VEIS ADQUIRIDOS UN 

'eta Fisica para o Exercicio 
1.00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 1.000,00 

•
 

SMARapd Informática lida Página 42 



liPREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA Gb0139 
*-* 
= = Anexo VI • Planejamento Orçamentário· LDO 
-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora CRECHE· RECURSO PRÓPRIO 
Código da Unidade N° 01.19.03 

Função Educação 
Código da Função N° 12 

Subfunção Educação Infantil 
Código da Subfunção N° 365 

Programa PRIMEIROS PASSOS 
Código do Programa N° 0053 

Tipos de Ações Governamentais 

Projeto INVESTIMENTOS EM CRECHES 
Código do Projeto N° 1.045 
Indicador Unidade de Medida 

.L1CAÇÃO DOS RECURSOS % 

"'FJíeta Fisica para o Exercicio 
100.00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 154.000,00 

•
 

SMARapd Informática lida Página 43 



* - * PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA ÚOO.t40 

- Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão• 
Exercicio 2021 

Unidade Executora CRECHE - RECURSO PRÓPRIO
 
Código da Unidade N° 01.19.03
 

Função Educação
 
Código da Função N°12 

Subfunção Educação Infantil
 
Código da Subfunção N° 365
 

Programa PRIMEIROS PASSOS
 
Código do Programa N° 0053 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade SALÁRIOS E ENCARGOS
 
Código da Atividade N"2.020
 
Indicador Unidade de Medida 

.LHA DE PAGAMENTO % 

Meta Fisica para o Exercício 
100,00 

Custo Financeiro para o Exercicio: R$ 7.212.000,00 

•
 

5MARapd Informática Uda Página 44 



• PREFEITURA DO MUNIClplO DE .ERTIOGA OOO141 
=" Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora CRECHE - RECURSO PRÓPRIO 
Código da Unidade N° 01.19.03 

Função Educação 
Código da Função N° 12 

Subfunção Educação Infantil 
Código da Subfunção N° 365 

Programa PRIMEIROS PASSOS 
Código do Programa' N° 0053 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 
Código da Atividade N° 2.023 
Indicador Unidade de Medida 

elANTAMENTO CONCEDIDO UN 

Meta Fisica para o Exerclcio 
18,00 

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 10.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda Página 4S 



-. .' PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 000142 

• 

--~ 

*e* 
. -
.... 

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercício 2021 

Unidade Executora CRECHE· RECURSO PRÓPRIO 
Código da Unidade NOOU9.03 

Função Educação 
Código da Função NO 12 

Subfunção Educação Infantil 
Código da Subfunção NO 365 

Programa PRIMEIROS PASSOS 
Código do Programa NO 0053 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade PRIMEIROS PASSOS 
Código da Atividade N° 2.138 

Indicador Unidade de Medida 
.UNOS ATENDIDOS UNIDADE 

'eta Física para o Exercício 
2.600.00 

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 6.331.000,00 

•
 

SMARapd Informâllca lida Página 46 



- . PREFEITURA DO MUNICípIO DE BERTIOGA	 OOO ;.;.-*	 143
 
= = Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO 
.~ Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercício 

•Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Programa MELHOR INFÂNCIA 
Código do Programa N° 0054 

Unidade Responsável pelo Programa ENSINO INFANTIL 
Código da Unidade Responsável N° 01.19.04 

Objetivo OFERECER As CRIANÇAS FORMAÇÃO ADEQUADA NA EDUCAÇÃO INFANTIL (ESCOLAS), 
CONSIDERANDO ASPECTOS FlsICOS, PSICOLÓGICOS, INTELECTUAIS E SOCIAIS, 
PREPARANDO-AS PARA.INGRESSO NO ENSINO FUNDAMENTAL. 

Justificativa	 COBERTURA DE DESPESAS COM PESSOAL, CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES, LOCAÇÃO DE 
BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, CONTRATAÇÃO DE SERViÇOS TÉCNICOS E ASSESSORIA, 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES, CELEBRAÇÃO DE CONVt:NIOS (ENTIDADES 
SEM FINS LUCRATIVOS) E PARCERIAS EDUCACIONAIS 

Metas I Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

...Ii..LUNOS ATENDIDOS UN 2.017,00 2.233,00 
~sto Estimado do Programa no Exerclcio: R$10.117.000,00 

•
 

SMARapd InforméUica Ltda Página 23 



~- PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 000144 
-.;: -",-, 

*-* 
.~ - Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 11 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora ENSINO INFANTIL 
Código da Unidade N° 01.19.04 

Função Educação 
Código da Função N°12 

Subfunção Educação Infantil 
Código da Subfunção N° 365 

Programa MELHOR INFÂNCIA 
Código do Programa N° 0054 

Tipos de Ações Governamentais 

Projeto AQUISIÇÂO DE IMÓVEIS 
Código do Projeto N° 1.023 

..Jl1.dicador Unidade de Medida 

.VEIS ADQUIRIDOS UN 

Meta Flsica para o Exercfcio 
1,00 

Custo Financeiro para o Exercido: R$ 1.000,00 

•
 

SMARapd Informática ltda Página 47 



~ ~ PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 000145 
&

*.* 
- ­

=~. Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão•
Exerclcio 2021 

Unidade Executora ENSINO INFANTIL
 
Código da Unidade N° 01.19.04
 

Função Educação
 
Código da Função N°12 

Subfunção Educação Infantil
 
Código da Subfunção N° 365
 

Programa MELHOR INFÂNCIA
 
Código do Programa N° 0054 

Tipos de Ações Governamentais 

Projeto INVESTIMENTOS NA EDUCAÇÃO INFANTIL 
Código do Projeto N° 1.046 
Indicador Unidade de Medida 

.lICAÇÃO DE RECURSOS % 

1tíeta Física para o Exercicio 
100,00 

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 205.000,00 

•
 

SMARapd Informática ltda Página 48 



-~o-' PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA ---- 000146*.* 
- ~- Anexo VI • Planejamento Orçamentário - LDO 

- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental11 
Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercido 2021 

Unidade Executora ENSINO INFANTIL 
Código da Unidade N° 01.19.04 

Função Educação 
Código da Função N° 12 

Subfunção Educação Infantil 
Código da Subfunção N° 365 

Programa MELHOR INFÂNCIA 
Código do Programa N° 0054 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade SALÁRIOS E ENCARGOS 
Código da Atividade N° 2.020 
Indicador Unidade de Medida 

.LHA DE PAGAMENTO % 

Meta Fisica para o Exerciclo 
100,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 5.688.000,00 

•
 

5MARapd Informática Ltda Página 49 



~ ,PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 0001471*_* 
. ~ Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
-., Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa GovernamentalII 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora ENSINO INFANTIL 
Código da Unidade N° 01,19,04 

Função Educação 
Código da Função N°12 

Subfunção Educação Infantil 
Código da Subfunção N° 365 

Programa MELHOR INFÂNCIA 
Código do Programa N° 0054 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 
Código da Atividade N° 2,023 
Indicador Unidade de Medida 

.'ANTAMENTO CONCEDIDO UN 

1:!i'eta Fisica para o Exercício 
20,00 

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 10.000,00 

•
 

SMARapd Informática ltda Página 50 



-- .PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA

fI 000148
*
-;-

* 
= = Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
...... Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercido 2021 

Unidade Executora ENSINO INFANTIL 
Código da Unidade N°OU9.04 

Função Educação 
Código da Função N°12 

Subfunção Educação Infantil 
Código da Subfunção N° 365 

Programa MELHOR INFÂNCIA 
Código do Programa N° 0054 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade MELHOR INFÂNCIA 
Código da Atividade N° 2.139 
Indicador Unidade de Medida 

.UNOS ATENDIDOS UNIDADE 

Meta Ffsica para o Exercicio 
2.233.00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 4.213.000,00 

•
 

SMARapd Informática ltda Pâgina 51 



" ~ " 
*~* 

PREFEITURA DO MUNICípIO DE BERTIOGA 
000149 

= ~". Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO 
~ Descrição dos Programas Governamentais! Metas! Custos para Exercicio 

•Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercicio 2021 

Programa ESCOLA CIDADÃ 
Código do Programa	 N° 0055 

Unidade Responsável pelo Programa ENSINO FUNDAMENTAL 
Código da Unidade Responsável N° 01.19.05 

Objetivo	 ASSEGURAR NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, A FORMAÇÃO COMUM 
INDISPENSÁVEL PARA O EXERClclO DA CIDADANIA E FORNECER OS MEIOS PARA PROGREDIR 
NOS ESTUDOS POSTERIORES. 

Justificativa	 APRIMORAR O SISTEMA DE ALFABETIZAÇÃO OFERECENDO CONDIÇOES PARA CIDADANIA 
PLENA 

Metas !Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

ALUNOS ALFABETIZADOS AO FINAL DO 2° ANO % 75,00 98,00 
ALUNOS ALFABETIZADOS AO FINALDO 5° ANO % 90,00 100,00 

.UNOS ATENDIDOS UN 5.052,00 5.325,00 

~usto Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 41.4-12.710,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda Pagina 24 



,-, PREFEITURA DO MUNICípIO DE BERTIOGA*."* 000150
 
;" Anexo VI - Planejamento Orçamentário - lDO1)
- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercido 2021 

Unidade Executora ENSINO FUNDAMENTAL 
Código da Unidade N° 01.19.05 

Função Educação 
Código da Função N° 12 

Subfunção Ensino Fundamental 
Código da Subfunção N° 361 

Programa ESCOLA CIDADÃ 
Código do Programa N° 0055 

Tipos de Ações Governamentais 

Projeto AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS 
Código do Projeto N° 1,023 
Indicador Unidade de Medida 

_VEIS ADQUIRIDOS UN 
Teta Física para o Exercício 

1,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 1,000,00 

•
 

SMARapd Informática LIda 
Página 52 



11
'O,': PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 

*~.* 000151 
, . , Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercfcio 2021 

Unidade Executora ENSINO FUNDAMENTAL 
Código da Unidade N° 01.19.05 

Função Educação 
Código da Função N°12 

Subfunção Ensino Fundamental 
Código da Subfunção N° 361 

Programa ESCOLA CIDADÃ 
Código do Programa N° 0055 

Tipos de Ações Governamentais 

Projeto INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL 
Código do Projeto N° 1.047 

J/;!.dicador Unidade de Medida 
.MANDA ADMINISTRATIVA % 

Meta Física para o Exercícío 
100,00 

Custo Financeiro para o Exercicio: R$ 479.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda Pagina 53 



1]
PREFEITURA DO MUNICípIO DE BERTIOGA _. 000152
 

*.* 
~ Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercicio 2021 

Unidade Executora ENSINO FUNDAMENTAL 
Código da Unidade N° 01.19.05 

Função Educação 
Código da Função N°12 

Subfunção Ensino Fundamental 
Código da Subfunção N° 361 

Programa ESCOLA CIDADÃ 
Código do Programa N° 0055 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade SALÁRIOS E ENCARGOS 
Código da Atividade N° 2.020 
Indicador Unidade de Medida 

.LHA DE PAGAMENTO % 

Meta Física para o Exercício 
100,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 23.948.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda Página 54 



• PREFEITURA DO MUNIC;PIO DE BERTIOGA 00 0153 
"'" . ­ Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exerclcio 2021
 

Unidade Executora ENSINO FUNDAMENTAL
 
Código da Unidade N° 01.19.05 

Função Educação
 
Código da Função N° 12
 

Subfunção Ensino Fundamental
 
Código da Subfunção N° 361
 

Programa ESCOLA CIDADÃ
 
Código do Programa N° 0055
 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA
 
Código da Atividade N° 2.023
 
Indicador Unidade de Medida 

! 'ANTAMENTO CONCEDIDO UN 
ela Física para o Exercício 

22,00 

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 20.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda Pâgina 55 



... PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 000154 
* * 
: . Anexo VI - Planejamento Orçamentário - lDO 
-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão•
 
Exercício 2021
 

Unidade Executora ENSINO FUNDAMENTAL
 
Código da Unidade N° 01.19.05
 

Função Educação
 
Código da Função NO 12
 

Subfunção Ensino Fundamental
 
Código da Subfunção NO 361
 

Programa ESCOLA CIDADÃ
 
Código do Programa N° 0055
 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade ESCOLA CIDADÃ
 
Código da Atividade
 N° 2.140 
Indicador Unidade de Medida 

UNOS ATENDIDOS UNIDADE 

eta Física para o Exercício 
5.325,00 

Custo Financeiro para o Exercicio: R$ 16.964.710,00' 

•
 

SMARapd Informática LIda 
Página 56 



··. PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 

*~* 00015S 
, . .. Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO
 
-- Descrição dos Programas Governamentais' Metas' Custos para Exercicio
 fi

Inicial X Alteraçâo Inclusão Exclusão 

Exercicio 2021 

Programa EDUCAÇÃO INCLUSIVA
 
Código do Programa N° 0056
 

Unidade Responsável pelo Programa EDUCAÇÃO ESPECIAL
 
Código da Unidade Responsável N° 01.19.06
 

Objetivo OFERECER EDUCAÇÃO INCLUSIVA PARA ALUNOS COM NECESSIDADES ESPECIAIS.
 
Justificativa GARANTIR A INCLUSÃO DAS CRIANÇAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS NO AMBIENTE
 

ESCOLAR, RESPEITANDO AS ESPECIFICAÇOES DE CADAALUNO E O ACOMPANHAMENTO 
PEDAGÓGICO NECESSÁRIOS ASUA PERMANt:NCIA. 

Metas "ndicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida indice Recente índice Futuro 

ALUNOS ATENDIDOS UN 100,00 100,00 
Custo Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 6.Ó60.000,OO 

• 

• 

SMARapd Informática ltda Página 25 



-~'_' PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 000156 
*.* 
~,- ~ Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa GovernamentalII 
Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora EDUCAÇÃO ESPECIAL 
Código da Unidade N° 01.19.06 

Função Educação 
Código da Função N°12 

Subfunção Educação Especial 
Código da Subfunção N° 367 

Programa EDUCAÇÃO INCLUSIVA 
Código do Programa N° 0056 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade EDUCAÇÃO ESPECIAL 
Código da Atividade N° 2.059 
Indicador Unidade de Medida 

.NOS ATENDIDOS UN 

Meta Físíca para o Exercicio 
200,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 6.060.000,00 

•
 

SMARapcllnformática ltda 
Página 57 



• PREFEITURA DO MUNlelplO DE BERTlOOA	 , " 01 7 
* *	 Uu J..5 
=. Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO 
-. . Descrição dos Programas Governamentais! Metas! Custos para Exercício 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio	 2021 
Programa	 EDUCAÇÃO DE JOVENS EADULTOS 
Código do Programa	 N" 0057 
Unidade Responsável pelo Programa EDUCAÇÃO E JOVENS E ADULTOS 
Código da Unidade Responsável N° 01.19.07 
Objetivo	 ASSEGURAR O ACESSO GRATUITO AOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL AOS 

JOVENS E ADULTOS QUE NÃO PUDERAM EFETUAR OS ESTUDOS NA IDADE REGULAR. 
Justificativa	 PROPORCIONAROPORTUNIDADE E QUALIFICAÇÃO ATRAVÉS DO ENSINO PARA JOVENS E 

ADULTOS. 

Metas !Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

ALUNOS ATENDIDOS UN 250,00 350,00 
TAXA DE EVASÃO % 10,00 5,00 

justo Estimado do Programa no Exercício: R$ 4.000,00 

•
 

SMARap~ Informática ltda Página 26 



11PREFEITURA DD MUNle(PID DE BERTIOGA 000158
*-* 
= = Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercfcio 2021 

Unidade Executora EDUCAÇÃO E JOVENS E ADULTOS 
Código da Unidade N° 01.19.0? 

Função Educação 
Código da Função N°12 

Subfunção Educação de Jovens e Adultos 
Código da Subfunção N° 366 

Programa EDUCAÇÃO DE JOVENS EADULTOS 
Código do Programa N°005? 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade PROGAMA DE ENSINO DE JOVENS E ADULTOS 
Código da Atividade N° 2.060 
Indicador Unidade de Medida 
•.JNOS ATENDIDOS UN 
'IIlreta Física para o Exercício 

150,00 

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 4.000,00 

•
 

SMARapd Informática LIda Página 58 



11
PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA OC0159.--- ­

*-* 
= Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO
 

- Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercício
 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 
Programa ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
 
Código do Programa N° 0058
 

Unidade Responsável pelo Programa MERENDA ESCOLAR
 
Código da Unidade Responsável N° 01.19.08
 

Objetivo PROPORCIONAR MELHORES CONDiÇÕES DE APRENDIZADO POR MEIO DA OFERTA DE
 
ALIMENTAÇÃO AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO.
 

Justificativa OFERECEWR ALIMENTAÇÃO AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO PARAATENDER, DE
 
MODO SUPLEMENTAR, AS NECESSIDADES ALIMENTARES E NUTRICIONAIS DOS ALUNIS,
 
PROPORCIONANDO MELHORES CONDiÇÕES DE APRENDIZADO.
 

Metas I Indicadores no Exercício
 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

ALUNOS ATENDIDOS UN 9.700,00 11.500,00 
REFEiÇÕES SERVIDAS UN 146.872,00 174.127,00 

esto Estimado do Programa no Exerclcio: R$11.774.000,00 

•
 

SMARapd Informática lida Página 27 



000160PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 

Anexo VI - Planejamento Orçamentário· LDO 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercício 2021 

Unidade Executora MERENDA ESCOLAR 
Código da Unidade N° 01.19.08 

Função Educaçâó
 
Código da Função N°12
 

Subfunção Alimentação e Nutrição
 
Código da Subfunção N° 306
 

Programa ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
 
Código do Programa N° 0058
 

Tipos de Ações Governamenlais 

Atividade MERENDA ESCOLAR
 
Código da Atividade N° 2.061
 
Indicador Unidade de Medida
 

UNOS ATENDIDOS
 UN
 

ela Física para o Exercicio
 
9.500,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$11.774.000,00 ' 

•
 

SMARapd Inrormática ltda 
Página 59 



. PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 000161
*e* 

= Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO
 
- Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercício
 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
• 
Exercício 2021
 
Programa ADMINISTR. SECRETARIA DE DESENVOLV. SOCIAL, TRABALHO E RENDA
 
Código do Programa N° 0161
 

Unidade Responsável pelo Programa SECRETARIA DE DESENVOL SOCIAL, TRABALHO E RENDA
 
Código da Unidade Responsável N" 01.20.00
 

Objetivo	 DOTAR A SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E RENDA DE RECURSOS 
HUMANOS, ADMINISTRATIVOS E OPERACIONAIS SUFICIENTES PARAAGARANTIR A EXECUÇÃO 
DOS SERViÇOS. 

Justificativa	 NECESSIDADE DE APRIMORAR OS SERViÇOS E CONCLUIR A IMPLANTAÇAO DO SISTEMA ÚNICO 
DE ASSISTt=NCIA SOCIAL - SUAS EM CONFORMIDADE COM A NORMA OPERACIONAL BÁSICA­
NOB/SUAS E NOB-RH SUAS E A TIPICAFICAÇÃO NACIONAL DOS SERViÇOS 
SOCIOASSISTENCIAIS, CONFORME A RWSOLUÇÃO CNAS 109/2009. 

Metas I Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

"DSUAS % 60,00 85,00 
.sto Estimado do Programa no Exercicio: R$ 9.117.700,00 

•
 

5MARapd lnfonnálica Ltda Página 72 



-" "" 000162
PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 

*-* 
" = Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO1]
- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exercício 2021
 

Unidade Executora ADMINIST. SECRETARIA DE DESENVOL. SOCIAL
 
Código da Unidade N° 0120.01 

Função Assistência Social
 
Código da Função N° 08
 

Subfunção Assistência Comunitária
 
Código da Subfunção N° 244
 

Programa ADMINISTR. SECRETARIA DE DESENVOLV. SOCIAL, TRABALHO E RENDA
 
Código do Programa N° 0161
 

Tipos de Ações Governamentais
 

Atividade SALÁRIOS E ENCARGOS 
Código da Atividade N° 2.020 
Indicador Unidade de Medida 

LHA DE PAGAMENTO %
 

eta Física para o Exercício
 
100,00
 

Custo Financeiro para o Exercfcio: R$ 6,989.000,00
' 

•
 

SMARapcl Informática lida Página 62 



·~ ~--PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BERTIOGA
 

*-*
 
.- ~ Anexo VI - Planejamento Orçamentário· LDO 
~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 11 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora ADMINIST. SECRETARIA DE DESENVOL. SOCIAL
 
Código da Unidade N° 01.20.01
 

Função Assistência Social 
Código da Função NOoa
 
Sublunção Assistência Comunitária
 
Código da Sublunção N° 244
 

Programa ADMINISTR. SECRETARIA DE DESENVOLV. SOCIAL, TRABALHO E RENDA
 
Código do Programa N° 0161
 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONTRATAÇÃO DE MENOR APRENDIZ
 
Código da Atividade N° 2.022
 
Indicador Unidade de Medida 
~ENDIZ UN 

Meta Fisica para o Exercicio 
11,00
 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 260.000,00
 

•
 

SMARapd Informática Uda Página 63 



11PREFEI11JRA DO MUNle;PIO DE BERTIOGA OOO ;.* 164
 
... ~ Anexo VI • Planejamento Orçamentário - LDO 
- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exercício 2021
 

Unidade Executora ADMINIST. SECRETARIA DE DESENVOL. SOCIAL
 
Código da Unidade N° 01.20.01 

Função Assistência Social
 
Código da Função N° 08
 

Sublunção Assistência Comunitária
 
Código da Sublunção N° 244
 

Programa ADMINISTR. SECRETARIA DE DESENVOLV. SOCIAL, TRABALHO E RENDA
 
Código do Programa N° 0161
 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA
 
Código da Atividade N° 2.023
 
Indiçador Unidade de Medida 

elANTAMENTO CONCEDIDO UN 

Meta Físiça para o Exerçiçio 
12,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 18.000.00 

e
 

SMARapd Informática Ltda Página 64 



000165liPREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 
*e* 

- = Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exerclcio 2021
 

Unidade Executora ADMINIST. SECRETARIA DE DESENVOL. SOCIAL
 
Código da Unidade N° 01.20.01 

Função Assistência Social
 
Código da Função N° 08
 
Subfunção Assistência Comunitária
 
Código da Subfunção N° 244
 

Programa ADMINISTR. SECRETARIA DE DESENVOLV. SOCIAL, TRABALHO E RENDA
 
Código do Programa N° 0161
 

Tipos de Ações Governamentais
 

Atividade MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE 
Código da Atividade N° 2.024 
Indicador Unidade de Medida 

.cuçÂO DAS ATIVIDADES PROPOSTAS % 

Meta Física para o Exercício 
100,00 

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 1.850.700,00 

•
 

SMARapd Informática ltda Página 65 



OOOt6iJ
 11PREFEITURA DO MUNIClplO OE BERTIOGA 
*-*
 
==- " Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO 

--: Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercício 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio	 2021 
Programa	 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 
Código do Programa	 N° 0162 

Unidade Responsável pelo Programa SECRETARIA DE DESENVOL. SOCIAL, TRABALHO E RENDA 
Código da Unidade Responsável N° 01.20:00 

Objetivo	 MANTER O CONSELHO TUTELAR, ORGÃO ENCARREGADO DE ZELAR PELO CUMPRIMENTO DOS 
DIREITOS DAS CRIANÇAS E DOS ADOLESCENTES 

Justificativa	 A CRIANÇA E O ADOLESCENTE SÃO SUJEITOS EM DESENVOLVIMENTO, SUSCETlvEIS A 
SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE E EXIGEM PROTEÇÃO INTEGRAL DO ESTADO DE ACORDO 
COM O ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 

Metas I Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

ATENDIMENTOS REALIZADOS UN 7"630,00 5.000,00 
,sto Estimado do Programa no Exercfcio: R$ 529.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda 
Página 73 



,.,­ PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 

~.*' 000167 
.~ -- Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental li

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exercício 2021
 

Unidade Executora ADMINIST. SECRETARIA DE DESENVOL. SOCIAL
 
Código da Unidade N° 01.20.01 

Função Assistência Social
 
Código da Função N° 08
 

Subfunção Assistência à Criança e ao Adolescente
 
Código da Subfunção N° 243
 

Programa MANUTENÇAo DO CONSELHO TUTELAR
 
Código do Programa N° 0162
 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA
 
Código da Atividade N° 2.023
 
Indicador Unídade de Medida 

.IANTAMENTO CONCEDIDO UN 

Teta Física para o Exercício 
5,00
 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 5.000,00
 

•
 

SMARapd Informática Uda Página 60 



,{ PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 

~~; on0168
~" .. Anexo VI - Planejamento Orçamentário. LDO U 
.... Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 11

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora ADMINIST. SECRETARIA DE DESENVOL. SOCIAL
 
Código da Unidade N° 01.20.01
 

Função Assistência Social 
Código da Função N° 08 

Subfunção Assistência à Criança e ao Adolescente 
Código da Subfunção N° 243 

Programa MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 
Código do Programa N° 0162 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 
Código da Atividade N° 2.036 
Indicador Unidade de Medida 

.NDIMENTOS REALIZADOS UN 

Meta Ffsica para o Exercício 
6.000,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 524.000,00 

•
 

SMARapd Informática LIda Pagina 61 



. -, PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 
;--.;	 000169
 
,_.. Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO 
- Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercício 

•
Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercício 2021 

Programa TRABALHO E RENDA 
Código do Programa	 I'!0 0163 

Unidade Responsável pelo Programa SECRETARIA DE DESENVOL. SOCIAL, TRABALHO E RENDA 
Código da Unidade Responsável N° 01.20.00 

Objetivo	 PROMOVER CONDiÇÕES DE ACESSO AO MERCADO DE TRABALHO E AMPLIAR AS OFERTAS DE 
EMPREGO APOPULAçÃO EM GERAL; IMPLEMENTAR AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 
EM PARCERIAS COM OUTRAS ESFERAS DE GOVERNO E ORGANIZAÇÕES NAO 
GOVERNAMENTAIS; SIMPLIFICAR O PROCESSO DE FORMALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES 
ECONõMICAS INDIVIDUAIS OU EMPRESARIAIS, INDUZINDO O DESENVOLVIMENTO DO 
MERCADO DE TRABALHO LOCAL. 

Justificativa	 BAIXO INDICE DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, QUE DIFICULTAA INSERÇÃO NO MERCADO 
DE TRABALHO E CONTRIBUI PARAA ELEVAÇÃO DA TAXA DE DESEMPREGO; O AMBIENTE DE 
NEGÓCIOS VIGENTE NÃO ESTIMULA INVESTIMENTOS NO MUNICfplO CAPAZES DE DINAMIZAR A 
ECONOMIA LOCAL E O PROMOVER A CRIAÇÃO DE NOVOS POSTOS DE TRABALHO. 

}	 Metas I Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

PESSOAS RECOLOCADAS UN 150,00 420,00 
VAGAS CAPITADAS UN 200,00 600,00 
VAGAS DE QUALIFICAÇÃO DISPONIBILIZADAS UN 200,00 650,00 
Custo Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 85.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda	 Pâgina 74 



li PREFEITURA DO MUNIClplO OE BERTIOGA 00O17O 
* * 
""" . ; Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exerclcio 2021
 

Unidade Executora ADMINIST. SECRETARIA DE DESENVOL. SOCIAL
 
Código da Unidade N° 01.20.01 

Função Assistência Social
 
Código da Função N° 08
 

Subfunção Fomento ao Trabalho
 
Código da Subfunção N° 334
 

Programa TRABALHO E RENDA
 
Código do Programa N° 0163
 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade TRABALHO E RENDA
 
Código da Atividade N° 2.035
 

.J[!dicador Unidade de Medida 
.ENDIMENTOS REALIZADOS UN 

Meta Física para o Exercicio 
1.670,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 85.000,00 

•
 

SMARapd Informálica LIda 
Página 66 



liPREFEITURA DO MUNIClplO DE BERTlOGA 
*e* 000171 

c-=_ Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

.-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exerclcio 2021
 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - FMAS
 
Código da Unidade N° 01.20.02 

Função Assistência Social
 
Código da Função N° 08
 

Subfunção Assistência Comunitária
 
Código da Subfunção N° 244
 

Programa BENEFIcIOS EVENTUAIS
 
Código do Programa N° 0164
 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade BENEFíCIOS EVENTUAIS
 
Código da Atividade N° 2.088
 
Indicador Unidade de Medida .DE BENEFICIOS CONCEDIDOS UN 

Meta Física para o Exercícío 
500,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 15.000,00 

•
 

SMARapd Informática Uda Página 68 



-. . PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 000172 
* 
~--

* 
- Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO
 
..... Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercício
 

Inicial X Alteração Inclus~o Exclus~o
• 
Exercício	 2021 
Programa BENEFíCIOS EVENTUAIS
 
Código do Programa N° 0164
 

Unidade Responsável pelo Programa FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - FMAS
 
Código da Unidade Responsável N" 01.20.02
 
Objetivo . GARANTIR PROVISOES SUPLEMENTARES E PROVISÓRIAS, PRESTADAS AOS CIDADÃOS E ÀS
 

FAMILlAS EM VIRTUDE DE NASCIMENTO, MORTE, SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE 
TEMPORÀRIA E DE CALAMIDADE PÚBLICA. 

Justificativa	 NACESSIDADE DE CUMPRIR AS GARANTIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTI::NCIA SOCIAL­

SUAS, EM CONSON~NCIA COM O ART. 22 DA LEI ORGANICA DE ASSISTI::NCIA SOCIAL - LOAS­

ALTERADO PELA LEI 12.43512011
 

Metas I Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

N° DE BENEFIcIOS CONCEDIDOS UN 1.281,00 500,00 
esto Estimado do Programa no Exerclcío: R$ 15.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda	 Página 75 



• PREFEITURA DO MUNICIPlO OE BERTIOGA n . ·"3
*_* O~Ol, 
... ­ Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO 
.~ Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercicio 

Inicial X Alteração Inclusêo Exclusêo 

Exerclcio 2021 
Programa SEGURANÇA ALIMENTAR 
Código do Programa	 N° 0165 
Unidade Responsável pelo Programa SECRETARIA DE DESENVOL. SOCIAL, TRABALHO E RENDA 
Código da Unidade Responsável N° 01.20.00 

Objetivo	 PROMOVER A SEGURANÇAALIMENTAR, O ACESSO A ALIMENTAÇÃO ADEQUADA E SAUDAvEL, E 
O PROCESSO DE EDUCAÇÃO NESSA AREA COM PRIORIDADES PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO 
DE INSEGURANÇAALIMENTAR E NUTRICIONAL. 

Justificativa	 NECESSIDADE DE CRIAR ALTERNATIVAS As FAMfLlAS E INDIVfDUOS EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE SOCIAL ECONOMICA PARA SUPERAR CONDIÇOES DE INSEGURANÇA 
ALIMENTAR. 

Metas I Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida indice Recente índice Futuro 

NO DE FAMILlAS INSERIDAS UN 0,00 200,00 
esto Estimado do Programa no Exercício: R$ 3.000,00 

•
 

SMARapd Infonnática LIda Página 76 



;· -" PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 000174L*e* 
= - Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental li

Inicial X Alteração Inclusílo Exclusão
 

Exerclcio 2021
 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - FMAS
 
Código da Unidade N" 01.20.02 

Função Assistência Social
 
Código da Funçílo N° 08
 
Subfunçílo Assistência Comunitária
 
Código da Subfunçílo N° 244
 
Programa SEGURANÇA ALIMENTAR
 
Código do Programa N° 0165
 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade SEGURANÇA ALIMENTAR
 
Código da Atividade
 N° 2.089 

.JlIdicador Unidade de Medida 
• DE FAMILlAS ATENDIDAS UN 

Meta Física para o Exercício 
200.00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 3.000,00 

•
 

SMARapd Informática ltda 
Página 69 



," .PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 
;'-'* 000175 
, o Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO
 
~ Descrição dos Programas Governamentais ( Metas ( Custos para Exercício
 11

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Programa GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMíLIA 
Código do Programa	 N° 0166 

Unidade Responsável pelo Programa SECRETARIA DE DESENVOL SOCIAL, TRABALHO E RENDA 
Código da Unidade Responsável N° 01.20.00 

Objetivo PROMOVER O ACOMPANHAMENTO DOS BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA BOLSA FAMILlA, 
ARTICULANDO AÇOES COM AS POLlTICAS DE SAÚDE E EDUCAÇÃO VISANDO A SUPERAÇÃO 
DAS CONDIÇOES DE EXTREMA PROBREZA. 

Justificativa	 NECESSIDADE DE APRIMORAR E ATUALIZAR CONSTANTEMENTE OS SERViÇOS 
DISPONILlZADOS APOPULAçAO DE FORMAA GARANTIR O ATENDIMENTO DE ACORDO COM A 
DEMANDAAPRESENTADA. 

Metas ( Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente indice Futuro 

TAXA DE ACOMPANHAMENTO DE SAÚDE % 0,50 0,65 
MXA DE ATUALIZAÇÃO CADASTRAL % 0,70 0,85 
~ DE FREQU~NCIA ESCOLAR % 0,95 0,95 
Custo Estimado do Programa no Exercicio: R$ 112.000,00 

•
 

SMARapd Informática ltda página 77 



GO0176
 11PREFEITURA 00 MUNIClplO OE BERnOGA 

, .~ "'" Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
..... Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - FMAS
 
Código da Unidade N° 01.20.02
 

Função Assistência Social
 
Código da Função N° 08
 

Subfunção Assistência Comunitária
 
Código da Subfunção N° 244
 

Programa GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMíLIA
 
Código do Programa N° 0166
 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PBF E CADUNICO
 
Código da Atividade N° 2.090
 
Indicador Unidade de Medida 
~-M % 

"mieta Fisica para o Exercicio 
0,80 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 112.000,00 

•
 

SMARapd rnformálica Ltda 
Página 70 



~ =. PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 000177 
* * 
. - Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO
 
..... Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercicio
 • 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Programa GESTÃO DO SUAS 
Código do Programa N° 0167 

Unidade Responsável pelo Programa FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAl- FMAS 
Código da Unidade Responsável N° 01.20.02 

Objetivo APERFEiÇOAR A GESTÃO DO SUAS NO MUNIClplO DE BERTIOGA, IMPLEMENTANDO A 
VIGILÂNCIA SÓCIO ASSISTENCIAL E AAPoLlTICA DE EDUCAÇÃO PERMANENTE. 

Justificativa NECESSIDADE DE APRIMORAR E ATUALIZAR CONSTANTEMENTE OS SERViÇOS 
DISPONIBILIZADOS APOPULAçÃO DE FORMAA GARANTIR O ATENDIMENTO EM CONSONÂNCIA 
COM A EVOlUÇÃO DAS POLlTICAS DO SUAS 

Metas I Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

IGDSUAS % 0,71 0,85 
.usto Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 42.000,00 

•
 

SMARapd Infonnálica Lida Página 78 



• 

-' 
"i'.;"; 
=' 

.... 

Inicial X 

Exercrcio 

PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 
OCO178 

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Alteração Inclusão Exclusão 

2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - FMAS 
Código da Unidade N" 01,20,02 

Função Assistência Social 
Código da Função N° oa 
Subfunção Assistência Comunitária 
Código da Subfunção N° 244 

Programa GESTÃO DO SUAS 
Código do Programa N° 0167 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS 
Código da Atividade N° 2.091 
Indicador Unidade de Medida 

.SUAS % 
Meta Física para o Exercício 

0,70 
Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 36,000,00 

•
 

SMARapd Informática l.tda 



,,-·. PREFEITURA DO MUNICípIO DE BERTIOGA *-.'" OC0179 
"= ~ Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
~. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental IJ

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exercicio 2021
 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - FMAS
 
Código da Unidade N° 01.20.02 

Função Assistência Social
 
Código da Função N° 08
 

Subfunção Assistência Comunitária
 
Código da Subfunção N° 244
 

Programa GESTÃO DO SUAS
 
Código do Programa N° 0167
 

Tipos de Ações Governamentais
 

Atividade MANUTENÇÃO DO CMAS
 
Código da Atividade N° 2.125
 
Indicador
 Unidade de Medida 

.NSELHEIROS CAPACITADOS UN 
'eta Fisica para o Exercicio 

28,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 6.000,00 

•
 

SMARapd Inrormática Ltda 
Página 72 



-: .. PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 

*~*	 000180 
c, Anexo V - Planejamento Orçamentário· LDO
 

...~ Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercícío
 • 
Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercicio 2021 
Programa PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
Código do Programa N" 0168 
Unidade Responsável pelo Programa FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - FMAS 
Código da Unidade Responsável N° 01.20.02 
Objetivo OFERTAR PROTEÇAO INTEGRAL As FAMILlAS E INDlvIDUOS, PREVENINDO O ROMPIMENTO 

DOS VINCULOS FAMILIARES E A VIOL~NCIA NO AMBITO DE SUAS RELAÇÕES, GARANTINDO O 
DIREITO A CONVIV~NCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA, AL~M DE CONTRIBUIR PARA O PROCESSO 
DAAUTONIMIA E DA EMANCIPAÇAo SOCIAL DA FAMILiA. 

Justificativa	 NECESSIDADE DE IMPLANTAÇAO E ESTRUTURAÇAo DA PROTEÇAo SOCIAL BÁSICA NO 
MUNIClpIO, EM CONFORMIDADE COM A NOB/SUAS E NOB-RHISUAS FACE AOS INDICES 
ELEVADOS DE VULNERABiliDADE SOCIAL 

Metas I Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

MJMERO DE FAMluAS INSERIDAS NO PAIF E SCFV UN 361,00 600,00 
~sto Estimado do Programa no Exercido: R$ 525.660,00 

•
 

SMARapd Informática ltda Pàgina 79 



11PREFEITURA DD MUNiCípIO DE BERTIOGA oe0181 
* * 

- Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
-:-- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - FMAS 
Código da Unidade N° 01.20.02 

Função Assistência Social 
Código da Função N° 08 

Subfunção Assistência Comunitária 
Código da Subfunção N"244 

Programa PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
Código do Programa N° 0168 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade PAIF E OUTROS PROGRAMAS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
 
Código da Atividade N° 2.107
 
Indicador Unidade de Medida 

eMILlAS INSERIDOS NO PAIF UN 
Meta Física para o Exercício 

200,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 148.460,00 

•
 

SMARapd Informática lida 
Pâgina 73 



·· f.~ .. PREFEITURA DO MUNICípIO DE BERTIOGA 

~.* 000182 
"= c"." Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
.... Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 11 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exerclcio 2021
 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - FMAS
 
Código da Unidade N° 01.20.02 

Função Assistência Social
 
Código da Função N" 08
 

Subfunção Assistência Comunitária
 
Código da Subfunção N° 244
 

Programa PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
 
Código do Programa N° 0168
 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade SERViÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VíNCULOS 
Código da Atividade N° 2.110 
Indicador Unidade de Medida 

erENDIMENTOS REALIZADOS UN 
Meta Fisica para o Exercício 

400,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 377,200,00 

•
 

SMARapd Informática ltda 
Página 74 



[I..PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA
/--;	 000183
 
"'" . c Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO 
~ Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercício 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcío	 2021 
Programa	 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
Código do Programa	 N° 0169 
Unidade Responsável pelo Programa FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - FMAS 
Código da Unidade Responsável N° 01.20.02 
Objetivo	 ESTRUTURAR A REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL REORGANIZAR E POTENCIALlZAR 

SERViÇOS DE PROTEÇÃO A INDIVIDUOS E FAMILlAS ViTIMAS DE VIOL~NCIA, MAUS TRATOS E 
OUTRAS FORMAS DE VIOLAÇÃO DE DIREITOS, EM ARTICULAÇÃO COM AS DEMAIS POLlTICAS 
SOCIAIS. 

Justificativa	 GARANTIR O ATENDIMENTO As FAMILlAS E INDIVIDUOS QUE TIVERAM DIREITOS VIOLADOS, EM 
CONFORMIDADE COM A NOS/SUAS, NOS-RH/SUAS, INSTITUIDO NA LOAS COM ALTERAÇÃO 
PELA LEI N° 12.435/2011. 

Metas I Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

aÚMERO DE ATENDIMENTOS REALIZADOS UN 221,00 221,00 
""l::usto Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 3.812.398,00 

•
 

SMARapd Informática LIda Página BO 



PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 000184 
Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exerclcio 2021
 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - FMAS
 
Código da Unidade N° 01.20.02 

Função Assistência Social
 
Código da Função N°08
 

Subtunção Assistência à Criança e ao Adolescente
 
Código da Subtunção N° 243
 

Programa PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
 
Código do Programa
 N° 0169 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade ABRIGAMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DE RISCO 
Código da Atividade N° 2.077 

~dicador Unidade de Medida 
• DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES ABRIGADOS UN 

MeIa Fisica para o Exercício 
20,00
 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 2.327.800,00
 

•
 

SMARapd Informaüca Ltda 
Página 67 



·~1i'::I1!II 

Inicial X 

PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 000185 
Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - FMAS 
Código da Unidade N° 01.20.02 

Função Assistência Social 
Código da Função N° 08 

Subfunção Assistência Comunitária 
Código da Subfunção N° 244 

Programa PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
Código do Programa N° 0169 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade SERViÇO DE ATENDIMENTO À POPULAçÃO DE RUA 
Código da Atividade N° 2.039 

.dicador Unidade de Medida 
'-ENDIMENTOS REALIZADOS UN 

Meta Física para o Exercício 
300,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 1.314.000,00 

•
 

SMARapd Informática LIda Página 75 



fi PREFEITURA DO MUNIC(PIO DE BERTIOGA 

*-* oon186 
- =" Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO ". 
~. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exercicio 2021
 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - FMAS
 
Código da Unidade N° 01.20.02 

Função Assistência Social
 
Código da Função N" 08
 

Subfunção Assistência Comunitária
 
Código da Subfunção N" 244
 

Programa PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
 
Código do Programa N" 0169
 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade PAEFI - SERVo DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZ, A FAMíLIAS E INDíVIDUOS 
Código da Atividade N"2.042 

.Jl1dicador Unidade de Medida 
.ENDIMENTOS REALIZADOS UN 

Meta Física para o Exercicio 
300,00 

Custo Financeiro para o Exercicio: R$ 105.000,00 

•
 

SMARapd In'ormática Ltda Página 76 



.· ,=. .. O1Q 7PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA " .... * OLi, \.J 

. . Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 11

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exerclcio 2021
 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - FMAS
 
Código da Unidade N° 01.20.02 

Função Assistência Social
 
Código da Função N° 08
 

Subfunção Assistência Comunitária
 
Código da Subfunção N° 244
 

Programa PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
 
Código do Programa N° 0169
 

Tipos de Ações Governamentais
 

Atividade MEDIDAS SÓCIOEDUCATIVAS
 
Código da Atividade
 N° 2.073 

...LI!dicador Unidade de Medida 
_VENS/ADOLESCENTES ACOMPANHADOS EM MSE UN
 
Meta Fisica para o Exercicio
 

70,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 65.598,00 

•
 

SMARapd Informática Uda 
Página n 



PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 

000188
Anexo V - Planejamento Orçamentário. LDO 
Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercicio 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerc{cio 2021 
Programa GESTÃO DA POlíTICA DE ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
Código do Programa	 N° 0170 

Unidade Responsável pejo Programa SECRETARIA DE DESENVOL. SOCIAL, TRABALHO E RENDA 
Código da Unidade Responsáv-el N° 01_20_00 

Objetivo	 PROMOVER OS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE ATRAVÉS DA EXECUÇÃO DE 
AÇÕES GOVERNAMENTAIS OU EM PARCERIA COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, DA 
ARTICULAÇÃO DAS DEMAIS POlíTICAS SOCIAIS, DA SENSIBILIZAÇÃO DOS DIFERENTES 
ATORES E SEGMENTOS DA SOCIEDADE E FORTALECIMENTO DA PARTICIPAÇÃO POPULAR E 
CONTROLE SOCIAL. 

Justificativa	 AS CRIANÇAS E ADOLESCENTES REPRESENTAM PARCELA SIGNIFICATIVA DA POPULAçÃO E 
ESTÃO SUJEITOS A MÚLTIPLOS FATORES DE VULNERABILIDADE QUE LEVAM ACONDiÇÃO DE 
RISCO SOCIAL E VIOLAÇÃO DE DIREITOS, A REDUÇÃO DOS INDICADORES DE 
VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL QUE AFETAM CIRNAÇAS E ADOLESCENTES DEMANDAA 

CRIANÇAS E ADOLESCENTES ATENDIDOS UN 7_630,00 5.000,00 
Custo Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 22_00'0,00 

índice FuturoIndice RecenteUnidade Medida 

EXECUÇÃO E PROGRAMAS E AÇÕES ARTICULADAS, INTERSETORIAIS E MULTIDISCIPLINARES. 

Indicadores 

•
 

SMARapd lnrormátk:a Uda 
Página 81 



fi PREFEITURA DD MUN,C(.,D DE BERTIDGA 000189 
*.* 

"= Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

... Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exercicio 2021
 

Unidade Executora FMDCA - FDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLES
 
Código da Unidade N° 01.20.03 

Função Assistência Social
 
Código da Função N°08
 

Sublunção Assistência à Criança e ao Adolescente
 
Código da Subfunção N° 243
 

Programa GESTÃO DA POLíTICA DE ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
 
Código do Programa N° 0170
 

Tipos de Ações Governamentais
 

Atividade TRANSFERÊNCIAS PARA ENTIDADES S/ FINS LUCRATIVOS
 
Código da Atividade N° 2.034
 

~dicador Unidade de Medida 
"'TIDADES CONVENIADAS UN 

Meta Física para o Exercício 
6,00 

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 20.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda 
Pagina 76 



·:', PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA ", O[ 1 9O 
*e* li L. 
= = Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
-:': Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 11 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exercício 2021
 

Unidade Executora FMDCA - FDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLES
 
Código da Unidade N° 01.20.03 

Função Assistência Social
 
Código da Função N° 08
 

Subfunção Assistência à Criança e ao Adolescente
 
Código da Subfunção N° 243
 

Programa GESTAo DA pOLíTICA DE ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
 
Código do Programa N° 0170
 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade MANUTENÇÃO DO CMDCA
 
Código da Atividade N° 2.037
 

.Jl'dicador Unidade de Medida 
.NSELHEIROS CAPACITADOS UN 

Meta Físíca para o Exercicio 
20,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 2.000,00 

•
 

SMARapd Informática LIda Página 79 



" ", 
*~.-* 

PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 
00 O191 

• =< Anexo V - Planejamento Orçamentário. LDO 

• -. Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercício 

Inicial Alteração Inclusilo X Exclusão 

Exercício 2021 
Programa GESTÃO DA pOLíTICA DE ATENDIMENTO AO IDOSO 
Código do Programa	 N° 0171 

Unidade Responsável pelo Programa FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS AO IDOSO 
Código da Unidade Responsável N° 01.20.04 

Objetivo PROMOVER A IMPLEMENTAÇÃO DE SERViÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS, AÇÓES E BENEFIcIOS 
PARA OS IDOSOS 

Justificativa A POPULAçÃO IDOSA É A QUE MAIS CRESCE AO LONGO DO TEMPO EM BERTIOGA, O QUE 
DEMANDAA EXECUÇÃO DE POLlTICAS EFETIVAS PARA ESTA FAIXA ETÁRIA, VISANDO A 
PROTEÇÃO E A PROMOÇÃO DA AUTONOMIA, INTEGRAÇÃO E PARTICIPAÇÃO DO IDOSO A 
SOCIEDADE. 

Metas I Indicadores no Exercício 
Indicadores índice Futuro índice RecenteUnidade Medida 

IDOSOS ATENDIDOS UN 305,00 550,00 
esto Estimado do Programa no Exercicio: R$ 118.000,00 

Justificativas das Modificações	 À POPULAçÃO IDOSA É A QUE MAIS CRESCE AO LONGO DO TEMPO EM 
BERTIOGA, O QUE DEMANDAA EXECUÇÃO DE POLlTICAS EFETIVAS PARA ESTA 
FAIXA ETÁRIA, VISANDO A PROTEÇÃO E A PROMOÇÃO DA AUTONOMIA, 
INTEGRAÇÃO E PARTICIPAÇÃO DO IDOSO A SOCIEDADE. 

•
 

SMARapd Informática lida Página 82 



.. ~ PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA	 úC0192 
Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental • 
Inicial Alteração	 Inclusão X Exclusão 

Exercício	 2021 

Unidade Executora	 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS AO IDOSO 
Código da Unidade	 N° 01.20.04 

Função Assistência Social 
Código da Função	 N°08 

Subfunção Assistência ao Idoso 
Código da Subfunção N° 241 

Programa GESTÃO DA POLiTICA DE ATENDIMENTO AO 10050 
Código do Programa N° 0171 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade ASSISTÊNCIAAO IDOSO 
Código da Atividade N°2.156 

~dicador Unidade de Medida 
.0505 ATENDIDOS UN 

Meta Fisica para o Exercício 
600,00 

Custo Fínanceiro para o Exercício: R$ 118.000,00 

Justificatívas das Modificações	 A POPULAçÃO IDOSA É A QUE MAIS CRESCE AO LONGO DO TEMPO EM 
BERTIOGA, O QUE DEMANDAA EXECUÇÃO DE POLlTICAS EFETIVAS PARA ESTA 
FAIXA ETÁRIA, VISANDO A PROTEÇÃO E A PROMOÇÃO DAAUTONOMIA, 
INTEGRAÇÃO E PARTICIPAÇÃO DO IDOSO ASOCIEDADE. 

•
 

SMARapd Informática Ltda Página 80 



11PREFEITURA DD MUNIClplO DE BERTlOGA OOO193 
". Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO 

..~ Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercício 

Inicial Alteração Inclusão X Exclusão 

Exercício 2021 
Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - SM 
Código do Programa N" 0181 

Unidade Responsável pelo Programa ADMINIST. DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
Código da Unidade Responsável N° 01.21.01 

Objetivo MANTER O fNDICE DE COBERTURA VEGETAL ESTIPULADO PELA RESOLUÇÃO SMA 07/17. 

Justificativa O ALTO fNDICE DE COBERTURA VEGETAL NATIVA, AFERIDOS PELA RESOLUÇÃO SMA 07/17, O 
fNDICE ATUAL DE COBERTURA DE 83,5 % MOSTRAA IMPORTÃNCIA DA MANUTENÇÃO DO 
BlOMA. 

Metas I Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

RECUPERAÇÃO DAS ÁREAS VERDES PÚBLICAS HA 0.00 1,00 
Custo Estimado do Programa no Exercfcio: R$ 7.999.000,00 

.stificativas das Modificações ADEQUAÇÃO AO 'OBJETIVO DA SECRETARIA. 

•
 

SMARapd Infonnàtica Uda Página 83 



11PREFEITURA DO MUNlelplO DE BERTIOGA OC O19~ 

- . Anexo VI • Planejamento Orçamentário· LDO 
~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial Alteração Inclusão X Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora ADMINIST. DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
Código da Unidade N° 01.21.01 

Função Gestão Ambiental 
Código da Função N° 18 

Subfunção Preservação e Conservação Ambiental 
Código da Subfunção N° 541 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - SM 
Código do Programa N° 0181 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade SALÁRIOS E ENCARGOS 
Código da Atividade N° 2.020 

~dicador Unidade de Medida 
"LHA DE PAGAMENTO % 

Meta Física para o Exercício 
100,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 7.439,000,00 

Justificativas das Modificações ADEQUAÇÃO AO OBJETIVO DA SECRETARIA 

•
 

SMARapd lnfonnalica Ltda Página 81 



.'"-­ PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA OCOl!)5

*.*
 
= =' Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental li

Inicial Alteração Inclusão X Exclusão
 

Exercicio 2021
 

Unidade Executora ADMINIST. DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
 
Código da Unidade N° 0121.01 

Função Gestão Ambiental
 
Código da Função N° 18
 
Sublunção Preservação e Conservação Ambiental
 
Código da Sublunção N° 541
 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - SM
 
Código do Programa N' 0181
 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS
 
Código da Atividade N° 2.021
 
Indicador Unidade de Medida 

I TAGIARIOS UN 
eta Físíca para o Exercicio 

10,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 180.000,00 

Justificativas das Modificações ADEQUAÇÃO AO OBJETIVO DA SECRETARIA. 

•
 

SMARapd Informática lida 
Página 82 



11PREFEITURA DO MUNlelplO DE BERTIOGA 000196 
*-* 
- = Anexo VI - Planejamento Orçamentário - lDO 
- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial Alteração Inclusão X Exclusão
 

Exercicio 2021
 

Unidade Executora ADMINIST. DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
 
Código da Unidade N° 01.21.01 

Função Gestão Ambiental
 
Código da Função N°18
 

Subfunção Preservação e Conservação Ambiental
 
Código da Subfunção N° 541
 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - SM
 
Código do Programa N° 0181
 

Tipos de Ações Governamentais
 

Atividade CONTRATAÇÃO DE MENOR APRENDIZ
 
Código da Atividade N° 2.022
 
Indicador
 Unidade de Medida 

eRENDIZ UN 
Meta Física para o Exercicio 

4.00 

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 80.000,00 

Justificativas das Modificações ADEQUAÇÃO AO OBJETIVO DA SECRETARIA. 

•
 

SMARapd lnfonnâlica ltda 
Página 83 



Inicial 

PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 
000197 

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Alteração Inclusão X Exclusão
 

Exerclcio 2021
 

Unidade Executora ADMINIST. DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
 
Código da Unidade NO 01.21.01 

Função Gestão Ambiental
 
Código da Função N°18
 

Subfunção Preservação e Conservação Ambiental
 
Código da Subfunção N° 541
 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - SM
 
Código do Programa N° 0181
 

Tipos de Ações Governamentais
 

Atividade CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA
 
Código da Atividade N° 2.023
 
Indicador Unidade de Medida
 

.IANTAMENTO CONCEDIDO UN 

-"reta Física para o Exercícío 
20,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 12.000,00 

Justificativas das Modificações ADEQUAÇÃO AO OBJETIVO DA SECRETARIA. 

•
 

SMARapd Informática lida Página 64 



• 
*e* 

PREFEITURA DO MUNIC;PIO DE BERTIOBA O.., n198 
I.J ~ 

'= - ­ Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial Alteração Inclusão X Exclusão
 

Exercido 2021
 

Unidade Executora ADMINIST. DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
 
Código da Unidade N° 01.21.01 

Função Gestão Ambiental
 
Código da Função N° 18
 

Subfunção Preservação e Conservação Ambiental
 
Código da Subfunção N" 541
 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - SM
 
Código do Programa N° 0181
 

Tipos de Ações GOVernamentais 

Atividade MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE
 
Código da Atividade N° 2.024
 
Indicador Unidade de Medida 

aECUÇAO DAS ATIVIDADES PROPOSTAS % 

""'Iiiieta Física para o Exercício 
100,00 

Custo Financeiro para o Exercido: R$ 288.000,00 

Justificativas das Modificações ADEQUAÇÃO AO OBJETIVO DA SECRETARIA. 

•
 

SMARapd Informática LIda P.ágina 85 



--~ -PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA OC0199 
* * 
= =~ Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO
 
- Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercício
 11 

Inicial Alteração Inclusão X Exclusão 

Exerclcio 2021 
Programa PLANOS AMBIENTAIS 
Código do Programa N° 0182 
Unidade Responsável pelo Programa ADMINIST. DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
Código da Unidade Responsável N" 01.21.01 
Objetivo ESTRUTURAR O DESENVOLVIMENTO DOS PROJETOS VINCULADOS NOS PLANOS MUNICIPAIS 

COMO: PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA DE RESIDUOS SÓLIDOS E PLANO DE 
ARBORIZAÇAo URBANA. 

Justificativa ATENDIMENTO A LEI FEDERAL 12305/10 E LEI MUNICIPAL 1273117. 

Metas I Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

AMPLIAÇÃO DO GALPÃO M' 1.188,84 1.487,31 
AQUISiÇÃO DE CAMINHÃO UN 0,00 1,00 
AQUISiÇÃO DE EQUIPAMENTOS UN 0,00 2,00 

.VORES PLANTADAS UN 411,00 2.000,00 
Custo Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 154.000,00 

Justificativas das Modificações ADEQUAÇÃO AO OBJETIVO DA SECRETARIA. 

•
 

SMARapd Informática Ltda Página 84 



" , PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 000200 
*-* 
"~ = Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental • 

Inicial Alteração Inclusão X Exclusão
 

Exerclcio 2021
 

Unidade Executora ADMINIST. DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
 
Código da Unidade N° 01.21.01
 

Função Gestão Ambiental 
Código da Função N° 18
 

Subfunção Controle Ambiental
 
Código da Subfunção N° 542
 

Programa PLANOS AMBIENTAIS
 
Código do Programa N° 0182
 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade PLANOS AMBIENTAIS
 
Código da Atividade N° 2.235
 
Indicador Unidade de Medida 

t ECUÇÃO DAS Aç6ES PROPOSTAS % 

eta Física para o Exercicio 
100,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 154.000,00
 

Justificativas das Modificações ADEQUAÇÃO AO OBJETIVO DA SECRETARIA
 

•
 

SMARapd Informática LIda Pâgina 87 



ÚCO201
 11PREFEITURA DO MUNIClplO DE BERTIOGA 
*-* 
c _ .. Anexo V - Planejamento Orçamentário· LDO
 
..-:': Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercício
 

Inicial Alteração Inclusão X Exclusão 

Exerclcio 2021 
Programa COLETA SELETIVA
 
Código do Programa ND 0183
 

Unidade Responsável pelo Programa SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
 
Código da Unidade Responsável ND 01.21.00
 

Objetivo AMPLIAR O PERCENTUAL DA COLETA DE MATERIAL RECICLAVEL DA FRAÇÃO DA COLETA DOS
 
RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS.
 

Justificativa SE FAZ NECESSÁRIAAAPLlCAÇÃO DA COLETA SELETIVA PARA AMPLIAR A VIDA ÚTIL DO
 
ATERRO SANITÁRIO, ALÉM DO ATENDIMENTO AO TERMO DE COMPROMISSO ASSINADO ENTRE
 
OS PREFEITOS DA BS NO ANO DE 2018.
 

Metas I Indicadores no Exercícío 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

TAXA DE RECUPERAÇÃO DE RESIDUO RECICLAVEL {TRRf % 6,00 17,00 
Custo Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 430.000,00 

.tificativas das Modificações ADEQUAÇÃO AO OBJETIVO DA SECRETARIA. 

•
 

SMARapd Informática Ltda Página 85 



:: ;;<. PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 000202 
*-* 

- = Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental fi

Inicial Alteração Inclusllo X Exclusão
 

Exercfcio 2021
 

Unidade Executora ADMINIST. DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
 
Código da Unidade N° 01.21.01 

Função Gestão Ambiental
 
Código da Função N°18
 

Subfunçllo Preservaçllo e Conservação Ambiental
 
Código da Subfunção NO 541
 

Programa COLETA SELETIVA
 
Código do Programa NO 0183
 

Tipos de Ações Governamentais
 

Atividade COLETA SELETIVA 
Código da Atividade N° 2,244 
Indicador Unidade de Medida 

jIlLETA E TRIAGEM DE RECICLÁVEIS % 

'eta Física para o Exercicio 
17,00 

Custo Financeiro para o Exercicio: R$ 430.000,00 

Justificativas das Modificações ADEQUAÇÃO AO OBJETIVO DA SECRETARIA. 

•
 

SMARapd Informática Lida Página 86 



-. PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 

*-.:;	 000<)03
 
. c Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO ..
 

..... Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercício
 • 
Inicial Alteração Inclusão X Exclusão 

Exercido	 2021 

Programa	 FUNDO MUNICIPAL DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL· FUNESPA 
Código do Programa	 N° 0184 

Unidade Responsável pelo Programa FUNESPA - FDO. MUNIC. PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 
Código da Unidade Responsável N° 01.21.02 

Objetivo	 GERIR OS RECURSOS PROVENIENTES DE LICENCIAMENTOS, MULTAS E COMPENSAÇÕES 
AMBIENTAIS AFIM DE CRIAR E MANTER AS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, BEM 
COMO DE BUSCAR DESENVOLVER DRETIVASAMBIENTAIS DEFINIDAS PELOS ÓRGÃOS 
ESTADUAIS ElOU FEDERAIS. 

Justificativa	 MANUTENÇÃO E MELHORIA DOS SERViÇOS PRESTADOS, ATRAVÉS DE TRANSFERÉNCIAS 
PARA ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS, DE CAPACITAÇÃO DE FUNCIONARIOS, BUSCANDO 
NOVAS TECNOLOGIAS, COOPERAÇÕES TÉCNICAS, AQUISiÇÕES DE BENS E SERViÇOS, 
DESENVOLVIMENTO DE AÇÓES DE PRESERVAÇÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL. 

Metas I Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

.SPESA COM FISCALIZAÇÃO % 0,00 30,00 
INVESTIMENTO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL % 0,00 70,00 
Custo Estimado do Programa no Exercfcio: R$ 151.578,00 

Justificativas das Modificações ADEQUAÇÃO AO OBJETIVO DA SECRETARIA 

•
 

5MARapd Informática ltda Página 86 



""~ , PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 
*.-; 000204
 
-- =. Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial Alteração Inclusão X Exclusão•
 
Exercício 2021
 

Unidade Executora FUNESPA - FDO. MUNIC. PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
 
Código da Unidade N° 01.21.02
 

Função Gestão Ambiental
 
Código da Função N° 18
 

Subfunção Preservação e Conservação Ambiental
 
Código da Subfunção N° 541
 

Programa FUNDO MUNICIPAL DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL - FUNESPA
 
Código do Programa N° 0184
 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade GESTÃO AMBIENTAL - FUNESPA
 
Código da Alívidade W2.252
 
Indicador Unidade de Medida 

ICI~NCIA DO GASTO % 

'
ela Física para o Exercicio 

54,00 

Custo Financeiro para o Exercfdo: R$ 151.578,00 

Justíficativas das Modificações ADEQUAÇÃO AO OBJETIVO DA SECRETARIA. 

•
 

SMARapd InfollTlática lida Página 86 



00O2O5
 liPREFEITURA DO MUNIClplO OE .ERTIOGA 

= ..~ Anexo V • Planejamento Orçamentário· LDO
 
~ Descrição dos Programas Governamentais / Metas / Custos para Exercício
 

Inicial Alteração Inclusão X Exclusão 

Exercicio 2021
 
Programa EDUCAÇÃO AMBIENTAL
 
Código do Programa N° 0185
 

Unidade Responsável pelo Programa FUNESPA- FDO. MUNIC. PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
 
Código da Unidade Responsável N° 01.21.02
 

Objetivo	 PROCEDER A EDUCAÇÃO AMBIENTAL NAS UNIDADES ESCOLARES DO MUNIClplO E NA
 
COMUNIDADE GERAL, TRABALHANDO AS DIRETIVAS DO PMVA (MUNIClpIO SUSTENTÁVEL,
 
ESTRUTURA E EDUCAÇÃO AMBIENTAL, GESTÃO DE ÁGUA, ESGOTO TRATADO, ARBORIZAÇÃO
 
URBANA, USOS DO SOLO, QUALIDADE DO AR, RESIDUOS SÓLIDOS, CONSELHO AMBIENTAL E
 
BIODIVERSIDADE).
 

Justificativa	 TRABALHO DESENVOLVIDO VISANDO A MELHORIA DOS INDICADORES AMBIENTAIS DO
 
MUNIClpIO, REALIZANDO A SENSIBILIZAÇÃO E MOBILIZAÇÃO DA SOCIEDADE.
 

Metas /Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

AÇÕES/CAMPANHAS DE CONSCIENTIZAÇÃO UN 0,00 15,00 

esto Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 129.122,00 

Justificativas das Modificações ADEQUAÇÃO AO OBJETIVO DA SECRETARIA. 

•
 

SMARapd Informática Ltda	 Página 87 



11PREFEITURA DO MUNicíPIO DE BERTlOGA , "O I) 06
*_* o~ .~ 
. _. Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

~ . Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial Alteração Inclusão X Exclusão
 

Exerclcio 2021
 

Unidade Executora FUNESPA - FDO. MUNIC. PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
 
Código da Unidade N° 01.21.02 

Função Gestão Ambiental
 
Código da Função N° 18
 

Subfunção Preservação e Conservação Ambiental
 
Código da Subfunção N° 541 

Programa EDUCAÇÃO AMBIENTAL 
Código do Programa N" 0185 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CAMPANHAS 
Código da Atividade N° 2.253 
Indicador Unidade de Medída 

eUCAÇÃO AMBIENTAL UN 

Meta Física para o Exercício 
15.00 

Custo Financeiro para o Exercido: R$ 129.122,00
 

Justificativas das Modificações ADEQUAÇÃO AO OBJETIVO DA SECRETARIA.
 

•
 

SMARapd Informatica Ltda Página 89 



• 
*_* 

PREFEITURA DO MUNIC;PIO DE BERTIOOA O" nf) n '7 
UL~v 

Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO 
..... Descrição dos Programas Governamentais! Metas! Custos para Exercício 

Inicial Alteração Inclusão X Exclusão 

Exerclcio 2021 
Programa BEM ESTAR ANIMAL 
Código do Programa N° 0186 

Unidade Responsável pelo Programa FDO. MUNICIPAL DE PROTEÇAo ANIMAL 
Código da Unidade Responsável N° 01.21.03 

Objetivo CRIAR ESTRUTURA PARAATENDIMENTO DE cAo E GATO NO MUNICIPIO DE BERTIOGA, SENDO 
POSSIVELAVALlAR E GARANTIR AS CONDiÇÕES SATISFATÓRIAS DOS ANIMAIS. 

Justificativa OFERTAR O MINIMO PARA O BEM ESTAR ANIMAL EM ATENDIMENTO AOS CONCEITOS DE 
CONvIVIO COM O ANIMAL. 

Metas !Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente indice Futuro 

CAMPANHA DE DOAÇÃO UN 0,00 40,00 
CONSTRUÇÃO (INFRAESTRUTURA) DO BEM ESTAR ANIMP UN 0,00 1,00 
Custo Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 163.000,00 

.stificativas das Modificações ADEQUAÇÃo AO OBJETIVO DA SECRETARIA. 

•
 

SMARapd Informática lida Página 88 



11PREFEITURA 00 MUNlelplO OE BERTIOGA 

'= =; Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

OC()208
 

. -- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial Alteração Inclusão X Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora FDO. MUNICIPAL DE PROTEÇÃO ANIMAL 
Código da Unidade N° 01.21.03 

Função Gestão Ambiental 
Código da Função N° 18 

Subfunção Administração Geral 
Código da Subfunção N° 122 

Programa BEM E5TARANlMAL 
Código do Programa N° 0186 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade BEM E5TARANlMAL 
Código da Atividade N° 2.124 
Indicador Unidade de Medida 

ÂÇÓES/CAMPANHAS UN 

~eta Física para o Exercício 
15,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 163.000,00 

Justificativas das Modificações ADEQUAÇÃO AO OBJETIVO DA SECRETARIA. 

•
 

SMARapd Inrormátíca Llda Pagina 90 



fi PREFEITURA DD MUNIC;PID DE BERTIDGA	 oe 0209 
*-* 
= =' Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO 
- Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercicio 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercido 2021 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - SP 
Código do Programa	 N° 0091 

Unidade Responsável pelo Programa ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE PLAN. URBANO 
Código da Unidade Responsável N° 01.22.01 

Objetivo	 CONTROLAR AS OBRAS PARTICULARES POR SUPERVISIONÁ-LAS DURANTE OS ESTÁGIOS DA 
EXECUÇÃO, COM A EMISSÃO DE HABITE-SE, CERTIDÓES E ALVARÁS URBANlsTICOS; REALIZAR 
AANÁLlSE E AAPROVAÇÃO DE PROJETOS DE CONSTRUÇÃO, DE LOTEAMENTOS, DE 
DESMEMBRAMENTOS, FRACIONAMENTOS E DESDOBRO; COORDENAR O DESENVOLVIMENTO 
DE PROJETOS URBANOS E ATENDER AS DIRETRIZES E DITAMES DO PLANO DIRETOR DE 
DESENVOLVIMENTO INTEGRADO - PDDI; ELABORAR OS MAPAS RELATIVOS AO PLANEJAMENTO 
URBANO MUNICIPAL E ORGANIZAR E MANTER AS INFORMAÇÓES CARTOGRÁFICAS DO 
MUNIClpIO. 

Justificativa	 MELHORAR A FISCALIZAÇÃO DIANTE O CRESCIMENTO POPULACIONAL. 

Metas I Indicadores no Exercício 
• . Indicadores Unidade Medida indice Recente índice Futuro 
~XPEDIÇAo DE CERTIDÃO UN 500,00 700,00 
EXPEDiÇÃO DE HABITE-SE/OCUPE-SE UN 680,00 800,00 
OBRAS PARTICULARES FISCALIZADAS UN 3.000,00 3.000,00 

Custo Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 4.391.000,00 

•
 

SMARapd Informática Uda	 Página 35 



11 PREFEITURA DO MUNIClplO OE SERTIOGA (' /", O· ? 1O 
*_* tu ~ 

- = Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercicio 2021 

Unidade Executora ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE PLAN. URBANO 
Código da Unidade N° 01.22.01 

Função Urbanismo 
Código da Função N° 15 

Sublunção INFRAESTRUTURA URBANA 
Código da Sublunção N° 451 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - SP 
Código do Programa N° 0091 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade SALÁRIOS E ENCARGOS 
Código da Atividade N° 2.020 
Indicador Unidade de Medida 

.LHA DE PAGAMENTO % 

~eta Fisica para o Exercicio 
100,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 3.970.000,00 

•
 

SMARapd Informática LIda Página 91 



li PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 
*e* 000211 
""'~ Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

..... Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exercicio 2021
 

Unidade Executora ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE PLAN. URBANO
 
Código da Unidade N° 01.22.01 

Função Urbanismo
 
Código da Função N°15
 

Subfunção INFRAESTRUTURA URBANA
 
Código da Subfunção N°451 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - SP 
Código do Programa N° 0091 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS 
Código da Atividade N° 2.021 
Indicador Unidade de Medida 

MTAGIÁRIOS UN 

.eta Física para o Exercicio 
2,00 

Custo Financeiro para o Exercfcio: R$ 40.000,00 

•
 

SMARapd lnformãtíca Ltcla Página 92 



Inicial X 

PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 

000212 
Anexo VI . Planejamento Orçamentário· LDO 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Alteração Inclusão Exclusão
 

Exerclcio 2021
 

Unidade Executora ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE PLAN. URBANO
 
Código da Unidade N° 01.22.01 

Função Urbanismo 
Código da Função N°15 

Subfunção INFRAESTRUTURA URBANA 
Código da Subfunção N°451 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS· SP 
Código do Programa N° 0091 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONTRATAÇÃO DE MENOR APRENDIZ
 
Código da Atividade N° 2.022
 

Indicador Unidade de Medida 
IAPRENDlZ UN 

"eta Fisica para o Exercicio 
4,00 

Custo Financeiro para o Exercido: R$ 92.000,00 

•
 

SMARapd lnformalica Ltda Página 93 



" " PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 

*e:;; 000213 
"= = Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
~. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão• 
Exerclcio 2021 

Unidade Executora ADMINISTRAÇÃO DASECRETARIA DE PLAN. URBANO 
Código da Unidade N° 01.22.01 

Função Urbanismo 
Código da Função N° 15 

Subfunção INFRAESTRUTURA URBANA 
Código da Subfunção N° 451 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - SP 
Código do Programa N° 0091 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 
Código da Atividade N° 2.023 
Indicador Unidade de Medida 

,.DIANTAMENTO CONCEDIDO UN 

'WIrIIeta Física para o Exercício 
10,00 

Custo Financeiro para o Exerclcro: R$ 15.000,00 

•
 

5MARapd Informática ltda Página 94 



00 O214
 li PREFEITURA DO MUNlelplO DE OERnOGA 

-'. Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

- . Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercício 2021 

Unidade Executora ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE PLAN. URBANO 
Código da Unidade N° 01.22.01 

Função Urbanismo
 
Código da Função N° 15
 

Subfunção INFRAESTRUTURA URBANA
 
Código da Subfunção N" 451
 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - SP
 
Código do Programa N° 0091
 

Tipos de Ações Govemamentais
 

Atividade MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE
 
Código da Atividade N° 2.024
 
Indicador Unidade de Medida 

~ECUÇÃO DAS ATIVIDADES PROPOSTAS % 

~eta Fisica para o Exercicio 
100,00
 

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 274.000,00
 

•
 

SMARapd Informática ltda Pagina 95 



11 PREFEITURA DO MUNIClplO DE BERTIOGA	 • no 215 
*_* Uu
 

.. Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO
 
... Descrição dos Programas Governamentais' Metas' Custos para Exercício
 

Inicial X Alteraçllo Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Programa SUPORTE A ADMINISTRAÇÃO E UNIDADES SUBORDINADAS - se 
Código do Programa	 N° 0101 

Unidade Responsável pelo Programa ADMIN. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E CIDADANIA 
Código da Unidade Responsável N° 01.23.01 

Objetivo	 PROPORCIONAR A SEGURANÇA PÚBLlCAA GESTÃO DO TRÂNSITO, A SEGURANÇA 
PATRIMONIAL DENTRE OUTRAS AÇÕES DE CIDADANIA 

Justificativa	 DESENVOLVER ATRAVÉS DE MANUTENÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL, DE CUSTEIO E 
INVESTIMENTOS; AS AÇÕES DE CIDADANIA, SEGURANÇA PÚBLICA E PATRIMONIAL E 
SEGURANÇA DO TRÂNSITO. 

Metas 'Indicadores no Exercício 
Indicadores	 Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

ATENDIMENTO DAS SOLICITAÇÕES % 70,00 85,00 

Custo Estimado do Programa no Exercfcio:· R$ 21.518.500,00

• 

• 

SMARapcl Informática Uda	 Página 36 



0.'-. . PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 
'f.", ... ,.. {) ') 16 
•_~ Anexo VI - Planejamento Orçamentário _LDO 0\.1 ~ 
-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 11

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora ADMIN. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E CIDADANIA 
Código da Unidade N° 01.23.01 

Função Segurança Pública 
Código da Função N° 06 

Subfunção POLICIAMENTO 
Código da Subfunção N° 181 

Programa SUPORTE A ADMINISTRAÇÃO E UNIDADES SUBORDINADAS - SC 
Código do Programa N° 0101 

Tipos de Ações Governamentais 

Projeto INVESTIMENTOS PARA BERTIOGA SEGURA 
Código do Projeto N° 1.028 
Indicador Unidade de Medida 

eSTALAÇÃO DE CÃMERAS UN 

Meta Fisica para o Exercício 
30.00
 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 20.000,00
 

•
 

5MARapd Informática Ltda Página 96 



~ .PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA *-.*' 000217 
c_ = Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental tI 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercício 2021 

Unidade Executora ADMIN. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E CIDADANIA 
Código da Unidade N° 01.23.01 

Função Segurança Pública 
Código da Função N° 06 

Subfunção POLICIAMENTO 
Código da Subfunção N° 181 

Programa SUPORTE A ADMINISTRAÇÃO E UNIDADES SUBORDINADAS - SC 
Código do Programa N° 0101 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade SALÁRIOS E ENCARGOS 
Código da Atividade N° 2.020 

JrIdicador Unidade de Medida 
.LHA DE PAGAMENTO % 

Meta FIsica para o Exerclcio 
100,00
 

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 18.960.000,00
 

•
 

SMARapd Informática Uda Página 97 



-~:o_ PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 00'0218 
*-* 

- Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
... Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão•
Exercício 2021 

Unidade Executora ADMIN. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E CIDADANIA 
Código da Unidade N° 01.23.01 

Função Segurança Pública 
Código da Função N° 06 

Subfunção POLICIAMENTO 
Código da Subfunção N° 181 

Programa SUPORTE A ADMINISTRAÇÃO E UNIDADES SUBORDINADAS - SC 
Código do Programa N° 0101 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONTRATAÇÃO DE MENOR APRENDIZ 
Código da Atividade N° 2.022 
Indicador Unidade de Medida 

eRENOIZ UN 

Meta Física para o Exercício 
12,00 

Custo Financeiro para o Exerclclo: R$ 200.000,00 

•
 

SMARapd Informatica Ltda Página 9B 



riPREFEITURA 00 MUNIC;PIO OE BERnOGA 000219 
*-* 

- = Anexo VI - Planejamento Orçamentário· LDO 
-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercfcio 2021 

Unidade Executora ADMIN. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E CIDADANIA 
Código da Unidade N° 01.23.01 

Função Segurança Pública 
Código da Função N" 06 

Subfunção POLICIAMENTO 
Código da Subfunção N" 181 

Programa SUPORTE A ADMINISTRAÇÃO E UNIDADES SUBORDINADAS· SC 
Código do Programa N° 0101 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 
Código da Atividade N° 2.023 
Indicador Unidade de Medida 

.IANTAMENTO CONCEDIDO UN 

Meta Física para o Exercicio 
12.00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 15.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda Pagina 99 



li PREFEITURA DO MUNIC;PIO OE BERTIOGA OO022 O 
*-* 
"~ = Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
--:': Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exerclcio 2021
 

Unidade Executora ADMIN. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E CIDADANIA
 
Código da Unidade N° 01.23.01 

Função Segurança Pública
 
Código da Função N° 06
 

Subfunção POLICIAMENTO
 
Código da Subfunção N° 181
 

Programa SUPORTE A ADMINISTRAÇÃO E UNIDADES SUBORDINADAS - SC
 
Código do Programa N° 0101
 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE
 
Código da Atividade N° 2.024
 
Indicador Unidade de Medida 

eECUçÃO DAS ATIVIDADES PROPOSTAS % 

Meta Físíca para o Exercício 
80.00
 

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 2.323.500,00
 

•
 

SMARapd Informática LIda Pagina 100 



-~- PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 000221 
*-* 

- = Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO
 
-. Descrição dos Programas Governamentais { Metas { Custos para Exercício
 11 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercicio 2021 

Programa OPERAÇÃO VERÃO 
Código do Programa NO 0103 

Unidade Responsável pelo Programa ADMIN. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E CIDADANIA 
Código da Unidade Responsável N° 01.23.01 

Objetivo AUMENTAR O EFETIVO DA POLICIA MILITAR NOS PERíODOS DA TEMPORADA. 
Justificativa CONSIDERANDO O AUMENTO POPULACIONAL NA TE,PORADA DE VERÃO FAZ-SE NECESSA'RIO 

O CONSEQUENTE EFETIVO VISANDO MINIMIZAR OCORR"'NCIAS 

Metas {Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

POLICIAIS EM SERViÇOS UN 180,00 200,00 

Custo Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 400.000,00 

• 

• 

5MARapd Informática Uda pagina 38 



li PREFEITURA DD MUNIC;PIO DE BERTlOGA , o 0222 
*-*. Uli 
= Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora ADMIN. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E CIDADANIA 
Código da Unidade N° 01.23.01 

Função Segurança Pública 
Código da Função N° 06 

Sublunção POLICIAMENTO 
Código da Subfunção N° 181 

Programa OPERAÇÃO VERÃO 
Código do Programa N° 0103 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade MANUTENÇÃO DA OPERAÇÃO VERÃO 
Código da Atividade N° 2.049 
.lIl..dicador Unidade de Medida 
.LlCIAIS ATENDIDOS UN 

Meta Física para o Exercicio 
200,00
 

Custo Financeiro para o Exercido: R$ 400.000,00
 

•
 

SMARapd InformâUca Ltda Página 101 



• PREFEITURA 00 MUNiCípIO OE BERTlDGA 000223 
; - - Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO 
~ Descrição dos Programas Governamentais [ Metas [ Custos para Exercício 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Programa TRÂNSITO COM SEGURANÇA 
Código do Programa N° 0106 

Unidade Responsável pelo Programa FUNDO MUNICIPALASSISI. TRÂNSITO - FUMAT 
Código da Unidade Responsável N° 01.23.04 

Objetivo ORGANIZAR, MONITORAR, OPERACIONAR, FISCALIZAR, MANTER O SISTEMA DE TRÂNSITO 
MUNICIPAL, MELHORIAS NO pATIO E MANUTENÇÃO DO FUMAI. 

Justificativa OFERECER MELHOR SEGURANÇAAOS NOSSOS MUNlclPES E TURISTA. 

Metas [Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida Índice Recente índice Futuro 

ATENDIMENTO DAS SOLlCITAÇÓES % 70,00 85,00 
Custo Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 3.512.600,00 

• 

• 

SMARapd Informática Ltda Página 41 



11PREFEITURA DO MUNIClplO OE BERTIOGA " O') 2 t1.
*.* Ou _ ~ 
=",- Anexo VI - Planejamento Orçamentário -lDO 

. ... Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercicio 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL ASSIST. TRÂNSITO - FUMAT 
Código da Unidade N° 01.23.04 

Função Administração 
Código da Função N° 04 

Subfunção Administração Geral 
Código da Subfunção N° 122 

Programa TRÂNSITO COM SEGURANÇA 
Código do Programa N° 0106 

Tipos de Ações Governamentais 

Projeto INVESTIMENTOS PARA O TRÂNSITO SEGURO 
Código do Projeto N° 1.050 
Indicador Unidade de Medida 

eUISIÇÃO DE BENS UN 

Meta Fisica para o Exercicio 
2,00 

Custo Financeiro para o Exercicio: R$ 23.100,00 

•
 

SMARapd Informática ltda Página 103 



li PREFEITURA DO MUNICiplO DE BERTIOGA oe 022 5 
= _. Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL ASSIST. TRÂNSITO - FUMAT 
Código da Unidade N° 01.23.04 

Função Administração 
Código da Função N° 04 

Subfunção Administraç1lo Geral 
Código da Subfunção N° 122 

Programa TRÂNSITO COM SEGURANÇA 
Código do Programa N° 0106 

Tipos de Ações Govemamentais 

Atividade CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 
Código da Atividade N° 2.023 
Indicador Unidade de Medida 

_IANTAMENTO CONCEDIDO UN 

~eta Flsica para o Exercício 
10,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 12.000,00 

•
 

SMARapd InfOrmática Llda Página 104 



11 PREFElruRA DD MUNleiplD DE BERTIDGA 
*e* 

Anexo VI • Planejamento Orçamentário - LDO 
-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercido 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL ASSIST. TRÂNSITO - FUMAT 
Código da Unidade N° 01.23.04 

Função Administração 
Código da Função N' 04 

Subfunção Administração Geral 
Código da Subfunção N° 122 

Programa TRÂNSITO COM SEGURANÇA 
Código do Programa N' 0106 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
Código da Atividade N' 2.026 
Indicador Unidade de Medida 

.MPANHAS/PUBLICAÇÕES UN 

Meta Física para o Exercício 
1.00 

Custo Financeiro para o Exercido: R$ 350.000,00 

•
 

SMARapd Informática LIda Página 105 



11PREFEITURA DO MUNIC;PIO DE BERTIOGA OC 0226 
.. - Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercício 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL ASSIST. TRÂNSITO. FUMAT 
Código da Unidade N° 01.23.04 

Função Administração 
Código da Função N° 04 

Subfunção Administração Geral 
Código da Subfunção N° 122 

Programa TRÂNSITO COM SEGURANÇA 
Código do Programa N° 0106 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade ATIVIDADES VOLTADAS AO TRÂNSITO 
Código da Atividade N° 2.086 
Indicador Unidade de Medída 

eENDIMENTO DAS SOLlCITAÇÓES % 

Meta Física para o Exercício 
80,00 

Custo Financeiro para o Exercido: R$ 3,127.500,00 

•
 

SMARapd Infonnálica Uda Página 106 



- , PREFEITURA DO MUNICípIO DE BERTIOGA l.zzooo 

• 

~-~-

*e* 
-=. 
-

Anexo V - Planejamento Orça
Descrição dos Programas Gov

mentário· LDO 
ernamentais I Metas I Custos para Exercicio 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercicio 2021 
Programa SISTEMA DE TRANSPORTE 
Código do Programa N° 0107 

Unidade Responsável pelo Programa ADMIN. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E CIDADANIA 
Código da Unidade Responsável N° 01.23.01 

Objetivo VIABILIZAR SISTEMAS DE TRANSPORTE E CONTROLE DE VIAS PÚBLICAS 
Justificativa NECESSIDADE DE CAPlLARlZAÇÃíJ DO TRANSPORTE PÚBLICO MELHORANDO A EFICI~NCIA 

BEM COMO OTIMIZAÇÃO DE UTILIZAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS SOB SUA 
RESPONSABILIDADE. 

Metas I Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

ATENDIMENTO DE SOLlCITAÇCES % 0,00 50,00 
Custo Estimado do Programa no Exercicio: R$ 426.300,00

• 

• 

SMARapd Informática Ltda Página 42 



ri PREFEITURA DO MUNIC;PIO DE BERTIOGA 000228 
= - Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercicio 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL ASSIST. TRÂNSITO - FUMAT 
Código da Unidade N° 01.23.04 

Função Administração 
Código da Função N° 04 

Subfunção Administração Geral 
Código da Subfunção N° 122 

Programa SISTEMA DE TRANSPORTE 
Código do Programa N° 0107 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE 
Código da Atividade N° 2.087 
Indicador Unidade de Medida 

eENDIMENTO A SOLICITAÇÕES % 

Meta Fisica para o Exercício 
40,00 

Custo Financeiro para o Exercic[o: R$ 400.000,00 

•
 

SMARapd Informática ltda Página 108 



----~ ---~-~~----

000229- PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 
-----~-

*.* 
- - - Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO
 
...... Descrição dos Programas Governamentais { Metas { Custos para Exercício
 • 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercício 2021 
Programa MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
Código do Programa	 N° 0108 

Unidade Responsável pelo Programa FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Código da Unidade Responsável N° 01.23.05 

Objetivo	 EQUIPAR AS UNIDADES DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Justificativa	 PROMOVER, INCENTIVAR, PLANEJAR, COORDENAR, SUGERIR E ACOMPANHAR AS ATIVIDADES 

LIGADAS ASEGURANÇA DOS BENS PÚBLICOS E DAS PESSOAS FfsICAS, AO COMBATER A 
CRIMINALlDADE E A DEFESA CIVIL. 

Metas {Indicadores no Exercício 
Indicadores	 Unidade Medida índice Recente indice Futuro 

ATENDIMENTO DE SOLlCITAÇOES % 70,00 85,00 

Custo Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 116.000,00

• 

• 

SMARapd Informática Lida	 Página 43 



11PREFEITIJRA DO MUNICípIO OE BERTIOGA 
*~~ 000230 

, ;", = Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

.~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercício 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL ASSIST. TRÂNSITO - FUMAT 
Código da Unidade N° 01.23.04 

Função Administração 
Código da Função N° 04 

Subfunção Administração Geral 
Código da Subfunção N° 122 

Programa SISTEMA DE TRANSPORTE 
Código do Programa N° 0107 

Tipos de Ações Governamentais 

Projeto INVESTIMENTOS NO SISTEMA DE TRANSPORTE 
Códígo do Projeto N° 1.036 
Indicador Unidade de Medida 

.ENDIMENTO DE SOLlCITAÇÓES % 

Meta Física para o Exercício 
40,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 26.300,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda Página 107 



00 0231
 ri PREFEITURA DO MUNIC;PIO DE BERTlOGA 

= =" Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
-: .' Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Código da Unidade N° 01.23.05 

Função Administração 
Código da Função N° 04 

Subfunção Administração Geral 
Código da Subfunção N" 122 

Programa MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
Código do Programa N° 0108 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade IMPLEMENTAÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
Código da Atividade N° 2.102 

~dicador Unidade de Medida 
.ENDIMENTOS DE SOLICITAÇÃO % 

Meta Fisica para o Exercício 
eo,oo 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 116.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda Pégina 109 



... - PREFEITURA DO MUNICípIO DE BERTIOGA 
Te; 000232 

.: Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO
 
-. Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercicio
 • 

Inicial X Alteraçao Inclusão Exc/usao 

Exercício 2021 
Programa MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS 
Código do Programa N° 0109 

Unidade Responsável pelo Programa MANUTENÇAo DO CORPO DE BOMBEIROS 
Código da Unidade Responsável N° 01.23.06 
Objetivo PREVENIR E COMBATER INCÉNDIOS E A SITUAÇÃO DE PÂNICO, ASSIM COMO AÇOES DE BUSCA 

E SALVAMENTO DE PESSOAS. 
Justificativa MANUTENÇAo DAS ATIVIDADES DE COMBATE A INCÉNDIO E SALVAMENTO AQUÁTICO. 

Metas I Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

ATENDIMENTOS REALIZADOS UN 300,00 300,00 
Custo Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 434.000,00 

• 

• 

SMARapd Infonnática lida Página 44 



000233
11PREFEITURA DO MUNIC;PIO DE BERTlOGA 

* * 
= = Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS 
Código da Unidade N° 01.23.06 

Função Segurança Pública 
Código da Função N° 06 

Subfunção POLICIAMENTO 
Código da Subfunção N° 161 

Programa MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS 
Código do Programa N° 0109 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS 
Código da Atividade N° 2.029 
Indicador Unidade de Medida 

eANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES UN 

Meta Física para o Exercício 
300.00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 434.000,00 

•
 

SMARapd Informática lida Página 110 



11PREFEI11JRA DO MUNIC;PIO DE .ENTIODA	 OC0234 
*-* 
= ",,; Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

.... Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial Alteração Inclusão X Exclusão 

Exercício 2021 

Unidade Executora ADMIN. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E CIDADANIA 
Código da Unidade N° 01.23.01 

Função TRANSPORTE 
Código da Função N° 26 

Subfunção TRANSPORTE COLETIVOS E URBANOS 
Código da Subfunção	 N° 453 

Programa TRANSPORTE PARA TODOS 
Código do Programa N° 0110 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade SUBsíDIO DO TRANSPORTE COLETIVO 
Código da Atividade N° 2.158 
Indicador Unidade de Medida 

.SSAGEIROS TRANSPORTADOS UNIDADE 

Meta Flsica para o Exercicio 
1.250.000,00 

Custo Financeiro para o Exercicio: R$ 1.250.000,00 

Justificativas das Modificações	 APÓS ESTUDOS FOI CONSTATADO QUE O MODELO ATUAL DO TRANSPORTE 
PÚBLICO NÃO TEM COMO SUBSIDIAR SEM A INTERVENÇÃO E EVENTUAL 
CUSTEIO DE PARTE DE REMUNERAÇÃO 

•
 

SMARapd Informática LIda	 Página 102 



,- .PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA -	 000235 
-~~-

*.* 
-~ Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO
 
-. Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercício
 11

Inicial Alteração Inclusão X Exclusão 

Exerclcio 2021 

Programa TRANSPORTE PARA TOCOS 
Código do Programa N" 0110 

Unidade Responsável pelo Programa ADMIN. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E CiDADANIA 
código da Unidade Responsável N° 01.23.01 

Objetivo SUBSIDIAR TARIFA DE REMUNERAÇÃO DO TRANSPORTE 
Justificativa APÓS ESTUDOS FOI CONSTATADO QUE O MODELO ATUAL DO TRANSPORTE PÚBLICO NÃO TEM 

COMO SUBSIDIAR SEM A INTERVENÇÃO E EVENTUAL CUSTEIO DE PARTE DE REMUNERAÇÃO 

Metas I Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida indice Recente indice Futuro 

PASSAGEIROS TRANSPORTADOS UNIDADE 1.100.000,00 1.250.000,00 

Custo Estimado do Programa no Exercicio: R$ 1.250.000,00 

estificativas das Modificações	 APÓS ESTUDOS FOI CONSTATADO QUE O MODELO ATUAL DO TRANSPORTE 
PÚBLICO NÃO TEM COMO SUBSIDIAR SEM A INTERVENÇÃO E EVENTUAL 
CUSTEIO DE PARTE DE REMUN.ERAÇÃO 

•
 

5MARapd Informática ltda	 Página 45 



:"· PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 
.,;-- - .. 000236 
*-* 
= - Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO
 
.~ Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercícío
 11

Inicial X Alteração Inclusao Exclusao 

Exerclcio 2021 
Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - ST 
Código do Programa N° 0111 

Unidade Responsável pelo Programa ADMIN. SECRET. DE TURISMO 
Código da Unidade Responsável N° 01.24.01 

Objetivo DIVULGAR E INCENTIVAR ATRAVÉS DE IMPRENSA E MARKETING, OS EVENTOS TURlsTICOS 
MUNICIPAIS JUNTO A ÓRGAOS OFICIAIS, OPERADORES DE TURISMO, FEIRAS, CONGRESSOS, 
IMPRENSA, GUIAS TURlsTICOS, MAPAS E OUTROS. 

Justificativa ATENDER A DEMANDA TURlsTICA 

Metas I Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

APOIO AS DIRETORIAS UN 3,00 3,00 
Custo Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 3.275.000,00

• 

• 

SMARapd Informática Ltda Página 46 



liPREFEITURA DO MUNIC!PIO DE BERTIOGA 000237
*-* 
= ~ Anexo VI • Planejamento Orçamentário· LDO 
.... Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exercicio 2021
 

Unidade Executora ADMIN. SECRET. DE TURISMO
 
Código da Unidade N° 01.24.01 

Função Comércio e Serviços
 
Código da Função N° 23
 

Subfunção Turismo
 
Código da Subfunção N° 695
 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS· ST
 
Código do Programa N° 0111
 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade SALÁRIOS E ENCARGOS
 
Código da Atividade N° 2.020
 
Indicador Unidade de Medida .LHA DE PAGAMENTO % 

Meta Fisica para o Exercicio 
100,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 2.966.000,00 

•
 

SMARapd Informática Lida Págína 114 



------- - ---

=-' PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 000238 
*-* 

- = Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental11 
Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora ADMIN. SECRET. DE TURISMO 
Código da Unidade 

Função Comércio e Serviços 
Código da Função 

Subfunção Turismo 
Código da Subfunção 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - ST 
Código do Programa 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONTRATAÇÃO DE MENOR APRENDIZ 
Código da Atividade 
Indicador 

.RENDIZ 

Meta Ffsica para o Exercício 
2.00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 63.000,00 

•
 

N° 01.24.01 

N°23 

N° 695 

N° 0111 

N° 2.022 
Unidade de Medida 
UN 

SMARapd Informática lida Pagina 115 



fi

*-* 

-- Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

PREFEITURA DD MUNIC;PID DE BERTIDGA 000239 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exercício 2021
 

Unídade Executora ADMIN. SECRET. DE TURISMO
 
Código da Unidade N° 01.24.01 

Função Comércio e Serviços
 
Código da Função N°23
 

Subfunção Turismo
 
Código da Subfunção N° 695
 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - ST
 
Código do Programa N° 0111
 

Tipos de Ações Governamentais
 

Ativídade CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA
 
Código da Atividade N° 2.023
 
Indicador Unidade de Medida 

8JIANTAMENTO CONCEDIDO UN 

~eta Física para o Exercicio 
6,00 

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 6.000,00 

•
 

SMARapd Informática Lida Página 116 



·~ PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 000240 
*.* 
n Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental11 
Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercicio 2021 

Unidade Executora ADMIN. SECRET. DE TURISMO 
Código da Unidade N° 01.24.01 

Função Comércio e Serviços 
Código da Função N° 23 

Subfunção Turismo 
Código da Subfunção N° 695 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - ST 
Código do Programa N° 0111 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE 
Código da Atividade N° 2.024 
Indicador Unidade de Medida 

.ECUÇÃO DAS ATIVIDADES PROPOSTAS % 

Meta Fisica para o Exercício 
100.00 

Custo Financeiro para o Exercicio: R$ 240.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda Página 117 



- - -.*-.-:; PREFEITURA DO MUNICípIO DE BERTIOGA 
r1 1", n2.11 " 
\.I U " ·1 J. 

= - Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO 
~ Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercício 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão• 
Exerclcio	 2021 
Programa	 DESENVOLVIMENTO TURíSTICO 
Código do Programa	 N° 0112 
Unidade Responsável pelo Programa ADMIN. SECRET DE-TURISMO 
Código da Unidade Responsável N° 01.24.01 

Objetivo	 TRANSFORMAÇAo DOS ATRATIVOS NATURAIS, CULTURAIS E HISTÓRICOS EM PRODUTOS 
TURíSTICOS 

Justificativa	 IMPLANTAR DIRETRIZES PARA O DESENVOLVIMENTO DO TURISMO AMBIENTAL, NAÚTICO E 
ECOLÓGICO DE PAISAGEM, ROTEIRIZAR OS PONTOS TURlsTICOS, APERFEiÇOAMENTO 
PROFISSIONAL DOS MONITORES E GUIAS, CAPACITAR OS SERVIDORES PARAA CAPTAÇAo DE 
CONVIôNIOS, DIVULGAR O MUNIClplO EM FEIRAS E EVENTOS E ELABORAÇAo DE MATERIAL DE 
DIVULGAÇAo. 

Metas I Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

jpUISlçAo E/OU CONSTRUÇAo DE ESTRUTURA TURISTi( UN 0,00 1,00 
.PACITAÇAo E RECICLAGEM PARA TRADE TURlsTICO UN 0,00 1,00 
N° DE PPP'S UN 0,00 1,00 
PROJETOS UN 0,00 4,00 
Custo Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 237.300,00 

•
 

SMARapd Informática lida	 Página 47 



000242liPREFEITURA DO MUNIC;PIO DE BERnOGA 
*e* 
= = Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora ADMIN. SECRET. DE TURISMO 
Código da Unidade N° 01.24.01 

Função Comércio e Serviços 
Código da Função N° 23 

Subfunçilo Turismo 
Código da Subfunção N° 695 

Programa DESENVOLVIMENTO TURisTICO 
Código do Programa N° 0112 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade DESENVOLVIMENTO TURíSTICO 
Código da Atividade N° 2.054 
Indicador Unidade de Medida 

_OJETOS UN 

-,vieta Flsica para o Exercício 
100,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 237.300,00 

•
 

SMARapcl Informática ltda Página 118 



"' PREFEITURA DO MUNICípIO DE BERTIOGA ,..

;-* oco2l3 
- =" Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO 
~ Descrição dos Programas Governamentais' Metas' Custos para Exercício • 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 
Programa FUNDO ESPECIAL DE TURISMO· FETUR 
Código do Programa N° 0114 

Unidade Responsável pelo Programa FUNDO ESPECIAL DE TURISMO - FETUR 
Código da Unidade Responsável N° 01.24.02 

Objetivo MANUTENÇÃO E MELHORIA DOS SERViÇOS DA UNIDADE. 
Justificativa IDENTIFICAR PRIORIDADES E PROPOR PLANO DE AÇÓES QUE CONTEMPLAM O 

DESENVOLVIMENTO TURlsTICO DO MUNIC(PIO, 

Metas 'Indicadores no Exercícío 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

PROJETOS UN 0,00 1,00 
Custo Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 111,000,00 

• 

• 

SMARapd Informática Uda Página 49 



11PREFEITURA DD MUNIC;PIO DE BERllOGA 000244
*.* 
w._ Anexo VI· Planejamento Orçamentário· LDO 
- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora FUNDO ESPECIAL DE TURISMO· FETUR 
Código da Unidade N° 01.24.02 

Função Comércio e Serviços 
Código da Função N°23 

Subfunção Turismo 
Código da Subfunção N° 695 

Programa FUNDO ESPECIAL DE TURISMO· FETUR 
Código do Programa NO 0114 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade MANUTENÇÃO DO TURISMO 
Código da Atividade N° 2.055 
Indicador Unidade de Medida 

.OJETOS UN 
Meta Fisica para o Exercício 

4,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 111.000.00 

•
 

SMARapd Informálica ltda Página 121 



OC0245 
- PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 

"'"'--~ 

*-* 
~ . Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO
 
.... Descrição dos Programas Governamentais' Metas' Custos para Exercicio
 • 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 
Programa GESTÃO DO SISTEMA DE DESPORTO 
Código do Programa N° 0115 

Unidade Responsável pelo Programa ESPORTE E LAZER 
Código da Unidade Responsável N° 01.24.03 

Objetivo DEFINIR E IMPLEMENTAR AS PbLlTICAS DE ESPORTES E LAZER PARA DEMOCRATIZAR O 
ACESSO AO ESPORTE E LAZER NO MUNIC(PIO. 

Justificativa COORDENARAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO ESPORTIVA DA POPULACIONAL. 

Metas 'Indicadores no Exercicio 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

ALUNOS ATENDIDOS UN 1.000,00 2.000,00 
N° DE MODALIDADES OFERECIDAS UN 0,00 12,00 
Custo Estimado do Programa no Exercldo: R$ 4.274.400,00

• 

• 

SMARapd lnfonnática Ltda Página 50 



Inicial X 

PREFEITURA DO MUNICípIO DE BERTIOGA 
000246 

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO
 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental
 

Alteração Inclusão Exclusão
 

Exercido 2021
 

Unidade Executora ESPORTE E LAZER
 
Código da Unidade N" 01.24.03 

Função Desporto e Lazer
 
Código da Função N°27
 

Subfunção Desporto Comunitário
 
Código da Sublunção N° 812
 

Programa GESTÃO DO SISTEMA DE DESPORTO
 
Código do Programa N° 0115
 

Tipos de Ações Governamentais
 

Atividade SALÁRIOS E ENCARGOS
 
Código da Atividade N° 2.020
 
Indicador Unidade de Medida 

.LHA DE PAGAMENTO % 

~eta Física para o Exercício 
100.00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 2.384.000,00 

•
 

SMARapd Informática lIda Página 122 



";. PREFEITURA DO MUNICípIO DE BERTIOGA 000247 
*e* 
= Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 11

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora ESPORTE E LAZER 
Código da Unidade N° 01.24.03 

Função Desporto e Lazer 
Código da Função N°27 

Subfunção Desporto Comunitário 
Código da Subfunção N°812 

Programa GESTÃO DO SISTEMA DE DESPORTO 
Código do Programa N° 0115 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS 
Código da Atividade N° 2.021 
Indicador Unidade de Medida 

.TAGIARIOS UN 

Meta Física para o Exercicio 
2.00 

Custo Financeiro para o Exercido: R$ 1.000,00 

•
 

SMARapd Informática ltda Página 123 



• PREFEITURA 00 MUNiCípIO DE aERnOGA u-' ~, n? .!fh
*_* G~._.o 

. = Anexo VI - Planejamento Orçamentário· LDO 
- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercício 2021 

Unidade Executora ESPORTE E LAZER 
Código da Unidade N° 01.24.03 

Função Desporto e Lazer 
Código da Função N° 27 

Subfunção Desporto Comunitário 
Código da Subfunção N° 812 

Programa GESTÃO DO SISTEMA DE DESPORTO 
Código do Programa N° 0115 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 
Código da Atividade N° 2.023 
Indicador Unidade de Medida 

elANTAMENTO CONCEDIDO UN 

Meta Física para o Exercício 
6.00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 6.000,00 

•
 

SMARapd Informâtica Ltda Página 124 



OGO24.9
ri PREFEITURA 00 MUNlelplO OE BERTlOGA 

- = Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
..... Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora ESPORTE E LAZER 
Código da Unidade N° 01.24.03 

Função Desporto e Lazer 
Código da Função N° 27 

Subfunção Desporto Comunitário 
Código da Subfunção N° 812 

Programa GESTÃO DO SISTEMA DE DESPORTO 
Código do Programa N° 0115 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE 
Código da Atividade N" 2.024 
Indicador Unidade de Medida 

eECUÇÃO DAS ATIVIDADES PROPOSTAS % 

Meta Física para o Exercício 
100,00 

Custo Financeiro para o Exercicio: R$ 1.883.400,00 

•
 

SMARapd Informática Lida Pagina 125 



. PREFEITURA DO MUNICípIO DE BERTIOGA 
~;~ 000250 

. . .. Anexo V • Planejamento Orçamentário - LDO
 
- . Descrição dos Programas Governamentais' Metas' Custos para Exercício
 •
 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exerclcio 2021 
Programa DESENVOL. CULTURAL E PRESERVAÇÃO DO PATRIM. HISTÓRICO
 
Código do Programa N° 0116
 

Unidade Responsável pelo Programa ADMIN. SECRET. DE TURISMO
 
Código da Unidade Responsável N° 01.24.01
 

Objetivo MANUTENÇÃO DO MUSEU E CENTRO CULTURAL
 
Justificativa MANTER A ESTRUTURA PARA ATENDER A DEMANDA DE ATIVIDADES CULTURAIS E DE
 

VISITAÇÃO NO MUSEU. 

Metas 'Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

N° DE VISITANTES (TURISTAS E ALUNOS PARA ATIVIDADE UN 0,00 37.000,00 
PUBLICO ATENDIDO UN 8.000,00 10.000,00 
Custo Estimado do Programa no Exercício: R$ 1.745.300,00

• 

• 

SMARapd Informática Ltda Página 51 

--------_._------- ---­



fi PREFEITURA DO MUNle(PIO OE BERTIOGA " , n? r.: •*.; VGu_~l 

! ~= Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercício 2021 

Unidade Executora 
Código da Unidade 

ADMIN. SECRET. DE TURISMO 
N° 01.24.01 

Função 
Código da Função 

CULTURA 
N° 13 

Subfunção 
Código da Subfunção 

MANUTENÇAo DO MUSEU 
N° 391 

Programa DESENVOL. CULTURAL E PRESERVAÇÃO DO PATRIM. HISTÓRICO 
Código do Programa NO 0116 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade MANUTENÇÃO DO MUSEU FORTE SÃO JOÃO 
Código da Atividade N° 2.056 
Indicador Unidade de Medida 

eslTANTES UN 

Meta Fisica para o Exercício 
7.500,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 9.000,00 

•
 

SMARapd Informática ltda Pâgina 111 



ri PREFEITURA DO MUNICípIO OE BERnOGA 

= = Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exerclcio 2021
 

Unidade Executora ADMIN. SECRET. DE TURISMO
 
Código da Unidade N° 01.24.01 

Funçêo CULTURA
 
Código da Função N° 13
 

Subfunção ATIVIDADES CULTURAIS
 
Código da Subfunçêo N° 392
 

Programa DESENVOL. CULTURAL E PRESERVAÇÃO DO PATRIM. HISTÓRICO
 
Código do Programa N° 0116
 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA
 
Código da Atividade N° 2.023
 
Indicador Unidade de Medida 

8JIANTAMENTO CONCEDIDO UN 

~eta Fisica para o Exercicio 
4,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 6.000,00 

•
 

SMARapd Informática Uda Página 112 



11 PREFEITURA 00 MUNICiplO OE BERTlOGA 
*-* 
.~ - Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exerclcio 2021
 

Unidade Executora ADMIN. SECRET. DE TURISMO
 
Código da Unidade N° 01.24.01 

Função CULTURA
 
Código da Função N°13
 

Subfunção ATIVIDADES CULTURAIS
 
Código da Subfunção N° 392
 

Programa DESENVOL. CULTURAL E PRESERVAÇÃO DO PATRIM. HISTÓRICO
 
Código do Programa N° 0116
 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS
 
Código da Atividade N° 2.057
 
Indicador Unidade de Medida 

. BLlCOATENDIDO NAS OFICINAS UN , 

eta Física para o Exercicio 
2.000,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 1.730.300,00 

•
 

SMARapd Informãtica ltda Pagina 113 



11
PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 000254 

*-* 
"'" = Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO
 
-. Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercicio
 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 
Programa EVENTOS DO CALENDÁRIO TURíSTICO 
Código do Programa N° 0117 

Unidade Responsável pelo Programa ADMIN. SECRET. DE TURISMO 
Código da Unidade Responsável N° 01.24.01 
Objetivo ELABORAR E EXECUTAR O CALENDÁRIO TUR[STICO NO MUNIC[PIO. 
Justificativa MELHORAR AS ATRAÇÕES TURlsTICAS PARA FOMENTAR A ECONOMIA DO MUNIClplO POR 

PROMOVER O CALENDÁRIO DE EVENTOS 

Metas I Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

EVENTOS UN 14,00 14,00 
Custo Estimado do Programa no Exercicio: R$ 527.000,00 

• 

• 

SMARapcl Infonnálica Uda Página 52 



, PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 000255 
Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora ADMIN. SECRET. DE TURISMO 
Código da Unidade N° 01.24.01 

Função Comércio e Serviços 
Código da Função N°23 
Subfunç!\o Turismo 
Código da Subfunção N°695 
Programa EVENTOS DO CALENDÁRIO TURíSTICO 
Código do Programa N° 0117 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
Código da Atividade N° 2.026 
Indicador Unidade de Medida 

eMPANHASIPUBLlCAÇÕES UN 

Meta Física para o Exercício 
14.00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 25.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda Pâgina 119 



ri PREFEITURA DO MUNiCíPIO DE BERTIOGA OD 0256 
*-* 

- ~= Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercfcio 2021 

Unidade Executora ADMIN. SECRET. DE TURISMO 
Código da Unidade N° 01.24.01 

Função Comércio e Serviços 
Código da Função N° 23 

Subfunção Turismo 

t 

Código da Subfunção N° 695 

Programa EVENTOS DO CALENDÁRIO TURíSTICO 
Código do Programa N° 0117 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade EVENTOS DO CALENDÁRIO TURíSTICO 
Código da Atividade N° 2.053 
Indicador Unidade de Medida 

ENTOS UN 

eta Fisica para o Exercício 
15.00 

Custo Financeiro para o Exercfcio: R$ 502.000,00 

•
 

SMARapd Informática ltda Página 120 



-__ . PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA	 OOO~ 57 
*_*	 k 

."';; Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO 

• ~ Descrição dos Programas Governamentais { Metas { Custos para Exercício 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerdcio 2021 

Programa SUPORTE A ADM.INISTR. E UNID. SUBORDINADAS - SS 
Código da Programa	 N° 0121 

Unidade Responsável pela Programa SECRETARIA DE SAÚDE 
Código da Unidade Responsável N° 01.25.00 

Objetiva	 GERECIAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE TODAS AS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNIClpIO, 
FORNECENDO SUPORTE PESSOAL E TÉCNICO, GARANTINDO AS IMPLEMENTAÇÓES E O 
EFETIVO FUNCIONAMENTO DE TODOS OS PROGRAMAS OFERTADOS EM SAÚDE 

Justificativa	 GARANTIR RECURSOS PARA PROMOVERAASSITÉNCIA ORIUNDA DAS DIRETORIAS PREVISTAS 
NO ORGANOGRAMA DA SECRETARIA DE SAÚDE E SUBSIDIAR AÇÓES PARA MELHORIA DA 
QUALIDADE DOS SERViÇOS ASSISTENCIAS OFERECIDOS. 
GARANTIR IMPLEMENTAÇÃO DE NOVOS PROGRAMAS E SERViÇOS DE ACORDO COM O PLANO 
ANUAL DE SAÚDE 2018 VISANDO AEXECUÇÃO DE SERViÇOS PRECONIZADOS NO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE - SUS PARA OS USUÁRIOS DE BERTIOGA. 

Metas {Indicadores no Exercício 
• Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 
ATENDER DEMANDA % 80,00 85,00 

Custo Estimada do Programa na Exerclcio: R$ 10.575.500,00 

•
 

SMARapd lnfonnálica ltda	 Pâgina 55 



"-'
 PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 000258*-* 
- , Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 11 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Código da Unidade N° 0125.01 

Função Saúde 
Código da Função N°10 

Subfunção Administração Geral 
Código da Subfunção N° 122 

Programa SUPORTE A ADMINISTR. E UNID. SUBORDINADAS - SS 
Código do Programa N° 0121 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade SALÁRIOS E ENCARGOS 
Código da Atividade N° 2.020 
Indicador Unídade de Medida 

.LHA DE PAGAMENTO % 

~eta Física para o Exercícío 
100,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 9-020.000,00 

•
 

SMARapd Informática lida Página 126 



00025911 PREFEITURA DO MUNICiplO DE BERTlDGA 
*-* 
.. =" Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
-- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercício 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 
Código da Unidade N° 01.25.01
 

Função Saúde
 
Código da Função N°10
 

Subtunção Administração Geral
 
Código da Subtunção N° 122
 

Programa SUPORTE A ADMINISTR. E UNID. SUBORDINADAS - SS
 
Código do Programa N° 0121
 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONTRATAÇÃO DE MENOR APRENDIZ
 
Códígo da Atividade N° 2.022
 
Indicador Unidade de Medida 

t RENDIZ UN 

eta Física para o Exercício 
22,00 

Custo Financeiro para o Exercicio: R$ 720.000,00 

•
 

SMARapd Informática LIda Página 127 



,- '" PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 000260 
*-* 

- = Anexo VI • Planejamento Orçamentário - LDO 
.-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 11

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Código da Unidade N° 01.25.01 

Função Saúde 
Código da Função N°10 

Subtunção Administração Geral 
Código da Subtunção N° 122 

Programa SUPORTE AADMINISTR. E UNID. SUBORDINADAS - SS 
Código do Programa N°0121 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 
Código da Atividade N° 2.023 
Indicador Unidade de Medida 

.IANTAMENTO CONCEOIDO UN 

'eta Física para o Exercício 
6,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 12.000,00 

•
 

SMARapd Informática lida Página 128 



• 
*e* 

PREFEITURA DD MUNICípIO DE BERTlOGA 000261 
= - Anexo VI - Planejamento Orçamentário ­ LDO 

- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

ExercIcio 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Código da Unidade N° 01.25.01 

Função Saúde 
Código da Função N" 10 

Subfunção Administração Geral 
Código da Subfunção N" 122 

Programa SUPORTE A ADMINISTR. E UNID. SUBORDINADAS - SS 
Código do Programa N° 0121 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE 
Código da Atividade N° 2.024 
Indicador Unidade de Medida 

_ECUÇÃO DAS ATIVIDADES PROPOSTAS % 

'IIIIIeta Físíca para o Exercício 
100.00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 813.500,00 

•
 

SMARapd Informática Uda Página 129 



ri PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTlOGA 000262 
== ~" Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercicio 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Código da Unidade N° 01.25.01 

Função Saúde 
Código da Função N° 10 

Subfunção Administração Geral 
Código da Subfunção N° 122 

Programa SUPORTE A ADMINISTR. E UNID. SUBORDINADAS - 55 
Código do Programa N° 0121 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade SUPORTE AO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Código da Atividade N° 2.062 
Indicador Unidade de Medida 

• DE REUNIÓES ORDINÁRIAS UN 

'eta Física para o Exercício 
12,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 10.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda Págína 130 



• *_* PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA , " Of)
UG ~63 

- Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO 
~ Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercício 

Inicial X Alteraçao Inclusão Exclusao 

Exercicio	 2021 

Programa REDE DE SERViÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA 
Código do Programa N° 0122 

Unidade Responsável pejo Programa SECRETARIA DE SAÚDE 
Código da Unidade Responsável N° 01.25.00 

Objetivo	 PROMOVER A MANUTENÇÃO DE ASSISTt:NCIA PRESTADA NA REDE BÁSICA DE SAÚDE, COM 
INCREMENTO DE AÇOES E PROGRAMAS QUE VISAM A MELHORIA DE ATENDIMENTO E COM 
ISSO ALCANÇAR MELHORES INDICES DE INDICADORES DE SAÚDE. 
FORTALECER AATENÇAo PRIMÁRIA DO MUNIClplO DE BERTIOGA COMO PRECONIZADO NA 
POLlTICA NACIONAL DAATENÇAo BÁSICA - MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

Justificativa	 GARANTIR O FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES BAslCAS DE SAÚDE DO 
MUNIC[PIO DE BERTIOGA, PROMOVER ASSISTt:NCIA INTEGRAL A POPULAçAO NO QUE TANGE 
AATENÇAo PRIMARIA. 

Metas I Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

.STANTES DO PROGRAMA DE PRÉ NATAL COM 7 OU MP % 0,00 100,00 
MÉDIA DE CONSULTAS MÉDICAS I HAB. NAS ESPECIALlDA PROPORÇÃO 0,00 1,80 
N° DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE UN 5,00 6,00 

Custo Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 14.972.500,00 

•
 

SMARapd Informática Uda	 Página 56 



OC0264
 11PREFEITURA DO MUNlelplO DE BERTIOGA 

;,- Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
-:- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercício 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Código da Unidade N° 01.25.01 

Função Saúde 
Código da Função N° 10 

Subfunção Atenção Básica 
Códígo da Subfunção N° 301 

Programa REDE DE SERViÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA 
Código do Programa N° 0122 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade SALÁRIOS E ENCARGOS 
Código da Atividade N° 2.020 
Indicador Unidade de Medida 

.LHA DE PAGAMENTO % 

Meta Física para o Exercício 
100,00 

Custo Financeiro para o ExercJcio: R$ 11.738.000,00 

•
 

SMARapd Infonnâlica Ltda Pagina 131 



~. '. 'PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 000265
*-* 
"= Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa GovernamentalII 
Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exercfcio 2021
 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 
Código da Unidade 

Função Saúde 
Código da Função 

Subfunção Atenção Básica 
Código da Subfunção 

Programa REDE DE SERViÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA 
Código do Programa 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA
 
Código da Atividade
 
Indicador 

.IANTAMENTO CONCEDIDO 

Meta Física para o Exercícío 
5,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 12.000,00 

•
 

N° 01.25.01 

N°10 

N° 301 

N° 0122 

N° 2.023 
Unidade de Medida 
UN 

SMARapd Informática ltda Página 132 



_~- PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA OC0266
*.* 

= Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
..... Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 11

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exercicio 2021
 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 
Código da Unidade 

Função Saúde
 
Código da Função
 

Subfunção Atenção Básica
 
Código da Subfunção 

Programa REDE DE SERViÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA 
Código do Programa 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
Código da Atividade 
Indicador 

.MPANHAS/PUBLlCAÇÓES 

Meta Fisica para o Exercício 
5,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 12.000,00 

•
 

N° 01.25.01 

N°10 

N° 301 

N° 0122 

N° 2.026 
Unidade de Medida 
UN 

SMARapd Informática Uda Página 133 



11PREFEITURA DO MUNIC'PIO DE BERTIOGA 000267 
* * 
=" Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Código da Unidade N° 01.25.01 

Função Saúde 
Código da Função N° 10 

Subfunção Atenção Básica 
Código da Subfunção N° 301 

Programa REDE DE SERViÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA 
Código do Programa N° 0122 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade SUPORTE A ATENÇÃO BÁSICA 
Código da Atividade N° 2.063 
Indicador Unidade de Medida 
~ DA POPULAçÃO ATENDIDA PELA CTENÇÃO BÁSICA % 

Meta Física para o Exercício 
20,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 3.210.500,00 

•
 

SMARapd Infonnática Lida Página 134 



. '. 
--,"~_._-- -. 

*-* 
PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA '~~'f"I')68\.'v u_ ... 

. ..' Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO 

• -. Descrição dos Programas Governamentais' Metas' Custos para Exercício 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercido 2021 
Programa SERViÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA ÀS URGENCIAS E EMERGENCIAS NA REDE HOSPITALAR 
Código do Programa N° 0123 

Unidade Responsável pelo Programa SECRETARIA DE SAÚDE 
Código da Unidade Responsável N° 01.25.00 

Objetivo GARANTIR O ATENDIMENTO ESPECIALIZADO NA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Justificativa PROMOVER A MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS ESPECIALIZADOS INCLUINDO RECURSOS 

HUMANOS, INSUMOS, EQUIPAMENTOS E CONTRATOS. 

Metas 'Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

ATENDER A DEMANDA % 90,00 90,00 
OCUPAÇÃO DOS LEITOS HOSPITALARES % 0,00 15,00 
Custo Estimado do Programa no Exercido: R$ 16.189.800,00 

• 

• 

SMARapd Informática Uda Página 57 



11 PREFEITURA DD MUNICiplD DE BERTlOGA ')" 1126 9
*_* t \.J., 

- ~. Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
.. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercício 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Código da Unidade N° 01.25.01 

Função Saúde 
Código da Função N° 10 

Subfunção Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Código da Subfunção N" 302 

Programa SERViÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA ÀS URGENCIAS E EMERGENCIAS NA REDE HOSPITALAR 
Código do Programa N° 0123 

Tipos de Ações Governamentais 

Projeto INVESTIM. ASSITENC. HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Código do Projeto N° 1.089 
Indicador Unidade de Medida .A DE ACESSO A ATENÇÃO AMBULATORIAL % 

Meta Flsica para o Exercicio 
20,00 

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 41.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda Página 135 



ri PREFEITURA DO MUNIC;PIO DE BERTlOGA '; " n97 O 
LVv ... 

~.~ Anexo VI • Planejamento Orçamentário· LDO 
-.. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercício 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Código da Unidade N° 01.25.01 

Função Saúde 
Código da Função N° 10 

Subfunção Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Código da Sublunção N° 302 

Programa SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA ÀS URGENCIAS E EMERGENCIAS NA REDE HOSPITALAR 
Código do Programa N° 0123 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade SALÁRIOS E ENCARGOS 
Código da Atividade N° 2.020 
Indicador Unídade de Medida .LHA DE PAGAMENTO % 

Meta Física para o Exercício 
100.00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 11.338.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda Página 135 



ÜOO271
 li PREFEITURA DO MUNIClplQ DE BERTIOGA 
*-* 
~ =' Anexo VI • Planejamento Orçamentário· LDO 
- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercício 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Código da Unidade N° 01.25.01 

Função Saúde 
Código da Função N° 10 

Subfunção Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Código da Subfunção N° 302 

Programa SERViÇOS DE ATENÇÃO BÁSICAÀS URGENCIAS E EMERGENCIAS NA REDE HOSPITALAR 
Código do Programa N° 0123 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 
Código da Atividade N° 2.023 

..J.I1.dicador Unidade de Medida 
.IANTAMENTO CONCEDIDO UN 

Meta Física para o Exercício 
12,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 12.000,00 

•
 

SMARapd Informática Uda Página 137 



'.PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA f· ....

fi
ULJ\.n ... 072 ,...,

*-* 
="'" Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Código da Unidade N° 01.25.01 

Função Saúde 
Código da Funçáo N°10 

Subfunção Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Código da Subfunção NO 302 

Programa SERViÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA ÀS URGENCIAS E EMERGENCIAS NA REDE HOSPITALAR 
Código do Programa N° 0123 

Tipos de Ações Governamentais 

Alividade CAPS 
Código da Atividade N° 2.118 

~dicador Unidade de Medida 
.ESSO A ATENÇÃO ESPECIALlZ. AMBULATORIAL UN 

Meta Física para o Exercício 
1,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 439.300,00 

•
 

SMARapd In'ormática Lida Página 138 



ri PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA , "O f) 73 
*-* VIJ ... 
= =' Anexo VI • Planejamento Orçamentário· LDO 
~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exerclcio 2021
 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 
Código da Unidade N° 01.25.01
 

Função Saúde 
Código da Função N° 10
 

Subfunção Assistência Hospitalar e Ambulatorial
 
Código da Subfunção N° 302
 

Programa SERViÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA ÀS URGENCIAS E EMERGENCIAS NA REDE HOSPITALAR 
Código do Programa N° 0123 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade NACE
 
Código da Atividade N° 2.119
 
Indicador Unidade de Medida
 

.BllITAÇÁO DE PESSOAS COM DEFIC'~NCIA UN 

Meta Física para o Exercicio 
1.00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 1.272.500,00 

•
 

SMARapd Informática lida Página 139 



': ~. PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 000274 
*.* 
= = Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
..... Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 11

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Código da Unidade N° 01.25.01 

Função Saúde 
Código da Função N°10 

Sublunção Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Código da Sublunção N° 302 

Programa SERViÇOS DE ATENÇÃO SÁSICAÀS URGENCIAS E EMERGENCIAS NAREDE HOSPITALAR 
Código do Programa N" 0123 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade MELHOR EM CASA EMAD I 
Código da Atividade N° 2.122 

.llJ.dicador Unidade de Medida 

.UIPE SAÚDE DA FAM/UA UN 

Meta Física para o Exercício 
1,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 600.000,00 

•
 

SMARapd /nfonnática Uda Página 140 



11PREFEITURA DD MUNICiplD DE BERTIOGA .'. " 0"75 
*.* uv ... 
"= =" Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Código da Unidade N° 01.25.01 

Função Saúde 
Código da Função N° 10 

Subfunção Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Código da Subfunção N° 302 

Programa SERViÇOS DE ATENÇÃO SÁSICAÀS URGENCIAS E EMERGENCIAS NA REDE HOSPITALAR 
Código do Programa N° 0123 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade TRANSPORTE SANITÁRIO 
Código da Atividade N° 2.126 

Indicador Unidade de Medida 
elCULO DISPONlvEL UN 

Meta Físíca para o Exercício 
7.00 

Custo Financeiro para o Exercrcio: R$ 893.000,00 

•
 

5MARapd Informâtica lida Págína 141 



liPREFEITURA DO MUNIClplO DE BERTIOGA 000276
*e* 

- = Anexo VI • Planejamento Orçamentário· lDO 
~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Código da Unidade N° 01.25.01 

Função Saúde 
Código da Função N°10 

Subfunçáo Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Código da Subfunçáo N° 302 

Programa SERViÇOS DE ATENÇÃO BÁSICAÀS URGENCIAS E EMERGENCIAS NA REDE HOSPITALAR 
Código do Programa N° 0123 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS - CEME 
Código da Atividade N° 2.128 

Jl!dicador Unidade de Medida 
.ESSO A ATENÇÃO AMBULATORIAL ESPECIALIZADA UN 

Meta Física para o Exercicio 
1,00 

Custo Financeiro para o ExercIdo: R$ 1.320.000,00 

•
 

SMARapd Informática LIda Página 142 



liPREFEITURA DD MUNiCípIO DE BERTlOGA .~. "" n I)PJ7
UtJt:.,,~*e* 

.. - . Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Código da Unidade N° 01.25.01 

Função Saúde 
Código da Função N°10 

Subfunção Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Código da Subfunção N° 302 

Programa SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA ÀS URGENCIAS E EMERGENCIAS NA REDE HOSPITALAR 
Código do Programa N° 0123 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CENTRO ESPECIALIZADO DE SAÚDE DA MULHER 
Código da Atividade N° 2.157 
Indicador Unidade de Medida 

.NTRO ESPECIALIZADO IMPLANTADO E EM FUNCIONAMENTO UN 

Meta Física para o Exercicio 
1,00 

Custo Financeiro para o Exercido: R$ 274.000,00 

•
 

SMARapd Informática LIda página 143 



• 
*_* 

PREFEITURA DD MUNIClplD DE BERTlDGA o O,., 78 
Ou ~ 

. - . c Anexo V - Planejamento Orçamentário· LDO 
. -. Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercício 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercicio	 2021 
Programa	 GESTÃO MÉDICA E HOSPITALAR 
Código do Programa	 N° 0124 

Unidade Responsável pelo Programa SECRETARIA DE SAÚDE 
Código da Unidade Responsável N° 01.25.00 

Objetivo	 GARANTIR ATENDIMENTO DE CARATER HOSPITALAR DE BAIXA E MÉDIA COMPLEXIDADE, SEJA, 
PRONTO ATENDIMENTO, INTERNAÇAo OU ASSISTIONCIA MATERNIDADE PARA USUARIOS DO 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS, INCLUINDO SERViÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 
URGÊNCIA- SAMU, SERViÇO DEAPOJO TERAPÉUTICO E DIAGNÓSTICO - SADT, BANCO DE 
SANGUE, SERViÇO DE REMOçA0 INTRAHQSPITALAR. 

Justificativa	 OFERTAR ASSISTÊNCIA HOSPITALAR PARA OS USUARIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS, 
VISANDO ATENDER 100% DAS DEMANDAS DE URGÊNCIA E EMERGIONCIA, ATENDER A LINHA DE 
CUIDADO DA MULHER E DA CRIANÇA, INTERNAÇOES E PEQUENAS CIRURGIAS CONSIDERANDO 
SER A ÚNICA UNIDADE DE ASSIST"'NCIA DO MUNIClplO DE BERTIOGA. 

Indicadores	 índice Recente 
ATEND. DEMADA DE ASSIST"'NCOA FARMAC"'UTICA 1,00
 

Custo Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 33.922.500,00
 

•
 

SMARapd Informática Uda	 Página 58 



li PREFEITURA DO MUNIC;PIO DE BERTIOGA " '79 ._. ~002 
"= = Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercicio 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Código da Unidade N° 01.25.01 

Função Saúde 
Código da Função N° 10 

Subfunção Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Código da Subfunção N° 302 

Programa GESTÃO MÉDICA E HOSPITALAR 
Código do Programa N° 0124 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade GESTÃO MÉDICA E HOSPITALAR 
Código da Atividade N° 2.066 

.JlIdicador Unidade de Medida 
• DE LEITOS POR MIL HABITANTES UN 

Meta Fisica para o Exercicio 
2.00 

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 33.922.500:00 

•
 

SMARapd Informática ltda Pâgina 144 



• PREFEITURA DO MUNIC;PIO DE BERTIOGA	 "' o O" 8O 
*e*	 UV~~ 

Anexo V • Planejamento Orçamentário. LDO 
- Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercícío 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio	 2021 

Programa	 PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMCÊUTICA 
Código do Programa	 N° 0125 

Unidade Responsável pelo Programa FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Código da Unidade Responsável N° 01.25.01 

Objetivo	 GARANTIR ACESSO A TODOS OS MEDICAMENTOS CONSIDERADOS ESSENCIAIS, 
MEDICAMENTOS DE ASSISTtNCIA FARMACtUTICA NAATENÇÃO BÁSICA DESTINADOS AOS 
AGRAVOS PREVALENTES E PRIORITÁRIOS DA ATENÇÃO BÁSICA, PRESENTES NA RENAME 
VIGENTE. PROMOVER A QUALIFICAÇÃO DOS SERViÇOS FARMACtUTICOS DESTINADOS Á 
ASS/STtNCIA FARMACtUTICA BÁSICA NA REDE MUNICIPAL ATRAVÉS DE MELHORIAS 
ESTRUTURAIS E AUMENTO DO QUADRO DE RECURSOS HUMANOS HABILITADOS. 

Justificativa	 GARANTIR AQUISiÇÃO DE TODOS OS MEDICAMENTOS PADRONIZADOS NA REDE DE SAÚDE E 
GARANTIR O ABASTECIMENTO DE TODAS AS UNIDADES DE SAÚDE DISPENSADORES DE 
MEDICAMENTOS TENDO COMO BASE LEGAL A RELAÇÃO NACIONAL DE MEDICAMENTOS 
ESSENCIAIS (RENAME) E LEI MUNICIPAL 

- Metas I Indicadore
Indicadores 

OFERTAR 100% DOS INTENS PADRONIZADOS NA REDE MI 

Custo Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 2.056.000,00 

s no Exercício 
Unidade Medida 

% 
índice Recente 

100,00 
índice Futuro 

100,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda	 Página 59 



000281 
I 

11PREFEITURA DD MUNICíplD DE BERTIDGA 

0,_ Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
... Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Código da Unidade N° 01.25.01 

Função Saúde 
Código da Função N" 10 

Subfunção Suporte Profilático e Terapêutico 
Código da Subtunção N" 303 

Programa PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMCÊUTICA 
Código do Programa N° 0125 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade SALÁRIOS E ENCARGOS 
Código da Atividade N° 2.020 
Indicador Unidade de Medida 

.LHA DE PAGAMENTO % 

~eta Fisica para o Exercício 
100,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 841.000,00 

•
 

SMARapcl Informatlca Uda Pagina 145 



GO0282
11PREFEITURA DO MUNIC;PIO DE BERTIOGA 

"",...,-" Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
.':""': Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SAODE 
Código da Unidade N° 01.25.01 

Função Saúde 
Código da Função N° 10 

Subfunção Suporte Profilático e Terapêutico 
Código da Subfunção N° 303 

Programa PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMCÊUTICA 
Código do Programa N° 0125 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade SUPORTE A ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
Código da Atividade N° 2.065 
Indicador Unidade de Medída 

.DICAMENTOS DISTRIBUIDOS % 

Meta Física para o Exercício 
100,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 905.000,00 

•
 

SMARapd Informática LIda Página 146 



ri PREFEITURA DO MUNiCípIO OE BERTlOGA 
'* * I 
I , Anexo VI - Planejamento Orçamentário· LDO 
~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercício 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Código da Unidade N° 01.25.01 

Função Saúde 
Código da Função N°10 

Subfunção Suporte Profilático e Terapêutico 
Código da Subfunção N° 303 

Programa PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMCÊUTICA 
Código do Programa N° 0125 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade SUPERV. ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA - INSTR. NORMATIVA 
Código da Atividade N° 2.083 
Indicador . Unidade de Medida 

.OBERTURA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA Á POPULAçÃO % 

Meta Física para o Exercícío 
100,00 

Custo Financeiro para o Exerc[cio: R$ 250.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda Página 147 



11PREFEITURA DO MUNlelplD DE BERTIDGA Ü~ n 9 8 LI 
*-* ~~- ~ 

... Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

""":". Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Código da Unidade N° 01.25.01 

Função Saúde 
Código da Função N° 10 

Subfunção Suporte Profilático e Terapêutico 
Código da Subfunção N° 303 

Programa PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMCÊUTICA 
Código do Programa N° 0125 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade SUPORTE À ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - ORDEM JUDICIAL 
Código da Atividade N° 2.129 
Indicador Unidade de Medida 

.BERTURA DE A5515T~NCIA FARMAC~UTICA A POPULAçAO % 

Meta Flsica para o Exercício 
100,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 60.000,00 

•
 

SMARapd Infonn.âtica Ltda Pagina 148 



.. . PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 
;:o--~ 000285
*e* 
"-"C= Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO
 
..... Descrição dos Programas Governamentais' Metas' Custos para Exercício
 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão• 
Exerclcio	 2021 

Programa AÇÕES DE VIGILÂNCIASANITARIA 
Código do Programa N° 0126 

Unidade Responsável pelo Programa FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Código da Unidade Responsável N° 01.25.01 

Objetivo	 O PRINCIPAL FOCO DO TRABALHO DA VIGILANCIA SANITARIA É GARANTIR A PROMOÇÃO DA 
SAÚDE A POPULAçÃO, CONTANDO COM AÇÓES CAPAZES DE ELIMINAR, DIMINUIR OU 
PREVENIR RISCOS A SAÚDE, INTERVINDO EM TODO TIPO DE PROBLEMA SANITARIO QUE 
POSSAAFETAR A RELAÇÃO ENTRE MEIO AMBIENTE, PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE BENS E 
PRESTAÇÃO DE SERViÇOS A COMUNIDADE. 

Justificativa	 MANTER AS ATIVIDADES DE CONTROLE SANITARIO E FISCALIZAÇÃO NO MUNIClplO DE 
BERTIOGA, A FIM DE CUMPRIR AS NORMAS E PADRÓES DE INTERESSE SANITARIO. 

Metas 'Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida 

~ALlSES REALIZADAS ,EM AMOSTRAS DE AGUA PARA CC UN 
~ENDIMENTO DE DENUNCIAS % 
INSPEÇÃO EM ESTABELECIMENTOS SUJEITOS A VISA UN 
METAS PAVISA	 % 

Custo Estimado do Programa no Exercicio: RS·4.751.000,00 

• 

indice Recente 
0,00 
0,00 
0,00 

100,00 

Indice Futuro 
216,00 
100,00 
750,00 
100,00 

SMARapd Inlormática ltda	 Página 60 



Inicial X 

PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA (.nnt)Qô
\J\..IVí-v 

Anexo VI • Planejamento Orçamentário - LDO 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Alteração Inclusão Exclusão
 

Exercício 2021
 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 
Código da Unidade N° 01.25.01 

Função Saúde 
Código da Função N° 10 

Subfunção Vigilãncia Sanitáría 
Códígo da Subfunção N° 304 

Programa AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
Código do Programa N° 0126 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade SALÁRIOS E ENCARGOS 
Código da Atividade N° 2.020 

Indicador Unídade de Medida 
.LHA DE PAGAMENTO % 

Meta Física para o Exercício 
100.00 

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 4.267.000,00 

•
 

SMARapd Informática Lida Página 149 



fi PREFEITURA 00 MUNICiplO OE BERTIOGA OO0287 
;., ~ Anexo VI - Planejamento Orçamentário - lDO 

... Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercício 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Código da Unidade N" 01.25.01 

Função Saúde 
Código da Função N° 10 

Sublunção Vigilãncia Sanitária 
Código da Sublunção N° 304 

Programa AÇÕES DE VIGILÂNCIASANITÃRIA 
Código do Programa N° 0126 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 
Código da Atividade N° 2.023 
Indicador Unidade de Medida 

.IANTAMENTO CONCEDIDO UN 

Meta Física para o Exercício 
5,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 5.000,00 

•
 

SMARapd Infonnática Uda Pagina 150 



M no 88li PREFEITURA DO MUNlelplO DE BERTIODA 
*e* VVv~ 

. . Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Código da Unidade N° 01.25.01 

Função Saúde 
Código da Função N° 10 

Subfunção Vigilância Sanitária 
Código da Subfunção N° 304 

Programa AÇÕES DE VIGILÂNCIASANITÃRIA 
Código do Programa N° 0126 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
Código da Atividade N° 2.026 
Indicador Unidade de Medida 

eMPANHAS/PUBLlCAÇOES UN 

Meta Ffslca para o Exercícío 
5,00 

Custo Financeiro para o Exercrcio: R$ 5.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda Pâgina 151 



OGO289
 liPREFEITURA 00 MUNIC;PIO OE BERTIDGA 

; . .. Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Código da Unidade N° 01.25.01 

Função Saúde 
Código da Função N° 10 

Subfunção Vigilãncia Sanitária 
Código da Subfunção N° 304 

Programa AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
Código do Programa N° 0126 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
Código da Atividade N° 2.131 

...JI1dicador Unidade de Medida 
.MPRIMENTO DAS METAS PAVISA % 

Meta Física para o Exercício 
100,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 474.000,00 

•
 

SMARapd Informática Lida Página 152 



• PREFEITURA DO MUNIC;PIO DE OERTIOGA	 ao 029 o
 
~
. .' Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO 
...... Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercícío 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Programa VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
Código do Programa	 N° 0127 

Unidade Responsável pelo Programa SECRETARIA DE SAÚDE 
Código da Unidade Responsável N° 01.25.00 

Objetivo	 A VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA É DEFINIDA COMO UM CONJUNTO DE AÇÓES QUE 
PROPORCIONAM O CONHECIMENTO, A DETECÇÃO OU PREVENÇÃO DE QUALQUER MUDANÇA 
NOS FATORES DETERMINANTES E CONDICIONANTES DE SAÚDE INDIVIDUAL OU COLETIVA, 
COM A FINALIDADE DE RECOMENDAR E ADOTAR AS MEDIDAS DE PREVENÇÃO E CONTROLE 
DAS DOENÇAS OU AGRAVOS. 

• 
Justificativa GARANTIR CAPACITAÇÕES ESPECIFICAS COM CONTEÚDO DE VS; CONFECÇÃO E 

REPRODUÇÃO DE MATERIAL INFORMATIVO, EDUCATIVO E TÉCNICO NO ÂMBITO DA VS; 
AQUISiÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO A SER UTILIZADO NA EXECUÇÃO DAS AÇÓES NO 
ÂMBITO DA VS; GARANTIR AÇÓES DE MONITORAMENTO SISTEMÁTICO E CONTINUO DE ÁREAS 
ESTRATÉGICAS, COM O INTUITO DE ACOMPANHAR ESPACIAL E TEMPORALMENTE POSSIVEIS 
AGRAVOS, DETECTANDO PRECOCEMENTE A CIRCULAÇÃO VlRAL E DEFINIR ÁREAS COM 
POTENCiAl DE TRANSMISSÃO, NAS QUAIS SERÃO DESENCADEADAS MEDIDAS PREVENTIVAS. 

Metas I Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

ANÁLISES REALIZADAS EM AMOSTRAS DE ÁGUA PARA CC UN 0,00 18,00 
CICLOS QUE ATINGIRAM MINIMO DE 80% DE COBERTURA UN 0,00 3,00 
CURA DOS NOVOS CASOS DE HANSENIASE DIAGNOSTIC,t % 0,00 80,00 
ÓBITOS DE MULHERES EM IDADE FÉRTIL (10 A49 ANOS) I % 0,00 89,00 
ÓBITOS INFANTIS E FETAIS INVESTIGADOS % 0,00 100,00 
ÓBITOS MATERNOS INVESTIGADOS % 0,00 100,00 
PREENCHIMENTO DO CAMPO "OCUPAÇÃO" NAS NOTIFIC,t % 0,00 85,00 
REGISTRO DE ÓBITOS COM CAUSA BÁSICA DEFINIDA % 0,00 97,00 
TAXA DE CASOS DE DOENÇAS DE NOTIFICAÇÃO COMPUL % 80,00 90,00 
VACINAS SELECIONADAS DO CALENDÁRIO NACIONAL DE % 0,00 85,00 
Custo Estimado do Programa no Exercido: R$ 3,440.700,00 

• 

SMARapd Informática Ltda	 Página 61 



'-·'
 PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 
-"'--- ­
1*-* 

= Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
'"":' Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental fI 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercício 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Código da Unidade N° 01.25.01 

Função Saúde 
Código da Função N° 10 

Subfunção VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
Código da Subfunção N° 305 

Programa VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
Código do Programa N° 0127 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade SALÁRIOS E ENCARGOS 
Código da Atividade N° 2.020 

. Indicador Unidade de Medida 
.LHA DE PAGAMENTO % 

'etaFísica para o Exercicio 
100,00 

Custo Financeiro para o Exercicio: R$ 2.495.000,00 

•
 

SMARapd Informâtica Ltda Pâgina 153 



I 

11PREFEITURA DD MUNIClplD DE BERTIDGA 
1* * 

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercicio 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Código da Unidade N° 01.25.01 

Função Saúde 
Código da Função N°10 

Subfunção VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
Código da Subfunção N° 305 

Programa VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
Código do Programa N° 0127 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 
Código da Atividade N° 2.023 
Indicador Unidade de Medida 

elANTAMENTO CONCEDIDO UN 

Meta Física para o Exercício 
5.00 

Custo Financeiro para o Exercfcio: R$ 5.000,00 

•
 

SMARapd Informática LIda Pagina 154 



",PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 
;~* 000293 

I=. Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

~ . Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 11
Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercício 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Código da Unidade N° 01.25.01 

Função Saúde 
Código da Função N° 10 

Subfunção VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
Código da Subfunção N° 305 

Programa VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
Código do Programa N° 0127 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
Código da Atividade N' 2.026 
Indicador Unidade de Medida 

aMPANHAS/PUBLlCAÇÓES UN 

~eta Física para o Exercício 
4,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 5.000,00 

•
 

SMARapd InformãUca Ltda Página 155 



-= PREFEITURA DO MUNICípIO DE BERTIOGA - ---~~ 

*e* 
~ = Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental fI 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercício 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Código da Unidade N° 01.25.01 

Função Saúde 
Códígo da Função 

Subfunção VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
Código da Subfunção N° 305 

Programa VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
Código do Programa N° 0127 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade MANUTENÇÃO EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE 
Código da Atividade N° 2.070 

..ll!.dicador Unidade de Medida 
.505 DE DOENÇAS DE NOTIFICAÇÃO % 

Meta Fisica para o Exercicio 
100,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 935.700,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda Página 156 



liPREFEITURA DO MUNIC;PIO OE BERTIOGA	 . o O? O t:"

* * Ou _u~ 
" - Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO 

..-: Descrição dos Programas Governamentais / Metas / Custos para Exercício 

Inicial X Alteração Inclusao Exclusao 

Exerciclo 2021 

Programa PREVENÇÃO E QUALlF. DE ATENÇÃO EM HW/AIDS E OUTRAS DST 
Código do Programa	 N° 0128 

Unidade Responsável pelo Programa SECRETARiA DE SAÚDE 
Código da Unidade Responsável N° 01.25.00 

Objetivo	 DIMINUIR A VULNERABiLIDADE DA POPULAçÃO DE BERTIOGA As INFECÇÕES SEXUALMENTE 
TRANSMISsivEIS (1ST) E HIV/AIDS; PREV'ENIR NOVAS INFECÇÕES; PROMOVER A QUALIDADE DE 
VIDA DAS PESSOAS AFETADAS, REDUZIR O PRECONCEITO, A DISCRIMINAÇÃO E OS DEMAIS 
IMPACTOS SOCIAIS NEGATIVOS DAS 1ST/HIV/AIDS, EM CONSONÂNCIA COM OS PRINClplOS DO 
SUS. 

Justificativa	 GARANTIR O ESCLARECIMENTO A POPULAçÃO DAS INFECÇÕES SEXUALMENTE 
TRANSMISslvEIS E DISCRIMINAÇÃO DOS GRUPOS CONSiDERADOS VULNERÁVEIS NA ÉPOCA; O 
ATENDIMENTO A POPULAçÃO PARA OS CASOS POSITIVOS E PROMOVER ORIENTAÇÃO AOS 
PROFISSIONAIS DE SAODE. 

-,	 Metas {Indicadores no Exercício 
Indicadores Umdade Medida Indlce Recente Indlce Futuro 

CUMPRIMENTO DO PLANO DE AÇÕES E METAS - PAM % 100,00 100,00 
Custo Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 11 O.ObO,OO 

•
 

SMARapd Informática Ltda	 Págína 62 



--- PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA -· "I fi f) 96 VU.) I­- ----""" 

*.* 
= = Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

•Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Código da Unidade N° 01.25.01 

Função Saúde 
Código da Função N°10 

Subfunção VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
Código da Subfunção N° 305 

Programa PREVENÇÃO E QUALlF. DE ATENÇÃO EM HIV/AIDS E OUTRAS DST 
Código do Programa N° 0128 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 
Código da Atividade N° 2.023 
Indicador Unidade de Medida 

elANTAMENTO CONCEDIDO UN 

Meta Física para o Exercício 
5.00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 5.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda Pâgina 157 



11PREFEITURA DO MUNIC;PIO OE BERTIOGA Vv\f'" 0,?0'7.. O.J 

*-* 
- = Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Código da Unidade N° 01.25.01 

Função Saúde 
Código da Função N°10 

Subfunção VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
Código da Subfunção N° 305 

Programa PREVENÇÃO E QUALlF. DE ATENÇÃO EM HIV/AIDS E OUTRAS DST 
Código do Programa N° 0128 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
Código da Atividade N° 2.026 
Indicador Unidade de Medida 

eMPANHAS/PUBLlCAÇOES UN 

Meta Fisica para o Exercício 
4,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 5.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda Pagina 158 



• PREFErrURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA O' ~ n? 98 
1*_* vv_, 
I = . Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
..~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercicio 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Código da Unidade N° 01.25.01 

Função Saúde 
Código da Função N° 10 

Subfunção VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
Código da Subfunção N° 305 

Programa PREVENÇÃO E QUALlF. DE ATENÇÃO EM HIV/AIDS E OUTRAS DST 
Código do Programa N° 0128 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade PROGRAMA DST/AIDS 
Código da Atividade N° 2.071 
Indicador Unidade de Medida 

.OGRAMA DE AÇÕES E MAETAS - PAM % 

1Jíeta Fisica para o Exercício 
100.00 

Custo Financeiro para o Exercicio: R$ 100.000,00 

•
 

SMARapd Informática Lida Ptlgina 159 



- . PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 

1*·-* . . . 000299 
- Anexo V - Planejamento OrçamentarIo - LDO 

• .. -. . Descrição dos Programas Governamentais { Metas { Custos para Exercicio 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Programa ALIMENTAÇÃO E NUTRiÇÃO PARA A SAÚDE 
Código do Programa	 N° 0129 

Unidade Responsável pelo Programa FUNDO MUNICIPAL DE, SAÚDE 
Código da Unidade Responsável N° 01.25,01 

Objetivo	 APLICAR AÇÕES DA POlÍTICA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO E NUTRiÇÃO (PNAN), APROVADA NO 
ANO DE 1999, QUE POR MEIO DE UM CONJUNTO DE POLlTICAS PÚBLICAS PROPÕE RESPEITAR, 
PROTEGER, PROMOVER E PROVER OS DIREITOS HUMANOS Á SAÚDE E Á ALIMENTAÇÃO. 

• 

Justificativa NECESSIDADEDE PROMOVER PRÀTICAS ALIMENTARES ADEQUADAS E SAUDÁVEIS, A 
VIGILÂNCIAALlMENTAR E NUTRICIONAL, A PREVENÇÃO E O CUIDADO INTEGRAL DOS 
AGRAVOS RELACIONADOS Á ALIMENTAÇÃO E NUTRiÇÃO. PARA TANTO ESTÁ ORGANIZADA EM 
DIRETRIZES QUE ABRANGEM O ESCOPO DAATENÇÃO NUTRICIONAL NO SUS COM FOCO NA 
VIGILÂNCIA, PROMOÇÃO, PREVENÇÃO E CUIDADO INTEGRAL DE AGRAVOS RELACIONADOS Á 
ALIMENTAÇÃO E NUTRiÇÃO; ATIVIDADES, ESSAS, INTEGRADAS As DEMAIS AÇÕES DE SAÚDE 
NAS REDES DE ATENÇÃO, TENDO AATENÇÃO BÁSICA COMO ORDENADORA DAS AÇÕES. 

Metas {Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

IMPLANTAÇÃO DAS AÇÕES % 100,00 100,00 

Custo Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 13.000,pO 

•
 

5MARapd lnfonnática Uda	 Página 63 



ri PREFEITURA 00 MUNICípIO OE BERTIOGA 000300 
I = _ Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerc[cio 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Código da Unidade N° 01.25.01 

Função Saúde 
Código da Função N° 10 

Subfunção Alimentação e Nutrição 
Código da Subfunção N° 306 

Programa ALIMENTAÇÃO E NUTRiÇÃO ~RAASAÚDE 
Código do Programa N° 0129 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade GESTÃO SUS 
Código da Atividade N° 2.130 
Indicadorr DE CARÊNCIA NUTRICIONAL 

Unidade de Medida 
% 

Meta Física para o Exercício 
100,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 13.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda Página 160 



• PREFEITURA DO MUNIC;PIO DE BERnOGA De o3o1 
.~ Anexo V - Planejamento Orçamentário - lDO
 

~ . Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercicio
 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercício 2021 
Programa SUPORTE A SECRETA~IA E UNIDADES SUBORDINADAS - SO 
Código do Programa N° 0141 

Unidade Responsável pelo Programa ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 
Código da Unidade Responsável N° 01.26.01 

Objetivo DESPESAS COM SALÁRIOS E ENCARGOS, CAPACITAÇÃO AOS SERVIDORES, LOCAÇÕES, 
CONTRATAÇAo DE ASSESSORIA E MANUTENÇÃO GERAL DA SECRETARIA 

Justificativa ATENDER A DEMANDAADMINISTRATIVA DA SECRETARIA E O PLANO DE GOVERNO. 

Metas I Indicadores no Exercícío 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS UN 18,00 10,00 
PROJETOS DE DRENAGEM UN 2,00 4,00 
PROJETOS DE EDIFICAÇÃO (ESCOLAS, UNIDADES BAslCP UN 6,00 3,00 
~ROJETOS DE PAVIMENTAÇAo UN 7,00 8.00 
-'OJETOS TURlsTICOS (ORLA DA PRAIA, FORTE) UN 4,00 3,00 

Custo Estimado do Programa no Exercicio: R$ 4.861.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda Página 64 



000302
liPREFEITURA DO MUNIC;PIO DE SERnOGA 

, , Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exercício 2021
 

Unidade Executora ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO
 
Código da Unidade N° 01.26.01 

Função Urbanismo 
Código da Função 

Subfunção INFRAESTRUTURA URBANA 
Código da Subfunção N°451 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - SO 
Código do Programa N° 0141 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade SALÁRIOS E ENCARGOS
 
Código da Atividade N° 2.020
 
Indicador Unidade de Medida 

LHA DE PAGAMENTO % 

eta Fisica para o Exercício 
100,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 3.922.000,00' 

•
 

SMARapd Informática Uda Págína 161 



000303,.PREFEITURA 00 MUNIC;PIO DE BERTlOGA 

1*-* 
= Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercício 2021 

Unidade Executora ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 
Código da Unidade N° 01.26.01 

Função Urbanismo 
Código da Funçao N°15 

Subfunçao INFRAESTRUTURA URBANA 
Código da Subfunção N° 451 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - SO 
Código do Programa N° 0141 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS 
Código da Atividade N° 2.021 
Indicador Unidade de Medida 

.TAGIÁRIOS UN 

Meta Fisica para o Exercício 
6,00
 

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 128.000,00
 

•
 

SMARapd Informática Ltda Página 162 



li PREFEITURA 00 MUNIC;PIO OE BERTIOGA 

* * 
, Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercício 2021 

Unidade Executora ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 
Código da Unidade N° 01.26.01 

Função Urbanismo 
Código da Função N°15 

Subfunção INFRAESTRUTURA URBANA 
Código da Subfunção N°451 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - SO 
Código do Programa N° 0141 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONTRATAÇÃO DE MENOR APRENDIZ 
Código da Atividade N° 2.022 
Indicador Unidade de Medida 

.RENDIZ UN 

~eta Física para o Exercicio 
2,00 

Custo Financeiro para o Exercicio: R$ 49.000,00 

•
 

SMARapd Informática LIda Pagina 163 



• PREFEITURA DO MUNIC(PIO DE BERTlOGA úiJV3CS 
'. ~:, Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 
Código da Unidade N° 01.26.01 

Função Urbanismo
 
Código da Função N° 15
 

Subfunção INFRAESTRUTURA URBANA
 
Código da Subfunção N° 451
 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - SO
 
Código do Programa N° 0141
 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA
 
Código da Atividade N° 2.023
 
Indicador Unidade de Medida 

.IANTAMENTO CONCEDIDO UN 

~eta Física para o Exercícío 
10,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 12.000,00 

•
 

SMARapd Informática ltda Página 164 



:>". PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 
*~* 000306 

> ='" Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 11

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exerclcio 2021
 

Unidade Executora ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO
 
Código da Unidade N° 01.26.01 

Função Urbanismo
 
Código da Função N° 15
 

Subfunção INFRAESTRUTURA URBANA
 
Código da Subfunção N° 451
 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - SO
 
Código do Programa N" 0141
 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE
 
Código da Atividade N° 2.024
 
Indicador Unidade de Medida 

ECUÇAO DAS ATIVIDADES PROPOSTAS % 

eta Fisica para o Exercicio 
100,00
 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 750.000,00
' 

•
 

SMARapd lnformálfca Ltda Págína 165 



11PREFEITURA 00 MUNiCípIO DE ..RTIOGA 
*-* 

oe O3O7
 
. = Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO 
.~ Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercício 

Inicial X Alteraç~o Inclusão Exclusão 

Exerc/cio 2021 

Programa DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 
Código do Programa N° 0142 

Unidade Responsável pelo Programa ADMINISTRAÇAO DA SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 
Código da Unidade Responsável N° 01.26.0'1 

Objetivo DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA ABERTURA DAS MARGINAIS AO LONGO DASP-55 E 
BR-101 E ABERTURA DE NOVO SISTEMA VIÁRIO 

Justificativa NECESSIDADE DE ADEQUAÇÓES DO SISTEMA VIÁRIO, 

Metas I Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

DESAPROPRIAÇAO UN 0,00 2,00 
DESAPROPRIAÇÃO - CENTRO (VILA ITAPANHAÚ) UN 1,00 1,00 
DESAPROPRIAÇÃO· MARGINAL (TRECHO VISTA ALEGRE) UN 1,00 1,00 
DESAPROPRIAÇÃO - MARGINAL SUL (TRECHO VISTA UNO UN 1,00 1,00 

eusto Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 600.000,00 

•
 

SMA.Rapd Informática Ltda Página 65 



11PREFE'TURA DO MUNIC'P'O DE BERTlOoA (100308
* * 

. Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exerclcio 2021
 

Unidade Executora ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO
 
Código da Unidade N' 01.26.01 

Função Urbanismo
 
Código da Função N°15
 

Subfunção INFRAESTRUTURA URBANA
 
Código da Subfunção N' 451
 

Programa DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS
 
Código do Programa N' 0142
 

Tipos de Ações Governamentais 

Projeto DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS
 
Código do Projeto N° 1.033
 
Indicador Unidade de Medída 

eSAPROPRIAÇÃO UN 

Meta Física para o Exercício 
2,00 

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 600.000,00 

•
 

SMARapd Informática ltda Pagína 166 



000309
liPREFEITURA DD MUNIC;PID DE BERTIDGA 

1*-* 
. - Anexo V - Planejamento Orçamentário - lDO
 

... Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercicio
 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exercício 2021
 
Programa PROGRAMAS HABITACIONAIS
 
Código do Programa N° 0144 . 

Unidade Responsável pelo Programa ADMINISTRAÇÃÇ) DA SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO
 
Código da Unidade Responsável N° 01.26.01
 

Objetivo ATUALIZAÇÃO CADASTRAL DOS NÚCLEOS DESCONFORMES CADASTRADOS PELO PLHIS E
 
ACOMPANHAMENTO PÓS OCUPAÇÃO
 

Justificativa. TRABALHOS TÉCNICOS VISANDO li REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE NÚCLEO HABITACIONAIS,
 
TRABALHO SOCIAL CONFORME DEMANDA DO MUNIC/PIO E DE PROGRAMAS SOCIAIS
 

Metas I Indicadores no Exercícío 
Indicadores Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro 

aTE. NÚCLEOS E ÁREAS NDE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRI UN 4,00 2,00 
Custo Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 302.000,00 

• 

• 

SMARapd Informática ltda Página 67 



ri PREFEITURA DD MUNICíplD DE BERTlOGA 000310 
*-* 
= - Anexo VI - Planejamento Orçamentário - lDO 
-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 
Código da Unidade N° 01.26.01 

Função Urbanismo
 
Código da Função N°15
 

Subtunção INFRAESTRUTURA URBANA
 
Código da Subtunção N°451
 

Programa PROGRAMAS HABITACIONAIS
 
Código do Programa NO 0144
 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade HABITAÇÃO MUNICPAL
 
Código da Atividade N° 2.050
 
Indicador Unidade de Medida 

.ÚCLEOS E ÁREAS DE REGULARIZAÇÓES FUNDIÁRIA UN 

~eta Fisica para o Exercício 
2,00 

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 302.000,00 

•
 

SMARapd Infonnatica lida Página 167 



- PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 0"'('131 1 
~-- - \.; '. .L 

*.* 
. Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO
 
-. Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercício
 • 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercfcio 2021 
Programa RECURSOS DE OUTROS GOVERNOS· SO 
Código do Programa N° 0145 

Unidade Responsável pelo Programa ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 
Código da Unidade Responsável N° 01.26.01 

Objetivo OBTENÇÃO DE RECURSOS ATRAVÉS DE CONVt:NIOS E/OU FINANCIAMENTOS DO GOVERNO 
FEDERAL E ESTADUAL. 

Justificativa EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO, INFRAESTRUTURA, EDIFICAÇOES E REFORMAS EM 
GERAL DE PRÓPRIOS MUNICIPAIS. 

Metas I Indicadores no Exercicio 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

CONVÉNIOS - EDIFICAÇÃO (ESCOLAS, UNIDADES BÁSICAl UN 4,00 3,00 
CONVÊNIOS - ORLA TURISTICA E FORTE UN 2,00 3,00 
CONVt:NIOS - URBANIZAÇÃO DE VIAS (PAVIMENTAÇÃO, RI UN 10,00 10,00 

e)NVt:NIOS EM EXECUÇÃO UN 14,00 10,00 
Custo Estimado do Programa no Exercfcio: R$ 26.231.000,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda Página 68 



fi PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA o o O') 101*_* UlI .J (.. 

!- Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
~. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercício 2021 

Unidade Executora ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 
Código da Unidade N° 01.26.01 

Função Urbanismo 
Código da Função N° 15 

Subfunção INFRAESTRUTURA URBANA 
Código da Subfunção N° 451 

Programa RECURSOS DE OUTROS GOVERNOS - SO 
Código do Programa N° 0145 

Tipos de Ações Governamentais 

Projeto RECURSOS DE OUTROS GOVERNOS 
Código do Projeto N° 1.035 
Indicador Unidade de Medida 

.NVÊNIOS EM EXECUÇÃO UN 

Meta Física para o Exercicio 
10,00
 

Custo Financeiro para o Exercício: R$ 26.231.000,00
 

•
 

SMARapd Informática Ltda Página 168 



li PREFEITURA DO MUNlelplO DE BERrlOGA o o no 13
* * V~0~ 
i'= _ Anexo V - Planejamento Orçamentário. LDO 
- Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercício 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercicio 2021 
Programa FDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO. FMH 
Código do Programa N° 0146
 

Unidade Responsável pelo Programa FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
 
Código da Unidade Responsável N° 01.26.02
 

Objetivo FUNDO DESTINADO AAPLlCAÇÃO EM MELHORIAS EM AREAS DE ZEIS.
 
Justificativa MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO.
 

Metas I Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida indice Recente indice Futuro 

COLOCAÇÃO DE PLACAS COM NUMERAÇÃO NAS EDIFICA UN 1,00 6,00 
COLOCAÇÃO DE PLACAS INFORMATIVAS (AREA, N° DE FA UN 3,00 6,00 
CONFER~NCIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO UN 0,00 1,00 
MAPEAMENTO AÉREO UN 3,00 6,00 

.....iiEALlZAÇÃO DE MELHORIAS UN 0,00 2,00 

.sto Estimado do Programa no Exercléio: R$1.292.500;00 

•
 

SMARapd Informatlca ltda Pagina 69 

---- ._. '-- --.­



. ··0 PREFEITURA DO MUNICípIO DE BERTIOGA 

1;."* OGO314 
"~ . .. Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

• 
Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercício 2021 

Unidade Executora FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
Código da Unidade N° 01.26.02 

Função Habitação 
Código da Função N° 16 

Subfunção Habitação Urbana 
Código da Subfunção N° 482 

Programa FDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - FMH 
Código do Programa N° 0146 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - FMH 
Código da Atividade N° 2.051 
Indicador Unidade de Medida 

.ALlZAÇÃO DE MELHORIAS UN 

~eta Física para o Exercicio 
2,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 1.292.500,00 

•
 

SMARapd Informática LIda Página 169 



ti Gf) 315
11PREFEITURA DD MUNIC;PID DE BERTlDGA 

.. .. Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO 
~ Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercício 

Inicial Alteração Inclusão X E)(clusão 

Exerclcio	 2021 

Programa	 SUPORTE A SEC~ETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - PG 
Código do Programa	 N° 0152 

Unidade Responsável pelo Programa ADMINISTRAÇÃO DA PROCURADORIA GERAL 
Código da Unidade Responsável N° 01.29.01 

Objetivo	 COORDENAR AASSISTt::NCIA JURIDICA DAPROCURADORIA GERAL DO MUNIC/PIO, 
REPRESENTAR ATIVA E PASSIVAMENTE, NO FORO JUDICIAL OU EXTRAJUDICIAL, A FAZENDA 
MUNICIPAL E O PREFEITO, ATÉ O TRÂNSITO EM JULGADO, INTENSIFICAR AS COBRANÇAS NAS 
EXECUÇÓES FISCAIS, DENTRE OUTRAS FUNÇÓES QUE COMPETE A PROCURADORIA GERAL 
DO MUNIC[PIO. 

Justificativa	 ATENDER A DEMANDAADMINISTRATIVA 

Metas {Indicadores no Exercício 
índice Futuro Indice Recente Unidade Medida Indicadores 

ENCAMINHAMENTO DAS EXECUÇÕES FISCAIS AO FORO DIA 540,00 180,00 
.MPO DE RESPOSTA DOS PROCESSOS JUDICIAIS DIA 90,00 30,00 
~MITAÇÃO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DENTR( DIA 90,00 30,00 

Custo Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 5.096.000,00 

Justificativas das Modificações MODIFICAÇÓES FEITAS DE ACORDO COM A REFORMA ADMINISTRATIVA 

•
 

SMARapd Informática ltda	 Página 71 



-- ~ PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA "·""316UUv 
*.* 
- = Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

•Inicial Alteração Inclusão X Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora ADMINISTRAÇÃO DA PROCURADORIA GERAL 
Código da Unidade N° 01.29.01 

Função ESSENCIAL AJUSTiÇA 
Código da Função N° 03 

Subfunção REPRESENTAÇAo JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 
Código da Subfunção N° 092 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - PG 
Código do Programa N° 0152 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade SALÁRIOS E ENCARGOS 
Código da Atividade N° 2.020 
Indicador Unidade de Medida 

~LHADEPAGAMENTO % 

-,neta Fisica para o Exercicio 
100,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 3.123.000,00 

Justificativas das Modificações MODIFICAÇÕES FEITAS DE ACORDO COM A REFORMA ADMINISTRATIVA 

•
 

SMARapd Informática ltda Página 170 



liPREFEITURA DO MUNiCípIO OE BERnOGA GOO31 7 
. - Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDOC~O 
.~ . Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial Alteração Inclusão X Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora ADMINISTRAÇÃO DA PROCURADORIA GERAL 
Código da Unidade N° 01.29.01 

Função ESSENCIAL A JUSTiÇA
 
Código da Função N° 03
 

Subfunção REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL
 
Código da Subfunção N° 092
 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - PG
 
Código do Programa N" 0152
 

Tipos de Ações Governamentais
 

Atividade CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS
 
Código da Atividade N° 2.021
 
Indicador Unidade de Medida 

_TAGIÁRIOS UN 

~eta Física para o Exercício 
20,00
 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 300.000,00
 

Justificativas das Modificações MODIFICAÇÕES FEITAS DE ACORDO COM A REFORMA ADMINISTRATIVA
 

•
 

SMARapd Inrormátíca LIda Página 171 



11PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA () 0O318 
- - = Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial Alteração Inclusão X Exclusão 

Exercido 2021 

Unidade Executora ADMINISTRAÇÃO DA PROCURADORIA GERAL 
Código da Unidade N° 01.29.01 

Função ESSENCIAL AJUSTIÇA 
Código da Função N° 03 

Subfunção REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 
Código da Subfunção N° 092 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - PG 
Código do Programa N° 0152 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONTRATAÇÃO DE MENOR APRENDIZ 
Código da Atividade N° 2.022 
Indicador Unidade de Medida 

A'RENDIZ UN 

~eta Física para o Exercicio 
13,00 

Custo Financeiro para o Exercido: R$ 200.000,00 

Justificativas das Modificações MODIFICAÇÕES FEITAS DE ACORDO COM A REFORMA ADMINISTRATIVA 

•
 

SMARapd Informática ltda Página 112 



I 

.--.,. PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 

*.* 
•• = Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 11

Inicial Alteração Inclusão X Exclusão
 

Exercicio 2021
 

Unidade Executora ADMINISTRAÇÃO DA PROCURADORIA GERAL
 
Código da Unidade N° 01.29.01 

Função ESSENCIAL AJUSTiÇA
 
Código da Função N° 03
 

Subfunção REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL
 
Código da Subfunção N° 092
 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - PG
 
Código do Programa N° 0152
 

Tipos de Ações Governamentais
 

Atividade CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA
 
Código da Atividade N° 2.023
 
Indicador Unidade de Medida 

_IANTAMENTO CONCEDIDO UN 

"'eta Fisica para o Exercicio 
10.00
 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 12.000,00
 

Justificativas das Modificações MODIFICAÇÕES FEITAS DE ACORDO COM A REFORMAADMINISTRATIVA 

•
 

SMARapd Informálica Uda Página 173 



PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA ü00320 
Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial Alteração Inclusão X Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora ADMINISTRAÇÃO DA PROCURADORIA GERAL 
Código da Unidade N° 01.29.01 

Função ESSENCIAL AJUSTiÇA
 
Código da Função N° 03
 

Subfunção REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL
 
Código da Subfunção N° 092
 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - PG
 
Código do Programa N° 0152
 

Tipos de Ações Governamentais
 

Atividade MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE
 
Código da Atividade N° 2.024
 
Indicador Unidade de Medida 

_ECUÇÁO DAS ATIVIDADES PROPOSTAS % 

~eta Física para o Exercício 
100,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 1.201.000,00
 

Justificativas das Modificações MODIFICAÇÕES FEITAS DE ACORDO COM A REFORMA ADMINISTRATIVA
 

•
 

SMARapd Informática lida Pagina 174 



ri'E " , n .o 21PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 
*e* u~u~ 

: = Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
.... Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial Alteração Inclusão X Exclusão
 

Exercício 2021
 

Unidade Executora ADMINISTRAÇÃO DA PROCURADORIA GERAL
 
Código da Unidade N° 01.29.01 

Função ESSENCIAL AJUSTiÇA
 
Código da Função N° 03
 

Subfunção REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL
 
Código da Subfunção N° 092
 

Programa SUPORTE A SECRETARIA E UNIDADES SUBORDINADAS - PG
 
Código do Programa
 

Tipos de Ações Governamentais
 

Atividade EXECUÇÃO 'FISCAL
 
Código da Atividade N° 2.043
 
Indicador Unidade de Medida 

.NCAMINHAMENTO DE EXECUÇÃO FISCAL AO FORO DIA 

~eta Física para o Exercicio 
100,00 

Custo Financeiro para o Exercicio: R$ 260.000,00 

Justificativas das Modificações MODIFICAÇÕES FEITAS DE ACORDO COM A REFORMA ADMINISTRATIVA 

•
 

SMARapd Informática lida Página 175 



·, PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA l'''r')'J22tJ li ,: LI

fi-;-* 
- ~ Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO
 

- Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercicio
 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Programa CUSTEIO DO BERTPREV 
Código do Programa N° 0011 

Unidade Responsável pelo Programa BERTPREV 
Código da Unidade Responsável N° 03,05,01 

Objetivo PROVER RECURSOS PARA A REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES, ENCARGOS DO PIS/PASEP, 
AQUISiÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL DE CONSUMO E CONTRATAÇÃO DE SERViÇOS DE 
CONSULTORIA TÉCNICA OU JURIDICA, 

Justificativa MANTER O FUNCIONAMENTO ADEQUADO DO INSTITUTO, 

Metas I Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES % 100,00 100,00 
Custo Estimado do Programa no Exercicio: R$ 3,767,150,00 

• 

• 

SMARapd Informática Lida Página 3 



11PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERnOGA 000323 
~ --- ­
*.* 

. = Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora BERTPREV 
Código da Unidade N° 03.05.01 

Função Administração 
Código da Função N° 04 

Subfunção Administração Geral 
Código da Subfunção N° 122 

Programa CUSTEIO DO BERTPREV 
Código do Programa N° 0011 

Tipos de Ações Governamentais 

Projeto AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS 
Código do Projeto N° 1.023 
Indicador Unidade de Medida 

ÓVEIS ADQUIRIDOS UN 

eta Física para o Exercício 
100,00 

' Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 10.000,00 

•
 

5MARapd Informática LIda Página las 



;, ,PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA *-."1; 
='~ Anexo VI· Planejamento Orçamentário - LDO 
~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 11

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora 
Código da Unidade 

BERTPREV 
N° 03.05.01 

Função 
Código da Função 

Administração 
N° 04 

Subfunção Administração Geral 
Código da Subfunção N° 122 

Programa 
Código do Programa 

CUSTEIO DO BERTPREV 
N° 0011 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Código da Atividade 
Indicador 

_NUTENÇAo DA UNIDADE 

N° 2.011 
Unidade de Medida 
% 

""ftIieta Fisica para o Exercício 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 50.000,00 
100,00 

•
 

SMARapd Informática lida Págína 186 



(I PREFEITURA DO MUNlC(PIO DE BERrlOGA r, ' n O O 5*_; Uv~v~ 

= = Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercido 2021 

Unidade Executora BERTPREV 
Código da Unidade N° 03.05.01 

Função Administração 
Código da Função N° 04 

Subfunção Administração Geral 
Código da Subfunção N° 122 

Programa CUSTEIO DO BERTPREV 
Código do Programa N" 0011 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade SALÁRIOS E ENCARGOS 
Código da Atividade N° 2.020 
Indicador Unidade de Medida 

.LHA DE PAGAMENTO % 

'eta Fisica para o Exercício 
100,00 

Custo Financeiro para o Exercido: R$ 2.048.000,00 

•
 

SMARapd Informática lida Página 187 



ri PREFEIl1JRA 00 MUNIC;PIO OE BERTIOGA 
*.* 
r . Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
.... Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exercfcio 2021
 

Unidade Executora BERTPREV
 
Código da Unidade N° 03.05.01 

Função Administração
 
Código da Função N° 04
 

Subfunção Administração Geral
 
Código da Subfunção N° 122
 

Programa CUSTEIO DO BERTPREV
 
Código do Programa N° 0011
 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA
 
Código da Atividade N° 2.023
 
Indicador Unidade de Medida 

t lANTAMENTO CONCEDIDO UN 

eta Fisica para o Exercício 
2D,DD
 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 22.000,00
 

•
 

SMARapd lnformâtica Lida Pagina 18S 



.._,\';,: PREFEITURA DO MUNICípIO DE BERTIOGA 
~--

*.* 
=- - Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
~ Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

•Inicial X Alteração inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora BERTPREV 
Código da Unidade N° 03.05.01 

Função Administração 
Código da Função N° 04 

Subfunção Administração Geral 
Código da Subfunção N° 122 

Programa CUSTEIO DO BERTPREV 
Código do Programa N° 0011 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE 
Código da Atividade N° 2.024 
Indicador Unidade de Medida 

áXECUÇAO DAS ATIVIDADES PROPOSTAS % 

~eta Física para o Exercício 
100,00 

Custo Financeiro para o Exercicio: R$ 1.010.000,00 

•
 

SMARapd Informática Uda Página 189 



• 

... ~.
.;e* 
•• c­

-. 

Inicial X 

Exerclcio 

PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 
GOD328 

Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Alteração Inclusão Exclusão 

2021 

Unidade Executora BERTPREV 
Código da Unidade N° 03.05.01 

Função Encargos Especiais 
Código da Função N° 28 

Subfunção Transferências 
Código da Subfunção N° 845 

Programa CUSTEIO DO BERTPREV 
Código do Programa N° 0011 

Tipos de Ações Governamentais 

t 

Operação Especial CONTRIBUiÇÃO AO PASEP 
Código da Operação Especial N° 0.023 
Indicador Unidade de Medida 

TALRCL % 

eta Fisica para o Exercicio 
100.00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 627.150,00 

•
 

SMARapd Informática Ltda Página 193 



li PREFEITURA DO MUNICípIO DE BERTIOGA " , n3 I') 9­
*e* UIJ,.' ~, 

- Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO 
-- Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercício 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercido 2021 
Programa PREVIDENCIÃRIO 
Código do Programa N° 0012 

Unidade Responsável pelo Programa BERTPREV 
Código da Unidade Responsável N° 03.05.01 

Objetivo PROVER RECURSOS PARA O PAGAMENO DE APOSENTADORIAS, AuxiLlOS PREVIDENCIÁRIOS, 
PERíCIAS MIODICAS, INDENIZAÇÃO E RESTITUiÇÃO. 

Justificativa CUMPRIR A OBRIGAÇÃO LEGAL E INSTITUCIONAL COM A PRESTAÇÃO DE ASSISTIÔNCIA 
PREVIDENCIÁRIA. 

Metas I Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida índice Recente índice Futuro 

APOSENTADORIAS UN 73,00 572,00 
AuxlLlOS PREVIDENCIÁRIOS UN 12,00 10,00 
CONTRIBUiÇÃO AO PASEP % 1,00 1,00 

AENSÕES UN 10,00 10,00 
~usto Estimado do Programa no Exercido: R$ 46.700.000,00 

•
 

SMARapd Informática Uda Página 4 



:.....'0300=-- PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 
" ,,

*-* 
­

= ~ Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 11

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora BERTPREV 
Código da Unidade N° 03.05.01 

Função Previdência Social 
Código da Função N° 09 

Subtunção Previdência do Regime Estatutário 
Código da Subtunção N° 272 

Programa PREVIDENCIÁRIO 
Código do Programa N° 0012 

Tipos de Ações Governamentais 

Operação Especial CONTRIBUiÇÃO AO PASEP 
Código da Operação Especial N° 0.023 
Indicador Unidade de Medida 

"OTALRCL % 

~eta Fisica para o Exercicio 
100,00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 300.000,00 

•
 

SMARapd Informâlica ltda Página 191 



•• U PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 00033}"",,- ­

*-* 
= Anexo VI • Planejamento Orçamentário. LDO 

- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 
• 

Exerclcio 2021 

Unidade Executora BERTPREV 
Código da Unidade N° 03.05.01 

Função Previdência Social 
Código da Função N° 09 

Subfunção Previdência do Regime Estatutário 
Código da Subfunção N° 272 

Programa PREVIDENCIÁRIO 
Código do Programa N° 0012 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade PAGAMENTO DE BENEFíCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
Código da Atividade N° 2.010 
Indicador Unidade de Medida 

AGURADOS UN 

"eta Física para o Exercício 
111,OC 

Custo Financeiro para o Exercicio: R$ 46.400.000,00 

•
 

SMARapd rnronnática Ltda Página 192 



- PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA ,

*-* 000332
 
= . Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO
 
.... Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercício
 • 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exerclcio 2021 
Programa COBERTURA ATUARIAL 
Código do Programa N" 0013 

Unidade Responsável pelo Programa BERTPREV 
Código da Unidade Responsável N° 03.05.01 

Objetivo DESPESA PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL APONTADOS EM CÁLCULOS ATUARIAL 
Justificativa EVENTUAL SUPLEMENTAÇÃO 

Metas I Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida Indice Recente índice Futuro 

AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL % 0,86 0,86 
Custo Estimado do Programa no Exerclcio: R$ 150.000,00 

• 

• 

SM.A.Rapd Infonnátic:a Ltda Página 5 



'.;­ PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA
*e'; 000333 

. =, Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 

.-:- Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamentalfi
Inicial X Alteração Inclusão Exclusão 

Exercido 2021 

Unidade Executora BERTPREV 
Código da Unidade N° 03.05.01 

Função Administração 
Código da Função N° 04 

Subfunção Administração Geral 
Código da Subfunção N° 122 

Programa COBERTURA ATUARIAL 
Código do Programa N° 0013 

Tipos de Ações Governamentais 

Atividade COBERTURA ATUARIAL 
Código da Atividade N° 2,093 
Indicador Unídade de Medida 

"ORTIZAÇAO DO DEFICIT ATUARIAL % 

"'Il'íeta Fisica para o Exercícío 
100,00 

Custo Financeiro para o Exercido: R$ 150.000,00 

•
 

SMARapa Informática LIda 
Página 190 



• PREFEITURA DD MUNICiplO DE BERTIOGA G'1 n ') ') :'
*.* vu,),); 

= .' Anexo V - Planejamento Orçamentário - LDO
 
- Descrição dos Programas Governamentais I Metas I Custos para Exercício
 

Inicial X Alteração Inclusao Exciusao 

Exercicio 2021 

Programa RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
Código do Programa N" 0999 

Unidade Responsável pelo Programa BERTPREV 
Código da Unidade Responsável N° 03.05.01 

Objetivo ATENDIMENTOS A PASSIVOS CONTINGlONCIAIS E OUTROS RISCOS FISCAIS IMPREVISTOS, BEM 
COMO GARANTIR O PAGAMENTO DOS BENEFIcIOS PREVIDlONCIÁRIOS FUTUROS. 

Justificativa EVENTUAL SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇOES 

Metas I Indicadores no Exercício 
Indicadores Unidade Medida Indice Recente indice Futuro 

RESERVA DE CONTINGlONCIA % 100,00 100,00 
Custo Estimado do Programa no Exercicio: R$ 42.097.850.00 

• 

• 

SMARapd Informática Ltda Página 93 



ri PREFEITURA 00 MUNIC(PID OEBERTIDGA, '. " 3 I) ~._*
 UUI) .J~
 
,,= ""' Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exercfcio 2021
 

Unidade Executora BERTPREV
 
Código da Unidade N° 03.05.01 

Função Reserva de Contingência
 
Código da Função N" 99
 

Subfunção Reserva do RPPS
 
Código da Subfunção N° 997
 

Programa RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 
Código do Programa N" 0999
 

Tipos de Ações Governamentais 

Operação Especial RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 
Código da Operação Especial N" 9.999
 
Indicador UnIdade de Medida 

MSERVA DE CONTINGÉNCIA % 

"lIJ!I'eta Flslca para o Exerclcio 
100.00 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 41.170.700,00 

•
 

SMARapd fnrormálica LIda 
Página 194 



liPREFEITURA DD MUNIClplD DE BERTIDCA . 
*-.;; 000336 
rio ~_ Anexo VI - Planejamento Orçamentário - LDO 
-. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Inicial X Alteração Inclusão Exclusão
 

Exerclcio 2021
 

Unidade Executora BERTPREV
 
Código da Unidade N° 03.05.01 

Função Reserva de Contingência
 
Código da Função N° 99
 

Subfunção Reserva de Contingência
 
Código da Subfunção N° 999
 

Programa RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 
Código do Programa N° 0999
 

Tipos de Ações Governamentais
 

Operação Especial RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 
Código da Operação Especial N° 9.999
 
Indicador
 Unidade de Medida 

.SERVA DE CONTINGÊNCIA % 

.eta Ffslca para o Exerciclo 
100.00
 

Custo Financeiro para o Exerclcio: R$ 927.150,00
 

•
 

SMARapd Informática Ltda Pagina 195 



m~ra do~tjtw, ~ PJJ~ 
Estado de São Paulo 2> 3:r 

G? H> • ?1Z> / L • Folhas-=-----,:-:­
cpJutdt.c-ta ;:7ua-t/rteu·;Jlta Proc. ..3 ~ lJo 

MENSAGEM EXPLICATIVA 

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de 
Bertioga: 

Pela presente Exposição de Motivos encaminhamos a essa Egrégia 
Casa de Leis o Projeto de Lei que "Altera Programas de Ações Governamentais da Lei 
de Diretrizes Orçamentárias - LDO, para o exerdcio de 2021 ", pelos seguintes 
motivos: 

• Com base nas propostas encaminhadas pelas Secretarias Municipais 
para a elaboração do orçamento anual - exercício de 2021, a Lei de Diretrizes 

• 

Orçamentárias instituída pela Lei Municipal n. 1.409, de 03 de julho de 2020, deverá ser 
alterada. 

A integração dos instrumentos de planejamento está prevista na 
Constituição Federal, bem como no art. 5° da Lei de Responsabilidade Fiscal, que 
determina que o projeto de lei orçamentária deverá ser elaborado de forma compatível 
com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

Diante da necessária atualização no sístema informatizado efetuado 
através do Sistema SMAR, foram emitidos os anexos V e VI, que fazem parte da 
mencionada lei. 

Em resumo, não foram realizadas exclusões e inclusões de Programas 
e Ações Governamentais, apenas atualização das estimativas de receitas e sua 
compatibilização com as despesas previstas nas peças de planejamentos orçamentários. 

Diante do exposto, solicitamos aos Nobres Vereadores a díscussão e 
votação do presente proj eto de lei com a reconhecida competência que pautam os atos 
deste Egrégio Poder Legislativo. 

Eng. Caio Matlteus 



:J(J(!/}~ ._PA+twJca do ~!uO de v,Z>
Folhas . ;'.c 

$:Jtâ/JWúz?lJ«bw<húz Proc. 3 '§5 I~ 

Bertioga, 13 de outubro de 2020. 

OFÍCIO N. 284/2020 - SG 
Processo Administrativo n. 2616/2020-5 
(Favor mencionar esta referência) 

Excelentlssimo Senhor, 

• 
Com os nossos cordiais cumprimentos e reiterando os protestos de 

estima e consideração, servimo-nos do presente para encaminhar a esta Egrégia Casa de 
Leis, para apreciação e votação dos Nobres Edis, o Projeto de Lei que '}tltera 
Programas de Ações Governamentais da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO, 
para o exercicio de 2021 '~ 

Eng. Caio Mat eus 
Prefeito do un cípio•
 

CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA 

Ao Excelentíssimo Vereador 
FuncionárioLUÍS HENRIQUE CAPELLINI 

Presidente da Câmara Municipal de Bertioga 


